
Cīņa

par padomju
varu
Latvijā

Latvijas psr zinātņu akadēmijas izdevniecība





LATVIJAS PSR ZINĀTŅU AKADĒMIJA

VĒSTURES UN MATERIĀLĀS KULTŪRAS' INSTITŪTS

it %

CĪŅA

PAR PADOMJU VARU

LATVIJĀ

« LATVIJAS PSR ZINĀTŅU AKADĒMIJAS IZDEVNIECĪBA

RIGA 1955



BOPbEA* 3A COBETCKVK) BJIACTb

B JJATBHM

Ha .naTbiuīCKOM s3biKe



PRIEKŠVĀRDS

Šā gada 21. jūlijā Latvijas darbaļaudis atzimē Latvijas

Padomju Sociālistiskās Republikas nodibināšanas piec-

padsmito gadadienu. 1940. gada 21. jūlijā Latvijas Tautas

saeima, ievēlēta vienlīdzīgās, tiešās un aizklātās vēlēšanās,
kur piedalījās gandrīz visi bez izņēmuma balsstiesīgie

iedzīvotāji, no kuriem 97,6% balsoja par Latvijas
7
darba

tautas bloka kandidātiem, proklamēja Padomju varas nodi-

bināšanu Latvijā un griezās pie PSRS Augstākās Padomes

ar lūgumu uzņemt Latvijas Padomju Sociālistisko Repub-
liku Padomju Savienības republiku saimē kā līdztiesīgu
savienoto republiku.

Šī ievērojamā diena iegājusi Latvijas tautas vēsturē

kā spilgtākā, izcilākā tautas gribas izpausmes un uzvaras

diena.

Ilgstoša un asiņaina bija Latvijas 'darbaļaužu cīņa par

Padomju varu. Jau 1917. gada oktobrī Latvijas pilsētu un

lauku darbaļaudis, kopā ar Krievijas proletariātu izcīnīja
Padomju varas uzvaru Latvijas neokupētajā ziemeļu daļā.
Tomēr šī uzvara nebija ilga, to apspieda vācu iebrucēji
jau 1918. gada februārī, okupējot visu Latvijas teritoriju.
Cīņa par Padomju varu no jauna iedegās 1918. gada bei-

gas, pec buržuāziski demokrātiskās revolūcijas uzvaras

Vācijā, un jau 1919. gada janvārī sacēlušies strādnieki

un latviešu strēlnieku pulki padzina vācu okupantus, no

Latvijas un nodibināja Padomju varu visā Latvijas teri-

torija, izņemot Liepājas pilsētu, Aizputes un Grobiņas
apriņķus.

Arī šī uzvara tika izcīnīta roku rokā ar Padomju Krie-

vijas darbaļaudīm, baudot Krievijas Padomju Federativās



4 Fr. Degtavs

Sociālistiskās Republikas vispusīgu atbalstu. Tomēr inter-

vencijas kara apstākļos, kad jaunā Padomju zeme līdzi-

nājās no visām pusēm ielenktam cietoksnim, kad no austru-

miem Padomju Krievijai uzbruka Kolčaka, no dienvidiem

Deņikina, no rietumiem Judeņiča bandas, kuras apbruņoja
un apgādāja ASV, Anglijas un Francijas imperiālisti, kad

14 valstis bija iesaistītas imperiālistu organizētajā inter-

vencijas karā pret jauno, vēl nestipro proletāriskās revolū-

cijas uzvaras zemi, spēku samērs Baltijā uz laiku nosvē-

rās par labu interventiem un Padomju vara Latvijā tika

nožņaugta. Pie varas Latvijā nāca imperiālistu ielikteņi —

Latvijas nacionalistiskās buržuāzijas valdība, kura pār-
vērta Latviju par imperiālistisko lielvalstu agrāro un izej-
vielu piedēkli, par placdarmu intervencijas karam pret
PSRS.

Nacionalistiskās buržuāzijas diktatūras 20 gadi bija asu

cīņu posms Latvijas tautas vēsturē. Šai laikā Latvijas
darbaļaudis ar visu smagumu izjuta divkāršu — ārzemju

imperiālistu un pašmāju kapitālistu ekspluatācijas slogu
un negantu buržuāzijas teroru. Tomēr ne uz mirkli neap-
klusa Latvijas proletariāta cīņa par sociālistiskās revolū-

cijas uzvaru, par Padomju varu. Komunistiskās partijas
vadībā Latvijas darbaļaudis varonīgi cīnījās pret buržuā-

zijas uzbrukumu, izvēršot streiku cīņu, organizējot plašas
masu demonstrācijas. Šajā cīņā Latvijas darbaļaudis

iedvesmoja viņu slaveno cīņas brāļu ~=— PSRS darbaļaužu
grandiozās uzvaras sociālistiskajā celtniecības darbā. Sie

lieliskie panākumi rādīja visas pasaules /darbaļaudīm ceļu,
kāds ejams, lai atbrīvotos no kapitālistiskās ekspluatācijas
sloga.

Kad 1940. gadā, plosoties jau otrajam pasaules karam,

Latvijā nobrieda revolucionāra krize, lielā Padomju zeme

un padomju tauta no jauna sniedza brālīgu palīdzības roku

Latvijas tautai, lai nosargātu Latvijas brīvību un neat-

karību pret hitleriskajiem okupantiem. Izmantojot šo at-

balstu Latvijas darbaļaudis nokratīja no saviem pleciem
fašistiskās diktatūras slogu un nodibināja Padomju varu.

Tāpēc 1940. gada 21. jūlijs ir ne vien lielākā Latvijas
tautas uzvaras diena, bet ari Latvijas un PSRS tautu nesa-

laužamās draudzības un brālīgas sadarbības diena. Šī

draudzība un brālīgā sadarbība vēl vairāk nostiprinājās



Priekšvārds 5

Lielā Tēvijas kara liktenīgajās dienās kopējās cīņās pret

vācu iebrucējiem, tāpat ceturtās un piektās piecgades laikā,

uzceļot sociālistisko iekārtu Padomju Latvijā.

Šajā rakstu krājumā ievietotie Latvijas PSR Zinātņu

akadēmijas īsteno locekļu biedru Strazdiņa un Krastiņa,

korespondētājlocekļa biedra A. Pelšes un vēstures zinātņu
kandidātu biedru Drīzuļa un Tizenbergas raksti vispusīgi

apgaismo Latvijas darbaļaužu ilgstošo un varonīgo cīņu

par Padomju varu, sākot no Lielās Oktobra sociālis-

tiskās revolūcijas'uzvaras dienām 1917. gaidā līdz pat vācu

okupantu padzīšanai no Padomju zemes 1945. gadā. Pub-

licējot šo rakstu krājumu, autoru kolektivs sniedz savu,

kaut arī nelielu, daļu Latvijas darbaļaužu kopējā veltījumā
Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas piecpadsmi-

tajai gadadienai.

FRICIS DEGLAVS

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas
īstenais loceklis





LIELĀ OKTOBRA SOCIĀLISTISKĀ REVOLŪCIJA UN

TĀS NOZĪME BALTIJAS TAUTU VĒSTURĒ

A. Pelše,

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas

korespondētājloceklis

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija ir lielākā no visām

revolūcijām, kādas pazīst cilvēces daudzu gadsimtu vēs-

ture. Šī lielā revolūcija, ko Komunistiskās partijas un tas

vadoņu V. I. Ļeņina un J. V. Staļina vadībā realizēja

Krievijas strādnieku šķira savienībā ar trūcīgo zemniecību,

ievadīja jaunu eru vispasaules vēsturē — kapitālisma bojā

ejas un sociālisma nodibināšanās eru.

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija principiāli atšķi-

ras no visām iepriekšējām revolūcijām, kas cilvēces vēs-

turē nozīmēja darbaļaužu vienu ekspluatācijas un apspie-
šanas formu nomainīšanu ar citām apspiešanas un eksplua-

tācijas formām. Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija

nozīmē, ka iznīcināta jebkura iespēja cilvēkam ekspluatēt
cilvēku.

Ar Lielo Oktobra sociālistisko revolūciju pirmo reizi

cilvēces vēsturē sākās jaunas, sociālistiskas sabiedrības

organizēšana, likvidējot ekspluatatoru šķiras, iznīcinot

visus un visādus apspiešanas un ekspluatācijas veidus.

Pasludinādams sociālistiskās revolūcijas uzvaru Krievijā,
lielais Ļeņins Petrograldas Padomes sēdē pravietiski teica:

«No šī brīža Krievijas vēsturē sākas jauns posms, un šai

trešajai Krievijas revolūcijai savā gala iznākumā jānoved
pie sociālisma uzvaras.»

_

Oktobra revolūcijas uzvaras rezultātā Krievijā tika

gāzta buržuāzijas un muižnieku vara, valsts vadību sa-

ņēma savās rokās strādnieku šķira, nodibinādama proleta-



8 A. Pelše

riata diktatūru Padomju veidā. Līdz ar to «... apspiesto
un ekspluatēto šķira pirmo reizi cilvēces vēsturē pacēlusies
līdz valdošās šķiras stāvoklim, inficējot ar savu piemēru
visu zemju proletāriešus».1

Mūsu lielās Dzimtenes darbaļaudis var pamatoti lepo-
ties af to, ka cilvēces jaunās eras rīts uzausa Krievijā, ka

Lielo Oktobra sociālistisko revolūciju Komunistiskās par-

tijas vadībā realizēja visrevolucionārākais pasaulē Krie-

vijas daudznaciju proletariāts, ka Krievija kļuvusi par

proletāriskās revolūcijas teorijas un prakses dzimteni,

ļeņinisma dzimteni.

Sociālistiskās revolūcijas uzvaru Krievijā vēsturiski

noteica visa revolucionārās kustības attīstības gaita mūsu

zemē un Komunistiskās partijas darbība. Lielā Oktobra

sociālistiskā revolūcija bija Ļeņina proletāriskās revolūci-

jas teorijas, stratēģijas un taktikas klasiska pielietojuma

rezultāts, tā ir kļuvusi par proletāriskās revolūcijas pa-

raugu.

Zinātniskā komunisma pamatlicēji — Markss un

Engelss, pētīdami sabiedriskās attīstības likumus, pierā-
dīja kapitālisma bojā ejas un proletāriskās revolūcijas,
sociālisma uzvaras vēsturisko nenovēršamību. Viņi uzska-

tīja, ka uzvarošā sociālistiskā revolūcija notiks vienā laikā

visās zemēs vai vismaz kapitālistisko zemju lielākajā daļā
un uzskatīja par neiespējamu sociālisma uzvaru vienā

zemē. Marksa un Engelsa laikmetā šī atziņa bija pareiza,

jo toreiz kapitālisma attīstība vēl gāja augšup. Taisnība

bija Marksam, kad viņš Engelsam rakstīja: «Grūts ques-

tion (jautājums. —A. P.) mums ir sekojošais: kontinentā

revolūcija nenovēršama un tūlīt pat iegūs sociālistisku

raksturu. Bet vai to nenovēršami neapspiedīs šai mazajā

stūrītī, jo neizmērojami lielākā telpā buržuāziskā sabied-

rība izdara vēl ascendant movement (augšupejošu kustību.

— A. P.)?» 2

Ap divdesmitā gadsimta sakumu pasaules revolucionā-

rās kustības centrs pārvietojās no Rietumeiropas uz Krie-

viju. V. I. Ļeņins, pētīdams un vispārinādams jaunos fak-

tus kapitālistiskās sabiedrības dzīvē, atklāja likumu par

1 J. V. Staļins, Raksti, 10. sēj., 218. lpp.
2 K. MapKC h <t>. 3hrejib c. Coh., t. XXII, 362. lpp.



Liela Okt. soc. revolūcija un tas nozīme Baltijas tautu vēsture 9

kapitālisma ekonomiskās un politiskās attīstības nevien-

mērību imperiālisma laikmetā, parādīja, ka imperiālisms

ir kapitālisma pēdējā fāze, ko raksturo kapitālisma lejup-

ejoša attīstība, trūdēšana. Izejot no likuma par kapitālisma
attīstības nevienmērību imperiālisma laikmetā, V. I. Ļeņins

secināja, ka sociālisma uzvara vienā laikā visās zemēs

kļuvusi neiespējama, bet gan iespējama sociālisma uzvara

sākumā vienā vai nedaudzās zemēs. Tā, radoši attīstīdams

marksistisko proletāriskās revolūcijas teoriju un ievēro-

idams imperiālisma īpatnības, V. I. Ļeņins radīja jaunu,

pabeigtu sociālistiskās revolūcijas teoriju — teoriju par
sociālisma uzvaras iespējamību atsevišķā zemē, par šīs

uzvaras nosacījumiem un perspektīvām.

Ļeņinisms radoši darīja bagātāku zinātniskā komu-

nisma mācību, .virzīja uz priekšu marksisma attīstību un

deva revolucionāru perspektivu atsevišķu zemju proleta-
riātam, atraisīja tā iniciativu uzbrukt savai nacionālajai

buržuāzijai, nostiprināja darbaļaužu ticību uzvarai.

Lielais V. I. Ļeņina darba turpinātājs J. V. Staļins
nosargāja ļeņinisko teoriju pret sociālisma ienaidnie-

kiem — trockistiem, buchariniešiem, zinovjeviešiem, attīs-

tīja to tālāk un darīja bagātāku. Attīstot ļeņinisko teoriju
par sociālisma uzvaras iespēju vienā zemē, J. V. Staļins
parādīja, ka no šķiru savstarpējo attiecību viedokļa valsts

iekšienē mums bija pilnīga iespēja uzcelt sociālistisko

sabiedrību. J. V. Staļins nopamatoja arī komunisma uz-

celšanas iespēju vienā zemē kapitālisma ielenkuma

apstākļos.
V. I. Ļeņins, studēdams imperiālisma laikmetu, secināja,

ka proletāriskai revolūcijai jāuzvar, pārraujot pasaules
imperiālisma ķēdes visvājāko locekli. Krievija, būdama

visu imperiālisma pretrunu mezgla punkts, reizē ar to bija
arī visvājākais imperiālistiskās ķēdes loceklis. Vairāk

neka jebkura cita zeme tā bija pēc J. V. Staļina vārdiem

«grūta ar revolūciju», kura nevarēja nekļūt proletāriska,
sociālistiska revolūcija, nevarēja nesatricināt pasaules
imperiālisma pamatus. Jo, kā norādīja J. V. Staļins,
«... kas saceļas pret carismu, tam bija jāsaceļas arī pret
imperiālismu; jo tam, kas gāza carismu, bija jāgāž arī

imperiālisms, ja šis gāzējs tiešām domāja carismu ne tikai

satriekt, bet arī galīgi iznīcināt. Revolūcija pret carismu



10 A. Pelše

tātad tuvinājās, un tai bija jāpāraug par revolūciju pret

imperiālismu, par proletārisko revolūciju.» 1

Krievijā pastāvēja reāls spēks, kas varēja vadīt uzva-

rošo sociālistisko revolūciju. Šis spēks bija pasaulē vis-

revolucionārākais Krievijas proletariāts ar savu_ slaveno

avangardu — Komunistisko partiju priekšgalā. īsā laikā

tas nogāja tādu ceļu, kādu nebija nogājis nevienas citas

zemes proletariāts. Krievu proletariātam bija divu Krie-

vijas buržuāziski demokrātisko revolūciju un daudzu revo-

lucionārās cīņas gadu bagātīgā pieredze. Krievijās prole-
tariāts gāja 190.5.—1907. galda revolūcijas priekšgalā un

viņa vadībā 1917. gada februārī tika gāzta cariskā pat-
valdība. Tas veda Krievijas, tai skaitā arī Baltijas darba-

ļaudis cīņā pret buržuāzijas varu, par sociālisma uzvaru

un pelnīti iemantoja tautas uzticību kā darbaļaužu vadonis

cīņā par mieru, par zemi, par brīvību, par sociālismu.

Krievijas proletariātam bija tāds ievērojams sabied-

rotais kā revolucionārā trūcīgā zemniecība. Proletariāta

un trūcīgo zemnieku savienība izšķiroši ietekmēja arī

vidējās zemniecības izturēšanos. Pašas pieredzē tā pār-

liecinājās, ka zemnieki no muižnieku un kapitālistu
valdības zemi nesagaidīs. Tādēļ arī Oktobra sacelšanās

priekšvakarā Petrogradā vidējie zemnieki nostājās revolū-

cijas pusē, pievienojoties trūcīgajiem lauku ļaudīm. Oktobra

revolūcija uzvarēja tāpēc, ka tā prata iekarot zemnieku

masu simpātijas un nodrošināt proletariātam šo masu

atbalstu.

Krievijas sociālistiskās revolūcijas sagatavošanas laikā

partijas taktikas būtiskā īpatnība bija komunistu prasme
likt masām pašu pieredzē pārliecināties par Komunistiskās

partijas lozungu un politikas pareizību. Ar šādu taktiku

partijas lozungi kļuva par miljonu masu lozungiem un

virzīja revolūciju uz priekšu. Oktobra revolūcijas gaitā un

Padomju valsts pastāvēšanas pirmajos mēnešos norūdījās
un nostiprinājās proletariāta un trūcīgās zemniecības savie-

nība, pie kam radikālie agrārie pārveidojumi, kas atbilda

zemniecības pamatinteresēm, nodrošināja Padomju varai

arī vidējo zemnieku atbalstu. Pilsoņu kara un ārzemju
militārās intervencijas laikā izveidojās strādnieku un

i J. V. Stajins, Raksti, 6. sēj., 73. lpp.



Liela Okt. soc. revolūcija un tas nozīme Baltijas tautu vēsture 11

zemnieku militāri politiskā savienība, kurai bija izšķi-
roša loma iekšējās un ārējās kontrrevolūcijas sagrāvē.

Turpmāk Komunistiskā partija un Padomju vara nostip-

rināja šo savienību, pamatojoties uz jauno ekonomisko

politiku, kas kalpoja sociālisma uzvaras izcīņai- Padomju
Savienībā. Nesatricināmā strādnieku un zemniecības

savienība ir visu mūsu tālāko panākumu ķīla ceļā uz

komunismu.

Sociālistiskā revolūcija Krievijā sākās imperiālistiskā
kara laikā, kurš sagādāja neizsakāmu postu tautai. Visa

vēsturiskās attīstības gaita tuvināja visplašākos iedzīvo-

tāju slāņus sociālistiskajai revolūcijai kā vienīgajai izejai

no kara. Tas bija varens ierocis cīņā par Lielās Oktobra

sociālistiskās revolūcijas uzvaru.

Krievijas proletariāts savas revolucionārās cīņas gaitā
pašaizliedzīgi cīnījās par visu tautību darbaļaužu intere-

sēm, par nacionālo spaidu iznīcināšanu un tāpēc arī ieman-

toja Krievijas tautu, tai skaitā arī latviešu, igauņu, lietu-

viešu tautas plašu uzticībai un atbalstu. «Neaizmirstiet,

biedri, — norādīja J. V. Staļins, — ja mēs ar plaši attī-

tiem karogiem gājām pret Kerenski un nogāzām Pagaidu

valdību, tad, starp citu, tāpēc, ka tur aiz muguras mums

bija to apspiesto tautu uzticība, kuras gaidīja no krievu

proletāriešiem atbrīvošanu.»1 Izcili svarīgs faktors, kas

nodrošināja proletariātam uzvaru Krievijas sociālistiskajā
revolūcijā, bija boļševiku nesamierināmā cīņa pret sīkbur-

žuaziskajām meņševiku un eseru partijām, kas izlīga ar

buržuāziju, kļuva par imperiālisma aģentiem, kontrrevolū-

cijas atbalstītājiem un zaudēja tautas uzticību.

Komunistiskā partija bija Lielās Oktobra sociālistiskās

revolūcijas iedvesmotāja un organizētāja. Jo svarīga
nozīme Oktobra revolūcijas sagatavošanā un realizēšanā

bija tam, ka revolūciju vadīja viena partija — Komunistiskā

partija, kam bija milzīga politiskās cīņas pieredze un kas

pamatojas uz visprogresīvāko, revolucionāro teoriju —

marksismu-ļeņinismu. Mūsu partija pareizi izstrādāja
savu stratēģiju un taktiku, sprauda pareizu sociālistis-

revolūcijas programu, apvienojot ap to mūsu zemes

strādniekus un visus darbaļaudis, rūpīgi sagatavoja un

1 J. V. Staļins, Raksti, 5. sēj., 228. lpp.



12 A. Pelše

prasmīgi vadīja bruņoto sacelšanos pret buržuāzisko

Pagaidu valdību.

Sociālistiskās revolūcijas programas trīs galvenie

lozungi — miers, agrārais apvērsums un tautību brīvība —

1917. gada oktobrī apvienoja ap Komunistiskās partijas
vadīto krievu proletariātu visu Krievijas tautu darbaļaudis.

Mūsu partija 1917. gada oktobrī prata apvienot vienā

kopējā revolucionārā plūsmā tik dažādas kustības kā vis-

pārdemokratisko kustību par mieru, zemnieku demokrā-

tisko kustību par muižnieku zemes sagrābšanu, apspiesto
tautu nacionālās atbrīvošanās kustību un proletariāta
sociālistisko kustību par buržuāzijas varas gāšanu un

proletariāta diktatūras nodibināšanu.

Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas uzvara Krie-

vijā bija dzīvi apliecinošo ļeņinisma ideju triumfs. Tās

uzvara nozīmē «radikālu lūzumu cilvēces vēsturē, radikālu

lūzumu pasaules kapitālisma vēsturiskajos likteņos, radi-

kālu lūzumu pasaules proletariāta atbrīvošanās kustībā,

radikālu lūzumu visas pasaules ekspluatēto masu cīņas

paņēmienos un organizācijas formās, dzīves veidā un tra-

dicijās, kultūrā un ideoloģijā» 1.

Ļeņins un Staļins ne vienreiz vien norādīja uz Lielās

Oktobra sociālistiskās revolūcijas milzīgo starptautisko

nozīmi, uz to, ka tā radikāli mainījusi spēku samēru starp-

tautiskajā arēnā par labu proletariātam. Lielā Oktobra

sociālistiskā revolūcija deva varenu impulsu revolucionā-

rajai kustībai visā pasaulē, sašķēla pasauli divās nomet-

nēs — sociālisma un kapitālisma nometnē, pavēra jaunu

laikmetu, proletārisko revolūciju laikmetu imperiālisma
zemēs, koloniju un atkarīgo zemju proletariāta atmodas

un hegemonijas laikmetu nacionālās atbrīvošanās revolū-

cijās. Oktobra revolūcijas lielā atbrīvojošā nozīme izpaužas
arī tai apstāklī, ka tā nozīmēja revolūciju strādnieku šķiras

ideoloģijā, darīja galu reformismam un socialdemokratisma
kundzībai strādnieku kustībā, ievadīja ļeņinisma triumfa

laikmetu. Krievijas proletariāts kļuva par starptautiskā

proletariāta avangardu un viņa partija kopš 1917. gada
oktobra pārvērtās no nacionālā par starptautisko spēku.
PSRS kļuva par visas pasaules darbaļaužu dzimteni.

i J. V. Staļins, Raksti, 10. sēj., 218. lpp.



Liela Okt. soc. revolūcija un tas nozīme Baltijas tautu vestut 13

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija cirta pasaules

kapitālismam nāvīgu brūci, no kuras tas vairs nespēj

atspirgt, un padziļināja kapitālistiskās sistēmas vispārējo
krizi. Tā «ir pasaules revolūcijas pirmais etaps un varena

bāze tās tālākai izvēršanai»1.

Oktobra revolūcijas vēsturiskā pieredze rāda, ka pro-

letariātam, lai tas varētu realizēt savu lielo atbrīvotāja

misiju, ir vajadzīga sava kaujinieciska revolucionāra par-

tija, kas radikāli atšķiras no reformistiskajām sociāldemo-

krātiskajām partijām, partija, kas cieši saistīta ar tautu,

apbruņota ar progresīvu teoriju, pietiekami droša, lai vestu

darbaļaudis cīņā par varu, un pietiekami piesardzīga, lai

apietu visas un visādas zemūdens klintis ceļā uz mērķi.
Tieši tāda partija bija un ir mūsu slavenā Komunistiskā

partija, kas nogājusi vairāk nekā pusgadsimta garu cīņas
ceļu.

Oktobra revolūcija, kas sākās ar uzvarām vainagoto bru-

ņoto sacelšanos 1917. gada 25. oktobrī (7. novembrī) Petro-

gradā, dažos mēnešos izcīnīja uzvaru visā Krievijā. Krie-

vijas sociālistiskās revolūcijas neatņemama sastāvdaļa bija
Oktobra revolūcijas sagatavošana un realizēšana Krievi-

jas nacionālajās malienēs, tai skaitā arī Baltijā. Komunis-
tiskās partijas vadībā ar Krievijas proletariātu priekšgalā
Baltijas darbaļaudis cīnījās par sociālistiskās revolūcijas
uzvaru, kas viņiem deva mieru, zemi, nacionālu līdztiesību,
patiesu brīvību un neatkarību. Ziņu par bruņotās sacelša-

nas uzvaru Petrogradā ar milzīgu sajūsmu apsveica Igau-
nijas un neokupētās Latvijas daļas strādnieki un zemnieki,

Ziemeļu frontes zaldāti un Baltijas flotes matroži, kā arī

vācu imperiālisma okupētās Lietuvas un Kurzemes darba-

ļaudis.
Proletāriskās revolūcijas panākumus Krievijā Baltijas

darbaļaudis uzņēma kā aicinājumu nodibināt Padomju
varu uz vietām. Laužot kontrrevolūcijas pretošanos,
Padomju vara uzvaras gājienā soļoja pāri visai zemei.

Bruņotās sacelšanās sagatavošanas laikā nodibinātās

Igaunijas un Latvijas kara revolucionārās komitejas, bal-

stoties uz strādnieku šķiras un trūcīgās zemniecības savie-

nību, Komunistiskās partijas vadībā izvērsa cīņu par

1 J. V. St a | i ns, Raksti, 6. sēj., 368. lpp.



A. Pelše14

Oktobra revolūcijas uzvaras nostiprināšanu un Padomju
varas nodibināšanu Baltijā.

Padomju vara 1917. gada oktobrī-novembrī uzvarēja
visā Igaunijas un neokupētās Latvijas daļas teritorijā, kā

ari Latgalē, kas toreiz ietilpa Vitebskas guberņā. Tūlīt pēc

Padomju varas nodibināšanas sākās buržuāziskās valsts

mašīnas salaušana un jaunā — Padomju valsts aparāta
izveidošana, tika iznīcināta vecā buržuāzijas un muižnieku

tiesa — apspiesto tautas masu nomākšanas ierocis un no-

dibināta jauna — padomju tautas tiesa, lai apspiestu eks-

pluatatoru pretošanos un sargātu darbaļaužu masu revo-

lucionāros iekarojumus. Padomju vara noteica astoņu
stundu darba dienu, nodibināja strādnieku kontroli fabri-

kās un rūpnīcās, sāka banku, lielrūpniecības, dzelzceļu un

ārējās tirdzniecības nacionalizāciju. Tika arī realizēti

Padomju varas dekrēti par kārtu, kārtu privilēģiju un titulu

likvidēšanu, par baznīcas atdalīšanu no valsts un skolas —

no baznīcas, par sieviešu un vīriešu vienlīdzību tiesībās.

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija pavēra plašas per-

spektīvas arī Baltijas tautu kultūras un mākslas attīstībai.

Pirmo reizi Baltijas vēsturē Padomju vara noteica par
valsts valodu visās iestādēs un skolās dzimto valodu.

Padomju vara Baltijā nacionalizēja visu zemi un kon-

fiscēja muižnieku zemi un muižas, nododot to tautas īpa-

šumā, un tādējādi realizējot 2. Padomju kongresa pieņemto

ļeņinisko dekrētu par zemi. īsā laikā Padomju vara kon-

fiscēja baronu muižas, nododot tās proletariāta diktatūras

orgānu — Padomju rīcībā.

Vienā no saviem pirmajiem aktiem — «Krievijas tautu

tiesību deklarācijā», ko uzrakstīja Ļeņins un Staļins,
Padomju valsts pasludināja visu Krievijas tautu pilnīgu
vienlīdzību tiesībās, viņu brīvās pašnoteikšanās tiesības.

Šī deklarācija nodrošināja Baltijas darbaļaudīm sava

padomju nacionālā valstiskuma nodibināšanu.

Padomju varas darbības pirmais periods Baltijas zemēs

1917. gadā nebija ilgts. Izmantojot tautas ienaidnieka

Trocka nodevību, vācu imperiālisms 1918. gada februārī

uzsāka intervenciju pret Padomju valsti, lai gāztu Padomju
varu un pārvērstu mūsu zemi par savu koloniju. Vācu

imperiālisma karaspēks apspieda Padomju varu Latvijā un

Igaunijā. «Trocka un Bucharina nodevība dārgi maksāja



Liela Okt. soc. revolūcija un iās nozīme Baltijas tautu vēsture 15

Padomju republikai. Latvija, Igaunija, nerunājot jau nemaz

par Poliju, pārgāja Vācijai, Ukraina tika atdalīta no

Padomju republikas un pārvērsta par Vācijas vasaļa

(atkarīgu) valsti.»1

Taču arī ārzemju okupantu jūgā Baltijas darbaļaudis

turpināja cīņu par Padomju varas atjaunošanu, pret oku-

pantu un viņu atbalstītāju — nodevēju buržuāzisko nacio-

nālistu un meņševiku varu. Komunistiskās partijas vadībā

Baltijas darbaļaužu cīņa par okupantu padzīšanu plaši
izvērsās 1918. gada beigās. 1918. gadā no 19. līdz

21. oktobrim Maskavā notika okupēto apgabalu komunis-

tisko organizāciju pirmā konference, ko vadīja KK(b)P
CX sekretārs un VCIK priekšsēdētājs J. M. Sverdlovs. levē-

rojot okupēto apgabalu strādnieku un zemnieku revolu-

cionārās kustības pieaugumu, konference atzina par nepie-
ciešamu vietējo partijas organizāciju vadībā gatavot bru-

ņotu sacelšanos.

Konferencē pieņemtajā aicinājumā «Somijas, Latvijas,
Igaunijas, Polijas un Lietuvas un Baltkrievijas strādnie-

kiem» komunisti aicināja darbaļaudis nekavējoties uzsākt

cīņu par okupēto teritoriju atbrīvošanu no ārzemju verdzi-

nātājiem.
J. V. Staļins 1918. gada 17. novembrī rakstīja: «Jau

parādījušās revolūcijas pirmās pazīmes okupētajos apga-
balos. Streiki Igaunijā, demonstrācijas Latvijā, vispārējs
streiks Ukrainā, vispārēja revolucionāra rūgšana Somijā,
Polijā, Latvijā — visas tās ir pirmās bezdelīgas. Lieki

teikt, ka revolūcija un padomju valdības šais apgabalos —

vistuvākā laika jautājums.» 2

Pee 1918. gada novembra revolūcijas Vācijā Padomju
Krievijai radās iespēja anulēt laupīšanas Brestas miera

līgumu un sniegt brālīgu palīdzību Baltijas un citu oku-

pēto apgabalu darbaļaudīm viņu cīņā par atbrīvošanos no

imperiālisma spaidiem. Baltijas tautas masu augošā revo-

lucionāra kustība apgāza visus vietējās nacionalistiskās
buržuāzijas, vācu okupantu, angļu un amerikāņu imperiā-
listu _planus aizkavēt sociālistiskās revolūcijas attīstību

Baltija. Padomju vara nodibinājās visā Baltijā un īsā

1 VK(b)P vēsture. īsais kurss, 229. lpp.
2 J. V. Stajins, Raksti, 4. sēj., 151. lpp.



16 A. Pelše

laikā otrreiz — Igaunijā un Latvijā. 1918. gada 8. decembrī

Viļņā tika nodibināta Lietuvas strādnieku un zemnieku

revolucionārā Pagaidu valdība ar Mickeviču-Kasuku priekš-

galā. Savā 16. decembra manifestā šī valdība paziņoja

sekojošo:
1. Visa vara tiek nodota strādnieku, bezzemnieku un

mazzemnieku deputātu Padomēm.

2. Vācu okupantu vara no ša brīža uzskatama par lik-

vidētu.

3. Lietuvas ķeizariskā tariba (t. i., kontrrevolucionarā

buržuāziski nacionalistiskā «nacionālā padome». — A. P.)
ar tās ministru padomi uzskatāma par gāztu un ārpus
likuma stāvošu.

Manifests pasludināja muižnieku, baznīcas un klosteru

zemju konfiskāciju un visas zemes, lielrūpniecības, dzelz-

ceļu, mežu, ūdeņu un zemes dzīļu nacionalizāciju, noteica

astoņu stundu darba dienu, pasludināja tautību vienlīdzību

tiesībās un apliecināja Lietuvas darbaļaužu tieksmi iet

roku rokā ar Padomju Krieviju un neatlaidīgi cīnīties par
sociālistiskās iekārtas realizēšanu Lietuvā.

Latvijā Padomju vara no jauna tika pasludināta
1918. gada decembra vidū. Latvijas Padomju pagaidu val-

dība ar P. Stučku priekšgalā 1918. gada 17. decembrī iz-

deva manifestu Latvijas darba tautai, pasludinot valsts

varas pāriešanu Padomju rokās. Manifestā bija teikts: Mēs

apzināmies, ka šajā grūtajā ceļā un šajā smagajā cīņā

mēs neesam vieni. Aiz mums stāv Krievijas Pa-

domju Federativā Sociālistiskā Repub-

lika, ar kuru mēs arī turpmāk paliksim cieši saistīti ne

tikai ārējām saitēm vien.

Latvijas teritorijā no jauna stājās spēkā Padomju varas

likumi un lēmumi.

Igaunijas Darba komūna — Igaunijas Padomju Repub-
lika tika pasludināta 1918. gada 29. novembrī Narvā pēc
šīs pilsētas atbrīvošanas no vācu okupantiem un to līdz-

skrējējiem — igauņu buržuāziskajiem nacionālistiem. Komū-

nas Padomes (valdības) manifestā Igaunijas darbaļaudīm
bija teikts: «Igaunijas revolucionārās darba tautas un revo-

lucionārā igauņu sarkanā karaspēka vārdā Komūnas val-

dība ... pasludina par Igaunijas darba tautas Padomju
valdības atjaunošanu.» Visi Padomju varas dekrēti, kas



Liela Okt. soc. revolūcija un tās nozīme Baltijas tautu vēsture 17

bija izdoti pirms vācu karaspēka iebrukuma Igaunijā, no

jauna stājās spēkā. Igaunijas Padomju Republika anulēja

visus okupantu un buržuāzisko nacionālistu likumus, lēmu-

mus un rīkojumus.

1918.. gada 23. decembrī Viskrievijas Centrālā Izpildu

Komiteja pieņēma lēmumu par Baltijas padomju republiku
neatkarības atzīšanu. Ļeņina un Sverdlova parakstītajā
VCIK lēmumā bija teikts: «Igaunijas, Latvijas un Lietuvas

Padomju republiku priekšā, kas nodibinātas proletariāta

un zemniecības masu revolucionārās cīņas rezultātā, Cent-

rālā Izpildu Komiteja no jauna apstiprina, ka fakts par šo

valstu bijušo piederību vecajai cara Impērijai neuzliek tām

nekādas saistības, un tai pašā laikā Centrālā Izpildu
Komiteja izsaka stingru pārliecību, ka tikai tagad, kad

tiek atzīta pilnīga pašnoteikšanās brīvība un vara pāriet
strādnieku šķiras rokās, nodibinājās visu to nāciju darba-

ļaužu brīva, brīvprātīga un nesaraujama savienība, kuras

apdzīvo bijušās Krievijas Impērijas teritoriju.»
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas vēsturiskie

iekarojumi kļuva par Baltijas plašo tautas masu iegu-
vumu, īsā laikā, notiekot niknai šķiru cīņai pret iekšējo
un ārējo kontrrevolūciju, grūtajos saimnieciskā sabrukuma

apstākļos Padomju vara Baltijā veica grandiozu jaunraldes
darbu. Taču drīz šo darbu pārtrauca apvienoto starptau-
tiskā imperiālisma spēku uzbrukums, ko akti vi atbalstīja
vietējā buržuāzija un tautas interešu nodevēji — meņše-
viki. Baltijas teritorijas sagrābšana ietilpa pret Padomju
Krieviju vērstajā Antantes karagājiena vispārējā plānā.
Padomju varas sakāves un kapitālisma īslaicīgas restau-

rācijas galvenais cēlonis Baltijā 1919. gadā bija tas, ka

tolaik pret jaunajām Baltijas padomju republikām vērsās

skaita daudz pārākie apvienotie starptautiskā imperiālisma
Spēki — amerikāņu, angļu, franču un citi imperiālisti, kā

arī viņu līdzskrējēji — vietējā buržuāzija, Baltijas baroni,

somu, zviedru, dāņu avantūristi un algotņi. Padomju Krie-
vija, kas vienīgā varēja sniegt palīdzību Igaunijas, Latvi-

jas im Lietuvas Padomju Republikām, toreiz bija no visām

pusēm interventu un baltgvardu ielenkta un spiesta savus

galvenos speķus vērst pret Kolčaku un Deņikinu.
Zināma loma Padomju novājināšanā

Baltija bija arī Padomju kļūdām

■2 — Cīņa par Padomju varu Latvij



18 A. Pelše

agrārajā jautājumā un vairākos citos jautājumos, kas

nevarēja neatsaukties uz strādnieku šķiras un zemnie-

cības savienības stiprumu Baltijā.
Lai gan 1919. gadā Padomju vara Baltijā cieta sakāvi,

Baltijas 'tautu upuri nav bijuši veltīgi. Cīnīdamies pret
starptautiskā imperiālisma spēkiem, Baltijas darbaļaudis
deva savu ieguldījumu Padomju varas aizsargāšanā Krie-

vijā. Padomju varas uzvara pilsoņu karā pret ārzemju
interventiem un iekšējo kontrrevolūciju un pasaulē pirmās
sociālistiskās valsts tālākā attīstība un nostiprināšanās
nodrošināja Baltijas tautām izVedzes izcīnīt Padomju varu

Latvijā, Igaunijā un Lietuvā. Vēsture pārliecinoši pierā-
dīja, ka Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas rezultātā

Baltijas tautas izvēlējās par savas valsts formu strādnieku

un zemnieku Padomes un redzēja vienīgo ceļu uz atbrīvo-

šanos draudzībā ar lielo krievu tautu un citām Padomju
Savienības tautām. Tanīs gados, kad Baltijā uz laiku tika

atjaunots kapitālisms un buržuāzijas kundzība, nekādas

represijas un terors nevarēja iznīcināt darbaļaužu sirdīs

dzīvinošo Padomju varas ideju, nevarēja noslāpēt tieksmi

atjaunot Padomju varu.

Pēc Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas uzvaras

visa pasaules proletariāta un pasaules buržuāzijas cīņa
ievirzījās jaunā plāksnē. Kopš tā laika pasaules buržuā-

zija sāka veltīt visus spēkus tam, lai par katru cenu lik-

vidētu pasaules imperiālisma frontes pārrāvumu Krievijā

un iznīcinātu pasaulē pirmo strādnieku un .zemnieku sociā-

listisko valsti, bet pasaules proletariāts — tam, lai papla-
šinātu šo pārrāvumu, visnotaļ nostiprinātu un atbalstītu

Padomju valsti un, izmantojot Krievijas proletariāta

uzvaru, gāztu kapitālismu.
Pats Padomju valsts, šā Lielās Oktobra sociālistiskās

revolūcijas iekarojuma pastāvēšanas, tās nemitīgas nostip-
rināšanās un attīstības fakts ārkārtīgi revolucionizēja Bal-

tijas zemju un visas pasaules tautas masas. Kaut gan

Padomju vara Baltijā uz laiku bija sakauta un atjaunots

kapitālisms, Baltijas buržuāzija nevarēja paralizēt Oktobra

revolūcijas vareno brīvības ideju ietekmi uz darbaļaudīm.
Buržuāziskā Latvija neiedrošinājās oficiāli atcelt astoņu
stundu darba dienu, kaut gan visādas ierunas un labojumi
darba likumā deva uzņēmējiem iespēju to neievērot un



Lielā Okt. soc. revolūcija un tas nozīme Baltijas tautu vēsture 19

stipri palielināt darba dienas ilgumu. Šim nolūķam kal-

poja likuma labojumi par virsstundu darbu, pasūtījumu
steidzamību v. tml.

Saņēmusi varu, Baltijas zemju buržuāzija bija spiesta
izdarīt zemes reformu, jo citādi vairs nespēja apturēt darba

zemnieku kustību par zemi, kurā svarīgākais un izšķiro-
šais faktors bija Oktobra revolūcijas ietekme. Zemes

reforma, kas buržuāzijas rokās bija līdzeklis savas šķiras

politikas realizēšanai uz laukiem, reizē liecināja arī par

buržuāzijas vājumu.
Lielajai Oktobra sociālistiskajai revolūcijai bija milzīga

vēsturiska nozīme Baltijas tautu vēsturē. Tā iezīmēja radi-

kālu pavērsienu no vecās, kapitālistiskās pasaules uz jauno,
sociālistisko pasauli latviešu, igauņu un lietuviešu tautu

vēsturē. Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija iznīcināja
muižnieku un kapitālistu varu, iznīcināja ekspluatatorisko
iekārtu un nodeva visu varu darbaļaudīm Padomju per-
sonā. Tā atņēma kapitālistiem fabrikas un rūpnīcas un

nodeva tās strādnieku šķirai, nodibināja astoņu stundu

darba dienu. Tā iznīcināja Baltijas vācu baronu un citu

tautību muižnieku mūžseno jūgu un ekonomisko kundzību,
bez atlīdzības nodeva zemi darba zemniecībai un atbrīvoja
zemniekus no parādu nomaksas muižniekiem un no rentes

maksājumiem. Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija, atbrī-

vojot Baltijas tautas no nacionālajiem un sociālajiem
spaidiem, padarīja viņas par sava likteņa noteicējām un

pirmo reizi vēsturē nodibināja suverenas Latvijas, Igauni-
jas un Lietuvas Padomju valstis.

Oktobra revolūcija nesa gan sociālo, gan nacionālo

atbrīvošanu. Nogāžot muižnieku un kapitālistu — nacio-

nālo spaidu galveno izplatītāju — varu un iznīcinot

nacionālos spaidus, Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija
nolīdzināja ceļu tautu brālīgajai sadarbībai, tai liela-

jai padomju sociālistisko nāciju sadarbībai, kas vēlāk

izpaudās Padomju Sociālistisko Republiku Savienībā.

Latviešu, igauņu un lietuviešu tautas brīvprātīgi iestājās
Padomju Savienības brālīgajā tautu saimē 1940. gadā,
nodibinādamas Padomju varu un uz mūžiem saistī-

damas savu likteni ar visu brālīgo Padomju Savienības

tautu likteni.

Ar Padomju varas uzvaru Baltija 1940. gadā uzvarēja

2*



A. Pelše20

dzīvinošas sociālisma idejas, ko nacionalistiskā buržuāzija
ne ar kādiem līdzekļiem nebija spējusi izskaust darbaļaužu

apziņā. Padomju varas atjaunošana Baltijas zemēs

1940. gadā bija Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas

ideju triumfs, vēsturiski likumsakarīgs akts, ko bija saga-

tavojusi iepriekšējā Baltijas zemju attīstība, visa Baltijas
darbaļaužu masu cīņa pret carismu, kapitālistiem un

muižniekiem. Padomju varas pasludināšana Latvijā, Igau-

nijā un Lietuvā 1940. gadā pārliecinoši apstiprināja to

patiesību, ka vēsturi nevar pagriezt atpakaļ, jo savu mūžu

nodzīvojušās ekspluatatoru šķiras var tikai uz laiku kavēt

vēstures augšupejošo kustību, bet apturēt sabiedrības vir-

zīšanos uz priekšu, uz jauno sociālo iekārtu tās nespēj.
Veltīgi ir buržuāzisko nacionālistu un viņu imperiālistisko
saimnieku drudžainie mēģinājumi «pierāidīt», ka Oktobra

revolūcijas, Padomju varas idejas esot svešas Baltijas
tautām. Šie meli buržuāziskajiem vēstures viltotājiem vaja-
dzīgi, lai nopaļātu Baltijas darbaļaužu revolucionāro

kustību, iztēlojot to kā antinacionalu, no ārienes uzspiestu.
Visa buržuāziskās Latvijas, Igaunijas un Lietuvas poli-
tiskā un ekonomiskā vēsture liecina, ka kapitālisma

īslaicīgā restaurācija bija varmācība pret visu tautas dzīvi,
kas no jauna bija nokļuvusi kapitālistiskās ekspluatācijas

jūgā. Buržuāziskajās Baltijas zemēs, kaš bija ekonomiski

vājas un atpalikušas, imperiālistiskās lielvalstis nodroši-

nāja sev maksimālu peļņu, nospiežot šīs zemes verdzībā un

sistemātiski aplaupot to tautas.

Ārpus padomju iekārtas Latvijai, Igaunijai un Lietuvai

nebija ekonomiskā uzplaukuma perspektivu, un tikai

Padomju vara pavēra Baltijas tautām ceļu uz gaišu
nākotni, nodrošināja tām patiesu neatkarību, šo zemju
vēsturē neredzētu, strauju saimniecības augšupeju un

nacionālās kultūras vispusīgu uzplaukumu, visai dzīvei

attīstoties pēc prasībām, ko izvirza sociālisma ekonomis-

kais pamatlikums, — nodrošināt visas sabiedrības pastā-

vīgi pieaugošo materiālo un kultūras vajadzību maksimālu

apmierināšanu, nepārtraukti palielinot un uzlabojot sociā-

listisko ražošanu uz augstākās technikas bāzes.

J. V. Staļins norādīja: «...proletariāts padomju iekārtā

ir atradis atslēgu nacionālā jautājuma pareizam atrisinā-

jumam, viņš tajā ir atradis līdzekli stabilas daudztautlbu



Liela Okt. soc. revolūcija un tas nozīme Baltijas tautu vēsturi 21

valsts organizēšanai pēc nacionālo tiesību vienlīdzības un

brīvprātības principiem.» 1 Uz tautu draudzības un sadar-

bības dibinātas daudznaciju valsts izveidošanas galvenais

nosacījums bija proletariāta diktatūras radīšana. Tikai

sabiedrības valstiskā vadība no strādnieku šķiras puses,

kas ir jebkuru spaidu ienaidniece un internacionālisma

ideju droša aizstāve, padarīja iespējamu tautu patiesu
draudzību. Ļeņiniski staļiniskie padomju daudznaciju
valsts principi pierādījuši savu spēku un dzīves spēju.

Daudznaciju Padomju Savienība ir visstabilākā valsts

pasaulē. Cieši vienotās valsts ietvaros, visām PSRS tautām

cita citai brālīgi palīdzot, likvidēta tautu politiskā, ekono-

miskā un kultūras atpalicība, iznīcinātas ekspluatatoru

šķiras un līdz ar tām arī darbaļaužu apspiešana un eks-

pluatācija. Padomju Savienībā izveidojušās jaunas, sociā-

listiskas nācijas, kas radikāli atšķiras no buržuāziskajām

nācijām gan ar savu šķiru sastāvu un garīgo seju, gan

arī ar savām sociāli politiskajām interesēm un tieksmēm.

Padomju daudznaciju valsts izveidošana, tautu draudzī-

bas nodibināšanās bija viens no svarīgākajiem sociālisma

uzvaras nosacījumiem Padomju Savienībā. Tagad visas

PSRS tautas, tai skaitā arī latviešu, igauņu un lietuviešu

tauta, Komunistiskās partijas vadībā sekmīgi ceļ komu-

nistisko sabiedrību.

Varena bijusi un joprojām ir Lielās Oktobra sociālis-

tiskās revolūcijas ietekme uz visu pasaules vēstures gaitu.
Oktobra revolūcijas idejas, kas uzvarējušas mūsu zemē,
iekaro jaunus un atkal jaunus miljonus piekritēju. Oktobra

revolūcija turpina savu uzvaras gājienu visā pasaulē. Pēc

lielās ķīniešu tautas uzvaras Eiropas 'un Āzijas tautas

demokrātijas valstis kopā ar Padomju Savienību aptver
vairāk nekā 900 miljonu cilvēku. Ceļu lielās ķīniešu
tautas, tāpat kā visu citu pasaules tautu uzvarai lauzusi

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija. Ķīniešu tautas

vadonis Mao Cze-duns norāda: «Oktobra revolūcijas
lielgabalu zalves atnesa līdz mums marksismu-leņinismu.
Oktobra revolūcija palīdzēja visas pasaules un Ķīnas

progresivajiem elementiem pielietot proletārisko pasau-
les uzskatu, lai noteiktu savas zemes likteni un revidētu

1 J. V. Staļins, Raksti, 5. sēj., 174. lpp.



22 A. Pelše

K savas pašu problēmas. let pa krievu ceļu — tads bija
secinājums.» 1

K
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas idejas dzīvo

un uzvar. Aug un nostiprinās miera, demokrātijas un

sociālisma nometne ar Padomju Savienību priekšgalā.
Aizvien augstāk plīvo pār pasauli Lielās Oktobra sociā-

listiskās revolūcijas uzvarām vainagotais karogs.

iMao U3e-ay h. O flHKTaTvpe Hapoimoft aeMOKpaTnn, 1949,
5.-6. lpp.



AMERIKAŅU-ANGĻU INTERVENCIJA LATVIJĀ

(1918.—1920.)

J. Ķrastiņš,

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas.
īstenais loceklis

Amerikas Savienotās Valstis kapitālistiskajā sistēmā

Ir viena no plēsonīgākajām valstīm. Amerikāņu kapitā-
lisma vēsture ir neskaitāmu iekarošanas karu vēsture,

nesaudzīgas iedzimto cilšu iznīcināšanas, nēģeru miljonu

pārvēršanas par vergiem, citu tautu paverdzināšanas un

aplaupīšanas vēsture.

19. gs. ASV izveda 114 karus, kuru laikā sagrāba un

pievienoja savai teritorijai, kas gadsimta sākumā bija tikai

386 000 kvadrātjūdžu liela, līdz 3 miljoni kvadrātjūdžu,
t. i., teritoriju, kas gandrīz desmit reizes pārsniedza valsts

pamatteritoriju. Šos karus pēc būtības amerikāņu bruņo-
tās bandas veda, lai aplaupītu un iznīcinātu neapbruņotos
iedzimtos. Runājot par Amerikas Savienoto Valstu attīs-

tību, J. V. Staļins rakstīja: «Visā šai attīstības procesā —

no neatkarības uz unitarismu — bijis daudz varmācības,
apspiešanu un nacionālu karu.» 1

Visas raksturīgās plēsonīgā imperiālisma pamatlīni-

jas — strādājošo iedzīvotāju neparasta ekspluatācija un

izputināšana, sistemātiska citu, sevišķi atpalikušo zemju
tautu aplaupīšana, iekarošanas kari, nesaudzīga jebkuras
demokrātiskās kustības apspiešana — viss tas atklātā,
zvēriskā veidā parādījās amerikāņu imperiālismā. «Mums

te ir darīšana ar gluži kailu imperiālismu, kas pat neat-

zīst par vajadzīgu kaut kā ietērpt sevi, domādams, ka šis

i J. V. Staļins, Raksti, 4. sēj.. 61. lpp



/. Krastiņš24

jau tāpat esot lielisks,» teica V. I. Ļeņins par amerikāņu

imperiālistu rīcību. 1

Amerikāņu monopolisti bija vieni no galvenajiem pirmā
imperiālistiskā pasaules kara iedvesmotājiem. Šī kara

rezultātā ASV salaupīja kolosālas bagātības un tālu aiz-

steidzās priekšā saviem imperiālistiskajiem konkurentiem.

V. I. Ļeņins norādīja, ka amerikāņu imperiālisti pir-

majā imperiālistiskajā pasaules karā «... iedzīvojās vai-

rāk par visiem. Viņi padarīja par saviem meslu maksātā-

jiem visas, pat visbagātākās zemes. Viņi salaupīja simtiem

miljardus dolāru. Un uz katra dolāra saskatāmas netī-

rumu pēdas: no netīriem, slepeniem līgumiem .. ~ kas

noslēgti par savstarpēju «palīdzību», apspiežot strādniekus

un vajājot socialistus-internacionaljstus.» 2

Otrā pasaules karā un pēc kara amerikāņu monopolisti
iedzīvojās no tautas asinīm vēl lielākās bagātībās nekā

pirmajā. Amerikāņu magnāti, vēlēdamies noturēt kara

laikā sagrābtās pozicijas un paplašināt tās, laida darbā

visu savu saimniecisko un politisko varenību. Dzenoties

pēc maksimālas kapitālistiskās peļņas nodrošināšanas,

amerikāņu imperiālisti gatavo jaunu, trešo pasaules karu,
saistot ar šo karu maldīgas cerības par pasaules kundzī-

bas iekarošanu.

Galveno pretsparu amerikāņu agresija sastapa no

demokrātijas un sociālisma nometnes ar Padomju Savie-

nību priekšgalā. Padomju Savienība nenogurstoši atmasko

visas pasaules priekšā amerikāņu imperiālistu plēsonīgos

plānus un kopā ar visu demokrātijas un sociālisma no-

metni aizstāv tautu brīvību un neatkarību. Konsekventi

realizējot miera politiku, Padomju Savienība ved izšķīrēju
cīņu pret amerikāņu jauna pasaules kara kurinātājiem. Ar

zvērisku naidu amerikāņu kara kurinātāji uzbrūk demokrā-

tijas spēkiem, ieved atklātu fašistisko režimu ne tikai

ASV, bet arī citās no tām atkarīgās valstīs. Amerikāņu
bruņotie spēki, izvietoti daudzas vietās ārpus. ASV, pilda

žandarmu, soda ekspediciju lomu, apspiežot augošo demo-
krātisko kustību. Amerikāņu imperiālisms jau rīkojas ne

vien kā agresors, bet arī kā pasaules žandarms.

1 V. I. Ļeņins, Raksti, 31. sēj., 395. lpp.
2 V. I. Ļeņins, Raksti, 28. sēj., 45. lpp.



Amerikaņu-angļu intervencija Latvija (1918.— 1920.) 25

Ar sevišķu naidu amerikāņu imperiālisti izturas pret

Padomju kura vada cīņu par mieru. No

Padomju Sociālistiskās valsts pirmajām rašanās dienām,

kura uzstājās visas pasaules priekšā ar savu miermīlīgo

politiku, amerikāņu imperiālisti sāka atklātu un slepenu
karu pret Padomju republiku cerībā gāzt Padomju varu

un pārvērst Krieviju par savu koloniju.
Jau Februāra buržuāziski demokrātiskās revolūcijas

laikā, kad Krievijas strādnieki un zemnieki gāza carisko

patvaldību, ASV imperiālisti mēģināja izmantot kontrrevo-

lucionaro buržuāziju, kas nākusi pie varas, lai nospiestu
verdzībā Krieviju. ASV validība pirmā atzina buržuāzisko

Pagaidu valdību un nosūtīja uz Krieviju diplomātisko,
dzelzceļa un citas misijas, lai sagrābtu savās rokās krievu

ekonomikas komandējošās virsotnes. ASV valdība deva

kontrrevolucionarajai Pagaidu valdībai aizdevumus impe-
riālistiskā kara turpināšanai. Šo aizdevumu lielākā daļa
tika izlietota revolucionārās kustības apspiešanai.

Lai asinīs noslīcinātu augošo revolucionāro kustību

Krievijā, ASV sūtnis Frensiss pieprasīja ievest frontē un

aizmugurē nāves sodu. Viņš palīdzēja arī kontrrevolucio-

narajam ģenerālim Korņilovam 1917. gada 3. septembrī
atdot vācu karaspēkam Rīgu, kura bija viens no lielāka-

jiem revolūcijas centriem Baltijā un sedza pieeju revolū-

cijas šūpulim — Petrogradai.
Amerikāņu un citu imperiālistu cīņa sevišķi pastip-

rinājās pret Krieviju pēc Lielās Oktobra sociālistiskās

revolūcijas uzvaras, kura lika pamatus pasaules sadalīšanai
divās nometnēs — sociālisma un kapitālisma nometnē —

un atstāja milzīgu revolucionizējošu ietekmi uz citu zemju
tautām. No Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas pir-
majām dienām kapitālistiskā pasaule uzsāka nāvīgu cīņu
pret pirmo sociālistisko valsti pasaulē»

Bet pasaules karā iesaistītie galveno kapitālistisko
valstu imperiālisti nevarēja nekavējoties uzstāties pret
Padomju zemi.

Tikai pēc tam, kad Antante sagrāva Vāciju, ameri-

kaņu-franču imperiālisti mobilizēja visus brīvos spēkus un

vērsa tos pret Padomju Krieviju. Viņi nepieņēma Padomju
Krievijas priekšlikumu par mieru, bet organizēja jaunās
sociālistiskās republikas bada blokādi, inspicēja un aktivi:



26 /. Krastiņš

atbalstīja kontrrevolucionarās sazvērestības tās teritorijā.
ASV prezidents Vilsons bija viens no galvenajiem starp-
tautiskās bruņotās intervencijas iniciatoriem un iedvesmo-

tājiem pret Padomju Krieviju. Angļu-amerikaņu imperiā-
listi sūtīja savus bruņotos spēkus pret Padomju republiku
un bez tam apbruņoja, apgādāja un visiem spēkiem pa-

balstīja krievu tautas niknāko ienaidnieku — galējo monar-

chistu Kolčaka, Deņikina, Judeņiča, Vrangeļa v. c. bandas.

Amerikaņu-angļu imperiālisti darīja visu iespējamo, lai

sadalītu Padomju Krieviju, atjaunotu tajā buržuāzijas un

muižnieku varu un pārvērstu to par savu koloniju. Kā

liecina karte, kuru izgatavojis ASV valsts departaments
savai delegācijai «miera» konferencē ar virsrakstu «Krie-

vijai proponētās robežas», amerikāņu imperiālisti ieteica

atraut no Krievijas Baltiju, Baltkrieviju, Ukrainu, Sibī-

riju, Kaukāzu un Vidusāziju. 1

Amerikāņu imperiālistu laupīšanas programa, visatklā-

tāk izpaudās 1918. gada februārī pasludināto «Vilsona

14 punktu» 6. pantā.
«14 punktu» komentāros tika paziņots, ka «no Padomju

zemes vajag atraut Lietuvu, Latviju, Igauniju un, iespē-

jams, Ukrainu», ka «Kaukāzu, iespējams, nāksies uzska-

tīt par Turcijas impērijas problēmas daļu». Kas attiecas

uz Vidusāziju, tad, kā norādīts komentāros, tai «vajadzēs
dot kaut kādu ierobežotu mandātu pārvaldei uz protek-
torata pamata». Attiecībā uz Lielkrieviju un Sibiriju pēc
Vilsona un viņa rokaspuišu domām «miera konferencei vaja-
dzētu griezties ar vēstījumu, kurā ieteiktu sastādīt valdību,

pietiekami autoritatīvu, lai uzstātos šo teritoriju vārdā»2.
Savos agresīvajos plānos pret Padomju Krieviju angļu-

amerikaņu imperiālisti sevišķu vērību veltīja Baltijas apga-

baliem — Lietuvai, Latvijai un Igaunijai. Viņi centās

pārvērst Baltiju par placdarmu militāram uzbrukumam

Padomju Krievijai. Vienlaicīgi Baltija interesēja viņus arī

kā koloniālās ekspluatācijas objekts.
1918. gada beigās, kad Sarkanā Armija sāka padzīt vācu

okupācijas karaspēku no Ukrainas un Baltijas un kad Bal-

1 A. JleftT. ArpeccHfl HMnepHajiHCTHHecKnx aepH<aß b JIaTBHH

(1917—1920 rr(). Pnra, 1952, 94. lpp.
2 B. KopHHOB. AMepmcaHCKHfl HMnepHaflH3M —

3.nefhLiHfi Bpar

eapoflOß. rocnojiHTH3aaT, 1951, 16. lpp.



Amerikaņu-angļu intervencija Latvija (1918.— 1920.) 27

Tijā nobrieda varena revolucionāra kustība, angļu-amerikaņu
interventi virzīja karakuģus uz Baltijas ostām revolucionā-

rās kustības apspiešanai. 1918. gada 9. decembrī Liepājas
ostā ieradās angļu eskadra admirāļa Sinklera vadībā.

Pēc trim dienām angļu karakuģi ieradās Tallinas reidā,
bet 18. decembrī angļu eskadra ieradās Rīgas ostā. Visas

galvenās ostas Baltijas piekrastē pārvērtās par angļu-

amerikaņu imperiālistu kara jūras bāzēm, kas ar bruņoto

spēku apspieda Baltijas darbaļaužu cīņu par Padomju
varu. Igaunijā 1918. gada novembra beigās Sarkanās Armi-

jas pastiprināta uzbrukuma un attīstījušās revolucionārās

kustības rezultātā teritorijas lielākajā daļā Padomju vara

bija atjaunota. Bet igauņu kontrrevolucionarajai buržuā-

zijai ar angļu eskaJdras palīdzību izdevās noturēt savās

rokās Tallinu ar jūras ostu un tai piegulošo teritoriju. So

teritoriju amerikaņu-angļu imperiālisti pārvērta par plac-

darmu, lai sagatavotu uzbrukumu Padomju Igaunijai, pēc

tam arī Padomju Latvijai un Petrogradai. Intervencijas

sagatavošanu sākumā vadīja angļu admirālis Sinklers,

bet pēc tam — Antantes militārā misija ar ģenerāli Gofu

priekšgalā. Intervencija tika organizēta zem igauņu bur-

žuāzijas nacionālā karoga, jo rīkot atklātu intervenciju
amerikaņu-angļu imperiālisti neuzdrošinājās, būdami spiesti
rēķināties ar Igaunijas darbaļaužu noskaņojumu, baidīda-

mies arī no savu kareivju un matrožu revolucionāras uz-

stāšanās. Amerikaņu-angļu imperiālisti sūtīja apbruņo-
jumu, apģērbu un uzkabi igauņu, krievu un latviešu balt-

gvardiem, vervēja brīvprātīgos Zviedrijā, Somijā, Dānijā
un sūtīja tos uz Igauniju. Uz amerikāņu lielrūpnieka, nikna

Padomju Krievijas ienaidnieka, nākošā ASV prezidenta
Herberta Huvera priekšlikumu amerikaņu-angļu imperiā-
listi piešķīra intervencijas organizēšanai Baltijā 10 milj.
mārciņu sterliņu. 1

Lai sagatavotu intervenciju Baltijā un radītu tur plac-
darmu uzbrukumam Padomju Krievijai, Antantes valstis

nodibināja īpašu komiteju ar Huveru priekšgalā. Šī komi-

teja ieteica sūtīt uz Baltiju militāro misiju, kura nodarbo-

tos ar bruņošanās, apgādes un baltgvardu bandu organizē-
šanas jautājumiem, kā arī konsultētu Igaunijas, Latvijas

] Mctophh 3cTOHCKOfi CCP. TajuiHH 1952, 352. lpp.



28 J. Krastiņš

un Lietuvas valdības. Sakarā ar visiem šiem pasāku-
miem slepenas intervencijas organizēšanai J. V. Staļins

rakstīja: «Kam gan vajadzīga imperiālisma «bīstamā»

atklātā intervencija, kas turklāt prasa lielākus upurus, ja
ir iespēja organizēt ar nacionālu karogu aizsegtu un «pil-

nīgi drošu»; intervenciju uz citu rēķina, uz «mazo» tautu

rēķina?» 1

Baltigauņu buržuāziskajai pagaidu valdībai, kuru

izšķērdīgi finansēja amerikaņu-angļu imperiālisti, izdevās

nodibināt no kulakiem, buržuāzijas dēliņiem, Baltijas vācu

un krievu baltgvardiem jaunas karaspēka daļas. 1919.

gada janvāra sākumā no Zviedrijas, Dānijas un Somijas
sāka ierasties Igaunijā par angļu-amerikaņu naudu saver-

vētās baltgvardu nodaļas. Tādējādi baltās Igaunijas teri-

torijā amerikaņu-angļu imperiālisti steidzīgi koncentrēja
dažādu tautību banidas.

Tajā pašā laikā amerikaņu-angļu imperiālisti izman-

toja intervencijas nolūkos arī uzvarētās Vācijas okupācijas

karaspēku, 1918. gada 11. novembrī noslēdzot Kompjenas

pamieru af Vāciju. Antante ar 12. pamiera noteikumu

pantu uzlika Vācijai par pienākumu līdz sevišķam rīko-

jumam tās okupētajos Krievijas apgabalos atstāt bruņo-
tos spēkus.

Uz Vācijas okupācijas karaspēku ASV un citas imperiā-
listiskās valstis lika lielas cerības: ar šī karaspēka palī-
dzību viņi centās nožņaugt revolucionāro kustību Baltijā

un paplašināt intervenciju pret Padomju Krieviju. Šajā
nolūkā Parizē, apspriežot miera līguma militāros pantus,
Vilsons norādīja militārajiem ekspertiem, ka nevajagot

pārmērīgi atbruņot Vāciju, ka Vācijai, iespējams, nākšo-

ties sastapties ar «bolševisma» briesmām Austrumos.

Pēc pamiera noteikumiem Baltijā bija atstāta visa

sestā Vācijas armija, skaitā vairāk nekā 75 000 karavīru

un virsnieku. Amerikaņu-angļu imperiālisti atklāti atzinās,

ka šie bruņotie spēki atstāti Baltijā cīņai ar revolucionāro

kustību. Bez tam 16. pamiera pants ar Vāciju īpaši pare-

dzēja ievest Krievijas teritorijā papildu amerikaņu-angļu

intervencijas karaspēku. Saskaņā ar šo pantu uz Baltijas
ostām tika nosūtīta, kā mēs jau atzīmējām, angļu eskadra,

i J. V. Stajins, Raksti, 4. sēj., 224. lpp.



Amerikaņu-angļu intervencija Latvija (1918.—1920.) 29

Igaunijā, Latvijā un Lietuvā tika nodibinātas baltgvardu
bandas, bet viņu valdībai tika izvirzīti amerikaņu-angļu

imperiālisti. Visos šajos pasākumos piedalījās arī imperiā-
listiskā Francija, bet vadošā loma piederēja ASV un

Anglijas imperiālistiem. Pēc līguma noslēgšanas starp

Angliju un Franciju par «iespaidu sfēru» sadalīšanu Krie-

vijā Baltija, Krievijas ziemeli, Kaukazs, Kubaņas un Donas

apgabala austrumu daļa ietilpa Anglijas «ietekmes sfērā»,

bet Polija, Ukraina, Krima un Donas apgabala rietumu

daļa — Francijas «ietekmes sfērā».

Latviešu buržuāzija uzstājās kā atklāts niknākais savas

tautas ienaidnieks. Pēc Lielās Oktobra sociālistiskās revolū-

cijas tā pielika visas pūles, lai Latviju atrautu no Krie-

vijas, slēpjot savu latviešu tautas interešu nodevības poli-
tiku aiz «nācijas pašnoteikšanās» prasībām. Vēl 1915. gada
12. februārī latviešu buržuāziskā avīze «Dzimtenes Vēst-

nesis» nosauca par ārprātīgiem tos, kas domāja par Latvijas
atdalīšanu no Krievijas. Bet jau 1917. gadā, kad Latvi-

jas darbaļaužu masas uzsāka neatlaidīgu cīņu par imperiā-
listiskā kara pārtraukšanu, par Padomju varu, par kapi-
tāla varas iznīcināšanu, latviešu buržuāzija ātri mainīja
fronti. Tā viņas daļa, kura atradās Latvijas neokupētajā

teritorijā un Pējterburgā, nodibināja kontrrevolucionaru

organizāciju «Nacionālo padomi». «Nacionālā padome»

saistījās ar amerikaņu-angļu imperiālistiem un slepeni

gatavoja Latvijas atraušanu no Krievijas. Šajā nolūkā

1918. gada 8. janvārī «Nacionālās padomes» delegācija
apmeklēja amerikāņu sūtni Pēterburgā Frensisu, bet otrā

dienā — angļu misiju.
Latviešu buržuāziskie nacionālisti, kuri tajā laikā (dzī-

voja Padomju Krievijā, kļuva par īstiem, algotiem ameri-

kaņu-angļu imperiālistu kalpiem. Par bagātīgu algu viņi
veica dažādus savu saimnieku uzdotos spiegošanas un

diversijas uzdevumus. Tā 1918. gada 28. februārī latviešu

pagaidu «Nacionālās padomes;» ārlietu nodaļas sekretārs

J. Seskis dabūja no Lielbritānijas pārstāvja Lindleja
200 000 rubļu, tā paša gada aprilī Seskis un Meierovics

saņēma no franču sūtniecības 100 000 rubļu.
Latviešu buržuāziskie nacionālisti J. Zālītis (kurš vēlāk

kļuva par buržuāziskās Latvijas bruņoto spēku ministru),
Z. Meierovics (vēlāk Latvijas ārlietu ministrs) un J. Seskis



30 /. Krastiņš

bija iejaukti arī spiegu-diplomatu Lokkarta un Reilr

organizētajā pretpadomju sazvērestībā un V. I. Ļeņina,
J. V. Staļina un J. M. Sverdlova nogalināšanas plāna
izstrādāšanā.1

Latvijas okupētajā daļā esošie latviešu buržuāzijas pār-

stāvji arī kļuva par imperiālistisko valstu tiešiem aģen-
tiem. Vēl 1917. gada decembrī viņi griezās ar uzticības

apliecinājumiem pie Bavārijas prinča Leopolda, kuru vācu

imperiālisti gribēja iecelt par Latvijas «karali». 1918. gada
18. novembrī uz Antantes un vācu okupācijas karaspēka

pavēlniecības priekšlikumu "un tiešu atbalstu bija nodibi-

nāta marionešu valdība, tā saucamā «Nacionālā padome»,
kuras priekšgalā bija ielikts kulaku Zemnieku savienības

lideris Kārlis Ulmanis. Ar šīs pērkamās buržuāziskās val-

dības palīdzību un aizsegu Antantes valdība un imperiā-
listiskā Vācija aplaupīja Latviju un centās pārvērst to

par placdarmu uzbrukumam Padomju Krievijai.

Vispirms Ulmaņa valdību subsidēja imperiālistiskā

Vācija. Līdz 1918. gada decembrim tā dabūja no vācu piln-
varotā Latvijā Viniga pusmiljona marku. Vēlāk, kad

Sarkanā Armija ienāca Rīgā, kad Ulmaņa valdība bēga
uz Liepāju, tā dabūja no vāciešiem vēl 3 milj. marku. Gal-

venokārt tomēr Ulmaņa valdība dzīvoja uz angļu-ameri-

kaņu interventu rēķina. Savas naudas latviešu buržuāzis-

kajai valdībai nebija. Izlaistais iekšējais aizņēmums par

10 milj. rubļu izgāzās: iedzīvotāji nevēlējās materiāli

pabalstīt Ulmaņa valdību.

1918. gada 7. decembrī vācu pilnvarotais Vinigs
noslēdza ar Ulmaņa kabinetu līgumu, pēc kura pēdējais

apsolījās organizēt latviešu karaspēku palīgā vācu oku-

pācijas armijai. Tomēr Latvijas armijas organizācija izgā-
zās. ledzīvotājiem nebija nekādas vēlēšanās pabalstīt
Ulmaņa marionešu valdību ne ar naudu, ne ar ļaudīm. Tika

saformētas tikai 7 rotas, no kurām četras izrādījās «neuz-

ticamas» un pārgāja Sarkanās Armijas pusē. Atlikušās

trīs rotas aizbēga uz Liepāju. Viņu skaitliskais sastāvs bija

ļoti niecīgs —

ap 200—300 cilvēku. 2 Ulmaņa valdība izrā-

1 A. JīefiT. ArpeccHH HMnepHajiHCTHiecKHx flepacas b JTaTBHH

(1917—1920 it.). Pm-a, 1952, 45.-46. lpp.
2 V. Strauss, Padomju Latvija un starptautiskā kontrrevolū-

cija, M., 1932., 22. lpp.



Amerikaņu-angļu intervencija Latvija (1918.— 1920.) 31

dījās izolēta no masām, kuras ar nepacietību gaidīja
Sarkanās Armijas ierašanos, lai ar tās palīdzību Latvijā

nodibinātu Padomju varu.

Ārzemju interventu un latviešu kontrrevolucionarās

buržuāzijas nelietīgu kalpu lomu spēlēja latviešu meņše-
viki un eseri. Kopā ar buržuāziju un Baltijas baroniem

viņi lūdza interventus atstāt vācu okupācijas karaspēku

Latvijā un pārtraukt tā nosūtīšanu uz Vāciju. Par šiem

ļaudīm V. I. Ļeņins teica: «...Vilsona valdību bērtin ap-

bēra ar telegramām, kurās lūgts, lai vācu karaspēku atstā-

jot Polijā, Ukrainā, Igaunijā un Vidzemē, jo, kaut arī viņi
ir Vācijas imperiālisma ienaidnieki, bet šis karaspēks dara

viņu darbu: tas apspiež boļševikus.» 1

Neraugoties uz amerikaņu-angļu interventu un lat-

viešu buržuāzijas kopējām pūlēm apspiest 1918. gadā Bal-

tijā izvērsušos revolucionāro kustību, viņiem tas neizdevās.

1918. gada rudenī Latvijas boļševiki veda sev līdzi plašas

darbaļaužu masas, šajā pašā laikā Rīgā pagrīdē bija no-

dibināta strādnieku deputātu padome, bet 17. novembrī

notika strādnieku sapulce, kurā piedalījās līdz 3000 cil-

vēku, neskaitot tautas masas, kas bija sapulcējušās uz

ielas pie ēkas. Novembra beigās Dobeles pilsētā masu

sapulce strādnieku deputātu vēlēšanām nolēma sūtīt apsvei-
kumu Padomju valdībai un Kārlim Libknechtam.

Tajā laikā, kad latviešu strādnieku šķira cīnījās par

Latvijas brīvību un neatkarību, buržuāzija kopā ar meņ-
ševikiem un eseriem, maskējoties ar «nāciju pašnoteikšanās
lozungiem», centās atraut Latviju no Padomju Krievijas
un nodot to ārzemju buržuāzijas varā.

Šajā laikā uztraucošs kļuva arī vācu okupācijas kara-

spēka stāvoklis, uz kuru amerikaņu-angļu interventi lika

tik lielas cerības. Vācu karavīru vidū auga neapmierinā-
tība ar karu, sākās uzstāšanās pret komandējošo sastāvu.

Daļa vācu karavīru, starp_kuriem sekmīgu pretkara propa-
gandu

_

veda boļševistiskās organizācijas Rīgā, Tukumā

un citas Latvijas pilsētās, sāka saprast, ka viņus spiež
karot imperiālistiskas buržuāzijas iedzīvošanās dēļ.

Stāvoklis vācu karaspēka daļās vēl vairāk saasinājās,
kad karavīri dabūja zināt par novembra revolūciju Vācijā.

1 V. I. Ļeņins, Raksti, 28. sēj., 127. lpp.



32 /. Krastiņš

Dažās vācu karaspēka daļās pārtrauca paklausīt virsnie-

kiem, ievēlēja karavīru komitejas. Bija gadījumi, kad vācu

karavīri pārdeva ieročus un kara materiālus boļševikiem.

Sarkanā Armija turpināja okupācijas karaspēka padzī-
šanu no Baltijas. Pēc Narvas ieņemšanas Sarkanā Armija,
vietējo iedzīvotāju atbalstīta, ātri virzījās uz priekšu Lat-

vijas teritorijā, ieņemot vienu apdzīvotu vietu pēc otras.

Sarkanajai Armijai tuvojoties, vietējie iedzīvotāji sāka

sacelšanos un palīdzēja izdzīt vācu okupācijas karaspēku.
Mazsalacas un Rūjienas rajonā, vācu okupācijas karaspēkā

aizmugurē, operēja partizāņu nodaļas, izdarot uzbrukumu

okupantiem un baltgvardiem, kurus vajāja Sarkanā Armija,
Vācu okupācijas armijas pavēlniecība, kura tagad atra-

dās zem angļu-amerikaņu kontroles, sūtīja pie Sarkanās

Armijas pārstāvjiem vienu delegāciju pēc otras ar lūgumu

apturēt uzbrukumu, kamēr vācu armija evakuēsies. Tā

gribēja iegūt laiku salaupīto mantu izvešanai un izklīdušo

ziemeļu korpusa daļu organizēšanai, lai apturētu Sarkanās

Armijas uzbrukumu un saglabātu kaut zināmu daļu Balti-

jas kā placdarmu jaunam uzbrukumam Padomju Krievijai.
Šajā pasākumā ļoti ieinteresēti bija arī angļu-amerikaņu

imperiālisti.
1918. gada 23. decembrī angļu eskadras pārstāvis ielū-

dza pie sevis uz kuģa vācu armijas pavēlniecību un Vācijas

pilnvaroto Vinigu un lika priekšā viņiem pārtraukt atkāp-
šanos un vācu okupācijas karaspēka sūtīšanu uz Vāciju. Bet

Vinigs atbildēja, ka tas neesot iespējams, jo karaspēka

pārsūtīšanas pārtraukšana pēc viņa domām varētu izsaukt

nemierus karaspēka daļās un vēl vairāk pasliktināt stāvokli.

Cerību ātri noorganizēt Latvijā citas kaujas spējīgas

karaspēka daļas amerikaņu-angļu interventiem arī nebija.

Tiesa, vācieši vēl līdz pamiera noslēgšanai ar Antanti

nolēma saformēt no krievu baltgvardiem speciālu korpusu

cīņai ar Sarkano Armiju un uzbrukumam Padomju Krie-

vijai. Bet novembra revolūcija Vācijā un Sarkanās Armijas

pāreja uzbrukumā traucēja pabeigt korpusa organizāciju.
Atsevišķas ta daļas panikā atkāpās, latviešu strēlnieku

trieciena dezorganizētas. Galīgi tos izklīdināja Sarkanā

Armija cīņās pie Pleskavas, un to atliekas pie Valkas pār-

gāja uz baltās Igaunijas teritoriju, kur pēc tam iestājās

Judeņiča baltgvardu bandās. 1918. gada decembrī Rodz-



Amerikaņu-angļu intervencija Latvija (1918.—1920.) 33

janko ziņojumā angļu admirālim Sinkleram sūdzējās,

ka vācieši slikti apgādājuši krievu baltgvardus ar ieročiem

un naudu un lūdza angļu-amerikaņu interventus palielināt

viņiem paredzētās sumas.

Amerikāņu imperiālistu centieni paturēt sev Latviju
1918. gada beigās bija nesekmīgi. Zem Sarkanās Armijas

trieciena vācu okupācijas karaspēks steidzīgi atkāpās. Kad

Sarkanā Armija tuvojās Rīgai, viena latviešu karavīru rota

sacēlās un atteicās iet pret uzbrūkošajiem latviešu_strēlnie-
kiem. Angļu interventi ar vietējā vācu landesvēra palī-
dzību zvērīgi izrēķinājās ar sacēlušos karavīru rotu. Rīgas
ostā esošais angļu kreiseris uz sacēlušos rotu raidīja
17 lielgabalu šāvienus. Artilērijas šāvienu piespiesti nolikt

ieročus, sacēlušies karavīri izgāja no kazarmām, dziedot

latviešu revolucionāro himnu. Kustības vadītājus angļu-

amerikaņu bendes zvēriski spīdzināja un noslepkavoja.

Amerikaņu-angļu imperiālisti draudēja asinīs noslīcināt

Latvijas strādnieku kustību. Viņi paziņoja, ka jebkuru
sacelšanos apspiedīs ar karakuģu artilēriju. 1

Lai paturētu Rīgu, ārzemju interventi nolēma saformēt

no vācu un citiem baltgvardiem «dzelzs diviziju», kurai,

vajadzēja stāties atejošā vācu karaspēka vietā. Bet arī

šis pasākums nedeva vēlamos rezultātus: «dzelzs divizijā»
izdevās savākt tikai 500 cilvēku, kuri, protams, nevarēja

izšķirt Latvijas likteni.

1919. gada 3. janvārī Sarkanā Armija ieņēma Rīgu.
Kad latviešu strēlnieki tuvojās Rīgai, Rīgas strādnieki sāka

sacelšanos pret okupantiem un baltgvardiem. Sacelšanās

vilnis vēlās tālāk, un drīz ar sacēlušos palīdzību sarkanie

latviešu strēlnieki ieņēma Jelgavas, Tukuma un Talsu pil-
sētu. Interventu rokās palika tikai Liepājas pilsēta ar tai

piegulošiem Aizputes un Grobiņas apriņķiem. Latvijā tika

atjaunota Padomju vara. 13. janvārī notikušais Latvijas
strādnieku, bezzemnieku un strēlnieku deputātu Padomju
kongress apsveica darbaļaudis ar zemes atbrīvošanu no

ārvalstu interventu un buržuāzijas jūga. Kongress norā-

dīja, ka latviešu tautas uzvara pār interventiem atklājusi
ceļu brīvai brīvprātīgai savienībai ar lielo krievu tautu un

tās nodibināto Krievijas Padomju Federativo Sociālistisko

Republiku.
1 .MsBecTHH BLļHK" ot 5 HHBapn 1919 ro,zra.

3 — Ciņa par Padomju varu Latvija



/. Krastiņš34

Baltgvardiešu marionešu valdība un meņševiki griezās

pie angļu admirāļa Sinklera ar sūdzībām, ka vācieši slikti

cīnoties, un lūdza angļu-amerikaņu interventus ievest Lat-

vijā Antantes karaspēku. Padomju Krievijas panākumu
iebaidīti, amerikaņu-angļu interventi centās apturēt Sarka-

nās Armijas virzīšanos diplomātiskā ceļā. Laida apgrozībā
liekulīgus priekšlikumus par miera konferences sasaukšanu

Prinču salās. 1 ASV prezidents Vilsons un angļu premjer-
ministrs Loid-Džordžs 1919. gada janvārī uzstājās Parizē

Desmit valstu padomes apspriedē ar priekšlikumu sākt saru-

nas ar boļševikiem par mieru. Desmit valstu padome ap-

stiprināja šo priekšlikumu.
Ar šo priekšlikumu Vilsons un Loid-Džordžs centās,

pirmkārt, apturēt Sarkanās Armijas uzbrukumu, lai iegūtu
laiku un organizētu kontrrevolūcijas spēkus, bet, otrkārt,
nostādīt sevi samierinātāju lomā. Vilsona un citu liekulību

atmasko jau tas, ka pēc Padomju valdības piekrišanas
ierasties apspriedē ASV, Anglija un Francija atteicās no

tās sasaukšanas. Nodarbojoties ar demagoģisku pļāpāšanu

par mieru, Loid-Džordžs tajā pašā laikā norādīja, ka nepie-
ciešams pieņemt konkrētus pasākumus intervencijas orga-
nizēšanai. Jau 1919. gada 4. janvārī amerikāņu laikraksts

«New York Times» rakstīja, ka ASV, Anglija un Francija

iesniegušas Vācijas virspavēlniekam ultimātu ar prasībām,
lai vācu karaspēks ne vien pārtrauktu tālāku Sarkanās

Armijas uzbrukumu, bet arī no jauna sagrābtu virkni Bal-

tijas pilsētu.
Laikraksts «New York Times» uzstājās ar šo paziņojumu

otrā dienā pēc tam, kad Rīgas strādnieki kopā ar latviešu

strēlniekiem bija atbrīvojuši Rīgu no vācu okupācijas
karaspēka. Rīgas atbrīvošana no okupantiem ārkārtīgi
saniknoja angļu-amerikaņu interventus.

Šajā laikā ne vācu, ne Antantes, ne latviešu baltgvardu

spēki nevarēja realizēt angļu-amerikaņu interventu iekaro-

šanas plānus Baltijā. Tādēļ Antantes «samierinātāji» Vil-

sons, Loid-Džordžs un Klemanso ķērās pie citu bruņoto
spēku organizēšanas, lai no jauna sagrābtu Baltiju. Antante

ļoti baidījās no revolucionārās kustības izplatīšanās uz

Rietumiem un tāpēc centās pārvērst Baltijas valstis par

1 Diplomātijas vēsture, 111 d., 1948., 58. lpp.



Amerikaņu-angļu, intervencija Latvija (1918.—1920.) 35

«sanitāro kordonu», kuram vajadzēja norobežot Rietum-

eiropu no Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas revolu-

cionizējošās ietekmes un tajā pašā laikā izmantot tās kā

placdarmu militārai intervencijai pret Padomju Krieviju.
Uz saviem bruņotajiem spēkiem Antante sevišķi nece-

rēja, jo viņas karaspēka daļās notika revolucionāra uzstā-

šanās. Pēc Cerčila liecības 1918. gada sākumā tikai vienas

nedēļas laikā britu kara ministrija saņēma no dažādām vie-

tām pāri par 30 paziņojumu par nemieriem angļu karaspēka
dalās.1

Strādnieku un karavīru revolucionārā kustība Antantes

zemēs un lielā līdzjūtība, kādu pret Padomju Savienību

izjuta visas pasaules darbaļaudis, spieda angļu-amerikaņu

imperiālistus maskēt savu agresivo rīcību pret Padomju

Krieviju, nosaucot to par «kārtības uzturēšanas» pasāku-
miem un par «palīdzības» sniegšanu krievu tautai un Bal-

tijas valstīm. Nepaļaujoties uz savu karaspēku, Antante

centās organizēt kombinēto uzbrukumu Padomju Krie-

vijai un iesaistīt «krusta karā» pret boļševismu Vāciju.
To jo vieglāk bija izdarīt tāpēc, ka Vācija pati bija ieintere-

sēta kara gājienā pret jauno Padomju republiku. Viņa
negribēja samierināties ar domu par Baltijas zaudēšanu.

Uzvarēta, bet galīgi nesakauta, imperiālistiskā Vācija cerēja
apmuļķot Antanti. Viņa gribēja sākumā atgūt sev Baltiju,

nostiprināties tajā, bet pēc tam virzīt savu armiju tālāk

uz Padomju Krieviju, apvienoties tur ar Deņikina, Jude-

ņiča un Kolčaka karaspēku, atjaunot carismu un beidzot,

ar restaurētās feodāli kapitālistiskās Krievijas palīdzību
sakaut Angliju.

Balstoties uz šiem tālejošiem imperiālistiskajiem plā-
niem, Vācija ne vien bija ar mieru piedalīties pretpadomju
intervencijā, bet pati piedāvāja Antantei savus pakalpoju-
mus un sāka dibināt savā teritorijā iebrukumam Baltijā
tā saucamo «Ziemeļu armiju». «Pat Vācijas valdība, ko

Antante apspļāvusi un ieminusi dubļos, pat tā, zaudējusi
elementārās pašcieņas jūtas, izlūdzās sev tiesības piedalī-
ties krusta karā pret sociālismu... Tās pašas Antantes

labā!»2

1 V. Strauss, Padomju Latvija un starptautiskā kontrrevolū-
cija, M, 1932., 49. lpp.

2 J. V. Staļins, Raksti, 4. sēj., 224. lpp.

3*



36 /. Krastiņš

Antantes pabalstīta, Šeidemaņa-Noskes valdība Vācijā

ķērās pie brīvprātīgo vervēšanas no dažādām padibenēm

priekš «Ziemeļu a*rmijas» Vācijā. Brīvprātīgo vervēšanai bija
nodibināts sevišķs, ar kara ministriju saistīts «Baltenland»

birojs, kuram bija savas nodaļas Berlinē, Breslavā, Dancigā,

Drezdenē, Libekā, Minchenē, Štutgartē un dažās citās vie-

tās. «Ziemeļu armijas» štābs bija novietots Austrumprūsijā,
Bernšteines pilsētā. «Ziemeļu armijas» sastāvā ietilpa 6., 3.

un 10. rezerves korpuss. 6. rezerves korpuss bija novietots

Liepājā un tās apkārtnē un bija paredzēts iebrukumam

Latvijā; 3. korpusam vajadzēja uzbrukt Padomju Lietuvai,
bet 10. — bija novietots uz Polijas robežām, lai segtu
«Ziemeļu armijas» kreiso spārnu no poļiem; tā štābs

atradās Grodņā.

6. korpusa priekšgalā bija pazīstamais Somijas revolū-

cijas bende ģenerālis fon der Golcs. Sis korpuss sastāvēja
no Baltijas landesvēra, «dzelzs divizijas», rezerves divizi-

jas un Kurzemes brigādes.

1919. gada 16. martā, ieskaitot arī rezerves, Golca kor-

pusā bija 34 bataljoni un 12 kavalerijas eskadroni ar pil-

nīgi kaujasspējīgiem 12 000—14 000 kājniekiem, 610 lož-

metējniekiem, 1150 kavaleristiem, kā arī 8 lielgabaliem,

apgādē bija līdz 28 000 cilvēku.

Latviešu marionešu Ulmaņa valdība, kura 1918. gada
decembra beigās aizbēga kopā ar okupācijas karaspēku uz

Liepāju, pilnīgi padevās angļu-amerikaņu interventu žēlas-

tībai. Savas armijas Ulmanim nebija, izņemot pāris simtus

savervēto kulaku dēliņu un latviešu studentu-korporeļu,
kuri kopā ar Ulmaņa valdību bēga uz Liepāju. Ulmaņa val-

dība lūdza Antanti un Vāciju atsūtīt jaunas karaspēka daļas

Latvijas sagrābšanai. «Gandrīz katru dienu, — rakstīja
Vinigs- vēl pirms Ulmaņa valdības bēgšanas uz Lie-

pāju, — pie manis ieradās ministri Ulmanis un Valters un

lūdza parūpēties par .labāku valsts aizsardzību. Tāpat arī

latviešu sociālisti ieradās gandrīz katru dienu un apstrā-
dāja mani šajā pašā virzienā. Tajā pašā laikā, kad es

Latvijas valdībai liku saprast, ka viss pagalam un ka

Rīgu nav iespējams noturēt, Latvijas valdība deva solī-

jumu piešķirt Latvijas pilsoņa tiesības visiem tiem vācu

kareivjiem, kuri piedalītos cīņā pret boļševikiem. Bija



Amerikāņa-angļu intervencija Latvija (1918—1920.) 37

sastādīts atbilstošs līgums, kuru 29. decembrī parakstīja
latviešu ministri Ulmanis, Paegle, Zālītis un es.»

1

Nodevīgā, pērkamā Ulmaņa valdība, noslēgusi līgumu

ar Vinigu, apsolīja visiem vācu karavīriem, kuri piedalī-
sies karā pret Padomju Latviju, tiesības uz Latvijas

pavalstniecību un zemi. Pēc būtības tas nozīmēja Latvijas
kolonizāciju, par ko sen sapņoja Baltijas baroni. Šis val-

dības solījums bija plaši izreklamēts Vācijā, vervējot brīv-

prātīgos «Ziemeļu armijai».
leradušies Liepājā, palikušie valdības locekļi atkal

lūdza Vinigu griezties pie Vācijas valdības ar lūgumu
pēc militārās palīdzības. «Liepājā, — raksta Vinigs, —

atkal mani ielenca gan Baltijas vācieši, gan latvieši, gan
konservatīvie, gan demokrāti, gan sociālisti ar lūgumu vēl-

reiz griezties pie Vācijas valdības un izgādāt militāru

palīdzību.. . Tagad latviešu valdība bija ar mieru vest

nopietnas sarunas par ātru vācu karavīru nometināšanu

Latvijā, dodot tiem zemi un pilsoņu tiesības.»2

Uz Liepāju kopā ar angļu-amerikaņu interventiem un

buržuāziskajiem nacionālistiem bēga arī tādi dedzīgi
socialdemokrati-meņševiki kā Cielēns, kurš jau 1917. gadā
nodarbojās ar karavīru vervēšanu Kolčaka., armijai. Uz

turieni ,bēga arī socialdemokrats-meņševiks Menders, kurš

kopā ar Vinigu brauca uz Vāciju vervēt kontrrevolucio-

narās bandas Padomju varas apspiešanai Latvijā. Social-

demokrati-meņševiki ieņēma kontrrevolucionarajā buržuā-

ziskajā valdībā atbildīgas vietas.

Liepājā Ulmaņa «valdība» sāka sairt. Ulmanis, Gold-

manis un Paeglis aizbrauca uz Kopenhāgenu, kur izlū-

dzas_ palīdzību no angļu-amerikaņu sūtniecības, Čakste

aizbēga uz Stokholmu, vācu baronu pārstāvji izgāja no

«valdības» sastāva. Kaut angļu-amerikaņu interventi regu-
lāri apgādāja ar bruņojumu un kara materiāliem savu

kalpu Ulmani, viņš nevarēja sakomplektēt latviešu balt-

gvardu daļas. ledzīvotāji ignorēja pavēli par mobilizāciju,
neieradās mobilizācijas punktos, un Antantes ieroči palika
gandrīz neizmantoti. 1919. gada pavasarī latviešu balt-

1 «Vorwārts», Nr. 455, 6. sept. 1919. g. (Viniga vēstule).
2 Winn i g. Am Ausgang der deutschen Ostpolitik, Berlin,

1921, 38. lpp.



38 /. Krastiņš

gvardu Kurzemes frontē bija tikai viens bataljons — 400

cilvēku. Tas sastāvēja no studentiem-korporeļiem un citas

buržuāziskās jaunatnes, no kulaku dēliņiem un cara armijā
kalpojošiem virsniekiem no latviešu buržuāzijas vidus.

Latviešu baltgvardu bataljons iegāja Baltijas vācu landes-

vēra sastāvā, kurā toreiz bija pāri par 3000 banditu.1

Latviešu buržuāzija, izgāzusies ar karaspēka daļu for-

mēšanu Liepājas rajonā, ar amerikāņu interventu ziņu
ķērās pie brīvprātīgo baltgvardu vervēšanas Zviedrijā.
Par atļauju vervēt brīvprātīgos nodevīgā Ulmaņa valdība

apsolīja pārdot zviedru tirgotājiem Latvijas mežu. Līdzī-

gus Latvijas izpārdošanas aktus kā maksu par tiesībām

vervēt baltgvardus latviešu buržuāzija garīdznieka Romāna

un kapteiņa Zemitana personā noslēdza arī ar Igaunijas
buržuāzisko valdību. Tā apsolīja atdot baltajai Igaunijai vai-

rākus ar mežu bagātus pagastus par tiesībām izvest mili-

tāro mobilizāciju igauņu baltgvardu ieņemtajos Latvijas

pagastos un organizēt baltās Igaunijas armijas sastāvā

latviešu baltgvardu daļas. Līdz 1919. gada marta beigām
latviešu buržuāzijai izdevās nodibināt baltigauņu ieņem-

tajos Latvijas pagastos piespiedu mobilizācijas ceļā vienu

kājnieku pulku, kuru steidzīgi nosūtīja uz fronti.

Latviešu buržuāzija plaši iztirgoja Latviju; jūras ostas

viņa apsolīja Anglijai, zemi un tiesības uz Latvijas pa-
valstniecību — vācu baltgvardiem un citiem kontrrevolu-

cionariem, kuri piedalīsies cīņā pret Padomju Latviju,
mežu — Zviedrijai, latviešu pagastus — baltajai Igaunijai.
Bez tam baltajai Lietuvai kā kompensāciju par to, ka tā

daļu vācu piešķirtā aizņēmuma atdos buržuāziskajai Lat-

vijai, apsolīja tiesības ekspluatēt Liepājas ostu. Tā angļu-
amerikaņu imperiālistu tiešā vadībā no vācu baltgvar-

dienij Baltijas vācu landesvēra, Lietuvas un daļēji no

latviešu baltgvardiem organizējās kontrrevolucionara

«Ziemeļu armija», kuras nolūks bija pēc ielaušanās

Padomju Lietuvā un Latvijā virzīties uz Padomju Krie-

viju. Baltijas ziemeļaustrumu daļā — Igaunijas terito-

rijā-— angļu-amerikaņu imperiālisti organizēja no igauņu,

zviedru, somu un latviešu baltgvardiem armiju skaitā pāri

1 V. Strauss, Padomju Latvija un starptautiskā kontrrevolū-

cija, M., 1932., 69. lpp.



Amerikaņu-angtu intervencija Latvija (1918.—1920.) 39

par 20 000 cilvēku. Krievu baltgvardu baltigauņu armijā

bija apm. 4000—5000 cilvēku.

Augstākais virspavēlnieks angļu-amerikaņu organizē-
tajiem kontrrevolūcijas spēkiem bija maršals Fošs, kurš

saņēma direktivas tieši no Parizē atrodošās «sabiedroto»

trijotnes — Vilsona, Loid-Džordža un Klemanso. Gata-

vojot asiņainu karagājienu uz Baltiju, angļu-amerikaņu
interventi sūtīja savus militāros instruktorus, virsniekus

un misijas intervencijas sagatavošanas vadībai un pašas

intervencijas realizēšanai.

1919. gada 10. februārī ASV valsts sekretārs Lansings
lika priekšā Vilsonam sūtīt uz Baltiju amerikāņu misiju.
Sim nolūkam viņš lūdza piešķirt 15 000 dolāru. 1919. gada
12. martā amerikāņu misija, vedot miera sarunas Parizē,

apstiprināja misijas sastāvu ar pulkvedi Varviku Grīnu

priekšgalā. 1

Bez ASV militārās misijas uz Baltiju tika nosūtīta

britu kara misija ar ģenerāli Gofu priekšgalā, kuru Antante

sakonstruējusi 1919. gada 23. martā, un britu ekonomiskā

misija ar pulkvedi Tallentu priekšgalā. Latvijā, tāpat kā

daudzos citos Krievijas apgabalos, darbojās vēl tā sau-

camā amerikāņu palīdzības organizācija (ARA), kuru

vadīja reakcionārs Huvers. Zem «palīdzības» sniegšanas
maskas ASV iesūtīja Padomju Krievijā spiegus un diver-

santus, kuri attīstīja aktivu pretpadomju graušanas dar-

bību un spiegošanu Latvijā. ARA kontrrevolucionaro

darbu vadīja galējie amerikāņu reakcionāri — pulkvedis
Rejans un spiegs Geids. Viņu vadītā misija (ARA) sastā-

vēja no 55 cilvēkiem. ARA apgādāja ar pārtiku arī topošās
citu valstu baltgvardu daļas, kuras cīnījās pret Padomju
Krieviju. Milzīgu palīdzību ar pārtiku no ARA saņēma arī

bendes fon der Golca 6. korpuss, kuru Antante sūtīja ap-

spiest Padomju varu Latvijā. Amerikāņu baņķieris Huvers,

nāvīgais Padomju Krievijas ienaidnieks, ietilpināja ARA

sastāvā arī reakcionāro ebreju cionistisko organizāciju
«Džoint», kuras locekli zem «palīdzības» sniegšanas mas-

kas ebrejiem palīdzēja amerikaņu-angļu interventiem cīnī-

ties pret Padomju Krieviju.

1 n. B h x a n e m. HeKOToptje aaHHbie 06 HHrepßeniiHH aMepw<aHCKHx

HMnepHajiHCTOB b npH6ajiTHfiCKHX CTpaHax. „BojibiiießHKčJctohhh", 1952,
■N2 9, 60. lpp.



40 /. Krastiņš

Lai realizētu savus agresivos nodomus, amerikāņu
interventi nodibināja Latvijā ari virkni citu reakcionāru

organizāciju — «Amerikāņu sarkanais krusts», «Ziemeļ-
amerikas kristīgās jaunatnes savienība», atvēra savus

klubus virknē Latvijas pilsētu — Daugavpilī, Rēzeknē,

Zilupē. Šīs reakcionārās amerikāņu organizācijas nodar-

bojās ar spiegošanu un pretpadomju graušanas darbu.

Ar pavasara tuvošanos «Ziemeļu armija» pēc amerikaņu-
angļu interventu direktivām sāka krusta karu pret Padomju
Baltiju. 3. rezerves korpuss virzījās uz Padomju Lietuvu,
bet fon der Golca 6. korpuss — uz Padomju Latviju.
1919. gada 3. martā Golcam pēc niknām cīņām pret
Padomju Latvijas Sarkanās Armijas daļām izdevās ieņemt
Ventspils-Talsu rajonu. Tajā pašā dienā sākās arī uzbru-

kums Ventas frontē pie Skrundas. Dodoties laupīšanas
karagājienā pret Latviju, angļu-amerikaņu-vācu interventi

pielietoja pašus zvēriskākos kara vešanas veidus. Bijušais

Latvijas Padomju valdības galva P. Stučka radiogramā
1919. gada 8. martā, kuru nosūtīja Vācijas ārlietu minis-

trijai rakstīja: «Seidemaņa-Hindenburga valdība ved

mežonīgu laupīšanas karu pret latviešu tautu, vācu regulā-
rais karaspēks ik dienas ierodas Kurzemes frontē, Vācijas

baltgvardu impērijas armija, kuras priekšgalā iet Baltijas

baroni, ķeras pie mežonīgākiem kara vešanas veidiem,
no lidmašīnām met bumbas uz Rīgas ielām, no vācu krei-

seriem apšauda piekrastes mierīgos iedzīvotājus.» 1

Angļu-amerikaņu interventu laupīšanas karagājienu

pavadīja mežonīga izrēķināšanās ar mierīgajiem padomju
iedzīvotājiem. Šāva bez kāda izņēmuma, bieži veselas

ģimenes, šāva sirmgalvjus, sievietes, bērnus ... Bija gadī-

jumi, kad baltgvardi sarkanarmiešus un padomju darbi-

niekus dzīvus sadedzināja. Visneapvaldītāks baltais terors

trakoja Talsu apriņķī, kur par katra padomju kalpotāja
vai sarkanarmieša noķeršanu maksāja 100 rubļu.

Jaunā, vēl nenostiprinājusies Padomju Latvija tajā
laikā pārdzīvoja grūtas dienas. Momentā, kad nodibinājās

Padomju vara, Latvija bija okupācijas karaspēka daļu
izlaupīta un izpostīta. Rīgā palika tikai 212000 cilvēku

no 525000 iedzīvotāju kara priekšvakarā. Padomju varat

1 ,H3BecTHH BIļHK" ot 5 Maa 1919 ro^a.



Amerikaņu-angļu intervencija Latvija (1918.— 1920.) 41

vajadzēja cīnīties pret kontrrevolūciju un celt jaunu dzīvi

bada un posta apstākļos.

Neraugoties uz šiem ārkārtīgi smagajiem apstākļiem,

Padomju Latvija Komunistiskās partijas vadībā piecos

savas pastāvēšanas mēnešos izdarīja ļoti daudz. Pirm-

kārt, tā parūpējās par smago pārtikas stāvokļa uzlabo-

šanu, cīnījās pret spekulāciju un labības slēpšanu un ap-

gādāja strādājošos ar pārtikas produktiem pēc stingri
noteiktām cenām. levērojot Latvijas smago stāvokli,

Padomju Krievija nāca palīgā latviešu tautai. 1918. gada
30. decembrī KPFSR Tautas komisāru padome piešķīra
Padomju Latvijas valdībai 20 milj. rubļu aizdevumu.

1919. gada maijā VCIK pabalstīja Latviju ar jaunu, aiz-

devumu. No savām trūcīgajām rezervēm KPFSR valdība

piešķīra produktus un pārtikas preces, ko steidzīgi nosūtīja

iedzīvotājiem un Sarkanajai Armijai Latvijā, kuri cieta

badu. levērojamu palīdzību Padomju Latvijai sniedza

Padomju Ukraina, sūtot uz Latviju maizi, putraimus, gaļu,
cukuru, taukus un citus produktus.

Padomju vara enerģiski stājās pie kara izpostītās rūp-
niecības atjaunošanas. Rīgā vien bija atjaunots ap 100 rūp-
niecības uzņēmumu, pie kam strādnieku skaits palielinājās
no 3000 līdz 12 000 cilvēku. levērojami sāka paplašināties
darbi ari citās tautas saimniecības nozarēs. Milzīgu palī-
dzību Latvijai tās rūpniecības atjaunošanā sniedza

Padomju Krievija. Tā gādāja, lai nodrošinātu Padomju
Latvijas fabrikas un rūpnīcas ar izejvielām, uzsāka pirmā
pasaules kara gados izvestās fabriku iekārtas reevakua-

ciju.
Padomju vara Latvijā ieveda 8 stundu darba dienu,

proklamēja vārda un preses brīvību, garantēja darba-

ļaudīm tiesības uz izglītību, bezmaksas ārstēšanos, pa-
balstu slimošanas laikā. Visa zeme bija nacionalizēta;
muižnieku muižas ar visu lauksaimniecības inventāru —

konfiscētas. Bija nacionalizētas arī bankas un lielie rūp-
niecības uzņēmumi.

Latviešu tauta parādīja neparastu varonību cīņā pret
Padomju Latvijai uzbrūkošo ārējo un iekšējo kontrrevolū-

ciju. Smagos bada un trūkuma apstākļos sarkanie latviešu

strēlnieki pašaizliedzīgi cīnījās pret Antantes līdz zobiem

apbruņoto karaspēku, dodot tam smagu triecienu. Katru



42 /. Krastiņš

pēdu zemes sarkanie latviešu strēlnieki vīrišķīgi aizstāvēja
no angļu-amerikaņu ordām, kas uzbruka no visām pusēm.
Tajā laikā, kad Golca korpuss virzījās uz Rīgu no Lie-

pājas, baltigauņu daļas angļu-amerikaņu vadībā uzbruka

no pretējās puses. Pēc Padomju varas apspiešanas Igau-
nijā 1919. gada janvārī angļu-amerikaņu imperiālisti Tartu

virzienā pārsvieda pret Padomju Latviju 9750 kājnieku un

250 jātnieku ar 140 ložmetējiem un 36 lielgabaliem. Rūjie-
nas—Moizekilas virzienā tika raidīti 540 kājnieki un

90 kavaleristi ar 9 ložmetējiem. Tādējādi Latvijas Sarka-

nās Armijas aizmugurē, kura bija aizgājusi līdz Ventas

upei, izveidojās fronte no igauņu, somu un zviedru balt-

gvardiem, kuri bija apbruņoti no galvas līdz kājām un

kurus vadīja angļu-amerikaņu imperiālisti. Padomju Lat-

vija bija spiesta pārvietot uz Vidzemes fronti pret Antan-

tes baltigauņu karaspēku ievērojamu savu spēku daļu, kad

tie bija sevišķi nepieciešami Kurzemes frontē cīņai pret
Golca korpusu.

1919. gada 18. janvārī sākās baltigauņu uzbrukums

pret Padomju Latvijas Sarkano Armiju trijos virzienos:

uz Valku, Veru un Pečoriem. Baltigauņi sūtīja apmēram
10 000 kareivju pret 6000 latviešu strēlnieku, draudot

pārraut Pleskavas —Valkas dzelzceļu Latvijas Sarkanās

Armijas aizmugurē.
Latvijas Sarkanajai Armijai nācās cīnīties ne tikai ar

angļu-amerikaņu algotņiem Kurzemes un baltigauņu
frontē, bet arī ar lielām baltpoju un lietuviešu daļām.
1919. gaida aprilī, pēc tam, kad angļu-amerikaņu interventi

apspieda Padomju varu Lietuvā, latviešu strēlnieki sadū-

rās dienvidaustrumos ar lielām Antantes vācu-poļu-lietu-
viešu bruņotām bandām, kuras nopietni apdraudēja dzelz-

ceļus, kas savienoja Latviju ar Padomju Krieviju.
No visām pusēm starptautiskās un iekšējās kontrrevolū-

cijas spēku saspiesta Padomju Latvijas Sarkanā Armija
turpināja varonīgi cīnīties pret angļu-amerikaņu inter-

ventiem. Tomēr lielais ienaidnieka skaitliskais pārsvars
un pārsvars bruņojumā izšķīra cīņas iznākumu par labu

interventiem.

Vācu karaspēks uz Antantes priekšlikumu gatavojās
uzbrukumam Rīgai. Bet ģenerālis Golcs, sekojot vācu

Imperiālistu sagrābšanas plāniem, no sākuma ķērās pie



Amerikaņu-angļu intervencija Latvijā (1918.—1920.) 43

drošas aizmugures izveidošanas. Ulmaņa marionešu val-

dība pēc Vācijas neveiksmēs pirmajā imperiālistiskajā
karā sāka atklāti izrādīt savas simpātijas stiprākajam un

laupītkārīgākajam angļu-amerikaņu saimniekam. Orien-

tēties uz Angliju un Ameriku latviešu buržuāzijai bija

izdevīgāk arī tanī ziņā, ka gadījumā,, ja Padomju vara

Latvijā tiktu apspiesta, būtu iespēja izmantot Baltijas
vācu baronu zemi. Šajos apstākļos ģenerālis fon der Golcs

šaubījās par to, vai latviešu buržuāzija izpildīs ar viņu

noslēgto līgumu par zemes un Latvijas pavalstniecības
piešķiršanu vācu baltgvardiem — cīņas dalībniekiem pret

Padomju Latviju. Golcs saprata, ka Ulmaņa valdības rāpo-
šana angļu-amerikaņu imperiālistu priekšā var traucēt

viņiem realizēt Vācijas imperiālistiskos nodomus par Bal-

tijas pievienošanu. Tanī pašā laikā pēc Latvijas stipri

tīkoja vācieši un pie Golca korpusa jau darbojās komisija

Baltijas kolonizēšanai, ko vadīja barons Manteifels. Apsvē-
ris visus šos apstākļus, ģenerālis fon der Golcs kopā ar

Baltijas baroniem un landesvēra palīdzību gāza Ulmaņa
valdību un nodibināja ministru kabinetu ar galējo reak-

cionāru germanofilu mācītāju Niedru priekšgalā. Ulmaņa
kabineta locekļi bēga uz Liepājas ostā stāvošo kuģi «Sara-

tova», kur ilgu laiku atradās angļu aizsardzībā.

Uzminot Vācijas plānus, Anglija izteica protestu, attei-

cās atzīt Niedras kabinetu un pieprasīja atjaunot Ulmaņa
valdību. ASV sava pārstāvja pulkveža Grīna personā

ieņēma samierinātāju pozīciju. Neatzinusi Niedras kabi-

netu, ASV, lai novērstu pretpadomju spēku skaldīšanu,
lika priekšā latviešu buržuāzijai samierināties ar vācie-

šiem un nodibināt kompromisa kabinetu. Tomēr angļu
interventi nenomierinājās un 1919. gada 4. maijā Lielbri-

tānijas ārlietu ministrs Balfurs caur pamiera komisiju no-

deva Vācijai notu, kurā pieprasīja, lai Golcu atceltu no

6. korpusa komandiera posteņa un vācu okupācijas kara-

spēku uzskatītu par Latvijas papildspēku. Gadījumā, ja
atteiktos izpildīt šo prasību, Anglija draudēja ar jūras
blokādi Liepājai. 1

Vēl 1919. gada apriļa beigās sakarā.ar Anglijas uzstā-

šanos pret fon der Golcu Liepājā ieradās komisija ar

1 Sp. Pa c g 1 c, Ka Latvijas valsts tapa, Rīgā, 1932., 283. lpp.



44 /. Krastiņš

Vācijas kara ministru Noski priekšgalā. Komisija vāca

materiālus, lai attaisnotu Golca rīcību. Vācijas valdība

6. maijā piesūtīja atbildi Balfura notai, kurā apstrīdēja
Golca un viņa korpusa piedalīšanos Ulmaņa kabineta

gāšanā, atteicās atsaukt Golcu un nodot vācu karaspēku
kā papildspēku Latvijas valdības rīcībā. Notā bija norā-

dīts, ka gadījumā, ja sabiedrotie pastāvēs uz savām prasī-

bām, Vācijai vajadzēs atsaukt savu karaspēku no Bal-

tijas. 1

Golca korpusa atsaukšana nozīmētu angļu-amerikaņu
interventiem kontrrevolucionarās frontes ievērojamu novā-

jināšanos. Savu nopietnu bruņoto spēku Anglijai un ASV

Kurzemes frontē nebija, bet Liepājas blokāde no jūras
būtiskus rezultātus nedotu. Tāpēc angļu-amerikaņu impe-

riālisti, vēlēdamies sagrābt Baltiju un pārvērst to par plac-
darmu uzbrukumam Padomju Krievijai, uzskatīja par

iespējamu ' izmantot ģenerāļa Golca bandas. Tajā pašā
laikā angļu-amerikaņu agresori pastiprināja intervencijas
karaspēku Vidzemes frontē Igaunijā, kurš arī uzbruka

Padomju Latvijai un kuram vajadzēja gadījumā, ja Golca

korpuss iebruktu angļu okupētajā Igaunijā, nogriezt tam

ceļu un piespiest to pakļauties angļu-amerikaņu inter-

ventiem.

Interventi paredzēja uzbrukumu Rīgai 12. maijā. Ne-

gaidīti notikumi traucēja Golcam realizēt" šo plānu un

draudēja atvirzīt uzbrukumu uz nenoteiktu laiku. Ulma-

nieši noslēpa jaunizcepto marionešu valdības galvu Niedru.

Tikai 17. maijā Niedram izdevās aizbēgt un atgriezties
Liepājā, pēc tam uzbrukumu Rīgai pārcēla uz 22. maiju.

Minētajā dienā Golca bandas atjaunoja uzbrukumu.

Vienlaicīgi uz Antantes pavēli igauņu un somu baltgvardi
uzbruka Vidzemes frontēm, bet no Lietuvas puses uzbruka

Baltlietuvas bataljoni un poļu divizija. Pēc nežēlīgām cī-

ņām interventiem izdevās netālu no Rīgas pārraut Sarkanās

Armijas fronti. Zem ienaidnieka pārspēka spiediena lat-

viešu strēlnieki bija spiesti atstāt pilsētu, jo vairāk tāpēc,
ka arī igauņu baltgvardi pārrāva fronti no ziemeļiem un

25. maijā ieņēma Pleskavu. Angļu-amerikaņu interventi

1 V. Strauss, Padomju Latvija un starptautiska kontrrevolū-

cija, M., 1932., 97. lpp.



Amerikaņu-anglu intervencija Latvija (1918.—1920.) 45

bija nodomājuši ielenkt un iznīcināt Latvijas Sarkano

Armiju, bet latviešu strēlnieki izjauca aplenkšanas plānus.
Izrādot varonīgu pretestību interventu bandām, viņi at-

kāpās organizēti, izkļuva no ielenkuma un pēc tam aktivi

piedalījās cīņās citās pilsoņu kara frontēs. Padomju Lat-

vijas Sarkanā Armija varonīgās cīņās pret interventiem

ievērojamu laika sprīdi aizturēja lielus starptautiskās

kontrrevolūcijas spēkus no uzbrukuma Padomju Krievijai,

Petrogradai un ar to sekmēja revolūcijas uzvaru citās

pilsoņu kara frontēs.

Rīgas ieņemšanai sekoja mežonīga izrēķināšanās ar

strādājošiem iedzīvotājiem. Angļu-amerikaņu algotņi, tajā
skaitā arī latviešu baltgvardu daļas, sava komandiera

(turpmākais buržuāziskās Latvijas kara ministrs) Baloža

uzmudināti, pēc Rīgas ieņemšanas nogalināja un nomocīja
pāri par 10000 iedzīvotāju. Cietumi bija pārpildīti līdz

pēdējai vietai ar ķēdēs iekaltiem ļaudīm, starp kuriem bija
daudz sirmgalvju un bērnu. Arestētos stādīja rindās pa

60—70 cilvēku un apšāva.
Pirmās desmit dienas šāva, kur un kas gadījās. No

pirmās Rīgas pilsētas slimnīcas izveda visus slimos komu-

nistus uz pļaviņas un tur noslepkavoja. Otrā pilsētas slim-

nīcā apkāva 40 slimniekus un kalpotājus. Nošāva visus

patērētāju biedrības «Produkts» tirgotavas pārdevējus,
dažus kopā ar ģimenēm. Veselām nedēļām mēslu bedrēs

un notekās mētājās saplosīti ķermeņi. No pilsētas centra

visi cīņās kritušie un soda ekspediciju noslepkavotie tika

novākti un 23. maija vakarā 12 vezumi līķu tika aizvesti

pie Matīsa kapu sētas. Tur viņi vēl četras dienas gulēja
neaprakti. Šaušana lielāko tiesu notika dienā, pie kam uz

nāvi notiesātajiem pašiem vajadzēja rakt sev kapu.
Šīs zvēriskās izrēķināšanās iedvesmotāji bija angļu-

amerikaņu imperiālisti. Kā oficiālais ASV pārstāvis Bal-

tija darbojas Grīns, kurš uzturēja tiešus sakarus ar fon

der Golcu. Vēl pirms uzbrukuma Rīgai — 20. aprilī notika

Grīna tikšanās ar Golcu, kurā ASV pārstāvis pieprasīja
savas valdības vārdā nežēlīgi izrēķināties ar Baltijas
darbaļaudīm. Sevišķi zvērīgi rīkojās «Baltijas landesvēra»

bandas, kuras galvenokārt sastāvēja no Baltijas vāciešiem.

Pēc tam, kafd interventi sagrāba Rīgu, Anglijas impe-
riālisti uzskatīja vāciešu misiju Latvijā par pabeigtu un



46 /. Krastīņš

lika priekšā tiem ieņemt noteiktu demarkācijas līniju un

tālāk par to neiet. Mazliet citādu poziciju ieņēma Padomju
Savienības niknākais ienaidnieks —; ASV pārstāvis Grīns.

Viņš uzskatīja, ka landesvērs it kā esot latviešu buržuā-

ziskās Niedras valdības militārais spēks, un tāpēc tam

esot tiesības ieņemt visu Vidzemes latviešu daļu, un ka

vācu bandas pa vecam jāatstāj intervencijas priekšgalā.
levērojot vāciešiem labvēlīgo Grīna poziciju, Golcs ar

Vācijas valdības atļauju turpināja virzīties tālāk Vidzemē

nolūkā realizēt Vācijas intervencijas plānus. Lai slēptu

karagājiena patiesos nolūkus, uz Vidzemi nosūtīja tikai

landesvēra spēkus. Bet baltlatviešu un baltigauņu daļas

šajā laikā jau ienāca Vidzemes latviešu daļā no Igaunijas

puses, ieņemot Valmieras un Cēsu pilsētas. Pie Cēsīm

notika cīņa, kurā igauņu un latviešu baltgvardi cieta ne-

veiksmi, un vācieši ieņēma pilsētu.
Antante neatbalstīja Grīna politiku attiecībā uz vācu

baltgvardu daļām un pēc cīņām pie Cēsīm Parizē jautā-

jumu izlēma angļiem par labu. Grīnu atsauca un viņa vietā

par Antantes militārās misijas pilnvaroto pārstāvi Somijā
un Baltijā iecēla angļu ģenerāli Gofu. 1919. gada 13. jū-
nijā Gofs lika priekšā Golcam virzīt savus spēkus atpakaļ
uz Vāciju un dot Ulmanim iespēju izveidot valdību.

19. jūnijā Antantes kontrrevolucionaro bandu virspavēl-
nieks Fošs nosūtīja telegramu Vācijas valdībai, kurā

ieteica spert soļus, lai Golca karaspēks pārtrauktu uzbru-

kumu igauņiem un lai Vācijas karaspēks nekavējoties
atstātu Ventspili, Liepāju un yispār visus apvidus, kuri

agrāk ietilpa cariskās Krievijas sastāvā.

Imperiālistiskā Anglija uzminēja Vācijas plānus un

negribēja dot viņai iespēju nostiprināties Baltijā. Pasaules

karā uzvarētā, bet vēl neiznīcinātā Vācijas imperiālisma
intereses un Antantes valstu intereses sadūrās Baltijā.

Vācija bija spiesta dot formālu piekrišanu izvest savu

karaspēku no Baltijas, bet patiesībā savu solījumu nepil-

dīja. Vācijas valdība ieteica Golcam ietilpināt savu kor-

pusu Latvijas armijas sastāvā un pacensties okupēt Bal-

tiju zem Latvijas baltgvardu valdības karoga.
Pēc tam Golcs ar Vācijas valdības ziņu pārtrauca

sarunu vešanu ar ģenerāli Gofu un gatavojās uzbrukumam.
Lai Vācijas daļu uzbrukumu varētu uzdot par baltās



Amerikaņu-anglu intervencija Latvija (1918.— 1920.) 47

uzbrukumu, militārā pavēlniecība fiktivi tika

lodota Niedras kabineta kara ministram Vankinam, un

Latvijas «kalpībā» pārgāja tā saucamā «dzelzs divīzija».
21. un 22. jūnijā vācieši guva daļējus panākumus cīņā

)ret igauņu un latviešu baltgvardiem un mazliet pavirzī-
ās uz priekšu. Bet 22. jūnijā igauņu baltgvardi pārgāja
izbrukumā un izsita vāciešus no Cēsīm. Ari turpmākajās-
iienās vācieši cieta zaudējumus un atkāpās. No Baltijas,
ūras vāciešus apšaudīja angļu kuģi. Golcs pārliecinājās,

<a spēle zaudēta un caur amerikāņu misiju griezās ar

Driekšlikumu noslēgt pamieru. 3. jūlijā Strazdmuižā pie
īuglas ezera tika parakstīts pamiers, pēc kura vācu kara-

spēks apņēmās ne vēlāk kā 5. jūlijā atstāt Rīgu. Pilsētu

/ajadzēja atstāt arī landesvēram; Rīgā ieiet bija tiesības

ikai latviešu baltgvardiem. Vācu karaspēks kopā ar

Niedras «kabineta» locekļiem aizgāja uz Kurzemi.
Vēl pirms tam Antante brīdināja Vāciju, ka miera

īgums ar Vāciju netiks parakstīts, kamēr vācu karaspēka
daļas neatstās Liepāju. Tā rezultātā vācu karaspēks
23. jūnijā aizgāja no Liepājas, atkāpās uz Grobiņu un

Priekuļi (Kurzemē). Kopsumā Kurzemē bez landesvēra un

/ienas rezerves divizijas sapulcējās apmēram 35 000 cil-

/ēku. 1

Rīgas civilgubernatora pienākumus uzņēmās Anglijas
)ārstāvis pulkvedis Tallents, bet militārā — amerikāņu
pulkvedis Doklejs, kuri turpināja asiņaino izrēķināšanos
ar Latvijas galvaspilsētas strādājošiem iedzīvotājiem,
visā zemē plosījās soda' ekspedicijas. Angļu un amerikāņu
eročiem apbruņoti kulaku dēliņi, saorganizēti buržuāzis-

kajās nacionalistiskajās nodaļās, izrēķinājās ar
revolucio-

nārajiem strādniekiem un zemniekiem. Turpmāk no šīm

soda ekspedīciju nodaļām buržuāziskās valdības galvas
Ulmaņa vadība nodibinājās bruņota fašistiska organizācija

Angļu imperiālisti centās nostiprināt savas pozicijas
no Padomju Krievijas atrautajā Baltijā. Uz Antantes

priekšlikumu 1919. galda 8. jūlijā Rīgā atgriezās Ulmaņa
valdības atliekas, kuras visu laiku bija slēpušās uz viena

1 V. Strauss, Paldomju Latvija un starptautiskā kontrrevolū-
cija, M., 1932., 130. lpp.



48 /. Krastiņš

no angļu kuģiem Liepājas ostā. Angļu-amerikaņu inter-

venti mazliet atjaunoja Ulmaņa kabinetu, dodot tajā divas

ministru vietas reakcionāriem vāciešiem un vienu vietu —

ebreju buržuāzijai.

Nostādījuši savā kalpībā pērkamo Ulmaņa kabinetu,

angļu-amerikaņu okupanti sāka par dārgu maksu apbruņot
foaltlatviešu daļas, kuras varētu ,aizstāt Golca bandas

un uzstāties pret Padomju Krieviju.
Buržuāziskā Latvijas armija bija latviska tikai pēc

nosaukuma. To apbruņoja un apģērba Antantes imperiā-
listiskās valstis. Latvijā viens pēc otra ieradās angļu kuģi,
kuri piegādāja šautenes, vieglos un smagos lielgabalus,

ložmetējus, karamaterialus un apģērbu. 1

Daudz bruņojuma un apģērba sūtīja uz Latviju arī

franču buržuāzija. Baltlatvijas armijas sastāvā angļi

ieskaitīja arī landesvēru, ap 3000 cilvēku, bet tā .priekšgalā
iecēla angļu leitnantu Aleksanderu. Uz šī angļu inter-

venta sirdsapziņas guļ daudz noslepkavoto latviešu

strādnieku un zemnieku dzīvību.

Apbruņojumu un citas preces pārdeva par 25—50%

dārgāk, nekā tās maksāja amerikāņu vai angļu tirgū. Pie

tam mazajām valstīm nebija brīvas izvēles tiesību. Kopā
ar nepieciešamajām precēm viņiem'vajadzēja par augstām
cenām ņemt daudz pavisam nevajadzīgu krāmu.

Antantes «militārā» un cita veida palīdzība paverdzi-

nāja Baltijas valstis uz ilgiem gadiem. Šī «palīdzība»

pastiprināja viņu atkarību no amerikaņu-angļu imperiā-
listiem, ietina milzīgos pārmērīgos parādos. Antantes

«palīdzība» buržuāziskajai Ulmaņa valdībai, izmaksāja
latviešu tautai mazākais 150 milj. latu. 2

Līdz pat savai atbrīvošanai 1940. gadā latviešu tauta

nesa uz saviem pleciem šo pārmērīgo parādu nastu.

Vācu karaspēka atiešana uz Kurzemi vispār nenozī-

mēja, ka imperiālistiskā Vācija atsakās no saviem iekaro-

šanas plāniem Baltijā. No 5. jūlija līdz pat 1919. gada
8. oktobrim vācieši slepenībā gatavoja jaunu karagājienu
nolūkā sagrābt Baltiju un savienoties ar krievu baltgvardu

1 V. Strauss, Padomju Latvija un starptautiska kontrrevolū-

cija, M., 1932., 135. lpp.
2A. Jl efi t. ArpeccHH nMnepHajiHCTH iiecKHX aepHOB b Jl3tbhh

(1917 —
1920 n\). P«ra, 1952, 69. lpp.



Amerikaņu-angļu intervencija Latvija (1918.— 1920.) 49

bandām. Vācu armijas skaitliskais sastāvs 1919. gada
oktobrī sniedzās līdz 51 000 cilvēku ar 100 lielgabaliem,
600 ložmetējiem un 10 bruņumašīnām, 30 000 no tiem

bija Vācijā savervētie vācieši, bet pārējie — dažādi vietējie
krievu un vācu baltgvardi.

Lai maskētu jauno karagājienu nolūkā parādīt to kā

krievu baltgvardu daļu, nevis vāciešu uzbrukumu, vācu

armijas priekšgalā iecēla bijušo krievu armijas virsnieku

Bermontu-Avalovu, avantūristu un grautiņu rīkotāju. Fak-

tiskais armijas vadītājs bija vācu majors Bišofs. Bermonta-

Avalova armija saņēma finansiālu atbalstu no Vācijas un

amerikāņu baņķieriem.
1919. gada 8. oktobrī vācieši kopā ar krievu baltgvar-

diem sāka uzbrukumu Rīgai, ieņēma Torņakalna rajonu
Rīgā un apstājās Daugavas kreisajā krastā. Latviešu bur-

žuāzija griezās pēc palīdzības pie Antantes, pie baltigauņu
buržuāziskās valdības un panu Polijas. Astoņi angļu un

franču karakuģi franču admirāļa Brissena vadībā drīz

ieradās Baltijas jūrā un apšaudīja vāciešus no Daugavas

grīvas un Baltijas jūras Rīgas līča, pabalstot ar artilērijas
uguni latviešu un igauņu baltgvardus, kuri pārgāja uzbru-

kumā. /

Vāciešus atkal sakāva, un, latviešu baltgvardu daļu
dzīti, viņi atkāpās uz Kurzemi.

1919. gada novembrī ar Antantes starpniecību starp
balto Latviju un vācu karaspēka vadību tika noslēgts

pamiers ar noteikumu, ka vācu karaspēks atstās Latviju un

nodos ieročus Latvijas valdībai. 1919. gada decembrī kontr-

revolucionarās Bermonta-Avalova karaspēka daļas atstāja
Latviju.

Militārās intervencijas un neatkarīgās Latvijas Padomju
Sociālistiskās Republikas zvēriskās apspiešanas vaininieki

1919. gadā bija amerikaņu-angļu imperiālisti kopā ar viņu
padevīgajiem kalpiem — latviešu buržuāziskajiem nacio-

nālistiem.

Reakcionārās latviešu buržuāzijas spēki bija niecīgi.
1919. gada maijā abās frontēs — Kurzemē (ģen. Golca

karaspēkā) un Vidzemē (baltigauņu karaspēka daļās) —

bija apmēram 5500 karavīru un virsnieku. Ar šiem spēkiem
un vispār ar iekšējo kontrrevolūciju Padomju Latvija ātri

izrēķinātos. Bez ārvalstu okupācijas karaspēka atbalsta

4 — Ciņa par Padomju Taru Latvija



50 /. Krastiņš

latviešu buržuāzija neuzdrošinātos pacelt galvu. Ulmaņa
valdība turējās pie varas, tikai balstoties uz ārvalstu bur-

žuāzijas durkļiem, bez kuriem tā nevarētu noturēties

nevienu dienu.

Interventi un buržuāziskie nacionālisti atrāva Latviju
no Krievijas, ar kuru tā gadu simtiem bija ekonomiski

un politiski saistīta. Vispusīgu palīdzību viņiem sniedza

latviešu socialdemokrati-meņševiki, ebreju buržuāziskie

nacionalisti-cionisti un bundisti. Viņi palīdzēja baltgvardu
bandu organizēšanā, viņi lūdza vācu pilnvaroto Vinigu
atstāt Latvijā vācu karaspēku cīņai ar uzbrūkošo Sarkano

Armiju, brauca kopā ar Vinigu uz Vāciju vervēt balt-

gvardus uzbrukumam Padomju Latvijai un Krievijai, pie-
dalījās asiņainajā izrēķināšanās darbā ar latviešu darba

tautu.

Lai slēptu laupīšanu un intervencijū Baltijā, tika no-

spēlēta «Latvijas pašnoteikšanās» komēdija. Visa «paš-
noteikšanās» izpaudās tikai tajā apstāklī, ka interventi

iecēla no latviešu buržuāzisko nacionālistu vidus sev

paklausīgu Latvijas marionešu valdību. Ne par kādu īstu

Baltijas valstu patstāvību ne vācu, ne angļu-amerikaņu
interventi pat nedomāja. Vinigs, kurš 1918. gadā kādu

laiku uzturējās Baltijā kā imperiālistiskās Vācijas pār-
stāvis, darbā «Am Ausgang der deutschen Ostpolitik»
vairākkārt uzstājās pret patstāvības piešķiršanu maza-

jām nācijām, neslēpjot savus nodomus pārvērst Baltiju

par Vācijas koloniju.
Pie tādiem pašiem uzskatiem pieturējās arī Antantes

nometnes interventi. Viņi tieši brīdināja Baltijas mario-

nešu valdības, lai tās pat nesapņojot par savu zemju pat-
stāvību. J. Seskis, būdams 1919. gadā baltās Latvijas

pārstāvis Francijā, 1919. gada 23. jūlijā ierakstīja savā die-

nasgrāmatā, ka viņš bijis pie franču ierēdņa Karra, kurš,
starp citu, teicis viņam, ka lēmuma par «Latvijas neat-

karību vēl rneesot un nebūšot» 1. 29. jūlijā amerikāņu majors
Tailers sarunā ar Seski paziņoja tam, ka «Baltijas jau-
tājums» miera konferencē galīgi netiks atrisināts un ka

Baltijas valstis patstāvību no ASV nedabūs.2

1 J. Seskis, Latvijas valsts izcelšanas, Rīga, 1938., 344. lpp,
2 Turpat, 345. lpp.



Amerikaņu-angļu intervencija Latvija (1918.— 1920.) 51

Angļu-amerikaņu imperiālisti tajā laikā vēl cerēja

kopā ar krievu baltgvardiem apspiest Padomju varu Krie-

vijā, restaurēt veco Krieviju un pārvērst to par savu kolo-

niju. Bet no Krievijas uz Franciju un Angliju aizbēgušie
krievu baltgvardi, kuri pretendēja būt par Krievijas pār-

stāvjiem, pat dzirdēt negribēja par' patstāvīgu Baltijas

republiku dibināšanu. Lai pilnīgi neatgrieztu savus Bal-

tijas sulaiņus, angļu-amerikaņu interventi 1919. gada

augustā atzina Baltijas valdību ide-facto un apsolīja jau-

tājumu par viņu atzīšanu de-jure apspriest vēlāk Tautu

savienībā, piedaloties vecās, restaurētās Krievijas pārstāv-

jiem.
Plašās darbaļaužu masas pat nepielaida domu par

vecās Krievijas atjaunošanu, par Baltijas baronu kun-

dzību un prasīja pārtraukt karu ar Padomju Krieviju,
kura vēl 1919. gadā lika priekšā Latvijai sākt miera saru-

nas. Latvijas Komunistiskā partija, strādājot smagos

pagrīdes apstākļos, mobilizēja masas cīņai par mieru, tā

prasīja nekavējoties noslēgt mieru starp buržuāzisko Lat-

viju un Padomju Krieviju. Tajā pašā laikā tā atmaskoja

angļu-amerikaņu interventu agresivos plānus, kuri bija
vērsti uz Baltijas kā placdarma izmantošanu cīņai pret
Padomju Krieviju.

levērojot Sarkanās Armijas uzvaras, revolucionāri

noskaņotās masas un Latvijas smago ekonomisko stāvokli,
latviešu buržuāzija, kaut naiidīgi noskaņota pret Padomju

Krieviju, neraugoties uz Antantes iebildumu, uzsāka miera

sarunas ar Padomju Krieviju. 1919. gada 29. septembrī
Seskis ierakstīja savā dienasgrāmatā, ka viņš bijis pie
amerikāņa Pifsa, kurš viņam teicis: «Ja jūs ar boļševikiem
noslēgsit mieru, tad amerikāņi ar jums pārtrauks diplo-
mātiskas attiecības.» 1

13. oktobrī Seskis, kā redzams no viņa dienasgrāmatas,
bijis pie Bartelo. Kad Bartelo uzzinājis, ka latvieši gata-
vojas pieņemt boļševiku priekšlikumu sākt miera sarunas,

viņš uzlēcis kājās un sācis kliegt: «Ja jūs ar boļševikiem
izlīgsit, tad no Antantes nekad nekādu palīdzību ne-

gaidiet.»2

1 J. Seskis, Latvijas valsts izcelšanas, 360. lpp
2 Turpat, 366. lpp.

4*



52 /. Ķrastiņš

Bet Francijas pārstāvis Baltijas komisijā Kamerers

teicis Seskim: «Labāk lai boļševiki jūs padzen no jūsu

zemes, tikai mieru ar viņiem neslēdziet.»1

Minētie izvilkumi no J. Seska dienasgrāmatas liecina

par amerikaņu-angļu imperiālistu dzīvniecisko naidu pret

Padomju valsti un tās miera politiku. Neraugoties uz

visām imperiālistu intrigām, miera sarunas starp Latviju

un Padomju Krieviju beidzās sekmīgi. 1920. gada 11. au-

gustā tika parakstīts miera- līgums starp KPFSR un

Latviju. Padomju Krievija noslēdza mieru arī ar citām

Baltijas valstīm.

Miera noslēgšana ar Baltijas valstīm nozīmēja Padomju

Krievijas lielu uzvaru pār starptautisko kontrrevolūciju,

pār amerikaņu-angļu interventiem. 1919. gada decembrī

KK(b)P VIII Viskrievijas konferencē V. I. Ļeņins atzī-

mēja, ka imperiālistu plāni ielenkt Padomju Krieviju
mazo buržuāzisko valstu lokā, kuras nodibinātas un pa-

balstītas nolūkā cīnīties pret boļševismu, vēršas pret
Antanti.

«Visās šajās valstīs ir buržuāziskas valdības, kuru sa-

stāvā gandrīz vienmēr ir buržuāziskie izlīdzēji, cilvēki, kas

iet pret boļševikiem sava šķiriskā stāvokļa dēļ... tomēr

mums ir izdevies šos buržujus un izlīdzējus pagriezt uz

mūsu pusi. Tas liekas neticami, bet tas ir tieši tā, tāpēc ka

katra no šīm valstīm pēc pārdzīvotā imperiālistiskā kara

nevar nesvārstīties jautājumā par to, vai tām ir aprēķins
pašlaik cīnīties pret boļševikiem, kad otrs pretendents
uz varu Krievijā, pretendents, kas dod pamatu uzskatīt

sevi par solidu, ir tikai Kolčaks vai Deņikins, t. i., vecās,
imperiālistiskās Krievijas pārstāvji.» 2

Amerikaņu-angļu imperiālisti, 1919, gadā sagrābuši
Baltiju, ar militāru spēku apspieda tur Padomju varu, lik-

vidēja Latvijas, Lietuvas un Igaunijas tautu brīvību un

neatkarību. Brīvo, neatkarīgo Padomju republiku vietā viņi
nodibināja pilnīgi no viņām atkarīgas Baltijas buržuāzis-

kās republikas ar pērkamajiem imperiālistu sulaiņiem, ar

vietējo buržuāziju priekšgalā. Latviešu tauta cīņā pret
imperiālistiem varonīgi aizstāvēja savu brīvību un neat-

1 J. Seskis, Latvijas valsts izcelšanas, 344. lpp.
2 V. I. Ļeņins, Raksti, 30. sēj., 153. lpp.



Amerikaņu-angļu intervencija Latvija (1918.— 1920.) 53

kārību, savu brīvo Latvijas Sociālistisko Republiku, kura

iestājusies brīvprātīgā savienībā ar Krievijas Padomju
Federatīvo Sociālistisko Republiku. Latviešu tauta nepār-
trauca cīņu par savu atbrīvošanos no ārvalstu un «pašu

māju» nacionālās buržuāzijas jūga arī buržuāziskās Lat-

vijas pastāvēšanas gados. Buržuāziskās Latvijas pastā-
vēšanas divdesmit gados tā nezaudēja cerības atjaunot
Padomju varu, un šie sapņi piepildījās. 1940. gadā lat-

viešu tauta ar krievu tautas palīdzību gāza ienīsto, fašis-

tisko Ulmaņa valdību un nodibināja Padomju varu.

Kopā ar lielo krievu tautu latviešu tauta Lielā Tēvijas
kara laikā cīnījās par dzimtās zemes atbrīvošanu no

hitleriešu fašistiskajiem iebrucējiem un tagad brālīgajā
Padomju Sociālistisko Republiku Savienības tautu 'saimē

sekmīgi ceļ komunismu brīvajā Padomju Latvijā.





STRĀDNIEKU KUSTĪBA BURŽUĀZISKAJĀ LATVIJĀ

(1920.—1940.)

J/. Ķrastiņš,

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas
īstenais loceklis

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija ievadīja jaunu
<eru cilvēces vēsturē — sociālisma eru. Tā atstāja milzīgu

revolucionizējošu ietekmi uz visas pasaules tautām. No

Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas pirmajām dienām

kapitālistiskā pasaule uzsāka asu cīņu pret Padomju Krie-

viju. Amerikaņu-angļu imperiālisti organizēja pret to mili-

tāru intervenciju, lai asinīs noslīcinātu jauno Padomju
republiku, atjaunotu tur buržuāzisko muižnieku varu un

pārvērstu to par savu koloniju.

Padomju Krievijas tautas varonīgi cīnījās pret starp-
tautisko un iekšējo kontrrevolūciju, aizstāvot savu brī-

vību un neatkarību. Šīs cīņas rezultātā ārvalstu interventu

un krievu baltgvardu karš pret Padomju Krieviju beidzās

ar Padomju uzvaru. Sabruka amerikaņu-angļu imperiā-
listu Padomju zemes paverdzināšanas plāni.

Kaut angļu-amerikaņu imperiālistu militārā intervencija
cieta neveiksmi, tie tomēr neatteicās no avanftiristiskiem

Padomju republikas apspiešanas plāniem, centās izolēt

to starptautiskajā arēnā un gatavoja jaunu pretpadomju

intervenciju.
Pilsoņu kara laikā radušos grūto Padomju Krievijas

apstākļu dēļ ārvalstu intervencijai 1919. gadā izdevās

likvidēt Padomju varu Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. lecē-

luši pie varas šajās valstīs savus aģentus — vietējos bur-

žuāziskos nacionālistus — angļu-amerikaņu imperiālisti
gribēja pārvērst tās par placdarmu uzbrukumam Padomju

Krievijai.



56 /. Krastiņš

Līdz pirmajam imperiālistiskajam karam Latvija bija
ekonomiskā ziņā viena no attīstītākajām Krievijas
nomalēm. Rūpniecības attīstību Latvijā nodrošināja Krie-

vijas izejvielas un Krievijas tirgi. Amerikāņu un Eiropas
valstu imperiālisti ar buržuāzisko nacionālistu palīdzību
atrāva Latviju no Krievijas, ar kuru tā bija gadsimtiem ilgi
ekonomiski un politiski saistīta. Latvijai, atrautai no savas

dabiskās, ekonomiskās bāzes — no plašajiem krievu tir-

giem un neizsmeļamajiem izejvielu avotiem, — nebija
attīstības perspektivu. Buržuāziskās Latvijas rūpniecība

degradēja, sadrumstalojās. Latvija pārvērtās par imperiā-
listisko lielvalstu agrāro piedēkli. Tās rūpniecība strādāja

galvenokārt, lai apmierinātu šaurā vietējā tirgus vaja-
dzības.

Atrauta no Padomju Krievijas, Latvija pārvērtās ari

par amerikāņu un Rietumeiropas imperiālistu ekspluatā-

cijas objektu. Ārvalstu kapitāls dziļi iespiedās Latvijas
ekonomikā. Jau 1929. gadā Latvijas akciju banku pamat-
kapitālos tas bija 62%, rūpniecībā — apmēram 50%, tirdz-

niecībā — 34%. No banku un spekulācijas operācijām,
no Latvijas dabas bagātību ekspluatācijas ārvalstu kapi-
tāls ieguva milzīgu peļņu. Nebūdams ieinteresēts Latvijas
saimniecības attīstībā, tas visiem spēkiem centās iegūt no

viņas maksimālo peļņu, kaut vai zemes izputināšanas un

aplaupīšanas ceļā.
Amerikaņu-angļu interventu nodibinātā buržuāziskā

Ulmaņa valdība Latvijā paklausīgi pildīja savu ārvalstu

saimnieku pavēles. Zem skaļām frāzēm par «dzimteni»,

«Latvijas valsti» utt. latviešu buržuāziskie nacionālisti

nodibināja kapitālistu un kulaku diktatūru, sākumā bur-

žuāziskās republikas veidā, vēlāk fašistiskā režima formā.

Valdošā latviešu buržuāzija savā divdesmit gadu ilgajā
kundzības laikā visu savu politiku piemēroja savas iedzī-

vošanās interesēm un kalpībai ārvalstu imperiālistiem.

Viņa bez žēlastības ekspluatēja mežu un citas Latvijas
bagātības, milzīgos apmēros eksportēja kokmateriālus uz

ārzemēm, galvenokārt uz Angliju. Tikai 1934.—1935. gadā
vien buržuāzija ieguva no mežu ekspluatācijas pāri par
7 milj. latu tīras peļņas, bet 1938.—1939. gadā — 13 milj.
latu. Buržuāzija iedzīvojās no dažādam spekulativam
banku un tirdzniecības operācijām. y



Lai nostiprinātu savu kundzību un atdotu kulakiem

muižnieku zemi, latviešu buržuāzija 1920. gadā ķērās pie

agrārās- reformas. Agrāro reformu izveda, veicot skaļu,

demagoģisku aģitāciju un dodot demagoģiskus solīju-
mus «dot visiem zemniekiem zemi». Buržuāziskā un sociāl-

demokrātiskā prese bezgala slavināja agrāro reformu, kura

it kā likvidēšot Latvijā zemes badu, došot bezzemniekiem

zemi, utt.

īstenībā agrārā reforma nāca par labu kulakiem. No

tās iedzīvojās arī zemes spekulanti, bankas un valdības

ierēdņi. Daudzas agrārās reformas rezultātā nodibinātās

zemnieku saimniecības izputēja, nokļuvušas augļotāju un

banku kapitāla ķetnās, apkrautas ar lieliem nodokļiem un

parādiem. Tikai piecu gaidu laikā — no 1930. līdz 1935.

gadam — Latvijā bija 16883 izsludināti zemnieku māju
pārdošanas gadījumi ūtrupes, bet no 1930. līdz 1940. ga-
dam vairāk nekā 42 000. Darba zemniecība buržuāziskajā

Latvijā grima nabadzībā un izputēja. Tajā pašā laikā uz

darba zemniecības ekspluatācijas un izputēšanas rēķina,
uz valsts subsidiju, piemaksu, eksporta, prēmiju rēķina
iedzīvojās lauku buržuāzija. Piemaksas kulakiem par eks-

portprecēm 5 gadu laikā — no 1930. līdz 1935. gadam —

sastādīja apmēram 79 milj. latu.

Neraugoties uz bagātīgo valsts palīdzību, kulakiem,
buržuāziskās Latvijas lauksaimniecība pārdzīvoja krizL

Tās kulaku sektors mazliet paplašināja saimniecību, tikai

pateicoties lielām valsts dotācijām, kas izspiestas no strā-

dājošiem iedzīvotājiem. Angļu-amerikaņu imperiālistiem
izdevīgās politikas rezultātā, kuru realizēja buržuāziskā

Latvijas valdība, Latvijas ekonomika atradās smagā stā-

voklī.

Sakarā ar rūpniecības pagrimšanu stipri samazinājās
arī tirdzniecība un preču tranzits caur Latviju. Latvijas
jūras ostas, caur kurām agrāk gāja apmēram 28% Eiro-

pas Krievijas eksporta un 23% importa, buržuāziskā Lat-

vijā bija tukšas. Līdz ar to stipri samazinājās pilsētas
iedzīvotāju skaits. No 1920. līdz 1923. gadam, kad Latvija,
tāpat kā visa kapitālistiskā pasaule, pārdzīvoja smagu
ekonomisku krizi, rūpniecības proletariāta skaits bija
sevišķi niecīgs. 1920. gadā Latvijas rūpniecībā bija nodar-

bināts tikai 21 000 strādnieku. BetT9l3. gadā cenzu rūpnie-

57Strādnieku kustība buržuāziskajā Latvija (1920—1940.)



58 J. Ķrastiņš

čības strādnieku skaits bija apmēram 110 000, bet kopā
ar dzelzceļniekiem, būvstrādniekiem, amatniekiem v. c. —

190000. Vēl 1923. gadā Latvijas rūpniecībā bija nodar-

bināti tikai 27% no 1913. gada strādnieku skaita. Tajā

pašā laikā stipri palielinājās bezdarbnieku skaits. 1921.

gada septembrī Rīgā vien bija apmēram 15 000 pilnīgu
vai daļēju bezdarbnieku.

Latvijā vairs nebija tādu lielu vagonbūves rūpnīcu kā

Krievu-Baltijas vagonu fabrika, kur 1914. gadā strādāja
līdz 6000 strādnieku, nestrādāja vairs lielā gumijas fab-

rika «Provodņiks», kur 1913. gadā bija nodarbināti 13 500

strādnieku. Nedarbojās tādas lielas metalapstrādāšanas

un mašīnbūves rūpnīcas kā «Salamandra», «Felžers»,

«Richards Pole», «Mantels», «Motors» un daudzas citas.

Dažas rūpniecības nozares tādas kā' ķīmiskā, metalapstrā-
dāšanas v. c. gandrīz nestrādāja.

Buržuāziskajā Latvijā rūpniecība stipri sadrumstalojās.
1913. gadā Latvijā strādājošo 702 rūpniecības uzņēmumu
vietā 1923. gadā bija 2032 uzņēmumi, bet 1930. gadā —

3013, no kuriem lielais vairums bija dažādas sīkas darb-

nīcas ar nelielu strādnieku skaitu.

Strādnieku stāvoklis jau no buržuāziskās Latvijas tap-
šanas pirmajām dienām stipri pasliktinājās. Pastiprinājās

ekspluatācija, darba alga pazeminājās un auga dārdzība.

Buržuāzija neuzdrošinājās oficiāli anulēt 8 stundu

darba dienu, kuru bija ievedusi Oktobra sociālistiskā revo-

lūcija. Bet, maskējoties ar virsstundu un steidzamiem dar-

biem, buržuāzija pagarināja darba dienu līdz 10—12 stun-

dām. Reālā darba alga šajā laikā nesasniedza pat 2lz no

pirmskara līmeņa un tikai 1929. gadā, kas bija viens no

labākajiem gadiem Latvijas rūpniecībā, darba alga dažās

rūpnīcās sasniedza 4/s no pirmskara līmeņa. Pie tam sievie-

tēm-strādniecēm maksāja 30—40% mazāk nekā vīriešiem,

kaut viņas strādāja tāpat kā vīrieši.

Uzņēmēji centās līdz minimumam samazināt ražošanas

izdevumus apgaismošanai, telpu apkurināšanai, ignorēja
darba aizsardzības techniku, kas palielināja nelaimes gadī-

jumu skaitu. No 1925. līdz 1929. gadam rūpniecības uzņē-

mumos Latvijā bija reģistrēti 42 596 nelaimes gadījumi,
bet patiesībā to bija vairāk. Strādnieku un darbaļaužu masu

grūto stāvokli pasliktināja arvien pieaugošās nodokļu



Strādnieku kustība buržuāziskajā Latvija (1920.—1940.) 59

nastas. Buržuāziskajā Latvijā -1925. gadā pastāvēja ap
100 dažāda veida nodokļu. Sevišķi stipri pieauga netiešie

nodokļi.
Tajā pašā laikā Latvijas politpārvalde sistemātiski iz-

darīja komunistu un demokrātiski noskaņotu personu
masveida arestus, Komunistisko partiju iedzina pagrīdē,
strājdnieku organizācijas vajāja. Karavīriem un skolu jau-
natnei pilnīgi bija noliegts ņemt jebkādu dalību valsts

sabiedriskajā dzīvē.

Cīņai pret revolucionāro kustību latviešu buržuāzijas
reakcionārās aprindas no buržuāziskās Latvijas pirmajām

tapšanas dienām sāka dibināt savas nacionalfašistiskās

organizācijas no reakcionārajiem virsniekiem, studentiem-

korporeļiem\ buržuāziskās jaunatnes, «pelēko baronu»

dēliem. Sīs organizācijas piekāva strādniekus, uzbruka viņu
sapulcēm un demonstrācijām. Nacionalfašistiskās orga-

nizācijas radās zem dažādiem nosaukumiem — «Nacionālā

apvienība», «Latvijas aizsardzība», «Tēvijas aizsardzība»,
«Patriotiskā liga», «Melnā bumba», «Pērkoņkrusts».
Lauku buržuāzijai bija arī sava politiskā partija — Zem-

nieku savienība v. c. Pēdējai bija savs bruņots spēks —

fašistiskā aizsargu 6rganizacija, kura radās jau 1919. gadā

pilsoņu kara laikā Latvijā. Šī latviešu buržuāzijas un

«pelēko baronu» bruņotā organizācija bija paredzēta, lai

apspiestu masu uzstāšanos, spiegotu, slepkavotu un vajātu
komunistus. 1924. gadā aizsargi izdarījuši apmēram 889

vardarbības aktus pret strādājošiem iedzīvotājiem. Šie

vardarbības akti katru gadu pieauga.
Piesieta lielo imperiālistisko valstu kara ratiem, bur-

žuāziskā Latvija ieņēma naidīgas pozīcijas pret Padomju
Savienību. Latvijas buržuāziskā valdība, ko vadīja Antan-

tes diplomātija, visiem līdzekļiem palīdzēja imperiālistis-
kajām valstīm gatavot Baltiju piedalīties jaunā pret-

padomju intervenci]ā. Tās prese no buržuāziskās Latvijas

pirmajām dienām uzsāka rīdīšanu pret Padomju Krieviju.

Tajā pašā laikā Latvijas pretizlūkošanas orgāni pārsvieda
uz Padomju Krieviju spiegus, diversantus un atļāva impe-

riālistiskajām valstīm pretpadomju graušanas darbam no-

organizēt Latvijā biezu spiegu un citu kontrrevolucionaru

organizāciju tīklu.

Pārmērīga strādnieku un darbaļaužu masu ekspluata-



60 /. Ķrastiņš

cija, bargais kontrrevolucionarais buržuāzijas diktatūras

režims stipri paasināja šķiru pretrunas starp darbu un

kapitālu. Arī Padomju Krievijā izvērsusies revolūcija, spī-
došās Sarkanās Armijas uzvaras pār Kolčaku, Deņikinu un

Judeņiču atstāja spēcīgu ietekmi uz Latvijas darbaļaudīm,
paaugstināja to revolucionāro aktivitāti un pretestību bur-

žuāzijai.
1919. gadā kontrrevolūcija deva stipru triecienu lat-

viešu proletariātam, bet, neraugoties uz to, tas no bur-

žuāziskās Latvijas pirmajām tapšanas dienām uzsāka

cīņu par Latvijas brīvību un neatkarību no imperiālistis-
kās buržuāzijas.

Latvijas Komunistiskā partija, kura vadīja masu revo-

lucionāro kustību 1919. gadā, stipri cieta no ārvalstu inter-

ventu asiņainā karagājiena pret Padomju Latviju. Tomēr

kontrrevolūcijai neizdevās to likvidēt. Tūlīt pēc Padomju

varas apspiešanas Latvijā Komunistiskā partija, kaut,

stipri novājināta cīņā pret kontrrevolūciju, sāka saliedēt

un pārkārtot savas izretinātās rindas. Jau 1919. gada
jūnijā-jūlijā visos Rīgas rajonos dziļi pagrīdē sāka dar-

boties partijas pulciņi, bet 1919. gada beigās Rīgā, Liepājā,
Jelgavā, Ventspilī, Valmierā, Rūjienā v. c. Latvijas pil-
sētās, kā ari virknē lauku apdzīvoto vietu, darbojās nele-

gālas partijas organizācijas. No 1919. gada 1. augusta
atkal nelegāli sāka iznākt Komunistiskās partijas centrā-

lais orgāns «Cīņa», bet 1920. gada martā — CX teorētis-

kais orgāns — mēnešraksts «Cīņas Biedrs».

Kompartija savā darbā izmantoja arī esošās legālās
iespējas. 1919. gada augustā pēc Komunistiskās partijas
CX iniciativas tika noorganizēts Rīgas arodbiedrību cent-

rālais birojs, kurš gada beigās jau apvienoja 23 arodbied-

rības ar 15 000 biedru. 1919. gada rudenī sāka organizē-
ties arī komjaunatnes pagrīdes organizācijas.

Nostiprinājusi savas rindas, Latvijas Komunistiskā

partija atkal sāka vadīt strādnieku kustību. Tās vadībā

1920. gada 5. janvārī notika masveida Liepājas strādnieku

protesta demonstrācija pret to, ka buržuāziskā valdība

slēdza 111 Internacionāles vārdā nosaukto strādnieku

klubu. Tā paša gada jūlijā Latvijā izcēlās vispārējais dzelz-

ceļnieku streiks. Dzelzceļnieku streiks uz vairākām dienām'

apturēja dzelzceļu kustību visā Latvijā. Dzelzceļnieki



Strādnieku kustība buržuāziskajā Latvija (1920.—1940.) 61

prasīja darba apstākļu uzlabošanu — algas paaugstinā-

šanu, speciālas piemaksas sakarā ar dzīves dārdzības

pieaugumu v. c. \

Buržuāziskā valdība pielika visus spēkus, lai pārtrauktu
streiku. Pret streikojošiem dzelzceļniekiem tika sūtīta poli-

cija, aizsargi un karaspēka daļas. Valdībai palīgā ieradās

arī socialdemokrati-meņševiki, kuri strādniekiem aiz mugu-

ras sāka sarunas ar administrāciju par streika pārtrauk-
šanu. Šīs nodevīgās meņševiku rīcības rezultātā dzelzceļ-
nieku streiks izjuka. Pēc tam, kad streiks beidzās, admini-

strācija apmierināja tikai dažas šikas prasības.
Latviešu meņševiki, kurus jau 1918. gadā padzina no

revolucionārās latviešu sociāldemokrātijas rindām, bija
nikni Latvijas darbaļaužu ienaidnieki. To pārstāvji vēl

1918. gadā brāļojās ar vācu imperiālistiem, kalpoja viņiem
un ar sevišķu centību realizēja dzīvē buržuāzisko agrāro
reformu, uzskatot to par lielāko sasniegumu. Divus gadus,
1924. un 1927. gadā, kad stipri izpaudās masu neapmierinā-
tība ar buržuāzijas diktatūru, sociāldemokrātijas vadība no-

stājās buržuāziskās republikas valdības priekšgalā.
Socialdemokrati-meņševiki, piekopdami sadarbības poli-

tiku ar buržuāziju, visādi centās atturēt strādniekus no

streiku cīņas un revolucionāras uzstāšanās un ar to saskal-

dīja vienoto proletariāta cīņas fronti pret buržuāziju.
1921. gada maijā 1. Latvijas arodbiedrību kongresā viņi
sašķēla arodbiedrību kustību Latvijā. Šīs šķelšanās rezul-

tātā izveidojās divi arodbiedrību centri — revolucionārais
centrālais arodbiedrību birojs Rīgā un reformistiskais

centrs — centrālais Latvijas arodbiedrību birojs, kurš

iegāja reformistiskajā Amsterdamas arodbiedrību inter-

nacionālē. Revolucionārais Rīgas arodbiedrību centrālais

birojs apvienoja kreisās arodbiedrības, kuras atradās

Latvijas Komunistiskās partijas ietekmē. Rīgas birojam

pieslējās Latgales kreisā arodbiedrību apvienība un vēl

dažas citas.

Sociāldemokrātu lideri veda neatlaidīgu cīņu pret

streikiem, kurus organizēja kreisās arodbiedrības, un pie-
runāja strādniekus vienoties ar uzņēmējiem miera ceļā.

Tomēr ne valdības represijas, ne meņševiku nodevība

neapturēja strādnieku kustību, gluži otrādi — tā turpināja
attīstīties. 1920. gada vasarā pār visu zemi pārvēlās streiku



/. Krastiņš62

vilnis. Lielākais no tiem bija transporta strādnieku streiks

un Liepājas ostas strādnieku streiks, kas ilga vairāk nekā

četras nedēļas. Streikoja arī strādnieki Hofa linu fab-

rikā Jelgavā un konfekšu fabrikā. 1921. gada aprilī atkal

streikoja Latvijas dzelzceļnieki, prasot paaugstināt darba

algu un atbrīvot arestētos strādniekus. Bet arī šoreiz meņ-

ševiki izjauca dzelzceļnieku streiku, uzstājoties kā vidu-

tāji sarunās par streika pārtraukšanu. Streiku pārtrauca
bez kaut cik ievērojamiem sasniegumiem.

1921. gadā streiku cīņa, salīdzinot ar 1920. gadu, pa-

stiprinājās. Šajā gadā pēc nepilnīgiem oficiāliem datiem

bija ap 90 streiku, kuros piedalījās līdz 8550 strādnieku.

Lielākā daļa no tiem notika Latvijas Komunistiskās par-

tijas vadībā.

1921. gadā Latvijā notika arī masveida demonstrācijas
un mītiņi. 1921. gada 1. Maijā Latvijas darbaļaudis iz-

gāja uz ielām, lai demonstrētu savu gatavību cīnīties pret
buržuāzisko valdību, angļu-amerikaņu imperiālistu ielik-

teni. Visās lielākajās Latvijas pilsētās 1. Maijā notika

masu mītiņi. Valdības mēģinājumi izklīdināt demonstrā-

cijas bija nesekmīgi, bet pēc 1. Maija demonstrācijām krasi

pastiprinājās represijas, tika arestēti daudzi revolucionārie

strādnieki un komunisti, tajā skaitā Komunistiskās par-

tijas CX loceklis Arājs-Bērce un CX sekretārs Jānis Silfs-

Jaunzems. Naktī no 10. uz 11. jūniju 9 no apcietinātiem,

tajā skaitā arī Bērci un Šilfu, buržuāziskās Ulmaņa val-

dības bendes noslepkavoja Rīgas Centrālcietumā.

Šī ļaunprātīgā izrēķināšanās radīja lielu Latvijas darba-

ļaužu sašutumu. Rīgas strādnieki masu mītiņā izteica naidīgu

protestu pret latviešu tautas labāko dēlu noslepkavošanu.

Jūlijā Rīgā notika demonstrācija, kuras dalībnieki noteikti

protestēja pret lauku kara tiesām un nāves sodiem.

1922. gadā Latvijā no jauna izvērsās plaša 1. Maija
kustība. Policija un bruņotas fašistiskās nodaļas uzbruka

demonstrantiem un 1. Maija mītiņa dalībniekiem, daudzus

piekāva, daudzus arestēja. Bet arī šoreiz represijas neva-

rēja salauzt strādnieku cīņas gribu.
1923. gada 1. Maijā Komunistiskās partijas vadībā iz-

vērtās vēl varenāka demonstrācija. Tikai Rīgā vien

1923. gada 1. Maija demonstrācijā piedalījās vairāk nekā

20 000 strādnieku.



Strādnieku kustība buržuāziskajā Latvija (1920.— 1940.) 63

Strādnieku streiku kustība turpināja attīstīties. Pēc

nepilnīgiem oficiāliem datiem 1923. gadā Latvijā bija
199 streiki, kuros piedalījās 13 600 strādnieku. Lielākie no

tiem bija kokapstrādātāju streiks (apm. 6000 strādnieku),
poligrafiķu un Rīgas ostas strādnieku streiki. 10. septembrī

Rīgā sākās tramvajnieku streiks, kuri prasīja paaugstināt
darba algas par 20%.

Streiks beidzās ar strādnieku uzvaru. Reizē ar streikiem

strādnieki pulcējās masu mītiņos.
Martā Rīgā notika mītiņš, veltīts Parizes Komūnas pie-

miņai ar lozungu cīnīties pret militārismu un kara bries-

mām.

No 1918. līdz 1923. gadam kapitālisms pārdzīvoja dziļu
krizi. Tā rezultātā auga revolucionārā kustība. 1923. gadā

imperiālistiskajai buržuāzijai izdevās apturēt revolucionā-

rās kustības vilni. Uz laiku iestājās klusuma periods
strādnieku kustībā un reizē ar to daļējas ka'pitalisma sta-

bilizācijas sākums. Buržuāzija pastiprināja uzbrukumu

strādnieku un darbaļaužu masu dzīves līmenim, pakļāva
tos vēl lielākai ekspluatācijai un izputināšanai, pagarinot,
darba dienu, pazeminot darba algu un aizturot tās izmaksu.

Kapitālisma daļējās stabilizācijas gadi (1924.—1929.)

Latvijā raksturojās ar tālāku dārdzības pieaugumu, no-

dokļu paaugstināšanos un terora pastiprināšanos-. Pēc Lat-

vijas slimo kasu žurnāla «Darba Tiesības» datiem 1928.

gada jūnijā Rīgas strādnieku dzīves dārdzība, salī-

dzinot ar pirmskara (1914.) periodu, bija pieaugusi par
174%, pie kam sevišķi palielinājās cenas pro-
duktiem (par 153%), apkurināšanai (par 398%), apģērbiem

(par 199%), 1928. gadā Rīgas strādnieks varēja segt eksis-

tencei nepieciešamos izdevumus tikai par 57%.1

Ar ekspluatācijas pastiprināšanos auga bezdarbs. Pat

oficiālā prese nespēja slēpt bezdarbnieku skaitu. Pēc nepil-

nīgiem oficiāliem datiem 1926. gadā bezdarbnieku un

daļēji nodarbināto strādnieku skaits bija 21 116 cilvēku,
bet 1929. gadā — 30 000.

Asiņaina terora un pastiprinātās strādnieku un zem-

nieku ekspluatācijas rezultātā iesākusies daļējā kapitā-
lisma stabilizācija bija visai nestabila un īslaicīga, jo

1 „HcTopHqecKHe 3anncKH AKaaeMHH HayK CCCP", N° 45, 1954,.
16. lpp.



/. Ķrastiņš64

kapitālisma vispārēja krize bija satricinājusi visu kapitā-
listisko sistēmu.

Buržuāziskajā Latvijā daļējā kapitālisma stabilizācija

bija sevišķi nestabila un svārstīga. Šī nestabilitāte izskaid-

rojama ar Latvijas atrautību no tās ekonomiskās bāzes —

Padomju Krievijas.
Neraugoties uz klusuma periodu, kas bija iestājies

Latvijas strādnieku kustībā, arī šajā laikā notika prole-
tariāta uzstāšanās. 1924. gada janvārī starptautiskā pro-

letariāta vadoņa V. I. Ļeņina bēru dienā latviešu proleta-
riāts mīļotā vadoņa piemiņai rūpnīcās, fabrikās un uz

dzelzceļa pārtrauca darbu uz 5 minūtēm. Ar to Latvijas

proletariāts demonstrēja savu gribu nenogurstoši cīnīties

zem uzvarošā ļeņinisma karoga par Latvijas brīvību un

neatkarību. 1924. gadā virknē rūpnīcu strādnieki pieteica
arī ekonomiskos streikus. Pēc oficiāliem datiem 1924. gadā

Latvijā bija $7 streiki, kuros piedalījās 9500 strādnieku.

Lielākie no tiem bija Rīgas kokapstrādāšanas strādnieku

streiks un Rīgas transportstrādnieku streiks.

1925. gadā strādnieku kustība Latvijā pastiprinājās.
Tā paša gada maijā notika liels Rīgas apavnieku streiks,

oktobrī — vispārējais galdnieku un kokapstrādātāju streiks.

Dažiem streikiem bija visai ilgstošs un neatlaidīgs raksturs.

Cīņā par strādnieku šķiras vairākumu Komunistiskā

partija izmantoja arī legālās iespējas, izvērsa aktivu/darbu

arodbiedrībās, slimo kasēs, strādnieku patērētāju koopera-
tīvos un izglītības biedrībās, organizēja šajās organizā-

cijās komunistiskās frakcijas, bet arodbiedrībās revolucio-

nārās arodpozicijas. Viņas vadībā nodibinājās arī kreisās

arodbiedrības. Komunistiskā partija cīņā par vienoto fronti

strādnieku kustībā guva ievērojamus panākumus.
Par spīti tam, ka socialdemokrati-meņševiki sašķēla

arodkustību un atteicās pieņemt Rīgas Centrālā biroja
priekšlikumus par apvienošanos, kreiso revolucionāro arod-

biedrību ietekme jau 1925. gadā ievērojami pastiprinājās
ne tikai Rīgā, bet arī citās Latvijas pilsētās. Ventspilī
arodbiedrību vadība izstājās no reformistiskās profesionā-
lās savienības un pieslējās revolucionārajai arodkustībai.

Liepājā revolucionārajām arodbiedrībām pievienojās vai-

rums metālistu, būvstrādnieku un citu strādnieku. Dau-

gavpilī un dažās citās vietās notika tas pats. Komunistis-



Strādnieku kustība buržuāziskajā Latvijā (1920.— 1940.) 65

kās partijas cīņa par strādnieku kustības vienību no apak-
šas iekaroja arvien vairāk piekritēju arodkustības rindās,

reformistisko arodbiedrību locekļi arvien biežāk izteicās

par apvienošanos ar revolucionārajām arodbiedrībām un

par kopējo uzstāšanos. Neatlaidīgas cīņas rezultātā par

vienotu fronti strādnieku kustībā bieži uz Komunistiskās

partijas iniciativu un tās vadībā notika lielas masveida

demonstrācijas un politiski streiki, kad kopā uzstājās krei-

sās un reformistiskās arodbiedrības, kā, piemēram, 1923.

gada 1. Maija demonstrācija un 1926. gada demonstrācija
pret muitas nodevu paaugstināšanu.

Buržuāziskā valdība 1926. gada sākumā iesniedza saei-

mai izskatīšanai likumprojektu sakarā ar muitas un netiešo

nodokļu paaugstināšanu par 50%. 1926. gada 21. februārī

uz šo valdības pasākumu, kas pastiprināja nodokļu nastu,

Latvijas darbaļaudis atbildēja ar plašām protesta demon-

strācijām. Tikai Rīgā vien demonstrācijā piedalījās ap
18 000 cilvēku, bet mītiņā Komunaru laukumā — ap 50 000.

Demonstrāciju un mītiņu laikā notika strādnieku sadur-

smes ar policiju.

Strādnieku masveida uzstāšanās 1926. gada 21. feb-

ruārī, kas notika Komunistiskās partijas vadībā, bija viena

no lielākajām akcijām pēc buržuāzijas diktatūras nodibi-

nāšanās Latvijā. Buržuāzija sāka kliegt par komunisma

briesmām un prasīja no valdības pastiprināt teroru. Drīz

pēc februāra uzstāšanās Latvijā iesākās 1. Maija demon-

strācijas. Vasarā notika liels kokapstrādātāju streiks Vents-

pilī, bet Rīgā — transporta strādnieku streiks.

Abi streiki beidzas ar strādnieku uzvaru — strādnieki

panāca darba algas paaugstināšanu.

1927. gadā Latvijas proletariāta streiku cīņa pieauga.
1927. gadā Latvijā bija 95 streiki, 1928. gadā — 179

streiki, bet 1929. gadā — 362 streiki (A. Jablonskis, «Bur-

žuāzijas terors un strādnieku šķiras stāvoklis tā sauktajā

«demokratiskaj ā» Latvijā»).

Bija redzams, ka strādnieku kustībā sākās jauni uz-

plūdi. Bez ekonomiskiem streikiem arvien biežāk notika

strādnieku demonstrācijas un mītiņi pret buržuāziskās val-

dības apspiešanas_ un reakcijas politiku. Strādnieki cīnī-

jās pret augošajām fašisma briesmām un jauna kara

5
— Ciņa par Padomju varu Latvija



66 /. Krastiņš

sagatavošanu, pret valdības reakcionārajiem likumiem, kas

vērsti pret «kreisajām arodbiedrībām», presi, utt.

Ja pirmajos daļējas kapitālisma stabilizācijas gados —

1924.—1926. gadā — strādnieki bija spiesti aizstāvēties

pret buržuāzijas uzbrukumu, daudziem streikiem bija aiz-

sardzības raksturs un tie beidzās ar strādnieku sakāvi, tad

no 1927. gada streiku cīņu aina mainās. Jau 1927. gadā
no 95 streikiem 75 notika ar prasībām paaugstināt darba

algu, un vairums no tiem beidzās ar pilnīgu vai daļēju
strādnieku uzvaru.

Līdz ar ekonomiskiem streikiem izvērsās arī politiskie
streiki un masu demonstrācijas. Strādnieku kustības aktī-

vākie dalībnieki kapitālisma daļējās stabilizācijas gados
bija kokapstrādātāji, ostas strādnieki, apavnieki, ķieģeļ-
rupniecības strādnieki un būvstrādnieki.

1927. gada 21. janvārī fašistiskais «nacionālais klubs»

centās izdarīt Valmierā apvērsumu, lai sagrābtu varu un

izjauktu Padomju-Latvijas tirdzniecības līguma ratifikāciju.
Padomju Savienība no savas tapšanas pirmajām dienām

veda nepārtrauktu miera politiku un visiem spēkiem centās

uzturēt draudzīgas attiecības ar Baltijas un citām kai-

miņu valstīm. Padomju valdībai izdevās 1922. gadā no-

slēgt ar Baltijas valstīm līgumu par neuzbrukšanu; tai

izdevās noslēgt tirdzniecības līgumus. Sie līgumi izjauca
Antantes naidīgos nodomus nodibināt stabilu pretpadomju
bloku Baltijā. Sevišķi 1927. gadā noslēgtais tirdzniecības

līgums starp Latviju un Padomju Savienību bija liels trie-

ciens Baltijas blokam un «apaļā galda» idejai, ko tajā
laikā bija izvirzījusi Anglija un saskaņā ar kuru Padomju
Savienībai bija tiesības slēgt līgumu tikai ar Baltijas val-

stu bloku, bet ne ar katru valsti atsevišķi.
1927. gadā noslēgtais Padomju-Latvijas tirdzniecības

līgums bija Latvijas saimniecībai ļoti izdevīgs. Līgums
atdzīvināja tirdzniecību, palielinājās preču tranzits caur

Latviju, un, p-ateicoties lieliem Padomju pasūtījumiem, kuri

pec tirdzniecības līguma bija 40 milj. latu gadā, apmēram
8000 strādnieku Latvijā dabūja darbu.

#

Latviešu buržuāzijas reakcionārās aprindas stipri pre-
tojās tirdzniecības līgumam ar Padomju Krieviju. Aiz

reakcionārās latviešu buržuāzijas stāvēja imperiālistiskā
angļu buržuāzija, kura, lai izjauktu 1927. gada tirdznie-



Strādnieku kustiba buržuāziskajā Latvija (1920.—1940.) 67

čības līgumu, iedvesmoja Latvijas fašistus uz puču. 1927.

gadā, kad tika izstrādāts tirdzniecības līguma projekts,
fašisti bijušā kolčakiešu virsnieka Oliņa vadībā Valmierā

sarīkoja puču. Tas neizdevās.

Latvijas darbaļaužu masas atbildēja uz puču ar gran-
dioziem pretfašistu mītiņiem un prasīja noslēgt tirdznie-

cības līgumu. Uz plašo masu pieprasījumu valdība parak-

stīja tirdzniecības līgumu. Bet arī pēc līguma parakstīša-
nas latviešu buržuāzijas reakcionārās aprindas turpināja

kampaņu pret tiem sociāldemokrātu lideriem, kuri tad

valdībā sastādīja vairākumu, un nespēra nekādus soļus,
lai apturētu fašistisko kustību. Sociāldemokrāti paziņoja,
ka pēc Valmieras puča neveiksmes fašisma briesmas

nedraud. Vēl vairāk, sociāldemokrātu valdība pieļāva, ka

tiesa attaisno puča vadītāju Oliņu, kurš it kā neesot pie
pilna prāta, kādam nolūkam bija iesniegta ārsta apliecība.
Sociāldemokrātiskā valdība it kā cīņai pret fašismu izdeva

arī likumu par lauku kara tiesām, kurš faktiski bija vērsts

pret komunistiem un kreisajām arodbiedrībām. Sociāldemo-

krātu vadības nodevīgās, politikas dēļ fašistiskā kustība

turpināja augt un attīstīties.

Augošās revolucionārās kustības nobaidīta, reakcionārā

latviešu buržuāzija pastiprināja represijas un strādnieku

preses vajāšanu. Tā Rīgas arodbiedrību centrālā biroja

orgāns «Vienība» tika vairākas reizes konfiscēts. 1927. gadā
75% iespiesto šī žurnāla numuru policija konfiscēja. Nežē-

līgām represijām tika pakļautas arī komjaunatnes organi-

zācijas. Komjaunieši Komunistiskās partijas vadībā aktivi

cīnījās pret augošajām fašisma briesmām. Komunistiska-

jai Jaunatnes Savienībai bija sava legāla un nelegāla
prese; tā nodibināja arī Latvijas strādnieku jaunatnes sporta
un kultūras savienību. Komjaunieši ar savu nenogurstošo
cīņu pret socialdemokratiem-meņševikiem guva lielus panā-
kumus strādnieku jaunatnes vidū.

Cīņā pret augošo strādnieku kustību buržuāzija .ar

visiem spēkiem uzbruka, revolucionārajām arodbiedrībām.

1928. gada 25. jūlijā iekšlietu ministrs Laimiņš pasludi-

nāja valdības lēmumu par 19 revolucionāro arodbiedrību

slēgšanu. Šis neģēlīgais, reakcionārais valdības akts iz-

sauca plašo darbaļaužu masu sašutumu, kas 1928. gada
22. augustā izvērtās varenā protesta streikā. Streiki ap-

5"



68 /. Ķrastiņš

tvēra visu zemi, un tos pavadīja masveida demonstrācijas

un cīņa pret policiju. Daudzās vietās Rīgā un citās Latvi-

jas pilsētās policija, laižot darbā ieročus, centās izklīdi-

nāt demonstrāciju, bet panākumu nebija. Neraugoties uz

masveida arestiem, 22. augusta streiks noritēja organizēti
Komunistiskās partijas vadībā. Tajā piedalījās vairāk nekā

23 000 cilvēku, un tam bija liela politiska nozīme. Latvijas

proletariāts parādīja savas kaujas spējas un gatavību dot

pretsparu nekaunīgajai kontrrevolūcijai. Streiks izjauca
arī buržuāzijas plānus, kura negribēja pieļaut darbaļaudīm

piedalīties priekšāstāvošās saeimas vēlēšanās ar savu kan-

didātu sarakstu. Par cik Komunistiskā partija bija iedzīta

pagrīdē un nevarēja tieši savas kandidatūras izvirzīt,

deputātu kandidātu sarakstus saeimai no strādniekiem un

darba zemniekiem iesniedza revolucionārās arodbiedrības.

Buržuāzijas un meņševiku mēģinājumi traucēt strādnieku-

zemnieku saraksta izvirzīšanu vēlēšanām sastapa noteiktu

darbaļaužu masu pretestību. Vajadzīgo pretsparu šiem

mēģinājumiem deva arī protesta streiks, kas iesākās

22. augustā, pret revolucionāro arodbiedrību slēgšanu.
1928. gadā kreisās revolucionārās arodbiedrības Komu-

nistiskās partijas vadībā pirmo reizi piedalījās saeimas

vēlēšanās un guva lielus panākumus. Neraugoties uz niknu

pirmsvēlēšanu teroru, strādnieku-zemnieku saraksts 1928.

gadā dabūja 52 000 balsis, bet 1931. gadā — 69 700 balsis.

Saeimā izveidojās strādnieku-zemnieku frakcija, kura

Komunistiskās partijas vadībā izvērsa masās un saeimā

aktivu darbību.

1929. gadā virknē kapitālistisko zemju sākās ekono-

miskā krize, kas drīz aptvēra visas kapitālistiskās zemes

un visas saimniecības nozares, tādējādi kļūstot par vispā-

rējo ekonomisko krizi. Pasaules ekonomiskā krize attīstī-

jās uz vispārējās kapitālisma krizes bāzes, kura bija sāku-

sies jau pirmā imperiālistiskā kara periodā.
.Beidzās kapitālisma daļējā stabilizācija. Kapitālistiskā

racionalizācija un ražošanas spēku palielināšanās, pastā-
vot plašo strādnieku un darbaļaužu masu ierobežotam

dzīves līmenim, neizbēgami noveda pie dziļas krizes.

Pasaules ekonomiskajai krizei bija ļoti smags un ilgstošs
raksturs. Sevišķi mocoša un postoša tā bija darbaļaužu
masās.



Kapitālisma stabilizācijas beigas raksturojās arī ar jau-
niem revolucionāriem uzplūdiem, kas iesākās kapitālistis-

kajās zemēs un kolonijās. Neattaisnojās sociāldemo-

krātijas lideru cerības par kapitālisma stabilitāti un ilg-
stošu šķiru mieru.

Pasaules ekonomiskā krize atsvieda kapitālistisko val-

stu ražošanu tālu atpakaļ no 1929. gada līmeņa. No 1929.

līdz 1932. gadam ražošana visā kapitālistiskajā pasaulē
nokritās par 44%.

Kamēr kapitālistiskajās valstīs plosījās vēl nebijusi

krize, Padomju .Savienībā turpinājās straujš tautas saim-

niecības uzplaukums. 1928. gadā Padomju Savienības

darbaļaudis ķērās pie sociālisma celtniecības pirmā piec-
gades plāna realizēšanas un guva lielus panākumus.
1932. gadā viņi pabeiidza piecgades plāna programu, izpil-
dot to četros gados. Četros gados viņi pacēla «rūpniecī-
bas produkcijas apjomu vairāk nekā trīs reizes, salīdzinot

ar pirmskara līmeni, un vairāk nekā divas reizes, salīdzinot

ar 1928. gada līmeni». 1

Tāda neredzēti ātra rūpniecības attīstība pārvērta
Padomju Savienību no agrāras zemes par industriālu. Mil-

zīgus panākumus Padomju Savienības strādnieki un zem-

nieki guva arī lauksaimniecības attīstības laukā, pārvēršot
PSRS no atpalikušas, sīksaimnieciskas zemes par pašu
modernāko lauksaimniecības zemi pasaulē, kas organizēta
uz kolektiva darba bāzes.

Buržuāziskajā Latvijā arī beidzās kapitālisma idaļējā
stabilizācija, pie kam tās - rezultāti bija visai niecīgi. Ja

Anglijā 1929. gadā rūpniecības produkcijas apmēri sa-

sniedza 99% no 1913. gada līmeņa, Vācijā — 113%, Fran-

cijā — 139%, tad Latvijā — tikai 44%. Arī rūpniecības
strādnieku skaits 1929. gadā Latvijā sasniedza tikai 46%

no 1913. gada strādnieku skaita. 1929. gadā visā Latvijas
rūpniecībā bija tikai 62 371 rūpniecības strādnieks. Ja

1913. gadā priekšgalā gāja metalapstrādāšanas rūpniecība,
kurā bija nodarbināts līdz 30 000 strādnieku, tad buržuā-

ziskajā Latvijā pirmo vietu ieņēma vairs ne metalapstrā-
dāšanas, bet kokapstrādāšanas rūpniecība. 1929. gadā tajā
strādāja 12 926 strādnieki. Aiz kokapstrādāšanas rūpniecī-

1 J. V. Staļins, Ļeņinisma jautājumi, 11. izd., 443. lpp.

69
Strādnieku kustība buržuāziskajā Latvija (1920.—1940.)



70 /. Ķrastiņš

bas strādnieku skaita ziņā sekoja pārtikas, tekstilrūpnie-

cība, metalapstrādāšana v. c. Ķīmiskajā rūpniecībā, kurā

līdz karam bija nodarbināts vairāk nekā 15000 strādnieku,

1929. gadā strādāja tikai 4669 strādnieki. Latvijas rūpnie-

cība, nespēdama konkurēt ārējā tirgū ar lielajām kapitālis-

tiskajām zemēm, strādāja galvenokārt ierobežotā vietējā

tirgus vajadzībām.

Latvijā krize iesākās 1930. gadā un ātri aptvēra visas

saimniecības nozares. Atpalikusī rūpniecība, iekšējā tir-

gus ierobežota, Latvijas smagais finansiālais stāvoklis,

viss tas veicināja krizes attīstību.

Par cik imperiālistiskās valstis centās atvieglot krizi

savās mājās, pastiprinot no viņiem atkarīgo zemju eks-

pluatāciju, krize Latvijā pieņēma sevišķi asu raksturu.

Krize stipri atsaucās uz Latvijas ārējo tirdzniecību, atme-

tot to atpakaļ uz 1921.—1922. gada līmeni. Krizes gados

stipri samazinājās rūpniecības ražošana. 1932. gadā rūp-

niecības produkcijas vērtība, salīdzinot ar 1929. gadu,

samazinājās par 36%. 1932. gadā iekšējais preču apgro-

zījums pa dzelzceļiem un ūdensceļiem samazinājās vairāk

nekā par pusi. Sevišķi krasi samazinājās preču tranzits

caur Latviju,
Ekonomiskā krize satricināja visu Latvijas finansu

sistēmu. Piecos gados — no 1930. līdz 1935. gadam —

Latvijā bija 684 dažāda veida banku, rūpniecības un tirdz-

niecības bankroti par 39,7 milj. latu lielu sumu, kas nelie-

lajai Latvijas ekonomikai bija ļoti liela suma.

Ļoti sāpīgi krize skāra Latvijas lauksaimniecību. Lauk-

saimniecības produktu cenas stipri pazeminājās. Darba

zemnieki bija pakļauti izputināšanai. Krizes laikā zemnieku

mantu pārdošana par nesavlaicīgi nomaksātiem noidokļiem
un parādiem pieņēma kolosālus apmērus. Piecos gados —

no 1930. līdz 1935. gadam — bija 16 883 izsludinātas zem-

nieku mantas pārdošanas ūtrupes.
Krizes smagumu buržuāzija centās uzvelt uz

strādnieku

un darba zemnieku pleciem. Meklējot izeju no krizes, bur-

žuāzija pastiprināja uzbrukumu strādnieku dzīves līme-

nim — pagarināja darba dienu, pazemināja darba algas,
pasliktināja darba apstākļus. 1934. gadā darba alga Lat-

vijā, salīdzinot ar 1929. gadu, pazeminājās par 40%. Lat-



vijas strādnieki no darba algas pazemināšanas 1931.—

1934. gadā zaudēja līdz 100 milj. latu.

Krizes gados latviešu buržuāzija centās arvien vairāk aiz-

stāt vīriešu darbu ar sieviešu unbērnu darbu, kas bija lētāks.

Ja 1929. gadā sievietes attiecībā pret visu rūpniecībā no-

darbināto strādnieku skaitu bija 41,5%, tad 1933. gadā —

jau 47,7%. Plaši izmantoja pusaudžu darbu. Sievietēm un

pusaudžiem maksāja,40—50% mazāk nekā vīriešiem.

Krizes laikā milzīgos apmēros palielinājās bezdarb-

nieku skaits. 1932. gadā kopējais pilnīgo un daļējo bez-

darbnieku skaits bija ap 60 000. Krasa materiālā darba-

ļaužu stāvokļa pasliktināšanās izsauca pašnāvības gadī-
jumu palielināšanos. Pēc Rīgas prefektūras ziņām no

1931. gada 1. janvāra līdz 1932. gada 31. decembrim notika

1363 cilvēku pašnāvības gadījumi no 16 līdz 30 gadu
vecumā.

Pastiprinot strādnieku un zemnieku ekspluatāciju, val-

dība tajā pašā laikā sniedza vispusīgu palīdzību kapitālis-

tiskajiem uzņēmumiem un sevišķi kulaku saimniecībām
lēta kredita, piemaksu, subsidiju un eksporta prēmiju veidā.

Buržuāzija meklēja izeju no krizes, arī pastiprinot

represijas un pārejot pie fašisma — pie atklātas buržuā-

zijas diktatūras. Ar ekonomiskās krizes iesākšanos reakcio-

nārā latviešu buržuāzija pastiprināti gatavoja fašistisko

apvērsumu. Apvērsuma sagatavošanā reakcionārajai lat-

viešu buržuāzijai stipri traucēja saeimas strādnieku-zem-
nieku frakcija. 1933. gadā valdība neģēlīgi izrēķinājās ar

6 strādnieku-zemnieku frakcijas deputātiem; tos saeimas

telpās arestēja un piekāva.
Buržuāzija meklēja izeju no krizes arī jauna imperiā-

listiskā kara gatavošanā, sevišķi pret Padomju Savienību.

Latviešu buržuāzija aktivi piedalījās šajā sagatavošanās
darbā. Viņa pastiprināja aģitāciju pret Padomju Savienību,
nodibināja draudzīgus sakarus ar hitlerisko Vāciju, deva

iespēju imperiālistiskajām valstīm izveidot Latvijā biezu

dažādu spiegu un fašistisko organizāciju tīklu un tajā pašā
laikā piedalījās Padomju Savienībai naidīgos militāros

blokos.

Buržuāzijas uzbrukums strādniekiem un zemniekiem

Latvijā sastapa stipru proletariāta pretestību. Krizes ga-
dos, neraugoties uz strādnieku smago stāvokli, izvērsās

71Strādnieku kustība buržuāziskajā Latvija (1920.— 1940.)



72 /. Ķrastiņš

varena streiku cīņa. Piecos gados — no 1930. līdz 1935.

gadam — pēc skaidri samazinātiem oficiāliem datiem

Latvijā bija 500 streiku. Krizes gados notika arī masveida

demonstrācijas un mītiņi, pastiprinājās Komunistiskās par-

tijas ietekme masās. Nelegālā komunistiskā literatūra tika

izdota desmitiem tūkstošu eksemplāros. Tikai 1929. un

1930. gadā LKP izdeva 299 uzsaukumus ar 1 milj. eksemp-
lāru lielu tirāžu.

Krizes gados streikoja metālisti, kokapstrādātāji, ostas

strādnieki, tramvaja kalpotāji, apavnieki, jūrnieki v. c.

Strādnieki galvenokārt streikoja pret darba algas paze-

mināšanu, bet dažos uzņēmumos prasīja to paaugstināt.
Notika arī politiski streiki. 1929. gada 18. oktobrī notika

varens politisks streiks pret valdības mēģinājumu uzbrukt

slimo kasu pašpārvaldei. 1929. gada oktobrī valdība iz-

deva likumu par slimo kasu reorganizāciju, pēc kura pār-
valdes sastāvā ietilpināja arī uzņēmējus. Šajā likumā val-

dība arī paziņoja, ka tā savas sociālās apdrošināšanas
iemaksas samazinās uz pusi. Par atbildi uz to visā Latvijā
Komunistiskās partijas vadībā izvērsās masveida protesta

demonstrācijas, bet 18. oktobrī — vispārējais politiskais

streiks, kurā piedalījās apmēram 50 000 strādnieku. Rīgā
vien streikoja apmēram 30000 strādnieku.

Viens no nopietnākajiem krizes gados bija vispārējais

Latvijas tirdzniecības ostas jūrnieku streiks. Latvijā jūr-
nieku stāvoklis bija ārkārtīgi smags. Latvijas tirdzniecības

flote sastāvēja lielāko tiesu no citās zemēs iegūtajiem
nederīgajiem kuģiem, kuri paredzēti noārdīšanai vai neat-

bilda reģistra klasei. Izmantot šos kuģus varēja, tikai pa-

teicoties briesmīgai jūrnieku ekspluatācijai. Latviešu jūr-
nieku darba alga bija ļoti zema, darba diena — neiero-

bežota; strādāja 12—14 stundas dienā. Latvijas jūrniekiem
nebija atvaļinājuma, viņi nezināja, kas ir sociālā apdroši-
nāšana. Jūrnieku streiks iesākās 1933. gada jūnijā.

Pakāpeniski streiks aptvēra visus kuģus — gar ārzemēs

atrodošos, gan Latvijas ostās esošos. Jūrnieki prasīja algas

paaugstināšanu, 8 stundu darba dienu, virsstundu darba

divkāršu apmaksu, obligātu sociālo apdrošināšanu uz kuģu

īpašnieku un valsts rēķina un tiesības ievēlēt kuģu komi-

tejas. Streiks turpinājās 2,5 mēnešus, un tam bija ļoti

sasprindzināts raksturs. Kuģu īpašnieki un valdība laida



darbā visus līdzekļus — arestus, piekaušanu, streiklaužus,,
lai tikai izjauktu streiku. Valdībai un kuģu īpašniekiem
palīdzēja sociāldemokrātijas lideri.

Neraugoties uz smagajiem cīņas apstākļiem, jūrnieku
streiks, pateicoties labai organizācijai un komunistu vadī-

bai, beidzās ar uzvaru. Darba alga jūrniekiem tika paaug-

stināta par 10—15%, tika uzlaboti arī darba apstākļi,

noslēgti kolektīvie līgumi.
Streika uzvaras rezultātā no jūrnieku arodbiedrības

vadības tika izslēgti sociāldemokrātijas lideri un viņu pie-
kritēji.

Strādnieku cīņā ekonomiskās krizes gados raksturīga
arī masveidīga bezdarbnieku kustība, kas notika Komunis-

tiskās partijas vadībā: Bezdarbnieku demonstrācijas notika

visās lielākajās Latvijas pilsētās. Sevišķi Rīgā bezdarb-

nieku demonstrācijas pieņēma plašus apmērus. Bezdarb-

nieki pieprasīja: paaugstināt darba algu sabiedriskiem

darbiem, izsniegt pabalstu 50 latu mēnesī v. c.

Bieži vien bezdarbnieki gāja demonstrācijās ar lozun-

giem «Nost fašismu!», «Nost bruņošanos!», «Mēs prasām
mieru un darbu!».

Bezdarbnieku demonstrācijām bieži uzbruka policija un

kopā ar huligāniem no sociāldemokrātu sporta savienības

piekāva tos.

Krizes gados auga arī kustība pret jauna imperiālis-
tiska kara sagatavošanu. Notika pretkara demonstrācijas
ar lozungu: «Rokas nost no Padomju Savienības!» Masu

sapulcēs un mītiņos strādnieki pieņēma rezolūcijas ar pra-
sībām pastiprināt cīņu pret augošajām kara briesmām.

Starp izvirzītajām prasībām sevišķu vietu ieņēma prasība
ratificēt neuzbrukšanas līgumu ar Padomju Savienību.

Vīrišķīgi, piesakot bada streikus, cīnījās politieslodzītie
Latvijas cietumos pret drausmīgo cietuma režimu. leslo-

dzītie prasīja uzlabot uzturu, atļaut satikšanos, sarakstī-

šanos v. c.

Gandrīz visi lielākie streiki — apavnieku, kokapstrādā-

tāju, ostas strādnieku, jūrnieku streiki, kuri pieņēma vis-

pārējo raksturu, noritēja Komunistiskās partijas vadība.

Streiku laikā tika panākta daļēja vienošanās ar sociāl-

demokrātiskajiem strādniekiem vienotas frontes organi-
zēšanā.

73Strādnieku kustiba buržuāziskajā Latvija (1920.— 1940.)



74 /. Krastiņš

Ekonomiskās krizes gados partija turpināja nesamie-

rināmu cīņu pret Idažāda veida oportunistiskiem novirzie-

niem. Viņa atmaskoja Citrona kreiso trockistu grupu, kura

uzskatīja, ka nav nepieciešams vest darbu reformistiskajās
arodbiedrībās un organizēt masas uz cīņu pret fašismu.

Tajā pašā laikā sociāldemokrātijas vadība, tāpat kā

iepriekš, piekopa strādnieku šķiras šķelšanas politiku. Izvir-

zot teoriju par to, ka streiku cīņa krizes laikā neesot iespē-
jama, tā dezorganizēja izvērsušos cīņu, sevišķi jūrnieku
un apavnieku streiku. Bija gadījumi, kad sociāldemokrā-

tiskās vadības savervētie huligāni un streiklauži strādnieku

sapulcēs piekāva oratorus-komunistus.
1934. gada sākumā Latvijā galīgi saasinājās šķiru pret-

runas, attīstījās strādnieku ekonomiskā un politiskā cīņa,

auga arī strādnieku neapmierinātība ar buržuāzijas reak-

cionāro politiku. Sakarā ar augošo masu kustību reakcio-

nāro buržuāziju vairs neapmierināja parlamentārās cīņas
metodes, un tā centās pāriet pie teroristiskām pārvaldes
metodēm, pie atklātas buržuāzijas diktatūras — fašisma.

Tas pauda ne buržuāzijas spēku, bet vājumu.
15. maijā 1934. gadā fašistiskā Zemnieku savienība

Ulmaņa vadībā un ar imperiālistisko valstu reakcionārās

buržuāzijas, kā arī Hitlera piekrišanu realizēja fašistisko

apvērsumu.
Fašistiskās valdības galva — Ulmanis — vispirms

līdzīgi Hitleram sagrāva strādnieku organizācijas, strād-

nieku un radikālās buržuāzijas presi, slēdza visas

strādnieku organizācijas, izdarīja masu arestus un padzina
saeimu. Pie Liepājas fašisti noorganizēja koncentrācijas
nometni. Vairāk nekā 10 000 cilvēku tika ieslodzīti cietu-

mos un koncentrācijas nometnēs. Galveno triecienu fašisti

deva Komunistiskajai partijai. Visās Latvijas pilsētās notika

neskaitāmi aresti tikai uz aizdomu pamata par piederību
Komunistiskajai partijai.

Reizē ar asiņaino teroru reakcionārā fašistiskā bur-

žuāzija pastiprināja strādnieku un zemnieku ekspluatā-
ciju — paaugstināja nodokļus, bet ārpolitikas laukā krasi

pastiprināja Latvijas sagatavošanu par placdarmu hitle-

riskās Vācijas uzbrukumam Padomju Savienībai. Tajā pašā
laikā fašistiskā valdība palielināja izdevumus armijas vaja-
dzībām un kara sagatavošanai.



Strādnieku stāvoklis fašistiskās diktatūras galdos bija

neparasti smags. Visur uzņēmēji, dzīdamies pēc maksi-

mālās peļņas, centās pazemināt darba algu, pagarināt
darba dienu, neapmaksāt virsstundu darbu, neievēroja

higiēniskos noteikumus fabrikās, darba aizsardzības tech-

niku. Kāda Rīgas finieru fabrikas strādniece laikrakstā

«Cīņa» rakstīja, ka 1931. gadā fabrikā idienas alga sievie-

tēm bijusi 2 lati, bet 1935. gadā tikai 1,2 lati. Gabal-

darba strādnieki 1931. gadā pelnījuši trīs četri lati dienā,
bet 1935. gadā tikai divi lati. Kuzņecova porcelāna fab-

rikas strādnieks tajā pašā laikrakstā rakstīja, ka darba

apstākļi pēc fašistiskā apvērsuma stipri pasliktinājušies.
Agrāk pie krāšņu kurināšanas strādājuši 6 strādnieki, un

katrs no viņiem pelnījis 7 lati par 8 stundu darbu, bet

1935. gaidā 6 strādnieku vietā strādājot tikai divi un saņe-

mot 4 lati. Darbs, ko agrāk veicis 30 cilvēku artelis 4 die-

nās, tagad jāizpildot pusotrās dienās.

Zīda aušanas kombināta «Rīgas audums» strādniece

rakstīja: «Strādājam 800 cilvēku. Darba apstākļi ļoti

smagi, bet režims sliktāks nekā cietumā. Strādniekiem aiz-

liedz sarunāties savā starpā, par mazāko nepaklausību
meistaram atlaiž no darba. 1928. gadā vēl varēja nopelnīt
no 2 līdz 3 latiem dienā, bet tagaid tikai no 1 līdz 2.»

Fašistiskās diktatūras gadi latviešu tautai bija ļoti

smagi. Neraugoties uz zvērisko fašistisko teroru, kara stā-

vokli, kas Latvijā fašistiskās diktatūras laikā turpinājās
ļoti ilgi, fašistiem neizdevās paralizēt Latvijas strādnieku

kustību. Komunistiskā partija, kaut stipri novājināta, tur-

pināja aktivi darboties, lai mobilizētu masas cīņai par
fašistiskās diktatūras gāšanu. Šajā nolūkā viņa izdeva

daudz uzsaukumu un citas komunistiskas literatūras, kas

atmaskoja fašistisko reakciju. Komunistiskā partija uzsāka

izšķirošu cīņu pret trockistiem, atmaskoja viņus kā tiešos

fašisma aģentus un attīrīja savas rindas no viņiem.
Fašistiskās diktatūras laikā partija galveno vērību vel-

tīja vienotas tautas frontes raidīšanai cīņai pret fašismu.

1934. gada sākumā tika noslēgti līgumi par vienoto fronti

starp Latvijas komjaunatni un sociāldemokrātiskās jau-
natnes organizācijām, bet vēlāk arī starp Komunistisko

partiju un strādnieku-zemnieku sociālistisko partiju.
Pateicoties Komunistiskās partijas nenogurstošam masu

75Strādnieku kustiba buržuāziskajā Latvija (1920.— 1940.)



76 J. Ķrastiņš

mobilizācijas darbam, arī fašistiskās diktatūras gados

attīstījās strādnieku cīņa, kaut sākumā ne tādos apmēros
kā agrāk. Strādnieku cīņa izpaudās dažādās formās —

konfliktos ar uzņēmējiem, streikos un demonstrācijās. Neilgi

pēc fašistiskā apvērsuma, 1934. gada rudenī streikoja
strādnieki Jelgavas cukurfabrikā, Liepājas būvstrādnieki

un Rīgas apavnieki ar prasībām uzlabot darba apstākļus.
Bija arī gadījumi, kad strādnieki uzstājās pret fašis-

tisko lugu izrādīšanu teātros, rīkojot teātra izrāžu laikā

obstrukcijas. 1935. gadā strādnieku streiki turpinājās. Rīgā

streikoja fabrikas «Metalprodukts» strādnieki, Ventspils
rajonā — dzelzceļa transporta strādnieki. 1935. gadā
sākumā visu Latviju aptvēra plašu streiku kustība pret
fašistiskās tiesas piespriesto nāves sodu trim komunistiem.

Strādnieki un kalpotāji neskaitāmās sapulcēs prasīja atcelt

nāves sodu. Sī masveida protesta kustība piespieda fašis-

tus piekāpties un atcelt piespriestos nāves sodus trijiem
komunistiem.

1935. gada 1. Maija svētkus Latvijas proletariāts un

Komunistiskā partija atzīmēja, izplatot desmitiem tūkstošu

1. Maija uzsaukumu un izkarot sarkanos karogus. Nerau-

goties uz zvērisko fašistisko teroru, strādnieku kustība tur-

pināja augt un 1937. gada vasarā sasniedza vēl fašistiskās

diktatūras laikā neredzētus apmērus. Dzīves dārdzībai

augot, strādnieki pieteica streikus un prasīja paaugstināt
darba algu. 1937. gadā Rīgā streikoja ostas strādnieki,
fabrikas «Kvadrāts», Bosfora kokzāģētavas un citi kok-

rūpniecības strādnieki. Streikiem Rīgā sekoja streiki Lie-

pājā, Valmierā un dažās citās vietās. Neatlaidīgā cīņā
strādniekiem izdevās panākt zināmu sava smagā stāvokļa
uzlabošanu.

Strādnieku kustība 1937. gadā liecināja, ka fašistiem

nav izdevies salauzt strādnieku garu, ka strādnieku cīņa

no jauna aug. Turpmākajos gados — 1939.—1940. gada
tā pieņēma grandiozus apmērus. 1939. gadā Latvijā bija
316 streiku. Bet šajā laikā kapitālistiskā pasaulē iesākās

jauna ekonomiskā krize un reizē ar to jauns pasaules
imperiālistiskais karš.

Otrais pasaules imperiālistiskais karš iesākās negaidot,
bez kara pieteikšanas, Karu iesāka trīs agresivās zemes

—

hitleriskā Vācija, Japāna un Itālija.



Otrā imperiālistiskā kara raksturīga īpatnība bija tā, ka

ASV, Anglija un Francija, kuru intereses agresori dažādi

aizskāra, nepretojās pēdējiem. Realizējot neiejaukšanās

politiku, viņi apzinīgi palīdzēja izraisīt otro pasaules karu

un tāpat centās saasināt attiecības starp Vāciju un PSRS,
centās vērst hitlerisko agresiju pret Padomju Savienību.

Latvija otrā pasaules kara sākumā atradās smagā
ekonomiskā un politiskā stāvoklī. Starptautiskā tirdznie-

cība bija traucēta, jūras tirdzniecības ceļi bija bloķēti, un

par cik Latvija bija atkarīga no Rietumu imperiālistiskajam

valstīm, par tik tā izjuta stipru kurināmā un izejvielu trū-

kumu. Tajā pašā laikā Latvijai draudēja nopietnas bries-

mas — tikt okupētai no hitleriskās Vācijas. Fašistiskā

Ulmaņa valdība ne vien necīnījās pret gatavojamo fašis-

tisko okupāciju, bet visādi veicināja to.

Komunistiskā partija šajā latviešu tautai smagajā brīdī

mobilizēja visus spēkus Latvijas aizstāvēšanai pret hitle-

risko agresiju. Mītiņos, sapulcēs un uzsaukumos tā aici-

nāja tautu gāzt fašistisko Ulmaņa valdību, kura veda saru-

nas ar Hitleru par Latvijas atdošanu Vācijai. Šie aicinā-

jumi atrada dedzīgu atbalstu masās. Ar katru dienu vairāk

masās auga neapmierinātība ar Ulmaņa valdības node-

vīgo politiku un pastiprinājās cīņa par Latvijas brīvību un

neatkarību.

Izvērsusies revolucionārā kustība un izveidojusies

starptautiskā situācija piespieda fašistisko Ulmaņa valdību

1939. gada rudenī noslēgt savstarpējās palīdzības līgumu
ar PSRS.

Padomju Savienība, kuras ārpolitika vienmēr bija
vērsta uz labu kaimiņu attiecību nodibināšanu ar citām

tautām, pēc savstarpējās palīdzības līguma noslēgšanas ar

Baltijas valstīm ņēma Baltijas tautas militārā aizsardzībā,

nostiprinot Latvijas, Lietuvas un Igaunijas robežas ar

militārām bāzēm, garantējot lietuviešiem, latviešiem un

igauņiem pilnīgas nacionālas neatkarības saglabāšanu.

Pamatojoties uz šiem līgumiem, tika noslēgti Baltijas
valstīm visai izdevīgi tirdzniecības līgumi, kas deva tām

lielu ekonomisku atbalstu.

Bet Baltijas buržuāziskās valdības, tajā skaitā arī

fašistiskā Ulmaņa valdība, kā imperiālistiskās buržuāzijas

ielikteņi pārkāpa ar Padomju Savienību parakstīto līgumu

77Strādnieku kustiba buržuāziskajā Latvija (1920. —1940.)



78 J. Krastiņš

par savstarpējo palMzību un klusībā gatavoja karu pret

PSRS. Tas piespieda Padomju Savienību ievest Baltijā

papildu karaspēka daļas, lai novērstu iespējamo provoka-
torisko rīcību un pasargātu Baltijas tautu mierīgo darbu.

1940. gada 17. jūnijā ar motorizēto Sarkanās Armijas

daļu ienākšanu Latvijā te Komunistiskās partijas vadībā

sākās plašo tautas masu varena revolucionāra kustība,
kura gāza fašistisko Ulmaņa valdību un nodibināja Lat-

vijā Padomju varu.

Ilggadīgā latviešu proletariāta cīņa par Latvijas brīvību

un neatkarību ar Padomju Savienības palīdzību beidzās

ar Padomju varas uzvaru. Piepildījās latviešu tautas ilgas.

Latvija iegāja Padomju Sociālistisko Republiku Savienībā,

kļuva uz visiem laikiem brīva, neatkarīga Padomju Sociā-

listiska Republika.



PADOMJU VARAS NODIBINĀŠANA UN SOCIĀLISMA

CELTNIECĪBAS PIRMIE SOĻI LATVIJĀ

(1940.—1941.)

A. Drlzulis,

Vēstures zinātņu kandidāts

Pilsoņu kara un ārvalstu intervencijas gados vācu,

amerikāņu un angļu imperiālistu bruņotas iejaukšanās
rezultātā Latvijā tika apspiesta Padomju vara un 1920.

gadā nodibināta nacionalistiskās buržuāzijas asiņainā
diktatūra. Atrauta no Padomju zemes, Latvija pārvērtās

par imperiālistisko valstu puskoloniju, kalpojot tām par

placdarmu uzbrukuma sagatavošanai pret PSRS. Meņše-
vikiem un buržuāziskajiem nacionālistiem palīdzot, ame-

rikāņu un angļu imperiālisti realizēja Latvijā Padomju
varas un masu revolucionārās cīņas apspiešanas politiku.

Buržuāziski nacionalistiskās diktatūras periodā (1920.—

1940.) Latvijas strādnieku šķira un zemniecība atradās

divkāršā jūgā: «savas» buržuāzijas un ASV un Rietum-

eiropas kapitālistu jūgā, kuri iedzīvojās no darbaļaužu
ekspluatācijas un posta.

1929.—1933. gadā pasaules ekonomiskā krize faktiski

paralizēja Latvijas ekonomiku. Notika masveida ražošanas

samazināšanās. Piemēram, rūpniecības produkcijas vērtība
valstī 1929. gadā bija 446,86 milj. latu, bet 1932. gadā —

tikai 284,77 milj. latu. Meklējot izeju no krizes, latviešu

buržuāzija pastiprināja uzbrukumu darbaļaužu dzīves

līmenim. Dažos krizes gados Latvijas strādnieku reālā darba

alga kritās no 33 līdz 40%. Latviešu reakcionārās buržuā-

zijas centieni pārvelt galveno krizes smagumu uz
darba-

ļaužu masu pleciem sastapa strādnieku šķiras augošu
pretestību. 1933. gads un 1934. gada sākums bija strād-



80 A. Drizulis

nieku kustības varena uzplaukuma periods (1932. gada
notika 139 streiki, bet 1933. gadā — 246). 1933. gadā
Latvijā streiku kustībā piedalījās V3novisiem strādnie-

kiem. Varens proletariāta revolucionāras kustības pieau-
gums noveda pie politiskās krizes paasināšanās valstī.

Latviešu buržuāzijas politiskā un ekonomiskā stāvokļa
nestabilitāte palielināja arī darba zemniecības masu uzbru-

kumu kapitālam. Neapmierinātība pieauga arī plašajos
sīkburžuazijas slāņos, kurus ekonomiskā krize bija izsi-

tuši no sliedēm.

Latvijas buržuāzija, augošās proletariāta revolucionārās

kustības nobaidīta un nespēdama pārvarēt saimniecisko

nestabilitāti valstī, jūtot, ka pārvaldīt zemi ar buržuāzis-

kās demokrātijas metodēm vairs nevar, gatavojās fašistis-

kajam apvērsumam. Visi reakcionārie spēki apvienojās
zemes fašizacijai.

Pastāvot vispārējai finansu kapitāla kundzībai, galve-
nais fašisma spēks Latvijā bija kulaku partija — Zemnieku

savienība, ap kuru koncentrējās lielā pilsētas un lauku

buržuāzija. To atbalstīja A. Berga «Nacionālā apvienība»,
kurā ietilpa pilsētu buržuāzijas un garīdzniecības visreak-

cionārākās aprindas.

Pārējās
_

fašistiskās grupas, kā G. Celmiņa «Pērkoņ-

krustieši», Stelmachera nacisti (Hitlera aģentūra) un citi,

apvienojās ar kulaku militāri fašistisko aizsargu organi-
zāciju, lai kopīgi apspiestu strādnieku kustību. Latviešu

buržuāzijai fašisms bija vajadzīgs tāpēc, lai izkļūtu no

ekonomiskās krizes, vēl vairāk izputinot plašās masas, un

lai sagrautu un asinīs noslīcinātu strādnieku kustību, kuru

vadīja Komunistiskā partija. Pretestību politiskajam apvēr-

sumam Latvijā vājināja tas, ka strādnieku šķira bija sa-

šķelta sociāldemokrātu nodevības dēļ. Labējie sociāldemo-

krāti, kapitālistu aģentūra strādnieku kustībā, attīrīja
fašismam ceļu un veda strādnieku šķiras atbruņošanas

politiku, iepotējot masām domu par to, ka Latvijā fašisms

nav iespējams, ka viņam te nav sociālās bāzes. Sociāl-

demokrātu lideri izjauca vienotas antifašistiskās frontes

radīšanu, par kuru cīnījās Latvijas Komunistiskā partija.
Anglijas, ASV un Vācijas imperiālistiskās aprindas

sniedza vispusīgu palīdzību latviešu fašisma galvenajam
spēkam — kulaku partijai Zemnieku savienība. 1934. gadā,



naktī no 15. uz 16. maiju Latvijā bija izdarīts apvērsums
un nodibinājās asiņainā fašistiskā Ulmaņa un viņa rokas-

puišu diktatūra. Fašistiskā diktatūra Latvijā bija nodibi-

nāta lielās pilsētu un lauku buržuāzijas (kulaku) inte-

resēs, vietējā finansu kapitāla un tā saimnieku — Rietum-

eiropas un ASV imperiālistu interesēs. Balstoties uz

Ulmaņa kliķi, viņi cerēja vēl dziļāk nospiest verdzībā

latviešu tautu un pārvērst to par lielgabalu gaļu gatavoja-
mām pretpadomju avantūrām. Pēc fašistiskā apvērsuma
Latvijā sāka neredzēti terorizēt revolucionāro strādnieku

šķiru un tās avangardu — Komunistisko partiju. Vairāk

nekā 10 000 cilvēku iemeta cietumos un ieslodzīja koncent-

rācijas nometnē Liepājā. Ar bruņoto spēku un provokāci-

jām apspieda Rīgas un citu pilsētu strādnieku streikus.

1934. gada 17. maijā apspieda Rīgas kokapstrādātāju vis-

pārējo streiku. Policija un fašistu nodaļas izdarīja mas-

veida streiku komiteju arestus. Fašistiskā Ulmaņa valdība

aizliedza visas politiskās partijas, slēdza viņu preses orgā-

nus, padzina buržuāzisko saeimu. Tika likvidētas pēdējās
buržuāziski demokrātisko brīvību atliekas.

Fašistiskā diktatūra krasi pazemināja visu Latvijas
strādājošo iedzīvotāju dzīves līmeni. Sākās vēl lielāks

bezdarbs, nabadzība un bads. Darba zemniecību vēl vairāk

paverdzināja monopoli, augļotāji, bankas un tirgotāji. Darba

jaunatne, kuru masveidīgi atlaida no darba, iepazina
darba nometnes, piespiedu darbus kulaku saimniecībās un

militāro dresūru. Neticība rītdienai bija inteliģences un

kalpotāju tiesa.

Politiskā ziņā fašisti-ulmanieši pārvērta Latviju par
lielo imperiālistisko valstu marioneti. Tā saucamās «neat-

karīgas» buržuāziskās Latvijas faktiskie saimnieki bija
amerikāņu un Rietumeiropas kapitāls. «1940. gadā ārzemju
kapitāla daļa Latvijas rūpniecībā bija 51,7%. Ķīmiskajā
rūpniecībā bija ieguldīti 68,6% ārzemju kapitāla, kokap-
strādāšanas rūpniecībā — 60,4%, celulozes un papīra rūp-
niecībā — 57,6%,"tekstilrūpniecībā — 53,7% utt. Galvenās

izejvielas un technisko iekārtu Latvijā ieveda no ārzemēm.

Latvijas rūpniecība ari daudzējādā ziņā bija nostādīta

atkarībā no ārzemju kapitāla.» 1

1 J. Kalnbērziņš, Padomju Latvijas desmit gadi, Rīgā.
1950.. 56. lpp.

81Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija

6 — Cīņa par Padomju varu Latrtjā



82 A. Drizulis

Šādu politiku realizēja Rietumeiropas imperiālistisko
valstu un ASV vajadzībām, kuras bija ieinteresētas pār-
vērst Latviju par rūpnieciski attīstīto imperiālistisko valstu

agrāro piedēkli.
Rezultātā buržuāziskajā Latvijā nepārtraukti mazinājās

pilsētu iedzīvotāju skaits, kā arī uzņēmumos nodarbināto

strādnieku vidējais skaits, pie kam arī paši uzņēmumi

kļuva sīkāki. «Ja 1913. gadā vidējais strādnieku skaits

vienā uzņēmumā bija 144, tad 1938. gadā — tikai 16. Pil-

sētu iedzīvotāju skaits attiecībā pret visiem Latvijas iedzī-

votājiem samazinājās no 40,3% 1913. gadā līdz 36,6%
1935. gadā.»l

Vienlaicīgi ar rūpniecības degradāciju notika lielāko

kulaku saimniecību augšanas un attīstības process. Kulaki
līdz ar pilsētu buržuāziju bija galvenais fašisma spēks un

balsts Latvijā. Jau 1918. gadā V. I. Ļeņins atzīmēja:
«Kulaki ir viszvēriskākie, visrupjākie, vismežonīgākie eks-

pluatatori, kas citu valstu vēsturē ne vienu reizi vien ir atjau-

nojuši muižnieku, caru, popu, kapitālistu varu.»2 Un tālāk:

«Tā tas notika mūsu acu priekšā Latvijā ...»,kur kulaki stā-

jās «savienībā ar ārzemju kapitālistiem pret savas zemes

strādniekiem».3 Latvijas kulaki kopā ar ārvalstu kapitālu
un vietējo pilsētu buržuāziju laupīja un ekspluatēja darba-

ļaudis.
Priekšstatu par Latvijas darbaļaužu dzīves apstākļiem

fašistiskā režima laikā dod strādnieku un zemnieku kores-

pondences, kuras ievietotas nelegālajā Komunistiskās par-

tijas centrālajā orgānā «Cīņa» un citos nelegālos komunis-
tiskās preses izdevumos. Tā korespondencē no Ventspils
«Cīņa» 1938. gadā ziņoja, ka kokzāģētavā «Latvijas koks»,
kas piederējusi Ulmaņa krustdēlam, ievesta 10 stundu darba

diena un ka «šī... fabrika strādniekus izsūc daudz inten-

sivāk nekā privātās zāģētavas». 4

Tukuma gandrīz visos uzņēmumos 1939. gadā darba

diena ilgusi 10—11 stundas, neskaitot virsstundu darbu.5

IJ. Kalnbērziņš, Padomju Latvijas desmit gadi, Rīga,
1950., 56. lpp.

2 V. I. Ļeņins, Raksti, 28. sēj., 38. lpp.
3 V. I. Ļeņins, Raksti, 28. sēj., 37. lpp.
4 Cīņa, 1938., 4 nr.

5 Cīņa, 1939., 3. nr.



Sieviešu un bērnu darbu bez žēlastības ekspluatēja; sievie-

tēm un pusaudžiem parasti maksāja V 2vai V3no

strādnieka-vīrieša algas. Darba apstākļi, kādos bija spiesti
strādāt strādnieki fašistiskā režima laikā, spilgti rak-

sturoti fabrikas «Latlini» strādnieka vēstulē. Viņš raksta:

«Mūsu fabrikā strādā ap 400 strādnieku, 95% no tiem sie-

vietes. Apmēram 250 sievietes strādā vērptuvē ... Netīru-

mos, slapjumā, gaisā, kurš pilns garaiņiem no sapuvu-
šiem, smirdošiem liniem — tādos apstākļos mums jāstrādā
dienu no dienas. Nav mums koka tupeļu, nav priekšautu,
nav cimdu. Nekādi aizsardzības noteikumi netiek ievēroti

mūsu nodaļā, kāpēc jo bieži notiek nelaimes gadījumi.» 1

Vairums fabrikas «Latlini» audēju, kuri strādāja šajos $

apstākļos, pat nesaņēma 2 lati dienā. Citas strādnieces

vēstulē «Cīņai» norādīts, ka trikotāžas fabrikās «Kolibri»

strādnieki strādā vecā, šķūnim līdzīgā ēkā ... Ventilācija
nedarbojas un kaltētavā visu ziemu strādā pie vaļēja loga.2

Līdzīgu piemēru ļoti daudz. Tie spilgti raksturo to nežē-

līgo kapitālistisko ekspluatāciju, kādai bija pakļauti fašis-

tiskās Latvijas strādnieki. Strādnieku reālā darba alga ar

katru gadu samazinājās, ko nevarēja noslēpt pat falsificētie

fašistiskās Latvijas Statistisko gadagrāmatu oficiālie dati.

Pēc Valsts statistiskās -.pārvaldes 1939. gada biļe-
tena Nr. 2 datiem no 1933. gada līdz 1938. gadam strād-

nieku darba alga nomināli pieaugusi par 10—15%, bet pēc
tiem pašiem datiem produktu cenas-tajā pašā laikā pieau-
gušas par 27%, bet plaša patēriņa preces vēl vairāk sadār-

dzinājušās: apavi — par 35%, apģērbi — par 42,2%,
malka — par 34,3%, dzīvokļu maksa — par 37% utt. Tādē-

jādi reālā darba alga pat pēc samazinātiem oficiāliem

datiem pazeminājusies vismaz par 23%.

Kulaku saimniecībās nežēlīgi ekspluatēja laukstrādnie-

kus: «Darba laiks sākās pirms saules lēkta, ap pusčetriem

no rīta, un beidzās vakarā ar lielu tumsu. Atpūtas iznāk.ap
6 stundas ... Ēšana ir pavisam slikta. Galu budži nedod .. .
Sviests ir redzams ļoti maz un tas pats tikai pa svētdie-

nām un svētkiem... Budži laukstrādniekus tura lopa stā-

voklī ... Algu sastāda tikai bada graši... Pavasarī, lai

1 Cīņa, 1939., 2. nr.
2

Cīņa, 1939., 4. nr.

83

6*

Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



A. Drlzulis84

nenomirtu badā, strādnieki bija spiesti iet kokus pludināt.» 1

Tā raksturoja laukstrādnieku stāvokli viens no kalpiem
vēstulē «Cīņai».

Par savu grūto darbu, kurš parasti bija nenormēts, kalps,

strādājot 16—18 stundas dienā, saņēma niecīgu algu —

30—40 lati mēnesī. 1938. gadā kalpu alga bija tikai 66%

no 1927. gada algas līmeņa, kalpoņu — 76%, bet ganu —

59%. Tajā pašā laikā ar katru gadu (palielinājās kulaku

tīrās peļņas apmēri, sevišķi fašistiskā režima gados. Tīrā

pelna kulaku saimniecībās no viena hektāra 1927.—1930.

gadā bija 11 latu, bet 1937.—1939. gadā — 34,7 lati2
.

Bez

tam fašistiska Ulmaņa valdība no valsts speciālo līdzekļu
fonda izdeva kulakiem dažādas dotācijas. Kulaku saimnie-

cībām bija arī lielas priekšrocības nodokļu aprēķināšanā

un nomaksā.

Tajā pašā laikā no gada gadā pieauga nodokļu suma,

ar kuru aplika darba zemniecību, un palielinājās ūtrupē
pārdoto zemnieku saimniecību skaits. No 1935. līdz 1939.

gadam ūtrupē izsludināja vairāk nekā 26 000 nabadzīgo

un vidējo zemnieku saimniecību. Darba zemniecības parādu
suma četras reizes pārsniedza lielo kulaku saimniecību

parādus. Fašistisko varas orgānu ekonomiskās politikas
tiešs rezultāts bija strauja darba zemnieku grimšana naba-

dzībā un pauperizacija.

Buržuāziskajā Latvijā pat rūpniecības vislielākā uzplau-
kuma gados bija liels bezdarbnieku skaits, bet no 1939.

gada beigām un 1940. gada sākuma bezdarbs auga ārkār-

tīgiem tempiem. Reģistrēto bezdarbnieku skaits no 4000

cilvēku 1939. gada decembrī pieauga līdz 14 428 cilvēkiem

1940. gada janvārī. 1940. gada februārī bija reģistrēti
15 938 bezdarbnieki, bet martā — jau 16 592 cilvēki.

Smags bija latviešu inteliģences liktenis. 1938. gadā
fašistiskā valdība nodibināja Rakstu un mākslas kameru

un Profesiju kameru, kuru uzdevums bija realizēt fašis-

tisko kontroli visās kultūras nozarēs un apspiest brīvo

domu. Šīs fašistisko korporeļu organizācijas koncentrēja
savās rokās visu zinātnes un mākslas attīstību, propagan-

dējot klanīšanos Rietumu priekša, kosmopolītismu un zvē-

risko fašisma rasu teoriju, sējot nacionālo nesaticību un

i Cīņa, 1939.. 5. nr.

2 Propagandists un aģitators, 1941., 6.-7. nr., 81. lpp.



naidu pret citām tautām buržuāziskā nacionālisma garā.
Progresivā inteliģence, kura negribēja dziedāt slavas dzies-

mas fašismam, ilgus 'gadus nevarēja atrast darbu. Fašis-

tiskajai valdībai nebija pa spēkam noklusēt inteliģences
masu bezdarba faktus, un, slēpjot tās patiesos cēloņus, tika

izplatīta pasaciņa par inteliģences pārprodukciju Latvijā.
Pat fašistiskā prese (avīze «Rīts») bija spiesta atzīmēt, ka

Rīgā 1938. gada decembrī uz vienu šveicara vietu piedāvā-
juši savus pakalpojumus 175 cilvēki, tai skaitā arī inteli-

ģences pārstāvji. Starp inteliģentajiem bezdarbniekiem bija
bieži pašnāvības gadījumi.

Lauku un pilsētu buržuāzijas interesēs fašistiskās Lat-

vijas valdība 1939. gadā izdeva likumu par piespiedu

darbu, tā saucamo «Likumu par darba sagādāšanu un

darbaspēka novietošanu». Pēc šī likuma nevienam strād-

niekam nebija tiesību ne izvēlēties darba vietu, ne iekārto-

ties darbā bez īpaša centralorgana («Latvijas darba centrā-

les») atļaujas.

Saskaņā ar likumu Rīgas, Jelgavas, Liepājas, Daugav-

pils un Ventspils *

uzņēmumiem nebija atļauts pieņemt
darbā ļaudis, kuri pēdējos piecus gadus (t. i., fašistiskās

diktatūras laikā) nebija patstāvīgi dzīvojuši minētajās pil-
sētās. Līdz ar to daudz rūpniecības strādnieku zaudēja
tiesības strādāt piecās lielajās Latvijas pilsētās, ja viņi,
meklējot darbu, kaut uz neilgu laiku bija atstājuši patstā-
vīgās dzīves vietas vai pārbrauca no vienas pilsētas uz

otru. Jaunais fašistiskais likums atņēma arī lauku jau-
natnei iespēju dabūt darbu pilsētā vai salīgt sezonas

darbos kādā no rūpniecības nozarēm. Visus viņus gaidīja

piespiedu darbs kulaku saimniecībās pēc «Latvijas darba

centrāles» norādījumiem.
Fašisms atnesa Latvijas darbaļaudīm vēl zemāku dzī-

ves līmeni, nežēlīgu ekspluatāciju un visu politisko tiesību

likvidāciju. Tajā pašā laikā kontrrevolucionarā buržuāzija

un fašistiskā režima līdzskrējēji ar fašistiskā režima palī-
dzību plēsonīgi iedzīvojās, aplaupot darbaļaudis un tautas

saimniecību. Kopējā nodokļu suma, kura 1933. gadā bija
72 427000 latu, 1938. gadā pieauga par 37% un bija
99 045 000 latu. Milzīgus ienākumus fašistiskajiem varas-

vīriem deva cukura monopols; 1933. gadā monopola ienā-

kumi bija 7 050000 latu, bet 1938. gadā pēc patērētāju

85Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soli Latvija



86 A. Drizulis

aplaupīšanas, paaugstinot cukura cenas, — jau 16 100 000

latu. īsta valsts dabas bagātību laupīšana bija fašistiskās

valdības izdarītā Latvijas mežu pārdošana. Ja 1933. gadā

par pārdoto mežu valdība saņēma 4 923000 latu, tad

4937. gadā šī suma sasniedza jau 16 167 000 latu.

Administrativie izdevumi 1933.— 1988. gadā pieauga

par 50%, izdevumi slepenajā fondā palielinājās no

1 461 000 latiem līdz 2 400000 latiem, kara ministrijas
budžets šajos gados pieauga no 26 520000 latiem līdz

36 501 000 latiem.

Pēc komunistiskās preses datiem Latvijas valsts parāds
uz 1939. gadu faktiski bija 304,4 milj. latu (no tiem 155

milj. latu kara parādi), kamēr pēc oficiālajiem datiem šī

suma bija divreiz mazāka.

Raksturojot vispārējo stāvokli valstī fašistiskās dikta-

tūras gados, Latvijas Komunistiskās partijas orgāns —

laikraksts «Cīņa» rakstīja: «darbaļaudīm nav gluži nekādu

politisku tiesību, sabiedriskā doma nevar izpausties pat
viselementārākā veidā ... Visa legālā prese, literatūra un

māksla atrodas pilnīgā atkarībā no sabiedrisko lietu un

iekšlietu ministrijām. Tik beztiesiska sabiedrība politiskā

ziņā nebija pat vistumšākos carisma reakcijas laikos. . .
Ulmaņa fašisti latvju tautu politisko tiesību ziņā nostādī-

juši zemāk pat par mazkulturalajām koloniju tautām.

Ulmaņa spiegi ložņā apkārt pa visām malām un denuncē

fašistiskās iekārtas kritizētājus. Par katru pret fašismu

izteiktu kritikas vārdu draud administratīvs sods, bet par

pretfašistisku darbību bāž cietumā. Latvijas cietumi tādā

mērā pārpildīti ar pretfašistiem, ka trūkst vietu.»1

Bet fašisma represijas un terors nespēja salauzt lat-

viešu tautas cīņas gribu. Ar katru gadu pieauga revolucio-

nārā kustība. Nelegālās Latvijas Komunistiskās partijas
vadībā darbaļaužu masas aizvien aktivāk iekļāvās plašajā

antifašistiskajā kustībā. Pateicoties Komunistiskās partijas

darbībai, nodibināja vienotu proletārisku fronti ar sociāl-

demokrātiskajiem strādniekiem un ar viņu nelegālo Latvi-

jas sociālistisko strādnieku-zemnieku partiju (LSSZP).
Pēc Latvijas Komunistiskās partijas iniciativas 1936. gada

beigās nodibināja Latvijas Darba jaunatnes savienību, kas

1 Cīņa, 1939., 4. nr.



kļuva par aktivu cīņas dalībnieku pret fašismu un apvie-
noja savās rindās komunistisko un sociālistisko jaunatni.

Latvijas Darba jaunatnes savienības I kongress (1938.

gada novembrī), vadoties no Komunistiskās partijas lēmu-

miem, izvirzīja par galveno visas zemes jaunatnes uzde-

vumu — prasību iznīcināt Ulmaņa fašistisko diktatūru

un cīnīties ar hitlerisko agresiju, pasvītrojot pie tam nepie-
ciešamību pastiprināt antifašistisko tautas fronti. Galvenais

Latvijas Komunistiskās partijas cīņas uzdevums bija prole-
tariāta vienotas frontes taktika. Izdarot secinājumu par

LKP un LSSZP kopējo cīņu, «Cīņa» 1937. gadā atzīmēja,
ka šie gadi aizritējuši ciešā sadarbībā visās svarīgākajās

cīņas nozarēs ... Kopēja darbība bijusi labākā liecība tam,

ka komunistiskā vienotas frontes taktika bijusi pareiza un

nepieciešama. l Komunistiskā partija nostiprināja sakarus

ar tautas masām. Tā attīrīja savas rindas no strādnieku

šķiras lietas nodevējiem, provokatoriem un nicinātajiem
ifašistu algotņiem, kuri centās izārdīt vienoto fronti. Patei-

coties Komunistiskajai partijai, vienības komitejas darbība,
kas nodibinājās dažādos Latvijas uzņēmumos, 1938. gada

beigās ievērojami atdzīvojās un nostiprinājās. LKP Rīgas

pilsētas organizācija 1937.—1938. gadā vadīja ostas strād-

nieku, kokapstrādāšanas un stikla rūpniecības strādnieku

streiku, kā arī atsevišķus tekstilrūpniecības un citu ražo-

šanas nozaru strādnieku streikus. Strādnieku streiki

1937.—1938. gadā notika arī Liepājā, Ventspilī, Jelgavā un

Daugavpilī. 1937. gada 26. jūlijā sāka streiku 202 Liepājas
ostas transporta strādnieki, prasot palielināt darba algu.
Streiks beidzās ar strādnieku uzvaru. Otrs liels Latvijas

proletariāta streiks notika, kad 350 Liepājas drāšu fabrikas

strādnieku prasīja paaugstināt algu par 20%. 1937. gada
30. augustā sāka streiku 130 velmēšanas nodaļas strād-

nieki, kuri iesniedza savas prasības nodaļas priekšniekam.
Atbildot uz nodaļas priekšnieka solījumiem nokārtot jau-

tājumu par darba algas paaugstināšanu, strādnieki pazi-

ņoja, ka viņi jau ne vienreiz vien tikuši piekrāpti un ka

viņu mutiskās un rakstiskās prasības palikušas bez sekām.

350 strādnieku organizētā uzstāšanās beidzās ar panāku-
miem. Strādniekiem paaugstināja darba algu par 20%.

i Cīņa. 1937.. 3. nr.

87Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



88 A. Drīzu!is

1937. gada septembrī streikoja 70 būvstrādnieku, kuri strā-

dāja remontdarbus uz Rīgas—Bauskas šosejas. Strādnieku

prasība izmaksāt uz 3 nedēļām ieturēto algu guva panā-
kumus.

1938. gada janvārī sakarā ar gaidāmo jauno darba

tarifu, ko bija izstrādājusi Latvijas darba kamera, uzlies-

moja 38 stikla pūtēju streiks Birzuļa stikla fabrikā Rīgā,
kuriem pievienojās pārējie 174 fabrikas strādnieki. Polit-

pārvalde streika vadītājus arestēja. Ar terora un represiju
palīdzību fašistiskie varas orgāni apspieda trīsdienu ilgo
streiku. 1938. gadā streikoja arī Liepājas tirdzniecības

ostas krāvēji, Jelgavas cukurfabrikas strādnieki, Daugav-

pils galdnieki.
Lielākās daļas streiku iniciatori un vadītāji bija komu-

nisti, komjaunieši un fašisma aizliegto arodbiedrību locekļi.

Latvijas proletariāta streiku kustība 1937.—1938. gadā

liecināja, ka fašismam nebija izdevies apspiest strādnieku

kustību Latvijā, neraugoties uz teroru un represijām. Grū-

tos pagrīdes apstākļos Komunistiskā partija pulcēja
strādnieku šķiras spēkus, iekaroja darbaļaužu masu, vairā-

kumu.

1937. gadā «Cīņa» rakstīja, ka proletariāta fronte jau

kļuvusi par varenu pievilkšanas spēku visiem darbaļaužu

slāņiem, kuri modušies cīņai pret fašistisko diktatūru. 1

levērojot strādnieku šķiras kaujas gatavību un streiku kus-

tības uzplūdus valstī, Komunistiskā partija 1938. gadā

izvirzīja uzdevumu uz proletariāta vienotas frontes pamata
nodibināt pretfašistisko tautas fronti kā izšķīrēju spēku
fašistiskās diktatūras gāšanai.

Nelegālā komunistiskā tipogrāfija masveidīgi izdeva

partijas literatūru, uzsaukumus un proklamācijas, ko izpla-

tīja ne tikai Rīgā, bet arī visā Latvijā. Savā nelegālajā
darbā Rīgas partijas organizācija galveno vērību veltīja

rūpniecības uzņēmumiem un darbam strādnieku masās.

Šie partijas darba rezultāti spilgti izpaudās 1939. gadā,
kad nodibināja pirmās partijas organizācijas lielākajos

Rīgas uzņēmumos, kā VEF-ā, «Metālistā», «Feldhūnā»,

«Bekona eksportā», «Furnierī», Šmidta cementa fabrikā,
kā arī tekstilfabrikās. 1939. galda beigās gandrīz visās

i Cīņa, 1937., 1. nr.



Rīgas fabrikās un rūpnīcās darbojās Latvijas Komunis-
tiskās partijas nodibinātās nelegālās fabrikas komitejas
un vienības komitejas. Tās vadīja revolucionāro cīņu uzņē-
mumos.

1

Pirmskara gados Padomju Savienības cīņa par mieru,

pret otrā pasaules kara izraisīšanu sastapa plašu kapitā-
listisko valstu darbaļaužu masu atbalstu un atstāja ievēro-

jamu revolucionizējošu ietekmi uz buržuāziskās Latvijas
darbaļaudīm. Sociālisma zemē Latvijas darbaļaudis redzēja
miera balstu, dedzīgi atbalstīja Padomju Savienības ārpoli-
tiku un tās cīņu pret hitleriskās agresijas briesmām. Tau-

tas masas no savas pieredzes arvien vairāk pārliecinājās

par to, ka nodevīgā Ulmaņa un viņa rokaspuišu politika

gatavo Latvijai Čechoslovakijas likteni, kuru Anglija un

Francija, ASV atbalstītas, nodeva vācu fašismam apkau-

nojošās Minchenes vienošanās dienās.

Ulmaņa valdība ar Anglijas un ASV svētību gatavojās
atdot Hitleram Latviju kā placdarmu uzbrukumam

Padomju Savienībai. Šie fašistiskās Ulmaņa kliķes cen-

tieni sastapa Latvijas tautas masu aizvien pieaugošo pre-

testību. Komunistiskās partijas izvirzītie lozungi atbalstīt

miera politiku, ko realizēja Padomju Savienība, kā arī par

pretpadomju provokāciju un melu kampaņas pārtraukšanu

pret PSRS, par Latvijas iesaistīšanu kolektivās drošības

sistēmā pret agresiju un par savstarpējās palīdzības līguma
noslēgšanu ar PSRS, kļuva par cīņas lozungiem plašajām
tautas masām.

Saliedējusi visus tautas antifašistiskos spēkus un

balstoties uz vienotās frontes pieaugošo kustību, Latvijas
Komunistiskā partija 1939. gadā uzstājās ar prasībām par
revolucionāras tautas frontes radīšanu uz noteiktas anti-

fašistiskas platformas pamata, kuru izstrādājusi LKP
26. konference 1939. gada februārī.

«Cīņa» norādīja: «Tautas frontes platforma ir visu

tautas frontē ietilpstošo partiju un grupu kopējā platforma
ar kopēju mērķi: par fašistiskās diktatūras gāšanu Latvijā,

par demokrātisko brīvību iekarošanu un par revolucionāras,

tautas frontes valdības nodibināšanu.»2 Tautas frontes plat-

1 Proļetarskaja Pravda, 1940., 156. nr.

2 Cīņa, 1939., 5. nr.

89Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



90 A. Drizulis

forma noformēja galvenos tautas frontes valdības uzdevu-

mus pēc fašisma gāšanas. To skaitā bija visu tautas spēku

organizācija, lai aizsargātu valsti no fašistiskās agresijas,
valsts aparāta reorganizācija un attīrīšana no fašistiska-

jiem elementiem un Satversmes sapulces sasaukšana,

pamatojoties uz likumu par demokrātiskajām vēlēšanām,
lai nodibinātu jaunās valsts iekārtu. Tautas frontes valdī-

bas uzdevumos ietilpa nodrošināt Latvijas pilsoņiem
demokrātiskas brīvības, atbrīvot politieslodzītos, un izvest

vispārējās demokrātiskās vēlēšanas. Bija paredzēta arī

darba algas paaugstināšana strādniekiem un kalpotājiem
un visu darbaļaužu stāvokļa uzlabošana, sociālā nodroši-

nāšana bezdarba un vecuma gadījumā un normālas darba

dienas ievešana laukstrādniekiem. Bez tam bija paredzēts
ievest kontroli pār ražošanu un bankām un fašistiskās

kliķes un lielās buržuāzijas monopolu likvidēšana tautas

saimniecībā. Tautas frontes platforma veicināja visu lat-

viešu tautas progresivo spēku un pirmām kārtām strād-

nieku šķiras un darba zemniecības saliedēšanu. Latvijas
Komunistiskā partija pasvītroja, ka cīņa pret fašismu uz

tautas frontes platformas pamata nebūs cīņa par vecās

buržuāziski demokrātiskās Latvijas atjaunošanu. «Mēs ne-

domājam atgriezties pie bijušās demokrātiskās kārtības

ar viņas policejisko režimu un žņaugiem, pie demokrātijas,
kura izaudzināja fašistu diktatūru savā klēpī un veicināja
fašistu nākšanu pie varas.

Mēs saucam uz cīņu par īstu, patiesu demokrātiju un

brīvību...»1
— rakstīja «Cīņa» 1939. gada jūnijā. Gal-

venās tautas frontes platformas pamattēzes vēlāk kļuva par
darbības programu tautas demokrātijas valdībai, kura tika

nodibināta 1940. gada 20. jūnijā politiskās krizes apstāk-
ļos, kad valdošām šķirām vairs nebija pa spēkam tikt galā
ar varenajiem pretfašistiskās tautas kustības uzplūdiem.
LKP 26. konferences lēmumi spilgti parāda Komunistiskās

partijas vadošo lomu Latvijas tautas frontes organizēšanā
un radīšanā.

Izvērsusi plašu masu un organizatorisko darbu, Komu-

nistiskā partija griezās ar uzsaukumu pie Latvijas darba-

ļaudīm: «Organizējaties vienībās un tautas frontes komi-

« Cīņa, 1939.. 5. nr.



tējās un grupās un nesiet masās tautas frontes programas

skaidrās prasības, mērķus un uzdevumus. Pret nodevīgo

Ulmaņa valdību, pret hitleriskām iebrucēju bandām, par

revolucionāru tautas frontes valdību, par brīvu demokrā-

tisku Latviju!» 1

Rīgas un citu. Latvijas pilsētu rūpniecības uzņēmumos

sarīkoja skrejošus mītiņus, kuros komunisti izskaidroja
strādnieku šķiras uzdevumus un LKP 26. konferences lēmu-

mus. Desmitiem tūkstošos eksemplāru nelegāli visā zemē

izplatījās LKP lapiņas un uzsaukumi, aktivizēja savu dar-

bību nelegālās vienības un tautas frontes komitejas. Komu-

nistiskās partijas aicinājumi sastapa plašu masu atbalstu

kā pilsētās, tā laukos. Darbaļaudis aizvien aktivāk uzstā-

jās pret antitautisko nodevīgo Ulmaņa kliķes politiku.

Darbaļaudis prasīja darīt galu hitleriešu intrigām Latvijā

un noslēgt savstarpējās palīdzības paktu ar Padomju
Savienību.

Hitleriskajos agresivajos plānos, kā arī ASV un Angli-
jas imperiālistu plānos, Baltijai ierādīja īpašu vietu. Jau

1938. gadā Vācijas ģenerālštābā bija izstrādāts sīks Bal-

tijas sagrābšanas plāns pēc Polijas paverdzināšanas.
1939. gadā Baltijas jūras sagrābšanas plānu bija izstrādā-

jusi arī Lielbritānijas admiralitāte. Kā vācu, tā arī ameri-

kaņu-angļu imperiālisti tiecās pēc Baltijas zemēm, lai,

pārvēršot tās par savām beztiesīgajām kolonijām, izman-

totu kā placdarmu uzbrukumam PSRS. Sakarā ar iesāku-

šos otro pasaules karu Baltijas tautām, ieskaitot arī lat-

viešus, draudēja nopietnas briesmas.

Pēdējie pirmskara mēneši 1939. gadā parādīja, ka

ifašistiskā Latvija aktivi piedalās Rietumeiropas pret-
padomju intrigās. Kā zināms, tieši 1939. gada pavasarī un

vasarā, «ievadīdamas sarunas ar Padomju Savienību un

dodamas garantijas Polijai, Rumānijai un dažām citām

valstīm, Anglija un Francija ar ASV valdošo aprindu
atbalstu rīkojās divkosīgi, cerot uz vienošanos ar hitle-

risko Vāciju, lai tās agresiju novirzītu uz Austrumiem

pret Padomju Savienību».2

Anglijas un Francijas pārstāvju priekšlikumos sarunu

1 Cīņa, 1939., 5. nr.

2 Vēstures viltotāji (Vēsturiska izziņa), 1948., 24. lpp.

91Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



92 A. Drizulis

laikā ar Padomju Savienību, kas iesākās 1939. gada martā

un turpinājās apmēram četrus mēnešus, nebija paredzētās

garantijas Baltijas valstīm. To darīja tajā nolūkā, lai dotu

Hitleram iespēju sākt agresiju pret Latviju, Lietuvu un

Igauniju. Reakcionārā Ulmaņa kliķe no savas puses lab-

prāt pabalstīja kara kurinātāju plānus. Visu triju Baltijas
valstu vārdā fašistiskās Latvijas ārlietu ministrs Munters

paziņoja, ka Baltijas valstis, it kā ieturot «stingru neitra-

litāti», nevēloties pieņemt Anglijas, Francijas un Krievijas

garantijas.
Anglijas premjerministrs Cemberlens, balstoties uz šo

Muntera paziņojumu, ar lielu apmierinājumu konstatēja
parlamentā, ka Anglija nevar dot garantijas Baltijas
valstīm, ja pēdējās to nevēlas. Ar vēl lielāku apmierinā-
tību uzņēma Muntera paziņojumu hitleriskās Vācijas val-

došā kliķe un prese. Viņi uzskatīja šo aktu kā Baltijas
valstu pērkamās buržuāzijas gatavību iet kopā ar Vāciju,

gatavību pārdot Baltijas tautas nacistiem. Raksturojot

poziciju, kādu ieņēma angļu-franču delegācija sarunu laikā

1939. gadā, V. M. Molotovs norādīja, ka angļi un franči

nodrošinājās pret agresoru uzbrukumu, noslēdzot savstar-

pējās palīdzības līgumu ar Poliju. Tāpat tie nodrošināja

sev PSRS palīdzību gadījumam, ja agresori uzbruktu

Polijai un Rumānijai. Jautājumu — vai PSRS savukārt var

cerēt uz viņu palīdzību, ja tai uzbruktu agresori — angļi
un franči atstāja atklātu. Tāpat tie apgāja otru jautā-

jumu — vai viņi var piedalīties ar PSRS robežojošo mazo

valstiņu drošības garantēšanā, kuras sedz PSRS ziemeļ-
rietumu robežas, ja šīs valstis, agresoriem uzbrūkot, nespēs

nosargāt savu neitralitāti.
1

Toreizējos starptautiskajos apstākļos «Padomju val-

dības pirmais uzdevums bija — radīt «austrumu» fronti

pret hitlerisko agresiju, izveidot aizsardzības līniju pie
baltkrievu un ukraiņu zemju rietumu robežām un tādē-

jādi organizēt barjeru pret vācu karaspēka netraucēto

virzīšanos uz austrumiem».2

Cīnoties par mieru un PSRS drošības nostiprināšanu,

par kara ierobežošanu, kas plosījās Rietumeiropā, Padomju

1 B. M. Moaoīob. O Me>KjiyHapojiHOM noJio>KeHHH h BHeuinen no-

jjHTHKe CCCP. rocno/iHTH3aaT, 1939, 9. lpp.
2

Vēstures viltotāji (Vēsturiska izzipa), 1948., 35. lpp..



valdība starp citiem pasākumiem uzaicināja Baltijas valstu

valdības noslēgt savstarpējas palīdzības paktu ar PSRS.

Šo priekšlikumu Baltijas darbaļaudis, tai skaitā arī Latvi-

jas darbaļaudis, uzņēma ar lielu prieku. Latvijas, Igau-

nijas un Lietuvas darbaļaudis saprata, ka ar to Padomju
Savienība ņem tos savā aizgādībā, garantējot viņu dro-

šību un draudi tikt tūlīt ierautiem karā atkrīt.

Hitleriskās Vācijas izraisītā otrā pasaules kara apstāk-

ļos Eiropā un Latvijas krastu militāras blokādes apstākļos

Ulmaņa valdība, ņemot vērā Latvijas darbaļaužu masu

revolucionāro kustību un baidoties no tautas naida uzlies-

mojuma, bija spiesta parakstīt ar PSRS savstarpējās palī-
dzības paktu 1939. gada 5. oktobrī un pēc tam arī tirdznie-

cības vienošanos. Liela nozīme šā Latvijas valdības

pakta noslēgšanā bija arī padomju-igauņu pakta noslēg-
šana 1939. gada 28. septembrī, ar kuru radās jauna
situācija Baltijas jūras rajonā. Saskaņā ar paktu Latvija

saņem militāro palīdzību no PSRS gadījumā, ja tai uz-

bruktu vai draudētu uzbrukt trešā valsts. Lai patiesi reali-

zētu šo palīdzību, PSRS dabūja tiesības Latvijas terito-

rijā — iecirkņos, kas paredzēti bāzēm un aerodromiem,

turēt zināmu daudzumu savu bruņoto spēku. Šim paktam
bija spilgti izpausts aizsardzības raksturs. Tas saglabāja

Latvijas suverenitātes tiesības, un līguma speciālā punktā
bija paredzēts, ka padomju bruņotajiem spēkiem norādītie

iecirkņi paliek Latvijas teritorijā. Pakta 4. punktā līgum-
slēdzējas puses apņēmās neiestāties nekādās savienībās

un neslēgt nekādus līgumus, kas būtu vērsti pret otru

līgumslēdzēju pusi.
Savstarpējās palīdzības pakta parakstīšanai ar Latviju,

Igauniju un Lietuvu bija ļoti liela nozīme tā laika starp-
tautiskajā stāvoklī. «Tādējādi radīja «austrumu» frontes

pamatu.
Nebija grūti saprast, ka «austrumu» frontes radīšana

bija nopietns ieguldījums ne tikai PSRS drošības organi-

zēšanā, bet arī visu miermīlīgo valstu kopīgajā lietā, kuras

cīnījās pret hitlerisko agresiju.»
1

1939. gadā noslēgtais tirdzniecības līgums ar PSRS

likvidēja Latvijas ekonomikā to smago stāvokli, kādā tā

1 Vēstures viltotāji (Vēsturiska izziņa), 1948., 36. lpp.

93Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soli Latvija



94 A. Drlzulis

bija nonākusi militārās blokādes un kara radītā ārējās
tirdzniecības sabrukuma rezultātā. Pēc tirdzniecības

līguma ar PSRS Latvijas rūpniecība un lauksaimniecība

dabūja tām nepieciešamās izejvielas un noieta tirgu. Tikai

pateicoties šim līgumam, Latvijas rūpniecība, kura pirms
kara lielāko tiesu bija atkarīga no ārvalstu izejvielām,
tika glābta no krizes. Pateicības vēstuļu un telegramu
skaits, ko no Latvijas sūtīja Padomju valdībai, liecināja,
ka Latvijas darbaļaudis dedzīgi atbalsta un atzīst Padomju
Savienības draudzīgo soli.

LKP CX rezolūcijā «Par strādnieku šķiras vienoto

fronti», kuru pieņēma plenārsēdē 1940. gada 3. martā,
norādīts, ka Latvijas iekļaušanai Padomju Savienības dro-

šības un garantiju sistēmā, kā arī tirdznieciskiem saka-

riem, bija ārkārtīgi svarīga vēsturiska nozīme. Tas ir Lat-

vijas proletariāta milzīgs iekarojums.
Padomju valdība konkrēti un godīgi pildīja savstar-

pējās palīdzības paktus ar Baltijas valstīm. Bet Latvijas
fašistiskā valdība kopā ar Igaunijas un Lietuvas valdī-

bām sabotēja paktu izpildīšanu un turpināja savu pret-
padomju politiku, gatavojoties karam pret PSRS. Somu

militāristu provokācijas pret PSRS 1939. gada ziemā bija

signāls, lai Latvijas reakcionārie spēki izvērstu pret-
padomju propagandu zemes iekšienē. Latvijas armijā
virsnieki pastiprināja pretpadomju aģitāciju starp kara-

vīriem, padomju-somu militāro konfliktu presē atspoguļoja

vienpusīgi, tendenciozi, tika vākti ziedojumi Somijas
armijai utt. 1939. gada decembrī Latvijas valdība stājās
kontaktā ar reakcionārajām Lietuvas un Igaunijas val-

dībām, lai organizētu triju Baltijas valstu militāro savie-

nību, kas vērsta pret PSRS.

Sajā nolūkā 7.—8. decembri Tallinā sasauca slepenu
konferenci. Tajā pašā laikā notika Baltijas valstu armiju
komandieru un armijas apgādes priekšnieku sastapšanās.

Padomju-somu kara laikā 1939. gada beigās un 1940.

gada sākumā, kad angļu un franču imperiālisti, amerikāņu

imperiālistu atbalstīti, maskējoties ar «palīdzību» Somijai,
gribēja sākt karu pret PSRS, arī fašistiskā Ulmaņa val-

dība gatavojās piedalīties šajā karā.

Kā zināms, Padomju Armija, sakāvusi baltsomu armiju,,
piespieda Somiju kapitulēt un parakstīt miera līgumu.



Tādējādi izjauca amerikaņu-angļu imperiālistu pret-

padomju plānus un līclz ar to ari Ulmaņa kliķes un lat-

viešu buržuāzisko nacionālistu aprēķinus. Bet ari pēc šī

plāna izgāšanās Baltijas fašistiskie valdītāji, cītīgi kal-

pojot amerikāņu imperiālistiem, turpināja gatavoties pret-

padomju karam, rupji pārkāpjot savstarpējās palīdzības

paktu noteikumus. No 1940. gada 14. līdz 16. martam

Rīgā notika jauna konference, lai saliedētu visus Baltijas

pretpadomju spēkus. Vienlaicīgi pastiprinājās represijas

pret Baltijas valstu darbaļaužu masām. Jebkura simpātiju
izrādīšana Padomju Savienībai tika bargi sodīta. Kļuva
biežākas provokācijas pret Padomju garnizonu karavīriem

Latvijā, Igaunijā un Lietuvā.

1940. gada 15. jūnijā Tallinā sākās tā saucamā «Bal-

tijas nedēļa». Tā bija visu Igaunijas, Latvijas un Lietuvas

pretpadomju spēku pārstāvju apspriede. Baltijas valdības

rupjā veidā pārkāpa savstarpējās palīdzības paktus ar

PSRS, Ulmaņa kliķe ar amerikaņu-angļu imperiālistu un

vācu fašistu ziņu gatavojās atkārtot baltsomu avantūru

Latvijas teritorijā. Lai realizētu šos plānus, 1940. gada

jūnija sākumā Latgales divizijas daļas pārsvieda uz

Padomju-Latvijas. robežu. Bet Padomju valdība modri

sekoja Latvijas varas orgānu provokatoriskajai rīcībai.

Redzot, ka Ulmaņa kliķe neapstāsies nekādu šķēršļu

priekšā, lai izprovocētu konfliktu, Padomju valdība ,1940.
gada 16. jūnijā iesniedza Lavijas valdībai notu, kurā pie-
prasīja saformēt jaunu Latvijas valdību, kura būtu spējīga
nodrošināt godīgu savstarpējās palīdzības pakta izpildī-
šanu. Padomju valdība pieprasīja arī ielaist Latvijas teri-

torijā padomju bruņoto spēku papildu daļas, lai nodroši-

nātu savstarpējās palīdzības pakta realizēšanu. Tādas

pašas prasības uzstādīja Igaunijai un Lietuvai. Latvijas
darbaļaužu masas pilnīgi atbalstīja padomju notu, kura

atmaskoja Ulmaņa kliķes provokatoriskos plānus un kon-

statēja, ka Latvijas valdība rupji pārkāpusi Padomju-

Latvijas savstarpējās palīdzības paktu.
Politiskā krize, kādu pārdzīvoja Ulmaņa kliķe, tās pret-

tautiskās ārējās un iekšējās politikas rezultātā vēl vairāk

padziļinājās. Latvijas darbaļauidis Komunistiskās parti-
jas vadībā politiskās krizes apstākļos ar vēl lielāku ener-

ģiju izvērsa cīņu par demokrātiskās tautas valdības dibi-

95Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



96 A. Drizulis

nāšanu uz masveida antifašistiskās kustības bāzes. Vēl

1940. gada martā LKP CX savā lēmumā norādīja, ka Lat-

vijas strādnieku kustības tuvākais uzdevums panākt visu

antifašistisko spēku apvienošanu un fašistiskās diktatūras

gāšanu, uzsverot, ka antifašistiskās kustības virzošais

spēks ir strādnieku šķira un darba zemniecība. Tāpēc, jo
vienotāks un organizētāks būs šis spēks, norādīja LKP

CX, jo ātrāk gāzīs fašistisko diktatūru. Valsts iekšienē šajā
laikā jau nobrieda visi priekšnoteikumi, kas nepieciešami
fašistiskās kliķes gāšanai. Latviešu tauta nespēja vairs

panest briesmīgo politisko jūgu un ekspluatāciju, kuru

realizēja fašistiskā diktatūra. Tautas masas uzstājās ar

savām prasībām, kas bija vērstas uz galveno — tautas

demokrātijas valdības nodibināšanu, kura nodrošinātu

demokrātisko pārkārtojumu realizēšanu valstī.

Neredzot citas izejas, Ulmanis, kā arī Igaunijas un

Lietuvas fašistiskā kliķe, izrādījās spiests izpildīt Padomju
Savienības prasības.

1940. gada 17. jūnijā Sarkanās Armijas idajas ienāca

Latvijā. Pilsētās, kurām cauri gāja padomju karaspēks,
stichiski izcēlās mītiņi un manifestācijas. Bet šo latviešu

tautas priecīgo svētku dienu aptumšoja neģēlīgā fašistiskā

režima policijas provokācijas. Ar fašistiskās valdības iekš-

lietu ministra atļauju un norādījumu policijas varas

orgāni Rīgā 1940. gada 17. jūnijā sarīkoja bruņotu izrēķi-
nāšanos ar pilsētas iedzīvotājiem, kuri bija izgājuši uz

ielām apsveikt Sarkano Armiju. Policijas izrēķināšanās

plāns ar darbaļaudīm bija iepriekš izstrādāts apspriedē,
kuru 16. jūnijā sasauca iekšlietu ministrs.

Neraugoties uz darbaļaužu demonstrācijas mierīgo

raksturu, policija uzbruka demonstrantiem, galvenokārt

strādniekiem, laižot darbā šaujamos ieročus. Policijas pat-
vaļas upuri bija 2 nogalināti, 27 smagi ievainoti strādnieki

un simtiem piekauto uz ielām, prefektūras moku kambaros

un policijas iecirkņos. Laukumā pie Rīgas stacijas vai-

rāki desmiti policistu ar gumijas nūjām piekāva tur sapul-

cējušos pilsoņus, bet, kad pēdējie metās bēgt uz prefek-
tūras pusi, tos sagaidīja policisti ar revolvera šāvieniem.

Pēc tam uz policijas prefekta rīkojumu ieradās jātnieku

policijas nodaļas,,kas sāka masveidīgi piekaut strādniekus.

Policija piekāva un šāva strādniekus arī Aspazijas bulvārī,



pie pasta, prefektūras un citās pilsētas daļās. Izrēķināša-
nas ar Rīgas iedzīvotājiem notika līdz vēlam vakaram, pie
kam dienas beigās policijai palīgā izsauca karaspēka

daļas. Daudzus strādniekus pēc piekaušanas uz ielas ares-

tēja un nogādāja cietumā, kur tos dzina caur aizsargu
rindām, kuri tos piekāva ar šauteņu laidēm un gumijas

nūjām.
Policija turpināja izrēķināšanos arī turpmākajās divās

dienās. Rīgas ielās policija un aizsargi arestēja strādnie-

kus tikai uz aizdomu pamata par piedalīšanos demonstrā-

cijās, nogādāja viņus prefektūrā un policijas iecirkņos,
kur arestētos nežēlīgi spīdzināja un piekāva; lielāko daļu
arestēto pēc tam iemeta cietumā. Izrēķināšanos ar darba-

ļaudīm vadīja tieši augstākie policijas un politpārvaldes

ierēdņi. 1

Fašistiskais terors nenobaidīja Latvijas darbaļaužu
masas. Latvijas darbaļaudis Komunistiskās partijas vadībā

atbildēja uz to ar vareniem revolucionārās kustības uzplū-
diem. Vēl dažas dienas pirms 17. jūnija notikumiem sākās

strādnieku uzstāšanās lielākajos Latvijas centros. Tā, Lie-

pājā būvstrādnieki iesniedza uzņēmējiem prasības par
darba algas paaugstināšanu, par darba apstākļu uzlabo-

šanu, par strādnieku vajāšanas pārtraukšanu, kuri uzsā-

kuši sarunas ar sarkanarmiešiem un Sarkanās Armijas
komandieriem. 19. jūnijā būvstrādnieki streiku komitejas
vadībā iesniedza uzņēmējiem jaunas prasības, draudot ar

streiku. Tās pašas dienas vakarā kara ostas būvstrādnieki

piedalījās varenā demonstrācijā pilsētā, kuru vadīja Komu-
nistiskās partijas, vietējās organizācijas locekļi. Nākošajā
dienā, 20. jūnijā, Liepājas strādnieki izsludināja streiku

un izgāja pilsētas ielās, prasot fašistiskā režima gāšanu
un tautas demokrātijas valdības nodibināšanu.2

Latvijas darbaļaužu masu uzstāšanās pret fašistisko

jūgu pieņēma aizvien plašākus apmērus. Tautas masu

revolucionāro kustību nespēja apturēt ne apšaušana, ne

policijas provokācijas.
Fašistiskā Ulmaņa valdība visiem spēkiem centās ap-

spiest latviešu tautas tieksmes pēc brīvības, neapstājoties

1 Proļetarskaja Pravda, 1941., 15. nr.
2 Krasnoje Znamja, 1940., 3. nr.

97Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija

7 — Cīņa par Padomju varu Latvija



98 A. Drīzulis

bruņoto spēku pielietošanas priekšā, terorizējot tautas

masas. Aplenkuma stāvoklis, ko fašistiskā valdība izsludi-

nāja Rīgā 17. jūnijā, 19. jūnijā ar speciālu iekšlietu

ministra rīkojumu tika attiecināts uz visu Latviju. Fašis-

tiskais režims Latvijā centās paildzināt savu eksistenci.

Fašistiskā valdība ar buržuāziskās preses palīdzību apme-

loja padomju pavēlniecību. «Jaunākajās Ziņās», «Sevodņa»
un citos buržuāziskajos laikrakstos parādījās paziņojums,
kurā teikts, ka «publikas uzvešanās atstājusi ārkārtīgi
nevēlamu iespaidu uz padomju karaspēku, kura vadība

griezās pie mums ar lūgumu novērst karaspēka vir-

zīšanās aizkavēšanu». Padomju sūtniecība Latvijā nāko-

šajā dienā uzstājās pret šo nekaunīgo, melīgo buržuā-

ziskās preses apgalvojumu ar speciālu atspēkojumu, kurā

norādīts: «...iedzīvotāji netraucēja padomju karaspēka
kustību un Padomju Bruņoto Spēku pavēlniecība pilnīgi

apmierināta ar iedzīvotāju sirsnīgo sagaidīšanu un apsvei-
kumiem.» 1

Šajā laikā tautas masu revolucionārā kustība pieņēma

jau tik plašus apmērus, ka to nevarēja apturēt nekādas

fašistiskā režima provokācijas, ne represijas. 1940. gada
20. jūnijā nodibinājās tautas demokrātiskā valdība ar prof.
A. Kirchenšteinu priekšgalā. 21. jūnijā ar radiorunu uzstā-

jās jaunais iekšlietu ministrs V. Lācis, kurš nolasīja valdī-

bas deklarāciju. Jaunās valdības deklarācijā bija teikts:

«Vecā valdība ir kritusi, tā mina kājām tautas intereses

un rupji pārkāpa 1939. gada 5. oktobra savstarpējās palī-
dzības līgumu ar Padomju Savienību, iestādamās slepus
no PSRS militārā savienībā ar Igaunijas un Lietuvas

bijušajām valdībām. Jaunā valdība izvirza par savu uzde-

vumu realizēt virkni pasākumu, lai attīstītu un paceltu tau-

tas materiālo un kulturālo labklājību, nodrošinātu tautas

brīvību un tiesības, nodrošinātu valsts un visu pil-

soņu intereses neatkarīgi no viņu mantas stāvokļa, izglī-

tības, un tautības.»2

21. jūnijā uz Komunistiskās partijas aicinājumu notika

grandioza politiska demonstrācija Latvijas galvaspilsētā —

Rīgā. Visos uzņēmumos pārtrauca darbu. 70 000 demon-

1 Valdības Vēstnesis, 1940., 137. nr.

2 Turp at, 138. nr.



strantu izgāja uz ielām, prasot atbrīvot revolucionāros

cīnītājus no fašistiskās Latvijas cietuma. Šajā dienā, izpil-
dot tautas gribu, iznāca brīvībā, politieslodzītie — Komu-

nistiskās partijas biedri, kurus nesalauza fašistiskais

terors. 21. jūnijā notika masveida demonstrācijas ari Lie-

pājā, Rēzeknē, Daugavpilī un citās Latvijas pilsētās.

Latvijas Komunistiskā partija, iznākot no pagrīdes,
visiem spēkiem pabalstīja tautas demokrātijas valdību,

prasot no tās izvest būtiskus revolucionārus pārkārtoju-
mus — ievest kontroli pār ražošanu un bankām, nodibināt

strādnieku miliciju, likvidēt fašistisko aizsargu orga-

nizāciju, demokratizēt armiju, veikt pasākumus strādnieku

un kalpotāju materiālā stāvokļa uzlabošanai, likvidēt bez-

darbu, konfiscēt lielos zemes īpašumus, nodot tos bez-

zemniekiem, ievest astoņu stundu darba dienu v. c.

Komunistiskā partija izvirzīja arī prasību organizēt
tautas valdību uz vispārēju, vienlīdzīgu un tiešu vēlēšanu

pamata, aizklāti balsojot; tikai tautas nodevēji zaudēja
balsstiesības. Komunistiskā partija prasīja, lai jaunā tau-

tas demokrātiskā valdība nodrošinātu latviešu tautai pil-

nīgu brīvību, neatkarību un nacionālo patstāvību, bet to

varot izpildīt, tikai pastāvot vistuvākajām, draudzīgāka-

jām attieksmēm ar PSRS 1.
Komunistiskās partijas prasības un to realizācija no

tautas demokrātijas valdības puses nostiprināja strādnieku

šķiras un darba zemniecības savienību tās cīņā par būtis-

kām revolucionārām izmaiņām valstī. Tos plaši pabalstīja
Latvijas darbaļaudis, kuri apvienoti vienotās frontes kustībā

pret fašismu un reakciju. Šī izvērsusies masu kustība, kuru

sagatavoja un vadīja Komunistiskā partija, balstoties uz

strādnieku šķiras savienību ar darba zemniecību, arī bija
tas pastāvīgais virzošais spēks, kas mudināja tautas demo-

krātijas valdību uz aizvien aktivāku cīņu pret reakcionāro

buržuāziju un fašismu. Latvijas darbaļaužu masu mītiņos

pieņēma lēmumus, kuri prasīja no jaunās valdības vis-

noteiktākos pasākumus cīņā pret fašismu un reakciju. Tādi

mītiņi un demonstrācijas notika 21.—27. jūnijā visās

Latvijas pilsētās un pagastu centros. Tā Biķernieku, Nau-

jenes, Višķu un citu pagastu darba zemnieku kopsapulcē

1 Krasnoje Znamja, 1940., 1. nr

99Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie.soļi Latvija

7*



100 A. Drizulis

25. jūnijā, piedaloties vairākiem tūkstošiem cilvēku, pie-

ņēma rezolūciju, kurā no jaunās valdības prasīja izdot

likumu par fašistisko organizāciju likvidēšanu un atbru-

ņošanu, attīrīt valsts aparātu, pilsētu un pagastu valdes

un visas citas iestādes no reakcionāriem, fašistiskiem,

pretpadomju elementiem. Darbaļaudis lūdza nodot tiesai

visus aktivos fašistiskā apvērsuma dalībniekus un visus

tos, kas piedalījās strādnieku piekaušanā. 1 Līdzīgus lēmu-

mus pieņēma mītiņos visās Latvijas apdzīvotās vietās.

Darbaļaudis vienprātīgi prasīja sasaukt Tautas saeimu

ar satversmes sapulces tiesībām, lai atrisinātu jautājumu
par nākošo valsts iekārtu.

Strādnieki un zemnieki uz vietām, negaidot nekādu

rīkojumu, sāka atbruņot aizsargus, ieņemot to štābus un

klubus. Reakcionārie spēki pretojās tautas masu prasībām,
cenšoties apspiest augošo revolucionāro kustību ar Latvijas
armijas fašistisko virsnieku un aizsargu palīdzību. Komu-

nistiskā prese šajās idienās ziņoja par daudzām provokā-

cijām un represijām, ko reakcija vērsa pret darbaļaudīm.

Piemēram, Biķernieku pagastā 25. jūnijā zemnieku mītiņa
izklīdināšanai ieradās divi kavalerijas eskadroni. Vairā-

kus mītiņa dalībniekus piekāva ar nagaikām, pēc tam no

Daugavpils ieradās 40 bruņoti aizsargi, kas uzstādīja lož-

metēju uz pagasta valdes balkona. Pateicoties pašu masu

disciplinētībai un Komunistiskās partijas saprātīgai vadī-

bai, izdevās novērst asins izliešanu, kuru bija cerējuši

izprovocēt aizsargi. 2 Līvānos, ar šautenēm bruņoti aizsargi
un policisti sapulcējušies pilsētas valdē, 24. jūnijā mēģi-

nāja izprovocēt sadursmi ar demonstrantiem. Vairāk nekā

1000 strādnieku, amatnieku un zemnieku šajā dienā bija

sapulcējušies mītiņā un prasīja savā rezolūcijā aizsargu
un policijas atbruņošanu un tautas milicijas organizēšanu."'
Ludzas apriņķī 26. jūnija rītā vietējie budži kopā ar Latvi-

jas armijas patruļām sākuši kratīšanu pie zemniekiem,
kas piedalījušies aizsargu atbruņošanā. Bet sapulcējušies
zemnieki un Ludzas pilsētas strādnieki padzinuši budžus

un piespieduši karaspēka patruļas atkāpties. 4 27. jūnijā

1 Latgaļskaja Pravda, 1940., 10. nr.

2 Turpat.
3 Turpat.
4 Turpat, 11. nr.



Liepājas kara ostā fašisti bija izmētājuši lapiņas, kas

aicināja uz huligānisku rīcību. 1

Ulmaņa fašistiskā kliķe,, nekautrējās ne no kādiem

līdzekļiem pret. tautu, cenšoties ar represiju, draudu un

provokāciju palīdzību aizkavēt savu nenovēršamo bojā eju.

Bijušais kara ministrs un Latvijas armijas komandieris

Berķis pēc savu lietu nodošanas jaunajam ministram

20. jūnijā uzrunāja virsniekus un uzaicināja viņus neaiz-

mirst, ka «Ulmanis vēl paliek savā vietā»2.

Tas bija atklāts aicinājums visiem reakcionārajiem

spēkiem izmantot to apstākli, ka Ulmanis vēl tomēr palika
valsts prezidents, jo mainījās tikai valdība, un apvienot
visus reakcijas spēkus armijā, lai pretotos revolucionāra-

jai tautai. Latvijas komunistiskā prese šajās dienās atzī-

mēja reakcionāru mēģinājumus vajāt revolucionāri noska-

ņotos kareivjus, traucēt armijas pievienošanos tautas pra-
sībām. Bet revolucionārā kustība pārņēma armiju. Kareivji
aktivi iesaistījās Latvijas darbaļaužu cīņā par savu brī-

vību. Neraugoties uz reakcionāro virsnieku pretošanos,

Latvijas armijas pulkos notika kareivju sapulces. Piemē-

ram, 27. jūnijā sanāca 9. Rēzeknes pulka visu rotu pār-

stāvji un nolēma sasaukt Rēzeknes garnizona kareivju
kopsapulci, lai noskaidrotu jaunās demokrātiskās valdības

mērķus un uzdevumus un apspriestu kareivju prasības. 3

Līdzīgas sapulces notika arī citos garnizonos. Ar katru

dienu kareivju masas arvien vairāk revolucionizējās un

pārgāja tautas pusē tās cīņā par jaunās iekārtas radīšanu.

Latvijas darbaļaudis apsveica nodibināto jauno valdību.

Jaunā valdība saņēma daudzus apsveikumus un sekmju

novēlējumus no strādnieku organizācijām, zemnieku sapul-

cēm, atsevišķām grupām un personām.

Balstoties uz antifašistiskās tautas frontes masu kus-

tību, tautas demokrātijas valdība sāka konsekventu visas

sabiedriskās un valsts dzīves demokratizāciju. Jaunais

demokrātiskās valdības iekšlietu ministrs V. Lācis

22. jūnijā atcēla gāztās fašistiskās valdības rīkojumu par

aplenkuma stāvokli Rīgā un visā valstī. 26. jūnijā tautas

1 Krasnoje Znamja, 1940., 30. jūnijā.
2

Valdības Vēstnesis, 1940., 138. nr.

3 Proļetarskaja Pravda, 1940., 30. jūnijā.

101Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



102 A. Drlzulis

demokrātijas valdība pieņēma likumu par strādnieku komi-

tejām, kurām bija ievērojama loma Latvijas darbaļaužu,

vispinms proletariāta iesaistīšanā aktivā politiskā darbā.

Likums par strādnieku komitejām deva iespēju praktiski
realizēt prasību par kontroles ievešanu ražošanā un

bankās. Vienlaicīgi uz vietām, uz pašu darbaļaužu inicia-

tivu sākās pašvaldības orgānu reorganizācija, izdarot jau-
nas vēlēšanas un atceļot vecos, reakcionāros pagastu un

pilsētu valžu locekļus. Tautai atdeva fašistisko valdītāju

atņemtās demokrātiskās brīvības, likvidēja Latvijas trie-

ciennieku aizsargu organizāciju, atjaunoja 8 stundu darba

dienu, palielināja darba algu.
Pēc Latvijas Komunistiskās partijas iniciatīvas demo-

kratizācija aptvēra visas sabiedriskās dzīves sfēras. Latvi-

jas skolas un augstākās mācību iestādes pārkārtojās uz

demokrātiskiem pamatiem, par pasniedzējiem pieaicināja
daudzus progresivos darbiniekus un skolotājus, kuri

Ulmaņa valdības laikā par savu pārliecību bija zaudē-

juši tiesības pasniegt .mācību iestādēs. Demokrātiskie pār-
kārtojumi skāra arī armiju. Uz Komunistiskās partijas

priekšlikumu tautas demokrātijas valdība 4. jūlijā ieveda

Latvijas armijā politisko vadītāju institūtu. Politisko vadī-

tāju kompetencēs ietilpa iepazīstināt armijas personālo
sastāvu ar jaunās valdības likumiem un rīkojumiem valstī

notiekošo demokrātisko pārmaiņu garā, organizēt un vadīt

vispārējo politisko darbu armijā, sekmēt militārās discip-
linas nostiprināšanos, organizēt un vadīt armijas preses
izdevumus. Politisko vadītāju institūta ievešana armijā iz-

jauca visu reakcionāro spēku cerības cīņā pret tautu bal-

stīties uz armiju, izrāva karavīrus no reakcionāro fašistisko

virsnieku varas un akti vi iesaistīja visu armijas personālo
sastāvu valsts demokrātisko pārkārtojumu procesā. Latvi-

jas Komunistiskā partija sūtīja darbam armijā savus labā-

kos propagandistus un aģitatorus, un, pateicoties viņu aktī-

vai darbībai, Latvijas armija ātri demokratizējās. Politisko

vadītāju labvēlīgā loma izpaudās ļoti drīz. Vēlēšanu dienā

saeimā lielākā daļa armijas personālā sastāva balsoja par

Latvijas darba tautas savienības kandidātiem.

Latvijas Komunistiskā partija šajās dienās veica lielu,

sekmīgu darbu darbaļaužu masu idejiski politiskā līmeņa
celšanā. Latviešu tautai kļuva pieejami marksisma-ļeņi-



nisma klasiķu darbi, kas buržuāziskajā Latvijā bija aiz-

liegti. Komunistiskās partijas centrālais orgāns — laik-

raksts «Cīņa» 1940. gada 29. jūnijā savā ievadrakstā izvir-

zīja uzdevumu celt Latvijas darbaļaužu masu idejiski poli-
tisko līmeni un aicināja visus partijas biedrus un progre-
sivi noskaņotos sabiedriskos darbiniekus izpildīt šo cildeno

uzdevumu. Avīzēs «Cīņa» un «Proļetarskaja Pravda» sāka

iespiest VK(b)P vēstures īso kursu.

Komunistiskās partijas daudzpusīgais darbs sagata-

voja Latvijas darba tautas savienības uzvaru saeimas

vēlēšanās. Latvijas Komunistiskā partija, vadot tautas

masu revolucionāro cīņu, bija darbaļaužu masu vadītāja

cīņā par Padomju varu. Tautas masu ilgas un cerības

izpaudās Komunistiskās partijas lozungos un tās darbības

cīņas programā. Latvijas darbaļaužu masas ticēja tikai

Komunistiskajai partijai, kas ne mirkli nepārtrauca cīņu

par tautas tiesībām un brīvību pat visniknākā fašistiskā

terora laikā.

Tautas demokrātijas valdība savā praktiskajā Idarbā

parādīja, ka viņa cenšas izvest valsts demokratizāciju

darbaļaužu prasību garā, bet ārpolitikā par savu mērķi
uzskata draudzīgu attiecību nostiprināšanu ar Padomju
Savienību. Jaunās valdības politika pilnīgi atbilda Latvi-

jas darba tautas masu interesēm un centieniem un guva

vispusīgu darbaļaužu atbalstu. Jaunā valdība izdarīja

pamatīgu visa vecā plutokratiskās Latvijas diplomātiskā

aparāta tīrīšanu. Tā likvidēja visus pretpadomju līgumus,
kurus Baltijas valstis bija noslēgušas. 1940. gada 30. jū-

nijā tika anulēta militārā savienība ar Igauniju un Lie-

tuvu, bet 1940. gada 3. jūlijā — 1934. gada Zenevas

līgums, ar kuru tika likti pamati Baltijas antantei. Vadoties

no tautas interesēm, demokrātiskā valdība izstrādāja
likumu par saeimas vēlēšanām, kuru valdība apstiprināja
1940. galdā. Jaunais vēlēšanu likums deva plašas vēlē-

šanu tiesības Latvijas iedzīvotājiem 1.
Saskaņā ar likuma 1. § vēlēšanu tiesības dabūja visi

pilsoņi, kuri vēlēšanu dienā bija sasnieguši 21 gada vecumu.

Ar ministru kabineta 1940. gada 4. jūlija lēmumu tika

atjaunotas vēlēšanu tiesības pilsoņiem un atcelts 1934.

i Valdības Vēstnesis, 1940., 150. nr.

103Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soli Latvija



104 A. Drlzulis

gada 18. maija likums, kas pēc fašistiskā apvērsuma Lat-

vijā nodeva visas saeimas funkcijas Ulmaņa ministru

kabinetam. Uz jaunās demokrātiskās valdības izdotā jaunā
vēlēšanu likuma pamata vēlēšanu izvešanai nodibināja
Centrālo vēlēšanu komisiju. Likums noteica saeimas vēlē-

šanas uz 1940. gada 14. un 15. jūliju no pīkst. 8.00 līdz

22.00. Noidibināja 5 vēlēšanu apgabalus: 1) Rīgas pilsētas,

2) Vidzemes (bez Rīgas), 3) Latgales, 4) Kurzemes un

5) Zemgales. Pēc likuma deputātu skaits pa apgabaliem

bija šāds: no Rīgas — 21, Vidzemes — 22, Latgales — 27,
Kurzemes — 15 un no Zemgales — 15. Likums noteica

arī deputātu kandidātu izvirzīšanas un kandidātu sarakstu

sastādīšanas kārtību. Katram Latvijas pilsonim bija tie-

sība tikt izvirzītam par deputāta kandidātu. Lai deputātu
kandidātu saraksts būtu likumīgs, zem tā jābūt ne mazāk

par 100 vēlētāju parakstiem. Katram vēlētājam bija tiesība

parakstīt tikai vienu kandidātu sarakstu. Centrālā vēlē-

šanu komisijā ietilpa dažādu resoru un sabiedrisko un

politisko organizāciju pārstāvji.
5. jūlijā sakarā ar vēlēšanu likuma publicēšanu uz

Komunistiskās partijas aicinājumu visos lielajos pilsētu un

apriņķu centros notika darbaļaužu demonstrācijas, kuri

apsveica valdības pieņemtos lēmumus. Rīgā demonstrācijā
piedalījās 100 000 darbaļaužu, Liepājā — 20 000. Demons-

tranti Rīgā devās uz Padomju sūtniecības ēku. Padomju
sūtniecībai bija adresēti daudzi apsveikumi no Latvijas
darbaļaudīm.

1940. gada 12. jūlijā Padomju sūtniecība publicēja

paziņojumu, kurā izteica pateicību visām personām un

organizācijām, kas uz Padomju sūtniecības adresi bija

sūtījušas apsveikumus un sveicienus Padomju valdībai,
Sarkanajai Armijai, J. V. Staļinam, V. M. Molotovam,

K. J. Vorošilovam. M. I. Kaļiņinam. 1

Komunistiskā partija izvirzīja uzdevumu radīt darba-

ļaužu bloku vēlēšanu laikā uzvarai pār reakciju. Tās vadībā

visi latviešu tautas progresivie spēki apvienojās vēlēšanu

kampaņas laikā vienotā blokā — Latvijas darba tautas

blokā. Vēlēšanu bloka sastāvā ietilpa strādnieku, zemnieku,
kultūras, izglītības organizāciju, sieviešu organizāciju, kā

i Valdības Vēstnesis, 1940., 155. nr.



arī latviešu darba jaunatnes pārstāvji, lai vienprātīgi un

draudzīgi izvestu vēlēšanas un saeimā ievēlētu cienīgus
un īstus tautas pārstāvjus, kas paustu patieso latviešu tau-

tas gribu. 6. jūlijā Latvijas darba tautas bloka grupa pub-

licēja savu vēlēšanu platformu. Latvijas darba tautas bloka

aicinājumā visiem vēlētājiem teikts: «Latviešu tautai šajās
dienās jāiet pie vēlēšanu urnām, apzinoties to, ka vienīgais
ceļš uz laimi, valsts neatkarību, kultūras uzplaukumu, attīs-

tību un tautas materiālās labklājības augstāko kāpinājumu
ir cieša draudzība un konsekventa godīga savienības reali-

zēšana starp Latviju un PSRS, latviešu tautas brālība ar

Padomju Savienības tautām, mūsu tautām kopīgi cīnoties

par mieru, par laimi, par Latvijas republiku un Padomju

Republiku Savienības uzplaukumu.» 1 .
Latvijas darba tautas bloks vēlēšanu kampaņas laikā

izgāja ar lozungiem, kuri atspoguļoja latviešu tautas darba-

ļaužu masu centienus un prasības, kurus vienoja vēlēšanās

pamatos pārkārtot visu sabiedrisko un valsts dzīvi. Ārpoli-
tikas laukā Latvijas darba tautas bloks prasīja nodibināt

draudzību starp Latviju un Padomju" Savienības tautām,

stabilu, nesagraujamu Latvijas republikas savienību ar

PSRS. lekšpolitikā izvirzīja šādu programu:

4) valstij visnotaļ jāsniedz palīdzība bezzemniekiem

un sīkzemniekiem, piešķirot viņiem zemi;

2) dzēst nemantīgiem un mazturīgiem zemniekiem

parādus par visāda veida maksājumiem valstij, nodokļiem
uti, kā arī dzēst dažāda veida administratīvos sodus;

3) uzlabot strādnieku un kalpotāju materiālo stāvokli

un palielināt darba algu;
4) plaši organizēt darbaļaudīm technisko drošību un

sociālo apdrošināšanu pret slimības un nelaimes gadīju-
miem;

5) valstij jānodrošina darba invalidi un sirmu vecumu

sasniegušie strādnieki un strādnieces;

6) plaši attīstīt medicinisko palīdzību, organizējot

slimnīcas, klinikas, ambulances, mediciniskos punktus
v. toni.;

f
7) aizsargāt mātes un bērna intereses;

8) konsekventi demokratizēt armiju;

1 Pravda, 1940., 7. jūlijā.

105Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soli Latvija



106 A. Drlzulis

9) nodrošināt darbaļaužu interesēs demokrātiskās brī-

vības — vārda, preses, sapulču un biedrošanās brīvību;
10) nodrošināt pilsoņu personas un īpašuma neaizska-

ramību;

11) plaši attīstīt nacionālo kultūru un zinātni, izglītību

un mākslu.

Revolucionāro pārkārtojumu rezultātā rūdījās un no-

stiprinājās proletariāta un trūcīgās zemniecības savienība,

pie kam agrārie pārkārtojumi, kurus izvirzīja Komunistiskā

partija un kuri atbilda darba zemniecības interesēm, pie-
vērsa Padomju varai arī vidējo zemnieku.

Latvijas darba tautas bloka prasības, kuras bija izstrā-

dājusi Komunistiskā partija, atbalstīja darbaļaužu masas.

Dažādas darbaļaužu organizācijas un Latvijas armijas

pulki nekavējoties pēc Latvijas darba tautas bloka savie-

nības vēlēšanu platformas publicēšanas paziņoja savu

gatavību atbalstīt šo cīņas programu par Latvijas demo-

krātisko pārkārtošanu. 34 arodbiedrību un kultūras un izglī-
tības organizāciju valžu locekļu sapulce pēc Latvijas KP

CX pirmā sekretāra b. J. Kalnbērziņa referāta par Latvi-

jas darba tautas bloka vēlēšanu platformu pieņēma rezo-

lūciju, kurā visi arodbiedrību locekļi tika aicināti aktivi

piedalīties vēlēšanās un balsot par Latvijas darba tautas

savienības bloka kandidātiem. Bloka lozungs «Par maizi,

par mieru, par tautas brīvību!» iespiedās pat vistālākajos

zemes stūrīšos, un visur to tautas masas atbalstīja.

Darbaļaužu masas draudzīgi atbalstīja Latvijas darba

tautas bloka vēlēšanu platformu. Latvijas iedzīvotāju brīvās

gribas izpausmes rezultātā saeimas vēlēšanās Latvijas
darba tautas bloka kandidāti guva pilnīgu uzvaru. 1940.

gada 18. jūlijā bija publicēts Centrālās vēlēšanu komisijas

paziņojums par saeimas vēlēšanu rezultātiem 1940. gada
14.—15. jūlijā1

.
Par Latvijas darba tautas bloka kandidā-

tiem savas balsis bija nodevuši 1 556807 vēlētāji vai 97,6%.
Tauta ievēlēja saeimā tos, kas pauda tautas domas un

cerības.

Tautas saeimas vēlēšanu laikā 1940. gada jūlijā reak-

cionārie spēki centās iebaidīt vēlētājus un kavēt tiem iz-

paust savu patieso gribu: atsevišķos gadījumos ķērās pie

i Valdības Vēstnesis, 1940., 160. nr.



vēlētāju uzpirkšanas, izmeta lapiņas, proklamācijas, drau-

dēja tiem, kas balsos par darba tautas bloka kandidātiem.

Pirmsvēlēšanu kampaņas laikā fašistiskā reakcija

uzstājās ar savu kandidātu sarakstu, maskējoties zem

«demokrātisko latviešu vēlētāju» maskas. Tamlīdzīgas
machinacijas organizators bija pazīstamais reakcionārs —

fašists ģenerālis Balodis, Ulmaņa labā roka un viens no

fašistiskā apvērsuma vadītājiem. Līdz ar viņiem par šī

reakcionārā nogrupējuma vadītājiem uzstājās bijušais bur-

žuāziskās Latvijas izglītības ministrs Atis Ķēniņš, dzīv-

nieciska šovinisma sprediķotājs, kā arī pazīstamais reak-

cionārs Rozītis, vienas fašistiskās kameras vadītājs un

kapitālists Brunners. Šie galējie fašisma un reakcijas pār-
stāvji draudēja Latvijas iedzīvotājiem ar drīzu izrēķinā-
šanos. Savās proklamācijās, kas iespiestas uz hektogrāfa,

viņi centās iebaidīt vēlētājus ar to, ka pēc dažām dienām

Latvijā ienākšot hitleriskās Vācijas karaspēks un izrēķinā-
šoties ar visiem, kas balsojuši par Latvijas darba tautas

bloku. Neģēlīgie fašistiskās reakcijas draudi nenobaidīja

darbaļaudis. Pār visu zemi pārvēlās protesta vilnis pret
tamlīdzīgu rīcību.

Pēc Latvijas darba tautas bloka uzvaras vēlēšanās un

saeimas deputātu ievēlēšanas visā zemē notika grandiozas

demonstrācijas un darbaļaužu masu mītiņi. Strādnieki,
zemnieki un darba inteliģence vienprātīgi prasīja nodibināt

Padomju varu Latvijā. Tā 18. jūlijā pēc darba pabeigšanas
Daugavpils dzelzceļa darbnīcās notika skrejošais mītiņš,
kuru strādnieki veltīja norādījumu izstrādāšanai saviem

deputātiem. Strādnieki izvirzīja prasību nodibināt Padomju

varu Latvijā un ietilpināt Latviju kā savienotu republiku
Padomju Savienībā. Tādu pašu rezolūciju pieņēma Dau-

gavpils fabrikas «Daugava» strādnieki. Rezolūciju ap-

sveica strādnieki ar saucieniem — «Lai dzīvo Padomju

Latvija!», «Prasām pievienošanos Padomju Savienībai!»,

«Lai dzīvo padomju tautu vadonis biedrs Staļins!» 1. Tādas

pašas prasības pieņēma arī citos Latvijas darbaļaužu
mītiņos.

Jaunievēlēta Tautas saeima, kas sastāvēja no labākajiem
latviešu tautas pārstāvjiem, sapulcējās uz savu pirmo vēs-

i Proļetarskaja Pravda, 1940., 30. nr.

107Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



108 A. Drizulis

turisko sēdi 1940. gada 21. jūlijā. Tautas saeimas dienas

kārtībā bija jautājumi ar milzīgu nozīmi Latvijas turpmā-
kajai attīstībai. Jautājumos, kuri bija jāapspriež un jāiz-

lemj Tautas saeimai, ietilpa:

1. Jaunās valdības galvas profesora A. Kirchenšteina

ziņojums par valdības darbību no tās nodibināšanas brīža

līdz Tautas saeimas sasaukšanai.

2. Jautājums par Latvijas valsts iekārtu.

3. Jautājums par Latvijas pievienošanu Padomju Sociā-

listisko Republiku Savienībai.

4. Zemes jautājums.
5. Jautājums par banku un lielo rūpniecības un tirdz-

niecības uzņēmumu nacionalizāciju.
6. Mandātu komisijas ziņojums.
7. Centrālās vēlēšanu komisijas ziņojums.
Par pirmo diertas kārtības jautājumu ziņojumu sniedza

Tautas saeimas deputāts A. Kirchenšteins. Savā runā viņš

uzskaitīja visus jaunās valdības pasākumus zemes kon-

sekventas demokratizācijas virzienā, atzīmēja valdības mil-

zīgo, radošo darbu, kas bija veikts tik īsā laikā (vienā

mēnesī), kopš jaunās valdības nodibināšanās. Referāta

noslēgumā prof. Kirchenšteins valdības vārdā paziņoja:
«Valdība uzskata, ka tās 1940. g. 21. jūnija deklarācija ir

izpildīta pilnā mērā.»1 Vētrainiem aplausiem delegāti

apsveica prof. Kirchenšteina paziņojumu, izpaužot savu

piekrišanu jaunās valdības ārējai un iekšējai politikai.
Par Latvijas valsts iekārtu runāja deputāts Ž. Spure.

Savu runu viņš beidza vārdiem: «Tikai padomju vara ir

darbaļaužu tiesību aizstāve. Tikai padomju vara ir pašas
tautas vara. Šī vara aizstāvēs tautu no kapitālistu, budžu

un citu tautas ienaidnieku uzbrukumiem.»2

Runādams jautājumā par Latvijas pievienošanos
Padomju Sociālistisko Republiku Savienībai, Tautas saei-

mas deputāts V. Lācis paziņoja: «Lēmums var būt tikai

viens — kopā ar Padomju Savienību, kā Padomju
Savienības sastāvdaļa mēs iesim pretim savai nākotnei.»3

Ar vētrainām ovācijām un saucieniem «Lai dzīvo Pado-

1 Valdības Vēstnesis, 1940., 162. nr.

2 Proletarskaja Pravda, 1940., 32. nr.

3 Turpat.



mes!» Tautas saeimas deputāti apsveica biedru Spures un

Lāča runas.

Izpildot tautas gribu, Tautas saeima savā pirmajā sēdē

svinīgi pasludināja Padomju varu Latvijā un tajā'pašā
dienā, 21. jūlijā, vienbalsīgi deklarēja Latvijas Padomju
Sociālistiskās Republikas nodibināšanos un pieņēma rezo-

lūciju par Padomju Latvijas iestāšanos Padomju Savienībā.

Cīņā par Padomju varas nodibināšanu latviešu tautu

iedvesmoja diženais Padomju Savienības piemērs, kura

Komunistiskās partijas vadībā izveda Lielo Oktobra sociā-

listisko revolūciju un nodibināja pirmo sociālistisko valsti

pasaulē. Vienbalsīgi pieņemtajā saeimas deklarācijā norā-

dīts: «Izlemjot jautājumu par valsts varas raksturu, mēs

vēršam savus skatus uz mums draudzīgo Padomju Savie-

nības tautu vēsturisko pieredzi un diženo piemēru.»1

Strādnieku šķiras un darba zemniecības savienība

Komunistiskās partijas vadībā nodrošināja Latvijas darba-

ļaudīm uzvaru cīņā par Padomju varas atjaunošanu

Latvijā.

Padomju varas vēsturiskās proklamēšanas dienā —

1940. gada 21. jūlijā Rīgā notika grandioza jaunās Padomju

republikas galvaspilsētas darbaļaužu De-

monstrācijā piedalījās vairāk nekā 100 000 cilvēku. Slēgtas

rindās, saplūstot vienā varenā straumē, demonstranti plūda

uz Tautas saeimas un Padomju sūtniecības ēkām. Ar

apsveikumu pie jaunajiem Padomju valsts pilsoņiem grie-
zās A. J. Višinskis. Skaļiem aplausiem Padomju Latvijas

galvaspilsētas darbaļaudis atbildēja uz viņa apsveikumu.

Lielās Padomju Savienības tautas silti apsveica jaunas

Padomju republikas darbaļaudis. No visām Padomju
Savienības malām Latvijas darbaļaudīm pienāca apsvei-
kumi no strādniekiem un kalpotājiem, no kolchozu zemnie-

kiem un padomju inteliģences.

Daudz mītiņu, veltītu Latvijas, Lietuvas un Igaunijas
tautu lēmumiem iestāties lielās Padomju Savienības tautu

saimē, notika Maskavas, Ļeņingradas, Kijevas un citu

Padomju Savienības pilsētu uzņēmumos un iestādes.

1 J. Kalnbērzinš, Padomju Latvijas desmit gadi, Rīga, 1950.,

61. lpp.

109Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soliLatvija



110 A. Drizulis

Buržuāzijas varu, kas bija nodibinājusies amerikaņu-

angļu un vācu intervencijas rezultātā, 1940. gadā gāza uz

visiem laikiem, un Latvijā nodibinājās proletariāta dik-

tatūra. Latviešu tautas sirsnīgākā vēlēšanās par Padomju
varas nodibināšanu kļuva par īstenību. Galvenais, kas

noteica Padomju varas nodibināšanu Latvijā miera ceļā,
bez asiņainas bruņotas cīņas bija:

1. Padomju Savienības milzīgā revolucionizējošā
ietekme un piemērs, kas iedvesmoja Latvijas darbaļaudis
uz cīņu pret uz laiku restaurēto kapitālismu valstī,, pret
fašistisko režimu, nežēlīgo ekspluatāciju un darbaļaužu

apspiešanu, par Padomju varas atjaunošanu, kura Latvijā

pastāvēja 1917.—1919. gadā.
2. Varenās.Padomju Savienības nesavtīgā palīdzība

Latvijas darbaļaudīm un Padomju zemes gudrā ārpolitika,
kas vērsta uz miera saglabāšanu un Latvijas darbaļaužu

norobežošanu no ārvalstu imperiālistu iejaukšanās Latvijas

iekšējās lietās. Latvijas kontrrevolucionarā buržuāzija,

nesaņemdama bruņotu palīdzību no ārienes, nevarēja vairs

ilgāk noturēt varu, kuru tā bija sagrābusi, tikai pateicoties
interventu bruņotajai palīdzībai. Padomju karaspēka uztu-

rēšanās Latvijā un Padomju Savienības ārpolitika glāba

Latvijas darbaļaudis no imperiālistiskās intervencijas drau-

diem un izjauca kontrrevolucionarās buržuāzijas mēģinā-

jumu izraisīt pilsoņu karu.

3. Cīņu par Padomju varas atjaunošanu Latvijā vadīja
proletariāts, kurš ilgajos gados bija uzkrājis revolucionārās

cīņas pieredzi un saglabājis revolucionārās tradicijas.

Proletariāts, būdams revolūcijas hegemons, nodrošinājis
savienību ar nabadzīgo zemniecību, vidējās zemniecības

atbalstīts uzsāka izšķirošu cīņu pret buržuāziju un iznāca

no cīņas kā uzvarētājs.
4. Latvijas strādnieku šķiras priekšgalā stāvēja Latvi-

jas Komunistiskā partija, bruņota ar marksisma-ļeņinisma
mācību par sociālistisko revolūciju, ar milzīgo Partijas

pieredzi un savas personīgās cīņas pieredzi. Latvijas
Komunistiskā partija pacēla darbaļaužu masas uz cīņu

pret kapitālismu un fašistisko diktatūru, vadīja proletariāta
cīņu un noveda to līdz uzvarai.

5. Sociālistiskas revolūcijas uzvaru Latvija nodroši-

nāja arī tas apstāklis, ka tā notika momentā, kad otrais



pasaules karš jau bija iesācies, kurā bija aizņemtas gal-
venās kapitālistiskās Rietumeiropas valstis.

* * *

Sociālistiskās revolūcijas uzvaras un proletariāta dik-

tatūras nodibināšanas rezultātā 1940._ gada jūlijā bur-

žuāzijai bija atņemta politiskā vara. īsā laikā Padomju
vara Latvijā salauza ari buržuāzijas saimniecisko varenību

un sakoncentrēja savās rokās tautas saimniecības koman-

dējošās virsotnes (fabrikas, rūpnīcas, dzelzceļus, bankas,

ārējo tirdzniecību, tirdzniecības floti utt.). Vecais buržuā-

ziskais valsts varas aparāts bija salauzts un kontrrevolū-

cijas mēģinājumi uzstāties pret Padomju varas nodibinā-

šanu Latvijā likvidēti. Savdabīgie vēsturiskie apstākļi deva

Latvijas proletariātam iespēju nodibināt savu diktatūru

un pacelt augstu sociālisma karogu gandrīz bez fiziskām

sadursmēm ar savas šķiras ienaidnieku.

Bet proletariāta šķiras ienaidnieku kapitulācija vēl ne-

nozīmēja, ka tie mierīgi noies no vēstures-skatuves. Neviena

šķira cilvēces vēsturē vēl brīvprātīgi nav atdevusi savu

varu citai šķirai.

Marksisms-ļeņinisms māca, ka ražošanas attiecību

izmaiņa un pāreja no vecajām ražošanas attiecībām uz

jaunām nenoris gluži bez konfliktiem un satricinājumiem.
Sociālisma celtniecības pieredze PSRS pilnīgi apstiprināja
marksisma-ļeņinisma klasiķu pareģojumu, ka vecās, kapi-
tālistiskās bāzes likvidācija un jaunās, sociālistiskās bāzes

radīšana prasīs veselu vēsturisku laikmetu un nevar tikt

realizēta ar vienu triecienu. Lielākie sabiedrības ekonomis-

kās iekārtas pārkārtojumi tiek realizēti pārejas periodā no

kapitālisma uz sociālismu, niknā cīņā starp kapitālistisko
un sociālistisko saimniecības sistēmu. Šī cīņa beidzas ar

kapitālisma bojā eju un sociālistiskās ekonomikas izveido-

šanos.

Kā māca marksisms-ļeņinisms, sociālistiskās revolūci-

jas uzdevums ir saņemt politisko varu un izmantot to

jaunas, sociālistiskas ekonomikas uzcelšanai 1. Saskaņā ar

to Latvijā vispirms bija nepieciešams nodibināt proleta-

i J. V. Staļins, Raksti, 8. sēj., 21. lpp.

111Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soli Latvijā



112 A. Drlzulis

riata diktatūru un tādējādi radīt politisku bazi sociālis-

mam, bet pēc tamradīt sociālisma ekonomisko bazi. Proleta-

riāta diktatūra, kuru Latvijā nodibināja 1940. gada jūlijā,

bija politiskā bāze, lai virzītos uz sociālismu. Sociālisma

ekonomiskā bāze, kā zināms, Latvijā tika uzcelta pirmās
pēckara piecgades sekmīgas realizēšanas rezultātā.

Lai nostiprinātu savu politisko kundzību, kas nodibi-

nāta 1940. gada jūlijā, Latvijas proletariātam Komunistis-
kās partijas vadībā tūlīt vajadzēja ņemt savās rokās tautas

saimniecību. Ar pirmajiem Padomju varas dekrētiem Latvijā
lika pamatus sociālistiskajai saimniecībai. Varens faktors,

kas veicināja Latvijā pāreju no kapitālisma uz sociālismu,

bija Komunistiskās partijas vadošais spēks, vispusīga palī-
dzība jaunajai Padomju republikai, ko sniedza lielā

Padomju Savienība, un bagātā sociālistiskās celtniecības

pieredze, ko uzkrājusi PSRS.

1940. gada 5. augustā septītā PSRS Augstākās Pado-

mes sesijā Latviju uzņēma Padomju Savienības * sastāvā.

Ar milzīgu sajūsmu darbaļaudis apsveica šo priecīgo
vēsti. Visā republikā notika daudzu tūkstošu darbaļaužu
demonstrācijas un mītiņi.

No 1940. gada 24. līdz 26. augustam notika Latvijas
Tautas saeimas otrā sesija. Sesijā pieņēma lēmumu paslu-
dināt Tautas saeimu līdz Latvijas PSR Augstākās Padomes

vēlēšanām par pagaidu Augstāko Padomi Latvijas PSR.

Konstitūcijas komisija, sastādīta uz saeimas 1940. gada
23. jūlija lēmuma pamata, iesniedza saeimai apstiprinā-
šanai Latvijas PSR Konstitūcijas projektu. Konstitūcijas
komisija, izstrādājot jaunas konstitūcijas projektu, vadījās
no diženā padomju tautu piemēra, kuru konstitūcijā
ierakstīti galvenie sociālisma pamatprincipi. Latvijas PSR

jaunās konstitūcijas pamatā bija likti vēsturiskie lēmumi

par Padomju Latvijas nodibināšanu, par tās iestāšanos

Padomju Savienības tautu saimē, kā arī likumi par lielo

tirdzniecības, rūpniecības uzņēmumu un banku nacionali-

zāciju, un likums par zemi, ko bija pieņēmusi Tautas

saeima.

Balstoties uz PSRS Konstitūciju, Latvijas PSR Konsti-

tūcijai tajā pašā laikā bija virkne īpatnību, ar ko tā atšķī-



rās no citu Padomju republiku konstitūcijām, kur sociā-

lisms jau uzcelts.

Latvijas PSR Konstitūcija, kuru 1940. gada 25. augustā
apstiprināja, .bija pieņemta momentā, kad Latvijā tikko kā

nodibinājās Padomju vara un republikas priekšā izvirzījās
sociālisma celtniecības uzdevums. Sociālisma celtniecība —

lielākais sabiedrības ekonomiskās iekārtas pārveidošanas
uzdevums — varēja tikt atrisināts tikai saasinātas cīņas
rezultātā starp kapitālistisko un sociālistisko saimniecības

sistēmu.

1940.—1941. gadā Padomju Latvijā bija trīs sabied-

riski ekonomiskas formas — sociālisms, sīksaimnieciskā

preču ražošana un privātais kapitālisms. Latvijas PSR

Konstitūcija 1940.—1941. gadā attiecīgos pantos fiksēja
šo Padomju Latvijas ekonomiskās iekārtas īpatnību. Kon-

stitūcijas 4. pantā bija norādīts, ka «Latvijas PSR saim-

nieciskais pamats ir sociālistiskās saimniecības sistēma un

ražošanas darba rīku un līdzekļu sociālistiskais īpašums,
kas nostiprinājies, likvidējot kapitālistisko saimniecības

sistēmu, atceļot ražošanas darba rīku un līdzekļu privāto

īpašumu rūpniecības lieluzņēmumos un nacionalizējot šos

uzņēmumus, bankas, transportu un sakaru līdzekļus, lai

galīgi iznīcinātu iespēju cilvēkam ekspluatēt cilvēku un

izveidotu sociālistisku sabiedrību»1
.

Reizē ar to Latvijas
PSR Konstitūcijā 1940. gadā bija atzīmēts, ka «blakus

sociālistiskai saimniecības sistēmai Latvijas PSR pieļau-
tas vienpersonīgu zemnieku, amatnieku un mājražotāju

privatsaimniecības, sīki privāti rūpniecības un tirdzniecī-

bas uzņēmumi likumā noteiktās robežās»2
.

Sociālistiskās celtniecības mērķis Padomju Latvijā bija
visnotaļ stiprināt saimniecības sociālistisko sektoru, izsitot

kapitālismu no tā pozicijām, radīt sociālistisko bazi un

pārveidot visu jaunās republikas tautas saimniecību uz

sociālistiskiem principiem.
Viens rio Padomju varas pirmajiem dekrētiem Latvijā

bija deklarācija par banku un lielo tirdzniecības un rūpnie-
cības uzņēmumu nacionalizāciju, kuru pieņēma Tautas

1 Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Konstitūcija
(pamatlikums), Rīga, 1940., 3. lpp.

2 Turpat, 4. lpp.
I

8 — Ciņa par Padomju varu Latvija

113Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļiLatvija



114 A. Drizulis

saeima 1940. gada 22. jūlijā. Deklarācijā bija norādīts:

«Latvijas buržuāziskajā republikā, tāpat kā visās citās

kapitālistiskās zemēs, lielie rūpniecības uzņēmumi un visa

banku sistēma bija līdzeklis darba tautas izsūkšanai, ļaujot

niecīgai baņķieru un fabrikantu grupiņai viegli iedzīvoties

uz strādnieku, zemnieku, amatnieku un darba inteliģences

rēķina. Tautas līdzekļi ieplūda bagātnieku, fabrikantu un

citu spekulantu kabatās, padarot tos bagātus uz citu cil-

vēku darba rēķina. Tas izsauca bezdarbu, masu nabadzību,

smagi satricinot visu tautas saimniecību, atņemot darba-

ļaudīm ticību savai nākotnei, radot neziņu par rīt-

dienu.»1

Deklarācijā bija atzīmēts, ka saeimas vēlēšanu laikā

14.—15. jūlijā Latvijas darbaļaudis vienprātīgi prasījuši

izbeigt tamlīdzīgu stāvokli. Izpildot Latvijas darba tau-

tas gribu, saeima nolēma izdarīt lielo tirdzniecības un

rūpniecības uzņēmumu, kā arī banku nacionalizāciju visā

Latvijā. Tautas saeima, balstoties uz vienprātīgi pieņemto

deklarāciju, uzdeva valdībai nekavējoties sastādīt un ap-

stiprināt nacionalizēto uzņēmumu sarakstu. Uzņēmumu

nacionalizācija notika, izejot no uzņēmumā nodarbināto

strādnieku skaita, dzinējspēku jaudas, kurus izmantoja

uzņēmumā, un uzņēmuma valstiskās nozīmes. Pēc uzņē-

mumu un strādnieku skaita dažāda veida ražošanā Lat-

vijā pirmo vietu ieņēma tekstilrūpniecība, pēc tam nāca

kokapstrādāšanas, metalapstrādāšanas un pārtikas rūp-
niecība.

Lielākais rūpniecības centrs Latvijā bija Rīga, kur sa-

koncentrēts vislielākais uzņēmumu un rūpniecības strād-

nieku skaits. Trīs pilsētās — Rīgā, Liepājā un Daugavpilī—

koncentrējās vairāk nekā 3A visas Latvijas rūpniecības.
Buržuāziskās Latvijas rūpniecības un pirmām kārtām

tās galveno nozaru sadrumstalotību skaidri parāda tabula,
kas ievietota 115. lpp.

No tabulas redzams, ka pat tādās svarīgās rūpniecības

nozarēs kā metalurģiskajā un metalapstrādāšanas vidējais
strādnieku skaits vienā uzņēmumā nesasniedza 100 cil-

vēku.

Padomju varai Latvija izvirzījās uzdevums vistuvākā

1 Propaganda un Aģitācija, 1940., 1. nr., 9. lpp.



8*

laikā realizēt dzīvē dekrētu par lielo tirdzniecības un

rūpniecības uzņēmumu un banku nacionalizāciju, lai turp-
māk vēl vairāk nostiprinātu un attīstītu sociālistisko sektoru

svarīgākajās tautsaimniecības nozarēs.

Pasākumi nacionalizācijas izvešanai tika realizēti jau
no pirmajām Latvijas PSR nodibināšanās dienām. Šajā
nolūkā uz rūpniecības uzņēmumiem tika nosūtīti valsts

komisāri. Uz 1940. gada 29. jūliju bija nacionalizēti visi

galvenie rūpniecības uzņēmumi, kuri deva 80% no visas

republikas rūpniecības produkcijas un kuros tika nodarbi-

nāti apmēram 80% visu strādnieku. 1

Līdzās partijas un Padomju varas orgāniem uzņēmumu

nacionalizācijā aktivi piedalījās arī paši rūpniecības uzņē-
mumu strādnieki.

Uz Komunistiskās partijas aicinājumu 1940. gadā tika

noorganizēta strādnieku gvarde, kuras uzdevumā ietilpa

fabriku, iestāžu, uzņēmumu, strādnieku organizāciju telpu,

mītiņu un strādnieku sapulču aizsargāšana. Latvijas K(b)P

Galvenās buržuāziskas Latvijas rūpniecības nozares 1938. gada

Rūpniecības strādnieku

Rūpniecības nozares uzņēmumu skaits
skaits ļ

1. Elektrostacijas 10 670

2. Metālrūpniecība 107 10 096

3. Tekstilrūpniecība 108 16 621

4. Kokrūpniecība 136 11 293

5. Pārtikas un garšvielu rūpniecība . . . 104 7405
6. Būvmateriālu un porcelāna un fajansa

rūpniecība 57 4747

7. Ķīmiskā un kurināmā rūpniecība ...
23 , 1383

8. Papīra un celulozes rūpniecība ...

8 2113

9. Adas, apavu un šūšanas rūpniecība . . 44 1928
10. Poligrāfiskā rūpniecība 37_ 2410

Kopā | 634 | 58666

Buržuāziskajā Latvijā 1938. gadā galvenajās rūpniecības noza-

rēs bija 4880 uzņēmumu ar 82 746 strādniekiem. Lielākā daļa no šiem

uzņēmumiem faktiski bija darbnīcas, nevis fabrikas vai rūpnīcas. Sīs

darbnīcas tabulā norādītajā skaitā nav ietilpinātas. Par buržuāziskās

Latvijas rūpniecību sk. JL B CTapo,ny6cKHfi, ynajioK rļ)a6pHqHo-3a80,n-
-cKofi npoMbiniJieHHOCTH b 6yp>Kya3Hofi JIaTBHH, Pura, 1952.

» Proļetarskaja Pravda, 1940., 35. nr.

115Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soli Latvija



116 A. Drlzulis

CX Rīgas pilsētas komitejas un Latvijas PSR Augstākās
Padomes Prezidija orgāns — laikraksts «Proļetarskaja
Pravda» 1940. "gada 24. jūlijā, aicinot Padomju Latvijas
darbaļaudis būt modriem, norādīja: «Tas apstāklis, ka

nodibināta Padomju Latvija, nenozīmē, ka ienaidnieks

nemēģinās kaitēt mums, gluži otrādi, viņš pieliks visus

spēkus, lai kaitētu visās saimnieciskās un kultūras dzīves

sfērās. Tāpēc modrība vajadzīga tiklab partijas organizā-

cijām, kā arodbiedrībām un fabriku komitejām un jo
sevišķi strādnieku gvardei, kuras tiešs uzdevums šajā gadī-

jumā ir apsargāt tautas īpašumu un mantu, paralizēt
ienaidnieka darbu pašā sākumā, nepieļaut traucējumus
ražošanā un mūsu radošā darbā, lai mēs varētu justies
droši par mūsu jauno darbu Padomju Latvijas radīšanā.»1

Pateicoties Komunistiskās partijas vadībai, proletariāta
modrībai un sevišķi strādnieku gvardei, tautas ienaidnie-

kiem neizdevās izvest no ierindas nevienu nacionalizēto

rūpniecības uzņēmumu, kaut arī tādi mēģinājumi bija.
Lielo un vidējo rūpniecības uzņēmumu nacionalizācija

nodrošināja sociālistiskajam sektoram vadošo lomu Pa-

domju Latvijas rūpniecības tālākajā attīstībā. Ar šo aktu

bija likti padomju ekonomikas attīstības pamati Latvijā
un radīti apstākļi, lai pārvērstu republiku no atpalikušas

agrāras zemes par augsti attīstītu industriālu zemi. Nacio-

nalizācijas rezultātā sociālistiskais sektors rūpniecībā kļuva
vadošais.

Nacionalizācijas rezultātu kopīgo ainu svarīgākajās

rūpniecības nozarēs dod tabula, kas ievietota 117. lpp.
Kā redzams no abu minēto tabulu salīdzinājuma, visās

vadošajās rūpniecības nozarēs sociālistiskais sektors bija

pārsvarā, un tas turpmāk nodrošināja sociālistiskā sek-

tora uzvaru pār privatkapitalistiskajiem uzņēmumiem. Ar

katru mēnesi pieauga strādnieku skaits, kuri bija nodar-

bināti sociālistiskās rūpniecības uzņēmumos.
Savā runā par kārtējiem uzdevumiem sakarā ar PSRS

Augstākās Padomes deputātu vēlēšanām Latvijas PSR

TKP priekšsēdētāja vietnieks Fr. Deglavs atzīmēja, ka

1940. gada decembrī Padomju valsts un vietējo darba-

ļaužu deputātu padomju izpildu komiteju rokās atradušies

1 Proļetarskaja Pravda, 1940., 30. nr.



1477 uzņēmumi ar 614,4 milj. latu gada produkciju.
Nacionalizētā rūpniecība tajā laikā deva 84,4% no visas

produkcijas, bet privātie uzņēmumi, neraugoties uz to lielo

skaitu, — tikai 15,6% no visas produkcijas. 1

Padomju Latvijas galveno rūpniecības nozaru

sociālistiskais sektors 1941. gadā

(Rūpniecības! strādnieku
Rūpniecības nozares uzņēmumu skaits
ļ skaits ļ

1. Elektrostacijas , 10 670

2. Metālrūpniecība 50* 10 500

3. Tekstilrūpniecība 64* 7700**

4. Kokrūpniecība 83* 9100
5. Pārtikas un garšvielu rūpniecība . . . 530 16 500

6. Būvmateriālu un porcelāna un fajansa
rūpniecība , 50 6100

7. Ķīmiskā un kurināmā pārstrādāšanas
rūpniecība 25 4200

8. Papīra un celulozes rūpniecība ...

6 2870

9. Adu, apavu un šūšanas rūpniecība . . . 23* 1597***

10. Poligrāfiskā rūpniecība . . . , . 53**** 3900

Kopā ļ 894 ļ 63 137

Tabula sastādīta galvenokārt pec statistiskiem datiem, kas ievie-

toti Fr. Deglava grāmatā «Latvijas PSR tautas saimniecības apskats»,
26.-32. lpp.

*_ Metālrūpniecības, tekstilrūpniecības, kokrūpniecības, ādu, apavu
un šūšanas rūpniecības uzņēmumu skaita samazināšanās saistīta ar

to, ka nacionalizācijas laikā tika izdarīta arī uzņēmumu reorganizācija
un nostiprināšana.

** Skaitļi nav pilnīgi, tajos ietilpst tikai lielāko nacionalizēto uz-

ņēmumu strādnieku skaits, proti, «Lenta» (1500 str.), «Rīgas audums»

(1400 str.), «Jelgavas linu vērptuve» (1500 str.), «Rīgas manufaktūra»

(1100 str.), «Latvijas kokvilna» (1000 str.) «Sarkanā tekstilniece»

(1200 str.).
*** Ta ka minētajā Fr. Deglava grāmata trūkst šo datu, tie ņemti

no žurnāla «Propaganda un Aģitācija», 1940., 1. nr.

**** Poligrāfiskās rūpniecības uzņēmumu skaita palielināšanās
izskaidrojama ar to reorganizāciju nacionalizācijas laikā. Buržuāzis-

kās Latvijas laikā bija daudz vietējo poligrāfijas uzņēmumu (vairāk

par 100), kas nepiederēja pie fabriku rūpniecības uzņēmumu katego-

rijas.

1 Proļetarskaja Pravda, 1940., 147. nr.

117Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



118 A. Drizulis

Sociālistiskās rūpniecības atsevišķo nozaru stāvoklis

\941. gada maijā

Nodarbināto personu _ v

U7tlē .

caurmēra skaits Pr.ecu produk-

.
_,_

UZIle
cnas vērtība

Rūpniecības nozare mumu
gk ļg4l g_ maijā

skaits
kopā

strā-dnieku 1000 rubļos

Vieglā rūpniecība . s 133 32 729 27 650 94337,6
Vietējā rūpniecība . .

139 31 747 26 325 35421,0
Pārtikas rūpniecība

_

. 104 9249 6178 42601,0

Kopā | 376 1 73 725 60 153 172359,6

levērojama tautsaimnieciska nozīme 1940. gadā Pa-

domju Latvijā bija mājamatniecībai un sīkrūpniecībai, kas

deva produkciju vairāk par 200 milj. latu gadā. Šajā tau-

tas saimniecības nozarē viens no svarīgākajiem Padomju
varas uzdevumiem bija apvienot šos uzņēmumus koopera-
tivos.

Reize ar lielas rūpniecības nacionalizāciju nacionalizēja
arī lielos tirdzniecības uzņēmumus.

Lai kontrolētu privāto tirgotāju darbību un novērstu

spekulāciju, visos tirdzniecības uzņēmumos tiklab Rīgā,
kā provincē iecēla Tirdzniecības un rūpniecības departa-
menta administratīvās nodaļas pilnvarotos. 1940. gada
26. jūlijā Padomju Latvijas valdība pieņēma speciālu papil-
dinājumu pie jau agrāk izdotā likuma par kaitniecības

apkarošanu. Šajā papildinājumā bija paredzēts, ka likumu

par kaitniecības apkarošanu var piemērot arī tām perso-

nām, kas spekulatīvos nolūkos iegādājas vai slēpj preces,
ar to traucējot normālu preču apgrozību. Bez tiesas atbil-

dības, pie kādas bija saucami spekulanti, likums noteica,
ka konfiscējama visa ar spekulāciju iegūtā manta, kā arī

noslēptās preces. 1940. gada 28. jūlijā valdība publicēja
lēmumu, ka līdz turpmākam rīkojumam aizliegts tirgoties
ar dārgakmeņiem un dārgmetāliem. Šis lēmums uzlika

juvelieru veikalu īpašniekiem par pienākumu nodot vērtības

glabāšanai bankā. Ar to bija dots vēl viens trieciens bur-

žuāzijai, kas ar dārglietu pirkšanu mēģināja saglabāt savus

kapitālus, lai izdevīgā gadījumā tos pārdabūtu pār robežu.

i Tabula sastādīta pec archiva materiāliem (sk. CVA f. P-375,
1. apraksts, 1258. lieta).



Līdz 1940. gada decembrim bija nacionalizēti 1147 lieli

tirdzniecības uzņēmumi. Valsts tirdzniecības uzņēmumu

apgrozījums šajā laikā bija 58% no visa preču apgrozījuma

republikā. Kooperativo uzņēmumu apgrozījums bija apmē-
ram 13%, bet privātā kapitāla daļa tirdzniecības apgrozī-
jumā bija apmēram 29%.1

Tādējādi sociālistiskā sektora pozicijas tirdzniecībā

ievērojami pastiprinājās. 1940. gada 30. septembrī Lat-

vijas PSR Tautas Komisāru Padome pieņēma lēmumu par

maksimālām mazumtirdzniecības cenām.2 Šis lēmums

uzlika par pienākumu privātiem tirgotājiem pieturēties pie
obligātām cenām un citiem cenrāža norādījumiem.

Darbaļaužu interesēs Padomju vara nacionalizēja arī

lielos namus. Rīgā vien nacionalizēja 4411 lielo namu.

Tūkstošiem strādnieku un kalpotāju ģimeņu dabūja jaunus,
labus dzīvokļus nacionalizētajos namos, pārcēlās no pilsē-
tas nomalēm uz rajoniem, kuros agrāk dzīvoja buržuāzija.

Pēdējais svarīgākais pasākums, ko savas pastāvēšanas
pirmo četru mēnešu laikā veica Padomju Latvija, bija

padomju valūtas ievešana apgrozībā. Visos aprēķinos pēc
kursa viens lats tika pielīdzināts vienam rublim. Sakarā

ar šo reformu 1940. gada 23. novembrī Latvijas K(b)P
CX un Latvijas PSR TKP pieņēma lēmumu par darba

algas paaugstināšanu strādniekiem un kalpotājiem un par

jaunu mazumtirdzniecības cenu ievešanu rūpniecības un

pārtikas precēm, piemērojoties cenām citās Padomju Savie-

nības republikās. Ar padomju valūtas ievešanas aktu Lat->

vijas PSR ekonomika pilnīgi iekļāvās kopējā Padomju
Savienības tautsaimniecības sistēmā, kā to prasīja Lat-

vijas PSR rūpniecības, lauksaimniecības un tirdzniecības

attīstības intereses. Padomju valūtas ievešanai apgrozībā

bija arī tā pozitivā nozīme, ka tā likvidēja dažādu naudas

sistēmu apgrozību Latvijas PSR teritorijā, kas traucēja

republikas tautas saimniecības un finansu attīstību. Bei-

dzot šis Padomju valsts likumdošanas akts grāva nestrā-

dājošo elementu ekonomisko spēku, kuri slēpa buržuāzis-

kās Latvijas valūtu.

Partijas un Padomju valdības uzdevums bija, pārkārto-

1 Proļetarskaja Pravda, 1940., 147. nr.

2 Turpat, 91. nr.

119Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



A. Drlzulis120

jot darba algas un cenu sistēmu, maksimāli nodrošināt

strādnieku, zemnieku un darba inteliģences intereses. Šo

uzdevumu sekmīgi atrisināja, atceļot agrāk pastāvošos

ārkārtējos nodokļus, kurus izsauca krize, piemaksas slimo

kasēm, ieveda valsts sociālo apdrošināšanu, jaunas dzī-

vokļu īres likmes, bezmaksas medicīnisko palīdzību un,

beidzot, ievērojami paaugstināja darba algu strādniekiem

un kalpotājiem. Rūpējoties par darbaļaužu labklājību,
Komunistiskā partija un Padomju valdība Padomju

Latvijas pastāvēšanas pirmajos četros mēnešos divas

reizes pieņēma lēmumu par darba algas paaugstinā-
šanu, kamēr tā sasniedza analoģisko Ļeņingradas uzņē-
mumu algu.

Padomju vara pasargāja Latvijas proletariātu no kapi-
tālisma lāsta — bezdarba. Ar katru dienu paplašinājās
sociālistiskās celtniecības vēriens, cits pēc cita uzsāka

darbu rūpniecības uzņēmumi, kuri kapitālistiskajā Latvijā
ilgu laiku bija stāvējuši dīkā. Bezdarbnieku skaits strauji

samazinājās. Tūkstošiem strādnieku pēc ilgiem gadiem
dabūja darbu. Rīgā vien uz 1940. gada 1. janvāri bija
7082 bezdarbnieki (no tiem 2/3 vīrieši — augsti kvalificēti

strādnieki) un 20 000 daļēju bezdarbnieku, kuri nebija
nodarbināti pilnu nedēļu. Uz 1941. gada 1. janvāri Rīgā

palika tikai 893 bezdarbnieki, starp tiem nebija neviena

kvalificēta strādnieka. 1 Palikušie bezdarbnieki no Padomju
varas saņēma ievērojamu pabalstu un 1941. gada pirmajos
mēnešos tika iekārtoti darbā. Rūpnīcā «Vairogs» (Rīgas

vagonu rūpnīca) vien 1940. gadā strādnieku skaits pie-

auga trīs reizes, un rūpnīca ievērojami palielināja savu pro-

dukciju, izlaižot 70 preču vagonus ar 60 tonnu tilpumu. Ar

brālīgo Padomju republiku un Padomju valdības palīdzību
simtiem fabriku un rūpnīcu tika apgādātas ar jaunu tech-

niku. Rekonstruēja radiorūpnīcu «VEF», «Sarkano meta-

lurgu», Rīgas vagonu fabriku «Vairogs» un citus Padomju

Latvijas rūpniecības uzņēmumus. Atdzima Padomju Lat-

vijas tirdzniecības flote un ostas. Ja 1940. gada 1. jūnijā

stāvēja dīkā 31 Latvijas tirdzniecības flotes kuģis ar 67 982

tonnu tilpumu (kas bija 42,7% no visas tirdzniecības flo-

tes tonnažas), tad jau 1940. gada 1. jūlijā dīkā stāvēja tikai

1 Projetarskaja Pravda, 1941., 1. nr.



11 kuģi ar 22 888 tonnu tilpumu, 1 bet pec Padomju varas

nodibināšanas tūlīt jūrā izgāja visi Padomju Latvijas
kuģi.

No Padomju Latvijas nodibināšanas pirmajam dienam

ar vareniem darba sasniegumiem atbildēja darbaļaudis uz

Partijas un Valdības rūpēm. Aktivi iekļāvies sociālisma

celtniecībā, Latvijas PSR proletariāts, atbrīvots no kapitā-
lisma jūga, rādīja darba varonības piemēru: «Ikvienā sociā-

listiskā revolūcijā, pēc tam, kad atrisināts proletariāta varas

iekarošanas uzdevums un atkarībā no tā, kā galvenos un pa-

mata vilcienos tiek atrisināts ekspropriatoru ekspropriēšanas
un viņu pretestības salaušanas uzdevums, nepieciešami pir-
majā vietā izvirzās kardinālais uzdevums radīt augstāku sa-

biedrisku iekārtu nekā kapitālisms, proti: kāpināt darba ražī-

gumu un sakarā ar to (un tā labā) radīt tā augstāku organi-

zāciju.» 2 Tā bija arī Padomju Latvijā 1940. gadā. No Pa-

domju varas nodibināšanas pirmajām dienāmLatvijā palie-

linājās darba ražība dažādosrūpniecības un transporta uzņē-

mumos. Tā Daugavpils centrālajās dzelzceļu darbnīcās

1940. gada augustā nebija neviena cecha, kur ražība nepa-

augstinātos par 20—30%; tā rezultātā vairākas lokomoti-

ves tika izremontētas pirms termiņa. Lokomotivju cecha

atslēdznieki paaugstināja darba ražību par 46,3%, virpo-
tāji — par 28,3% kalēji — par 62,7%. 3

Sekojot progresivo Padomju Savienības strādnieku

paraugam, Padomju Latvijas proletariāts Komunistiskās

partijas vadībā izvērsa stachanoviešu un trieciennieku

kustību Latvijas rūpniecībā. 1940. gada 25. jūlijā Rīgas
(bijušās akciju sabiedrības «Eska») fabrikas strādnieku

sapulce griezās pie Ļeņingradas trikotāžas un zeķu fabri-

kas «Krasnoje znamja» ar lūgumu uzņemties šefību par

Rīgas uzņēmumu «Eska» un iepazīstināt tā strādniekus

ar Ļeņingradas strādnieku sociālistiskā darba bagātīgo
pieredzi. Strādnieki pieņēma arī lēmumu nosaukt savu

fabriku-par «Sarkano karogu». 4 Kustība par darba ražības

celšanu aptvēra lielu uzņēmumu skaitu Padomju Latvijas
rūpniecības centros. 1940. gada 10. augustā «Proļetarskaja

1 Trudovaja Gazeta, 1940., 2. nr.

2 V. I. Ļeņins, Raksti, 27. sēj., 221. lpp.
'■' Proļetarskaja Pravda, 1940., 81. nr.
4 Turpa t, 34. nr.

121Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



A. Drizulis122

Pravda» ziņoja, ka «Tosmares» trieciennieki lauksaimnie-

cības mašīnu cechā palielinājuši produkciju par 100%.

Dzelzceju darbnīcu vagonu remonta cccha produkcija palie-

linājusies par 10%, vairākos drāšu fabrikas cechos vidēji

par 20%. Adu fabrikā produkcija cēlusies par 15%.1

Darba ražības paaugstināšanas iniciatori bija strādnieki-

komunisti, Latvijas proletariāta avangards. Tā rūpnīcā
«Tosmare» strādnieki-komunisti gāja labāko uzņēmuma

strādnieku pirmajās rindās.2

Komunistiskās partijas vadītās arodorganizācijas iz-

vērsa darbu, lai masveidīgi iesaistītu strādniekus un kal-

potājus sociālistiskajā sacensībā. 1940. gada 3. oktobrī tika

publicēts Latvijas K(b)P CX un Latvijas PSR Arodbied-

rību apvienības uzsaukums, kas pieņēma «Latvijas kok-

vilnas» strādnieku kolektiva priekšlikumu, kuri mēneša

plānu izpildīja 140% apmērā, par sociālistiskās sacensības

izvēršanu visā republikā.
Latvijas K(b)P CX uzsaukums un Latvijas PSR Arod-

biedrību apvienība aicināja visus strādniekus par godu
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 23. gadadienai
iekļauties sociālistiskajā sacensībā. Partijas un arodbied-
rību aicinājums sastapa jūsmīgu atbalsi strādniekos. Ja

pirmsoktobra sociālistiskās sacensības sākumā bija 200

stachanoviešu un apmēram 5000 trieciennieku, tad uz

Oktobra revolūcijas 23. gadadienu stachanoviešu skaits

palielinājās līdz 310 un trieciennieku līdz 9600.3

Padomju Latvijas strādnieku un kalpotāju sociālistiskā
sacensība ar katru mēnesi, izvērsās aizvien vairāk. Sekojošā
tabula rāda sociālistiskās sacensības attīstības dinamiku

Padomju Latvijā 1940.—1941. gadā.
1941. gada jūlija stachanoviešu skaits Latvijā sasniedza

2000, bet trieciennieku — 20 000.4

Padomju tautu draudzīgajā saime Padomju Latvija
strauji gāja pa uzplaukuma ceļu. 'Rūpniecības produkcijas
izlaide 1940. gadā, salīdzinot ar 1939. gadu, pieauga par
21%. Izzuda bezdarbs.

1 Proļetarskaja Pravda, 1940., 47. nr.

2 Krasnoje Znamja, 1940., 37. nr.
3 Proļetarskaja Pravda, 1940., 147. nr.

4J. Kalnbērzigš, Padomju Latvijas desmit gadi, Rīga,
1950., 64. lpp.



Sociālistiskus sacensības pieaugums Padomju Latvijā

Tabula sastādīta pec Padomju Latvijas preses materiāliem par

1940. un 1941. gadu.

1941. gada 10. februārī LK(b)P CX un LPSR TKP pie-
ņēma lēmumu par tautsaimniecības plānu 1941. gadam.
Lēmumā bija norādīts: «Latvijas PSR tautsaimniecības

plāna pamatuzdevumi 1941. gadam ir šādi: visiem spēkiem

jāattīsta Latvijas PSR sociālistiskā rūpniecība, rekon-

struējot mašīnbūvniecības un metalapstrādāšanas rūpnie-
cību (vagonu būvniecības, elektrisko piederumu, ūdens

(urbinu ražošanas, lauksaimniecības mašīnu v. c. nozares),
jālikvidē jaudu disproporcija atsevišķās rūpniecības noza-

rēs (starp ķeta liešanas un metālu apstrādāšanas uzņēmu-

miem, superfosfāta un sērskābes ražošanu, kokvilnas vērp-
šanu un aušanu), jāattīsta vietējā kurināmā materiāla,
būvmateriālu un plašo masu patēriņa priekšmetu ražošana,

tāpat pilnīgi jāizmanto visa esošā ražošanas jauda. p
Padomju Latvijas tautsaimniecības plāns 1941. gadā pare-

dzēja milzīgus kapitālu ieguldījumus Latvijas rūpniecībā,

pie kam sevišķa vērība tika veltīta ražošanas līdzekļu ražo-

šanas paplašināšanai. 1941. gada rūpniecības produkcijas
apjomam vajadzēja palielināties par 30%. Vislielākais pie-

augums (ap 50%) bija paredzēts rūpniecībā, kas ražoja
ražošanas līdzekļus, vieglajai rūpniecībai vajadzēja dot

28% pieauguma, pārtikas rūpniecībai — 25%.'
1941. gada plānā bija paredzēta daudzu lielo uzņē-

mumu rekonstrukcija un jaunu uzņēmumu celtniecība, kura
būtu apgādāta ar jaunāko techniku.

' Proļetarskaja Pravda, 1940., 129. nr.

123Padomju varas nodib.un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija

Sociālistiska sacensība

Uzņēmumu
strādnieku un

skaits, kas
(,.,;,„,,.,.„ sk ,,,K' Stachano-

iek|āvusles uJj niedailiis viešu

sen:, saccn-
S(JC

ifensib-i skaits

Triecien

nieku

skaits

'irmsvelēšanu (par godu
PSRS Augstākās Padomes

vēlēšanām1941.g. 12.jan-

750 78 200 310 960

'ar godu 1. Maijam 1941. g.

978

978

102 000

150 081

425

1927

12 00

20 58



124 A. Drizulis

«Sarkanā metalurga» velmēšanas nodaļas paplašinā-
šanai bija paredzēts rekonstrukcijas darbiem 4 milj. rubļu,

Rīgas elektrisko piederumu fabrikas paplašināšanai —

3 milj. rubļu, Rīgas gaļas kombināta paplašināšanai —

4 milj. rubļu, cukurfabrikai Rēzeknē (jaunceltne) — 3 milj.

rubļu, kūdras rūpnīcai Sarnatē (jaunceltne) — 4 milj.

rubļu, Ķeguma nobeigšanai — 3 milj. rubļu utt. Svarīgā-

kajām jaunceltnēm un rekonstrukcijas darbiem 1941. gada

plānā bija paredzēts 98,1 milj. rubļu.
Lielu uzmanību Latvijas PSR tautsaimniecības plāns

1941. gadā veltīja republikas tautas saimniecības enerģē-
tikas bāzes paplašināšanai un vietējā kurināmā bāzes

paplašināšanai.

levērojami līdzekļi 1941. gada plānā tika paredzēti tau-

tas izglītības vajadzībām un veselības aizsardzībai. Tā

1941. gadā tautas izglītības vajadzībām asignēja 250 milj.

rubļu, kas sastādīja 28% no visas republikas budžeta

izdevumiem. Paredzēja uzcelt 20 jaunas skolas laukos,

kā arī jaunas slimnīcas, ambulances un medpunktus. Tau-

tas veselības aizsardzības objektu kapitālās celtniecības

apjoms 1941. gadā pārsniedza buržuāziskās Latvijas gada

vidējos kapitālos ieguldījumus atbilstošās cenās vairāk

nekā 3 reizes. 1941. gada plānā ievērojama uzmanība bija
veltīta arī dzīvokļu un komunālās saimniecības paplašinā-
šanai republikā.

So milzīgo uzdevumu atrisināšana sevišķi asi izvirzīja

jautājumu par kadriem. Rūpniecībā, celtniecībā un trans-

portā 1941. gadā vajadzēja iesaistīt 70 000 jaunu strād-

nieku. Bija nepieciešams radīt šos jaunos kadrus un dot

viņiem kvalifikāciju. Sī svarīgākā tautsaimniecības prob-
lēma tika sekmīgi atrisināta, nodibinot republikā mācību

iestādes darba rezervju sistēmā.

Vēl nepieredzētas darba sajūsmas apstākļos Latvijas
PSR darbaļaudis sagaidīja PSRS Augstākās Padomes

deputātu vēlēšanu dienu — 12. janvāri. Pirmsvēlēšanu

sociālistiskā sacensībā bija iesaistījušies 978 uzņēmumi,
sociālistiskajā sacensībā piedalījās 102 000 strādnieku.

Sacensību gaitā pirmajās rindās gāja 425 ražošanas nova-

tori un apmēram 12 000 trieciennieku. Sacensībā vienā no

pirmajām vietām izvirzījās velosipēdu fabrikas «Sarkanā

zvaigzne» strādnieki, kas 1940. gada pēdējā ceturkšņa



plānu izpildīja līdz 5. decembrim — Padomju Konstitū-

cijas dienai. Gandrīz 100% vēlētāju piedalījās vēlēšanās.

Vairāk nekā 98% vēlētāju, kas piedalījās balsošanā, atdeva

savas balsis par komunistu un bezpartejisko bloka kandi-

dātiem, līdz ar to parādot savu nelokāmo apņemšanos kopā
ar visām Padomju Savienības tautām cīnīties par komu-

nisma uzvaru mūsu zemē. 1

Liela nozīme bija zemes reformai. Padomju vara atdeva

zemi Latvijas darba zemniecībai beztermiņa un bezmaksas

lietošanā. 1940. gada 22. jūlijā Tautas saeima pieņēma
vēsturisko deklarāciju, pasludinot zemi par tautas īpa-
šumu. Saeima noteica, ka zemnieku saimniecībai lietošanā

var būt ne vairāk par 30 ha un ka viss zemes pārpalikums
virs noteiktās normas pāriet valsts zemes fondā, lai valsts

varētu apgādāt bezzemniekus un mazzemniekus ar zemi. 2

Saeima nolēma atcelt arī visas zemes izpirkšanas mak-

sas, kas saistītas ar buržuāzisko agrāro reformu par

191,7 milj. latu lielu sumu, kā arī anulēt darba zemniekiem

visus nodokļu parādus, tāpat arī parādus par sodiem, ko

administrativā kārtā uzlikusi agrākā fašistiskā valdība,

kopsumā pāri par 160 milj. latu3.
Parazītiskā, ekspluatatoriskā zemes privātīpašumu lik-

vidēšana ar Padomju varas aktu un palīdzība, kādu uz šā

pamata Padomju valsts sniedza bezzemniekiem un sīk-

zemniekiem zemes iegūšanā, nozīmēja, ka darīts gals

kapitālistu, muižnieku, .budžu, augļotāju, zemes spekulantu
un citu ekspluatatoru ekonomiskai kundzībai. Pamatojo-
ties uz Tautas saeimas pieņemto deklarāciju, Padomju

Latvijas valdība 1940. gada 29. jūlijā pieņēma likumu

par zemi, kas noteica valsts zemes fonda izveidošanas un

tā izlietošanas kārtību. Valsts zemes fondā tika ieskaitītas:

a) visas agrākās valsts zemes, kas līdz reformas brīdim

tika izmantotas lauksaimniecībā un nebija valstij tieši vaja-

dzīgas, b) visas baznīcu, draudžu un klosteru zemes neat-

karīgi no platības, c) tā daļa no agrākiem zemes īpašnie-
kiem piederējušās kopējās zemes platības, kas pārsniedza

1 J. Kalnberziņš, Padomju Latvijas desmit gadi, Rīga,
1950., 65. lpp.

2 Propaganda un Aģitācija, 1940., 1. nr., 8. lpp.
3 C. A. y jx a y h h. 3eMeflbHan peipopMa b CoßeTCKofi JIaTBHH, Pnra,

1948, 170. lpp.

125Padomju varas nodib.unsociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



126 A. Drizulis

30 ha, bez tam visa tautas ienaidnieku un zemes speku-
lantu zemes platība.

Atņemot zemi minētajām īpašnieku grupām, tika izvei-

dots valsts zemes fonds — 961 394 ha jeb 14,6% no visas

Latvijas teritorijas. 1 Galvenais zemes fonda izveidošanās

avots bija zemes, kas bez atlīdzības atņemtas lielajiem
zemes īpašniekiem, kuriem piederēja vairāk nekā 30 ha lie-

las saimniecības. Šai zemes īpašnieku kategorijai tika

atņemti 875 252 ha zemes, kas sastādīja 91,1% valsts

zemes fonda.

Tādējādi ievērojama daļa kulaku zemes bija konfiscēta

un ar to tika iedragāts viens no galvenajiem kapitālisma
balstiem zemkopībā. Padomju zemes reforma pilnīgi lik-

vidēja muižnieku zemes īpašuma atliekas, konfiscēja tau-

tas ienaidnieku, baznīcu, klosteru un zemes spekulantu
zemi. Bez zemes viņiem tika konfiscētas ēkas, lopi, mašī-

nas, lauksaimniecības inventārs un citi ražošanas līdzekļi.
Tā tika likvidēta buržuāziskās Latvijas agrārās iekārtas

netaisnība, kad saujiņa liekēžu un parazitu sagrāba zemi,

ekspluatēja milzīgu kalpu un nabadzīgo zemnieku masu.

Likums par zemi noteica, ka valsts zemes fonds izlieto-

jams, lai piešķirtu zemi bezzemniekiem un sīkzemniekiem

un apmierinātu sabiedriskās vajadzības. Jauno saimnie-

cību lielumu noteica līdz 10 ha.

«No valsts zemes fonda, — teikts likumā, — vispirms
līdz lik. 4. p. noteiktajiem apmēriem jāpalielina sīkās saim-

niecības, kuru platība nesasniedz noteikto normu (3. p.).»2

Pamatojoties uz Padomju Latvijas valdības lēmumiem,

zemes reformas realizēšanai tika nodibināta galvenā

padome pie Zemkopības ministrijas un vietējās zemes ierī-

cības komitejas. Likumu realizēt tika uzdots pagastu val-

dēm, piedaloties diviem Zemkopības ministrijas pilnvaro-

tajiem. Padomju Latvijas valdības pieņemtais likums par

zemi stājās spēkā 1940. gada 30. jūlijā.

Padomju Latvijas darba zemniecība ar milzīgu iedvesmi

un prieku uzņēma saeimas deklarāciju un valdības likumu

par zemi. Šiem Padomju varas aktiem bija milzīga politiska

1 C. A yjaqHß. SeMejifaHan pedpopMa b Cobctckoh JIaTBHH, PHra,,

1948, 175. lpp.
2 Turpat, 426. lpp. (24. pielik. — Likums-par zemi).



un ekonomiska nozīme. Viņi revolucionārā ceļā atrisināja
zemes jautājumu, kas bija dzīvības jautājums vairumam

Latvijas iedzīvotāju. Pamatojoties uz šiem dokumentiem,
realizēja būtiskus pārkārtojumus Latvijas.laukos, un darba

zemniecībai pavērās neierobežotas iespējas un perspektivas
saimniecības sociālistiskajai attīstībai. Zemes nacionalizā-

cija bija viens no svarīgākajiem noteikumiem lauku sociā-

listiskajai pārkārtošanai un lauksaimniecības sociālistiska-

jai rekonstrukcijai. V. I. Ļeņins savā darbā «Proletāriskā

revolūcija un renegats Kautskis» norādīja, ka, pamatojo-
ties uz zemes nacionalizāciju, kas izdarīta jau kopš sociā-

listiskās revolūcijas uzvaras pirmās dienas, «radīta agrārā
iekārta, kas ir viselastīgākā pārejas nozīmē uz sociā-

lismu,» 1
un uzsvēra, ka tieši «zemes nacionalizācija deva

proletāriskajai valstij vislielākās iespējas pāriet uz sociā-

lismu zemkopībā» 2
.

Pie praktiskas zemes reformas realizēšanas Latvijas
valdība ķērās, tikko bija izdots likums par zemi. Jau 1940.

gada 3. augustā zemes reformas realizēšanai tika nodibi-

nāta galvenā padome pie Zemkopības ministrijas, kurā

ietilpa 5 locekļi: zemkopības ministrs, viņa vietnieks,

LK(b)P CX pārstāvis un divi arodbiedrību pārstāvji. 3 Gal-

venajai padomei vajadzēja izvest visus sagatavošanas dar-

bus, lai realizētu likumu par zemi. Uz vietām tika radītas

zemes ierīcības komitejas, kuras tieši realizēja šo likumu.

Tās galvenokārt sastāvēja no trūcīgo lauku ļaužu pārstāv-
jiem. Tiesības dabūt zemi lietošanā bija dotas visiem Lat-

vijas PSR pilsoņiem bez kārtas, tautības un ticības izšķi-
rības, kuri vēlējās apstrādāt zemi pašu spēkiem.

Zemes reformas realizēšanas darbam pieaicināja 1667

speciālistus un palīgstrādniekus, kuriem valdība un Komu-

nistiskā partija uzlika par pienākumu pabeigt reformas rea-

lizēšanu līdz 1940. gada 25. septembrim. Vienlaicīgi ar

lielo zemes īpašnieku zemes konfiskāciju notika valsts

zemes fonda sadalīšana un zemes piešķiršana kalpiem,
bezzemniekiem un sīkzemniekiem. Saskaņā ar Latvijas
zemkopības ministra 1940. gada 14. augusta rīkojumu pir-

i V. I. Ļeņins, Raksti, 28. sēj., 283. lpp.
-Turpat, 284. lpp.
;i

Krasnoje Znamja, 1940., 32. nr.

127Padomju varas nodib. unsociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



128 A. Drīzulis

olām kārtām tika apmierinātas sīko saimniecību, kalpu,
valsts un sabiedrisko iestāžu vajadzības. Valsts zemes

fonds koncentrējās nevienmērīgās daļās pa Latvijas apga-
baliem un apriņķiem. Puse no tā (451 450 ha) atradās Vid-

zemē, 25,3% — Zemgalē, 21,7% — Kurzemē un tikai

7,6% — Latgalē. Tāds valsts zemes fonda stāvoklis

izskaidrojams ar to, ka lielie zemes īpašumi, sevišķi kulaku

saimniecības, lielāko tiesu koncentrējās Vidzemē un Zem-

galē. Turpretim Latgalē atradās lielāko tiesu sīkās saim-

niecības. Tā Vidzemē saimniecību ar platību pāri par 30 ha

bija 22,8% no visām saimniecībām, bet Latgalē — tikai

4%. J

Jaunnodibinātās saimniecības un tās, kuras dabūja

piegriezumus no valsts zemes fonda, sadalījās pa Latvijas
apriņķiem nevienmērīgi; visvairāk jauno saimniecību nodi-

binājās Vidzemē (42%), bet saimniecību skaits, kuras

saņēma piegriezumus, vislielākais bija Latgalē (48%)
Zemes reformas realizēšanas darbus pabeidza pirms ter-

miņa — 1940. gada 22. septembrī.
Padomju zemes reformas rezultātā pavisam ar zemi

apgādāja 51 762 bezzemniekus un 23 321 sīkzemnieku.

Tādējādi Padomju vara deva zemi 75 000 zemnieku

ģimeņu, ar to atbrīvojot ap 300000 cilvēku no

kapitālistiskās ekspluatācijas, radot viņiem brīva darba

apstākļus brīvā zemē. Pēc Latvijas PSR Zemkopības tautas

komisariāta zinām no 51 762 jaunsaimniekiem 32 755

(63%) agrāk bijuši kalpi, bet 19 000 (37%) — nomnieki.

Jaunsaimniecībām bija izdalīti 524 517 ha un sīksaimnie-

cībām 72 554 ha piegriezumu
2.

Tādējādi kalpiem, bezzemnie-

kiem un sīkzemniekiem piešķīra 597072 ha, t. i., 62% no

kopējā valsts zemes fonda platības. 24 570 ha (2,6%) ieda-

līja sociālistisko lielsaimniecību — padomju saimniecību,
MTS, mašīnu un zirgu iznomāšanas punktu organizēša-
nai un sabiedriskām vajadzībām. Mežu masivu 255 787 ha

(26,7%) kopplatība nodeva Latvijas PSR Mežrūpniecības
tautas komisariāta pārziņā.

Zemes reformas izvirzītie uzdevumi bija sekmīgi atrisi-

nāti. Padomju zemes reforma ienesa būtiskas izmaiņas

1 C. A. y a a q h h. pedpopMa b CoßeTCKofi JIaTBHH, PHra,
1948, 177.—179. lpp.

2 Turpat, 180. lpp.



zemes fonda sadalīšanā un Latvijas zemes izmantošanā,

likvidējot muižnieku, baznīcu un klosteru zemes īpašumus.

Padomju vara ievērojami ierobežoja kulaku zemes īpašu-
mus. Gandrīz pusi no agrāk tiem piederošās zemes bez

atlīdzības konfiscēja un ietilpināja valsts zemes fondā.

Nabadzīgā un vidējā zemniecība reformas rezultātā saņēma

apmēram 600000 ha zemes. Pie tam krasi pieauga vidējo
zemnieku saimniecību skaits. Latvijas lauksaimniecībā

reformas rezultātā radās jauna sociālistiska forma —

padomju saimniecības un MTS.

Milzīgu palīdzību lauksaimniecībai un visai Padomju

Latvijas tautas saimniecībai sniedza Padomju Savienības

valdība un VK(b)P CX. PSRS Augstākās Padomes VII

sesijas darba laikā 1940. gada augustā J. V. Staļins
Kremlī pieņēma Latvijas Tautas saeimas delegāciju, sīki

izvaicājot delegātus par Padomju Latvijas vajadzībām.

Viņš norādīja delegātiem, ka visas dīkā stāvošās fabrikas

saņems izejvielas un tās jālaiž darbā, ka nav ko baidīties

no pārprodukcijas, jo pie plānveidīgas saimniecības tā nav

iespējama. Uz delegātu lūgumu palīdzēt Latvijas lauk-

saimniecībai, kura cieta no darba roku trūkuma, piešķirt
100 traktoru, J. V. Staļins paziņoja, ka valdība piešķirs
tūkstoš traktoru. 1

Padomju Savienības republikas sniedza visplašāko palī-
dzību Padomju Latvijas lauksaimniecībai ar traktoriem,
lauksaimniecības mašīnām, lopbarību un minerālmēsliem.

1940.—1941. gada ziemā tikai no KPFSR vien Latvijā tika

ievests 56 000 tonnu koncentrētas lopbarības un 250 000

tonnu minerālmēslu.

Padomju valdība darīja visu, lai saglabātu lopu skaitu,
un palīdzēja Latvijas zemnieku saimniecībām, kurām trūka

lopbarības sakarā ar nelabvēlīgajiem klimatiskajiem
apstākļiem. Tikai 1941. gadā pirmo triju mēnešu laikā

Padomju Latvijā no citām republikām ieveda un izdalīja
darba zemniekiem 26 500 tonnu raušu, auzu un atgrie-
zumu. Uz 1. maiju saņēma vēl 14 000 tonnu spēkbarības.

Padomju valsts deva jaunsaimniekiem lētus kreditus

un aizdevumus lauksaimniecības inventāra iegādāšanai,
darba un piena lopu iegādei, mēslojuma iegādei. Uz atvieg-

1 Krasnoje Znamja, 1940., 43. nr.

129Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soli Latvija

9 — Ciņa par Padomju varu Latvija



130 A. Drlzulis

lotiem noteikumiem deva būvmateriālu dzīvojamo un

saimniecības ēku celtniecībai; tādām pašām vajadzībām

piešķīra 600 rubļu katrai saimniecībai.

PSRS Lauksaimniecības bankas atsevišķas nodaļas

Latvijas republikā 1941. gada janvārī izdeva jaunsaimnie-
kiem aizdevumu dažādām vajadzībām 10 500 000 rubļu

apmērā. Lauksaimniecības inventāra un darba lopu, gal-
venokārt zirgu iegādei piešķīra aizņēmumu 4 700000 rubļu.

Jau 1941. gada janvārī 3200 jaunsaimnieku iegādājās

zirgus. Dzīvojamo ēku un saimniecības ēku celtniecībai

zemniekiem izsniedza 2500 rubļu aizdevumu. Lielu palī-
dzību banka sniedza arī lauku krājaizdevu sabiedrībām,
dodot tām kreditu 800 rubļu apmērā mākslīgo mēslu iegā-
dei un 2 500 000 rubļu aizdevumu izsniegšanai darba zem-

niekiem sēklu iegādei pavasara sējai.
1 40 milj. rubļu bija

paredzēts izsniegt kreditā Latvijas darba zemniekiem govju

iegādei citās padomju republikās. 2

Padomju vara nodeva darba zemniecības rīcībā agro-

nomu, mērnieku un citu lauksaimniecības speciālistu darbu

un zināšanas, kuri agrāk buržuāziskajā Latvijā apkalpoja
kulaku saimniecības. Pirmām kārtām agrotechnisko palī-
dzību nodrošināja jaunsaimniekiem, bijušajiem kalpiem un

bezzemniekiem.

Lai nostiprinātu jaunās saimniecības un sniegtu tech-

nisku palīdzību zemes apstrādāšanā un trūcīgo un vidējo
saimniecību ražības paaugstināšanā, Padomju valdība no-

dibināja republikā mašīnu un traktoru staciju un mašīnu

un zirgu iznomāšanas (MZIP) punktu tīklu. MTS organi-

zācija sākās 1940. gada rudenī. Republikā bija radīti kursi,

lai sagatavotu traktoristus un mechanizatorus MTS. 1940.

gada novembrī šos kursus jau beidza 140 cilvēku. 1940. gada

beigās tika atvērtas arī 5 lauksaimniecības mechanizacijas
skolas, lai sagatavotu MTS mechanizatorus.3 Jau 1940. gada
decembrī mūsu republikas MTS sāka saņemt pirmos trak-

torus.

Uz republikā jaunnodibinātajām MTS un MZIP nosū-

tīja lauksaimniecības speciālistus. levērojamu palīdzību te

sniedza brālīgās padomju republikas. 1941. gada pavasarī

• Proļetarskaja Pravda, 1941., 26. nr.

2 Turpat, 39. nr.

3 Turpat, 1940., 141. nr.



PSRS Zemkopības tautas komisariāts nosūtīja darbam uz

Latvijas PSR MTS 50 speciālistus — agronomus, lauk-

kopjus, mechaniķus, zootechniķus un grāmatvežus. Visi

viņi bija pieredzējuši lauksaimniecības organizatori un

speciālisti, kuri daudzus gadus nostrādājuši MTS PSRS

centrālajos apgabalos. 1

Pateicoties Komunistiskās partijas un Padomju valdī-

bas vadībai un palīdzībai, MTS un MZIP organizācijas
darbi tika sekmīgi veikti īsā laikā. 1941. gada jūnijā repub-
likā jau darbojās 50 MTS un 517 MZIP, kuriem bija pilns
traktoru, zirgu un lauksaimniecības mašīnu komplekts.

Vidēji katrā apriņķī bija no 2 līdz 4 MTS un 20—30 MZIP.

MTS un MZIP pavasara sējas kampaņas laikā 1941. gadā
sniedza lielu palīdzību pavasara lauku darbos trūcīgajām
un vidējām zemnieku saimniecībām un pirmām kārtām

jaunsaimniekiem.

Padomju zemes • reformas laikā sāka dibināt pirmās
padomju saimniecības. Tām vajadzēja būt par lielās, augst-
ražīgās saimniecības paraugiem un palīdzēt zemniekiem

pāriet 'uz kolektivu saimniekošanas veidu. Padomju saim-

niecības radās uz bijušo muižnieku muižu, valsts saimnie-

cību un kulaku viensētu bāzes. levērojot to, ka Latvijā līdz

1940. gadam lielu muižnieku latifundiju nebija un pārējo
muižu teritorija bija salīdzinoši neliela (100—200 ha),
tad bez bijušajām muižnieku muižām padomju saimnie-

cību zemēm tika pievienoti kulaku zemes nogriezumi. Darba

zemniecības zemi, padomju saimniecības ierīkojot, neskāra.

Vidēji uz vienu Latvijas PSR padomju saimniecību

iznāca 670 ha.2 1941. gada sākumā Latvijas PSR bija nodi-

binātas 15 lopkopības padomju saimniecības, no tām

12 piensaimniecības un 3 zirgkopības. Pavisam 1941. gadā
republikā bija nodibinātas 30 padomju saimniecības. 3

Padomju valdība 1941. gada budžetā — pirmajā
Padomju Latvijas . sociālistiskās saimniecības attīstības

budžetā — paredzēja ievērojamas asignācijas republikas
lauksaimniecības vajadzībām. Buržuāziskās Latvijas

1 Proļetarskaja Pravda, 1941., 89. nr.
2 C. A. Va a h h h. 3eMejibHaa pedpopMa b Cobctckoh JIaTRHM, Pnra,

1948., 188. lpp.
3 J. Kalnberziņš, Padomju Latvijas desmit gadi, Rīga, 1950.,

651. lpp.

131

9*

Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



A. Drlzulis132

budžets piešķīra lauksaimniecības vajadzībām tikai 14,1

milj. latu vai 4,9% no kopējās budžeta sumas, pie kam

šīs asignācijas gāja kulaku kabatā kā dažāda veida dotā-

cijas un prēmijas, kamēr darba zemniecība nesaņēma neko.

Padomju Latvijas budžets paredzēja asignēt 72 milj. rubļu
darba zemniecības vajadzībām lauksaimniecības uzplau-
kumam. 1 Latvijas PSR tautsaimniecības plāns 1941. gadā

paredzēja paplašināt kopējo sējas platību graudaugiem par

58,3 tūkst. ha. Liela uzmanība tika veltīta arī lopkopības

produktivitātes celšanai republikā.
Plašas ekonomiskā un kultūras uzplaukuma perspek-

tīvas Padomju Latvijā izraisīja varenu politisku aktivitāti

un darba sajūsmu republikas darbaļaužu masās, tai skaitā

arī darba zemniecībā. Jau 1940. gadā uz Komunistiskās

partijas aicinājumu izvērsās sacensība starp apriņķiem par

ātrāku ražas novākšanu un citu lauku darbu veikšanu.

Viens no pirmajiem sociālistiskās sacensības līgumu no-

slēdza Jelgavas apriņķis ar Bauskas apriņķi, Tukuma — ar

Kuldīgas apriņķi. Līguma noteikumi tika izpildīti.
Darba zemniecība, zemes reformas rezultātā dabūjusi

zemi, ar varenu darba kāpinājumu gatavojās pirmajai pava-

sara sējai jaunos, padomju apstākļos.
Pēc LK(b)P CX iniciativas tika sasaukta pirmā repub-

likāniskā Latvijas PSR lauksaimniecības darbinieku ap-

spriede, kas notika Rīgā no 1941. gada 7. līdz 9. februārim.

Apspriedē ar runu «Mūsu svarīgākie uzdevumi uz lau-

kiem» uzstājās LK(b)P CX sekretārs J. Kalnbērziņš, uzsve-

rot, ka 1941. gada pavasara sējas darbi ir *sevišķi svarīga
saimnieciski politiska kampaņa. Republikāniskās apsprie-
des dalībnieki pieņēma aicinājumu Padomju Latvijas darba

zemniekiem, kurā aicināja savlaicīgi veikt visus pavasara
darbus.2

Palielinātās cukurbiešu ražas apstrādāšanai sāka cetur-

tās cukurfabrikas būvi, kuras ražošanas jauda bija 750 tonnu

cukurbiešu diennaktī.

No 1941. gada 28. februāra līdz 1. martam notika Lat-

vijas K(b)P CX un Rīgas pilsētas komitejas apvienotais
Plēnums, piedaloties partijas apriņķu un rajonu pilsētu

1 Proļetarskaja Pravda, 1941., 91. nr.

2 Turpat, 8. februārī.



komiteju pirmajiem sekretāriem. Viens no galvenajiem jau-

tājumiem Plēnumā bija par sagatavošanos 1941. gada

pavasara sējai. Atzīmējot savā lēmumā virkni trūkumu,

gatavojoties pavasara sējai, Plēnums izstrādāja pasāku-

mus, lai to novērstu, un akceptēja LK(b)P CX un LPSR

TKP lēmumu projektu par palīdzību nabadzīgo un vidējo
zemnieku saimniecībām.

1941. gada 3. martā Latvijas K(b)P CX *m Latvijas
PSR TKP pieņēma lēmumu par palīdzību nabadzīgo un

vidējo zemnieku saimniecībām, kas paredzēja plašu lauk-

saimniecības attīstības programu. Viens no pirmajiem pasā-
kumiem bija trūcīgo zemnieku saimniecību apgādāšana
ar govīm. Latvijas K(b)P CX un Latvijas PSR TKP atbal-

stīja zemnieku-pirmjindnieku iniciatīvu dibināt vienkāršāko

kooperācijas formu — zemes kopapstrādāšanas sabiedrību.1

Vieni no pirmajiem zemes kopapstrādāšanas sabiedrību

noorganizēja Aizkalnes pagasta Onzuļu sādžas zemnieki.

Līgumā, kuru 1941. gada 14. aprilī noslēdza uz stingriem
brīvprātības principiem seši šī pagasta zemnieki, bija
norādīts: «Apzinoties kolektivā darba priekšrocības, salī-

dzinot ar individuālo darbu, lielsaimniecības priekšrocības,
salīdzinot ar sīksaimniecību, mēs, apakšā parakstījušies
Aizkalnes pagasta Onzuļu sādžas zemnieki, nolēmām uzsākt

šajā pavasarī kopīgu zemes apstrādāšanu, organizējot
zemes kopapstrādāšanas sabiedrību.»2

Saskaņā ar noslēgto līgumu nodibināja kopīgu saimnie-

cību ar 42,6 ha zemes platību, no tās 35 ha aramzemes.

Līgums noteica, ka tikai zemi kopīgi apstrādās. Ēkas, lopi
un sīkais saimniecības inventārs palika katras saimniecī-

bas īpašumā. Visus kopējās saimniecības izdevumus un

ražu sadalīja pēc līguma starp sabiedrības locekļiem pro-

porcionāli padarītajam darbam. Visus jautājumus, kuri

saistīti ar sabiedrību, izlēma tās biedru kopsapulce ar

2/3 balsu vairākumu.

Dažas dienas pēc zemes kopapstrādāšanas sabiedrības

nodibināšanas Onzuļu sādžā 15 Lemeševas sādžas zem-

nieki kopējā sapulcē arī nolēma dibināt zemes kopapstrā-
dāšanas sabiedrību, kurai bija jau 125 ha zemes, 15 zirgi

1 Proļetarskaja Pravda, 1941., 61. nr.

2 Turpat, 104. nr.

133Padomju varas nodib. un sociālisma celtn. pirmie soļi Latvija



134 A. Drlzulis

un viss nepieciešamais lauksaimniecības inventārs, pilnīgi

sagatavots sējai. 1

Sabiedrības kopīgai zemes apstrādāšanai kā visvienkār-

šākā kolektivās saimniecības fonma bija plaši izplatītas
Padomju Latvijā 1941. gada pavasarī: Jelgavas apriņķa
Tērvetes pagastā bija nodibinātas 17 sabiedrības, Auru

pagastā — 7, Penkules pagastā — 9, Šķibes — 4, Glū-

das — 3, Vilces — 6.

1941. gada maijā Augstkalnes pagastā bija nodibināta

21 zemes kopapstrādāšanas sabiedrība.2

Pateicoties Komunistiskās partijas un Padomju valdības

rūpēm un vadībai, pavasara sēja Padomju Latvijas laukos

noritēja lielā pacilātībā. Jaundibinātajās republikas MTS

un MZIP izvērsās sacensība par ātrāku pavasara darbu

veikšanu, degvielu ekonomiju, labu zemes apstrādāšanu
zemes apstrādāšanas sabiedrībās, nabadzīgo un vidējo
zemnieku saimniecībās.

Vienā no pirmajām vietām republikā izvirzījās
t

Bār-

beles MTS b. Veisa traktoru brigāde. Brigāde līdz '1941.

gada 9. maijam septiņu dienu laikā ar diviem traktoriem

(STZ-NATI) apstrādāja 80 ha zemes, ietaupot pie tam

136 kg degvielas. 3 Rīgas apriņķa Ogres pagasta aktivs bija
masveida un organizētas pavasara sējas izvešanas inicia-

tors. Savā aicinājumā visiem Padomju Latvijas darba-

ļaudīm Ogres pagasta progresivie zemnieki rakstīja: «Šogad
Latvijas zemnieki pirmo reizi veic padomju sēju. Ar boļše-
viku partijas un Padomju valdības gādību darba zemnie-

cība ar lielu sajūsmu iesāka pavasara sējas kampaņu.
Pirmo reizi Latvijas laukos izgājuši varenie Staļina trak-

tori, kas sniedza lielu palīdzību darba zemnieku saimnie-

cībām. Ar entuziasmu ķērās pie pavasara sējas darbiem

jaunie saimnieki, kuriem Padomju vara piešķīrusi zemi.

Viņi tagad ieguvuši savu laimīgo tiesu. Mēs griežamies ar

aicinājumu pie visiem Padomju Latvijas darbaļaudīm, pie
visām pagastu izpildkomitejām īsā laikā un augstā agro-
techniskā līmenī veikt pavasara sēju un ne vēlākais kā

23. maijā pabeigt graudu un technisko kultūru sēju.» 4

1 Proļetarskaja Pravda, 1941., 132. nr.

2 Turpat, 134. nr.

■3 Turpat, 133. nr.

4 Turpat, 134. nr.



11

Šim aicinājunfem atsaucās visu Padomju Latvijas

pagastu zemnieki. 1941. gada jūnija sākumā, kā ziņoja

padomju prese, Padomju Latvijā bija apsēts 1 112 381 ha.

Pavasara sējas darbi bija izpildīti par 101,9%.

Atbrīvojušies no kapitālistiskās ekspluatācijas, Latvijas
PSR darbaļaudis pirmo reizi guva iespēju attīstīt savu kul-

tūru, nacionālu pēc formas un sociālistisku pēc satura.

PSRS Konstitūcija deva Padomju Latvijas darbaļaudīm
tiesības uz darbu, atpūtu, izglītību. Strādnieku, darba zem-

nieku un darba inteliģences bērniem plaši atvērās mācību

iestāžu durvis. Padomju valsts asignācijas tautas izglītī-
bas vajadzībām 1941. gadā palielinājās, salīdzinot ar bur-

žuāziskās Latvijas 1938.—1939. gada budžeta asignācijām,

gandrīz 5 reizes. Desmitiem tūkstošu strādnieku un

zemnieku bērnu kapitālistiskās Latvijas apstākļos nebija

iespējams iegūt izglītību. Visa buržuāziskās Latvijas skolu

sistēma, nerunājot jau nemaz par augstskolām, bija tā

izveidota, ka izglītību padarīja par ekspluatatoru šķiru
privilēģiju. Beidza ģimnāzijas un mācījās augstākajās
(mācību iestādēs tikai kulaku, tirgotāju un citu liekēžu

dēliņi. Strādnieku bērniem izglītība gandrīz nebija pie-

ejama. Padomju Latvijai izvirzījās uzdevums izdarīt īstu

kultūras revolūciju valstī, atvērt pieeju zināšanām un kul-

tūrai simtiem tūkstošiem jaunās Padomju republikas darba-

ļaužu. Viens no pirmajiem Padomju valdības pasākumiem

Latvijā kultūras celtniecībā bija analfabētisma likvidēšana

valstī. 1940. gada novembrī Latvijas PSR Tautas Komisāru
Padome pieņēma speciālu lēmumu līdz 1942. gada 1. mai-

jam likvidēt analfabētismu vecumā no 15 līdz 50 gadiem.
Visa šo darbu organizācija un realizēšana bija uzdota

pagastu un pilsētu skolu valdēm Izglītības tautas komi-

sariāta vadībā. Analfabētisma likvidēšanai nodibināja spe-
ciālas skolas un lasītavas; visīsākajā laikā bija sagatavoti

vadītāji_ un pasniedzēji šīm iestādēm. Tā rezultātā desmi-

tiem tūkstošu Latvijas PSR darbaļaužu guva iespēju
iemācīties lasīt un kļūt par aktīviem sociālistiskās kultūras

celtniecības dalībniekiem.
Jau pirmajos Padomju varas mēnešos Latvijā notika

visas skolu sistēmas būtiska pārkārtošana. Komunistiskā

partija vadīja vienotas padomju skolas izveidošanas darbu,

pabalstot progresīvos skolotājus to cīņā par jaunas skolas

135Padomju varas nodib. unsociālisma celtn. pirmie soli Latvija



136 A. Drlzulis

dibināšanu, kur varētu iegūt izglītību dlrbaļaužu bērni. Uz

Komunistiskās partijas iniciativu 1940. gada 27. jūnijā

Rīgā sasauca progresivo skolotāju un tautas izglītības dar-

binieku apspriedi, kura izvirzīja virkni prasību izglītības

politikas jautājumos tuvākajam laikam. To skaitā bija prasība

likvidēt buržuāzijas privilēģijas uz izglītību un dot tiesības

uz izglītību visiem darbaļaudīm, ko arī turpmāk realizēja
dzīvē. Pēc šīs apspriedes dažādās Latvijas pilsētās un cie-

mos notika skolotāju apspriedes, kas iezīmēja pirmos pasā-
kumus skolu demokratizācijā. 1940. gada septembrī notika

Latvijas PSR skolotāju kongress, kas izstrādāja galvenos

pasākumus, lai iekļautu Latvijas PSR skolas Padomju
Savienības skolu sistēmā. Ar Padomju valdības dekrētiem

skola bija atdalīta no baznīcas, bet baznīca no valsts. Fašis-

tiskā režima laikā Latvijā tikai nedaudziem bija iespēja

pabeigt vidusskolu. Tā 1939.—1940. mācību gadā vidus-

skolu pirmajā klasē mācījās 45 000 skolēnu, bet pēdējā
klasē — tikai 2200. Ar Padomju varas nodibināšanos

Latvijā jau pirmajos 1940.—1941. mācību gada mēnešos

skolēnu skaits pieauga par 16000 cilvēku. Skolēnu skaita

pieaugums bija iespējams tāpēc, ka tika atvērtas jaunas
klases pie nepilnajām vidusskolām, kā arī pateicoties tam,

ka Padomju vara deva iespēju darbaļaužu bērniem mācī-

ties vidusskolās, kur agrāk bija ļoti augsta skolas naudas

maksa. 1

Daugavpilī vien skolēnu skaits 1940.—1941. mācību

gadā, salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, pieauga par

2000 cilvēkiem. Pamatskolu skaits šajā laikā Daugavpilī
pieauga no 13 līdz 15, bet vidusskolu — no 3 līdz 7. Pil-

sētā nodibināja skolas atpalikušajiem bērniem, divas vakara

pamatskolas pieaugušajiem un bija paredzēta trīs jaunu
skolu celšana.

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas attīstība

prasīja nodrošināt to ar kvalificētiem kadriem. Šajā nolūkā

bija nodibināts ievērojams amatniecības skolu, fabriku un

rūpnīcu skolu un technikumu skaits. 1941. gadā bija pare-
dzēts nodibināt virkni jaunu mācību iestāžu, to skaitā trīs

partijas skolas, finansu ekonomisko technikumu un juri-
disko skolu.

1 Dati ņemti no laikraksta «Pro|etarskaja Pravda», 1941., 82. nr.



Radikāli pārkārtoja programu un visu mācību sistēmu

un organizāciju universitātē un citās augstākajās mācību

iestādēs. Likvidēja teoloģijas fakultāti, reakcijas un

tumsonības balstu, iznīcināja korporācijas. Reakcionāros

profesorus atstādināja no pasniedzēju darba augstskolā.
Darbaļaužu bērniem kļuva pieejamas augstākās mācību

iestādes. Ar Latvijas K(b)P CX un Latvijas PSR TKP

speciālu lēmumu pie Latvijas Valsts universitātes un Lauk-

saimniecības akadēmijas nodibināja kursus strādnieku,
zemnieku un darba inteliģences sagatavošanai augstākajām
mācību iestādēm. Lēmumu pieņēma 1941. gada janvārī un

jau 1. februārī kursi sāka savu darbu. Kursos uzņēma
400 cilvēku, kurus valsts nodrošināja ar stipendiju un kop-
mītni.

Padomju Latvijas studentiem pavērās neierobežotas

iespējas apgūt visu uzvarošo marksisma-ļeņinisma mācību

un padomju zinātnes sasniegumus. Visās augstākajās
mācību iestādēs nodibināja marksisma-ļeņinisma katedras,,
kurās strādāja labākie mācību spēki.

Buržuāziskās Latvijas apstākļos darbaļaužu bērni fak-

tiski nevarēja mācīties augstākajās mācību iestādēs aug-

stās mācību maksas un plutokratiskās valdības prettau-
tiskās politikas dēļ. 1938.—1939. mācību gadā universitātē

no 6900 studentiem stipendiju saņēma tikai 175 studenti:

100 studenti — 60 latus mēnesī un 75 studenti — 40 latus.

Padomju vara pavēra darbaļaudīm iespēju iegūt augstāko-
izglītību, sniedza studentiem milzīgu materiālu palīdzību.
1941. gadā vien valsts stipendijām un citiem studentu

pabalstiem piešķīra 5 273000 rubļu. 1

Partijas un komjaunatnes organizācijas augstākajās
mācību iestādēs un skolās aicināja studentus, skolēnus un

pasniedzējus izpildīt tiem priekšā stāvošos uzdevumus:

apgūt marksisma-ļeņinisma teoriju un padomju zinātnes

sasniegumus, atdot visus savus spēkus tautai, sociālistis-

kās sabiedrības uzcelšanai.

Milzīga loma padomju ļaužu audzināšanā un Latvijas
PSR darbaļaužu iesaistīšanā sociālistiskās celtniecības;

darbā bija boļševistiskajai padomju presei un radio. Ar

katru mēnesi auga centrālo republikānisko avīžu «Cīņa»,,

1 Proļetarskaja Pravda, 1941., 82. nr.

137Padomju varas nodib.un sociālisma celtn. pirmie soli Latvija



A. Drizulis138

«Proļetarskaja Pravda», vietējo avīžu un preses orgānu

tirāža. «Proļetarskaja Pravda» tirāža 1940. gada novembrī

bija 24 500 eksemplāru, bet 1941. gada aprilī jau 46 650

eksemplāru. 1 īsā laikā ievērojami uzplauka Padomju Latvi-

jas literatūra, māksla, teātris un kino. Kultūras un zināt-

nes darbinieki iesaistījās aktivā darbā, lai attīstītu latviešu

tautas kultūru. Sociālistiskais reālisms kļuva par vadošo

spēku Padomju Latvijas literatūras un mākslas attīstībā.

Nodibinājās Latvijas Padomju rakstnieku un mākslinieku

savienības, kas savās rindās apvienoja progresivOs kultū-

ras darbiniekus. Padomju Latvijas teātri saņēma dotā-

cijas 12 milj. rubļu apmērā. Tie mainīja repertuāru,
teātrī ieradās jauns skatītājs — darbaļaužu masas.

Padomju Latvijas kultūras attīstības spilgts liecinieks

bija PSR Savienības valdības lēmums — 1941. gadā
Maskavā sarīkot Latvijas PSR mākslas dekādi, kas atrada

dzīvu atbalsi Latvijas PSR kultūras darbinieku un darba-

ļaužu vidū. Padomju Latvijā izvērsa plašu sagatavošanu
latviešu kultūras dekādei, kurai vajadzēja parādīt tās

teātra, mūzikas un tēlojošās mākslas uzplaukumu.
Bet Padomju Latvijas saimniecības un kultūras tālāko

uzplaukumu pārtrauca hitleriskās Vācijas uzbrukums

PSRS. Uz laiku sagrābuši Latvijas PSR teritoriju, hitle-

rieši kopā ar latviešu buržuāziskajiem nacionālistiem sāka

Latvijas PSR darbaļaužu fizisko iznīcināšanu, izpostot tās

uzņēmumus un kultūras iestādes. lesākās asiņainās fašis-

tiskās reakcijas drūmās dienas, no kuras šausmām latviešu

tautu atbrīvoja Padomju Armija, sakaudama vācu fašis-

tiskos iebrucējus.

i Projetarskaja Pravda, 1941., 107. nr.



LATVIEŠU TAUTA CĪŅĀ PRET VĀCU OKUPANTIEM

LIELĀ TĒVIJAS KARA LAIKĀ

(1941.—1945.)

R. Tizenberga,

vēstures zinātņu kandidāte

Latvijas darbaļaudis 1940. gadā Komunistiskās parti-
jas vadībā gāza ienīsto fašistisko režimu, atbrīvojās no

kapitālistiskā jūga un nodibināja Latvijas Padomju Sociā-

listisko Republiku. Tā paša gada 5. augustā Padomju Lat-

viju uzņēma kā pilntiesīgu republiku Padomju Sociālis-

tisko Republiku Savienībā. Latviešu tauta padomju tautu

draudzīgajā saimē stājās pie sociālisma celtniecības.

Jau pirmajā Padomju varas gadā sociālistiskajā celtnie-

cībā bija gūti ievērojami panākumi. Svarīgākie ražošanas

līdzekļi — fabrikas, rūpnīcas, dzelzceļi, jūras ostas, zeme,

imeži kļuva par tautas īpašumu. Tika likvidēts bezdarbs.

Straujiem tempiem attīstījās rūpniecība un lauksaimnie-

cība, uzplauka kultūras dzīve. .Strādnieku un zemnieku

tērniem kļuva pieejamas vidējs un augstākās mācību

iestādes. Latvijas komunisti, apbruņojušies ar LK(b)P IX

kongresa un VK(b)P XVIII partijas konferences, kas notika

1941. gada februāra vidū, lēmumiem, vadīja Padomju Latvi-

jas darbaļaužu cīņu par republikas sociālistisko pārveido-
šanu, par tautas materiālās un kultūras dzīves līmeņa cel-

šanu. Lielu, neatsveramu atbalstu un palīdzību latviešu

tauta šai cīņā saņēma no brālīgajām padomju tautām, vis-

pirms no lielās krievu tautas.

Padomju Latvijas darbaļaužu straujo, radošo sociālis-

tiskās celtniecības darbu pārtrauca hitleriskās Vācijas node-

vīgais uzbrukums mūsu zemei. Rupji pārkāpjot Padomju



R. Tlzenberga140

Savienības un Vācijas noslēgto neuzbrukšanas paktu, hit-

lerisko iebrucēju armijas 170 diviziju sastāvā, apbruņotas

ar modernu techniku un spēcīgas aviācijas atbalstītas,

1941. gada 22. jūnijā bez kara pieteikšanas iebruka PSRS

teritorijā. Hitlerisko Vāciju atbalstīja tās sateliti — fašis-

tiskā Itālija, Somija, Ungārija, Rumānija, kuras pirmajās
kara dienās deva apmēram 40 diviziju- lielu karaspēku.

Sākās Lielais Tēvijas karš, atbrīvošanās karš pret vācu

fašistiem; sākās cīņa par Padomju Dzimtenes godu, brī-

vību un neatkarību.

1941. gada 22. jūnijā PSRS Tautas Komisāru Padomes

priekšsēdētāja vietnieks un Ārlietu Tautas Komisārs

V. M. Molotovs savā radiorunā raksturoja stāvokli un

aicināja visu padomju tautu un Padomju Armiju varonīgā

cīņā par savas Dzimtenes brīvību, aicināja visus mūsu

zemes iedzīvotājus vēl ciešāk sakļauties ap Komunistisko

partiju un Padomju valdību un izteica ciešu pārliecību, ka

padomju tauta uzvarēs, fašismu.

«Šo karu, — teica V. M. Molotovs, — mums uzspiedusi

ne vācu tauta, ne vācu strādnieki, zemnieki un inteliģence,
kuru ciešanas mēs labi saprotam, bet Vācijas asinskāro

fašistisko valdītāju kliķe, kuri paverdzinājuši frančus,

čechus, polus, serbus, Norvēģiju, Beļģiju, Dāniju, Holandi,

Grieķiju un citas tautas. Padomju Savienības valdība izsaka

nesatricināmu pārliecību par to, ka mūsu varonīgā armija
un flote un Padomju aviācijas drosmīgie ērgļi godam izpil-
dīs pienākumu pret Dzimteni, pret padomju tautu un dos

graujošu triecienu agresoram.»
1

Padomju valdības aicinājumam dzīvi atsaucās visas

Padomju Savienības tautas, tai skaitā arī latviešu tauta.

Komunistiskā partija un Padomju valdība veica lielu orga-

nizatorisku darbu, lai pārkārtotu visu valsts pārvaldes

orgānu darbību, visu mūsu valsts saimniecību kara vaja-
dzībām, lai apvienotu visus lielās Padomju Savienības

tautu spēkus cīņai pret ienaidnieku. 1941. gada 30. jūnijā
ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija, VK(b)P CX un

PSRS TKP lēmumu tika nodibināta PSRS Valsts Aizsar-

1 B. M. MoaoTOB. BbJCTvnJieHne no 22 hiohh 1941 ro.ua.

B KHHie: BHeniHHfl nojiHTHKa CoßeTCKoro CoK)3a b nepHoa OreMecTßeH-

Hofi BofiHU, 1946, 128. lpp.



dzības Komiteja. Visa vara valsti koncentrējas Valsts Aiz-

sardzības Komitejas rokās.

1941. gada 3. jūlijā J. V. Staļins radiorunā dziļi anali-

zēja stāvokli, atsedza šā kara raksturu un īpatnības, parā-
dīja hitleriešu laupīšanas nolūkus karā pret PSRS, no-

sprauda Padomju Armijas un tautas uzdevumus mūsu

Dzimtenes aizsardzībai.

J. V. Staļins aicināja Padomju Savienības darbaļaudis
visas tautas atbrīvošanas karā, aicināja mobilizēt visus

spēkus cīņai pret fašistiskajiem iebrucējiem, organizēt vis-

pusīgu palīdzību Padomju Armijai.
Uz Padomju valdības aicinājumu kvēli atsaucās arī

latviešu tauta. 1941. gada 22. jūnijā laikraksts «Cīņa»
publicēja Latvijas K(b)P CX aicinājumu latviešu tautai.

Tajā bija teikts: «Padomju Latvijas darbaļaudis kopā ar

visu padomju tautu visi kā viens celsies "sociālistiskās tēv-

zemes aizsardzībai.»

Padomju Latvijas pilsētās un ciemos notika plaši mītiņi
un sapulces, kur izpaudās milzīgs tfeutas sašutums par

vācu fašistu nodevīgo uzbrukumu mūsu Dzimtenei, nesa-

tricināma griba cīnīties un uzvarēt. Atbildot uz Partijas un

Valdības aicinājumu, Latvijas PSR darbaļaudis deva svi-

nīgu zvērestu graut ienaidnieku Tēvijas kara frontēs un

pašaizliedzīgi strādāt aizmugurē, lai uzvarētu ienaidnieku.

Pirmajās kara dienās daudz Latvijas PSR darbaļaužu
apņēmības pilni doties brīvprātīgi uz fronti aizstāvēt savu

Dzimteni, nepārtraukti ieradās kara komisariātos un lūdza

ieskaitīt viņus kaujas vienībās.

Saskaņā ar Latvijas K(b)P CX un Latvijas ĻKJS CX

lēmumu «Par komunistu un komjauniešu mobilizēšanu

cīņai pret vācu iebrucējiem» tika noorganizētas iznīcinātāju
un strādnieku apsardzības grupas. Iznīcinātāju un

strādnieku grupas apsargāja Padomju Armijas tuvāko aiz-

muguri, cīnījās pret fašistiskajiem diversantiem un to līdz-

dalībniekiem — latviešu buržuāziskajiem nacionālistiem.

ledzīvotāji aktivi piedalījās prettanku grāvju rakšanā,

patvertņu ierīkošanā un citos aizsardzības pasākumos.

Padomju Latvija bija viena no pirmajām padomju

republikām, kurā iebruka vācu fašistiskais karaspēks.

Padomju Baltijas teritorijai uzbruka vācu fašistiskā kara-

141Latviešu tauta cīņa pret vācu okupantiem (1941 —1945.)



142 R. Tizenberga

spēka grupa «Nord» («Ziemeļi»), kurā ietilpa 32 kājnieku

divizijas, 4 motorizētās divizijas, 4 tanku divizijas un kava-

lerijas brigāde. «Nord» armijas grupas uzdevums bija

sagrābt Baltijas valstis, dot triecienu Ļeņingradai un

Ladogas ezera rajonā apvienoties ar baltsomu armiju.
Pirmā kauja ar vācu fašistiskajiem iebrucējiem Latvijas

PSR teritorijā bija slavenajiem .Baltijas Jūras Kara Flotes

jūrniekiem, kas varonīgi aizstāvēja padomju ostas — Lie-

pāju un Rīgu. Hitleriešu pavēlniecība bija nodomājusi

sagrābt Liepājā esošos kuģus un tādējādi nodrošināt ātru,

Liepājas ieņemšanu. Kopš pirmajām kara dienām pašaiz-

liedzīgi cīnījās slavenie robežsargi un Padomju Armijas

Liepājas "garnizona daļas. Liepājas sagrābšanai hitlerieši

bija koncentrējuši lielus spēkus. lenaidniekam bija liels

technikas un dzīvā spēka pārsvars, tomēr niknos pretinieka
uzbrukumus Padomju Armijas Liepājas garnizona varonī-

gie karavīri atsita. Padomju jūrnieki, varonīgi cīnoties pret
ienaidnieku, izvadīja kuģus uz Tallinu. Lai palīdzētu

Padomju Armijas daļām, kas aizturēja fašistu karapūļu
virzīšanos uz priekšu, partijas Liepājas pilsētas un apriņķa
komiteja ar sekretāriem M. Būku un J. Zaru priekšgalā

organizēja strādnieku vienības un iznīcinātāju grupas. Pēc.

7 dienu kaujām, izmantojot savu technikas un dzīvā spēka

pārsvaru, ienaidniekam izdevās ieņemt pilsētu.

Padomju Armijas daļas, novājinot pretinieka spēkus,

cīnījās par katru Padomju zemes pēdu. Visos frontes sek-

toros tām palīdzēja strādnieki un iznīcinātāju grupas. Pir-

majā grūtajā kara periodā, kad ienaidniekam bija tādas

priekšrocības kā uzbrukuma pēkšņuma moments, pārsvars
karaspēka skaitliskā sastāvā, tanku un aviācijas daudzumā,.

Padomju Armija ar savu aktivo aizsardzību novājināja
ienaidnieka karaspēku un lika tam noasiņot. Niknās kau-

jās ienaidnieks cieta lielus zaudējumus. Padomju informā-

cijas biroja ziņojumos tika atzīmēts, ka pirmo 7—B kara

dienu laikā frontē fašisti zaudēja daudz dzīvā spēka, tanku

un lidmašīnu. Padomju' karaspēka aktivās aizsardzības

nolūks bija atņemt ienaidniekam tā pagaidu priekšrocības
un sagatavot apstākļus iniciativas pārņemšanai un pārie-
šanai pretuzbrukumā. Nerēķinoties ar zaudējumiem, ienaid-

nieks lauzās uz priekšu. Pēc Liepājas ieņemšanas zem

fašistiskā karaspēka triecieniem atradās Rīga. Šādā grūtā



militārā situācijā vajadzēja evakuēt izejvielas, rūpnīcu

iekārtu un citu valsts mantu, lai tās nenokļūtu ienaidnieka

rokās. 1941. gada 26. jūnijā Latvijas dzelzceļa darbinieki

nosūtīja uz tālāku aizmuguri vairākus ešelonus ar dažā-

diem materiāliem. Vienā dienā vien uz dziļu aizmuguri
aizveda 127 tonnas krāsaino metālu. VEF rūpnīcas strād-

nieki nosūtīja ešelonus ar mašīnām un krāsainajiem
metāliem.

27. jūnijā sākās Rīgas evakuācija. Tā notika nesau-

dzīgā cīņā pret tautas niknākajiem ienaidniekiem — bur-

žuāziskajiem nacionālistiem, hitleriešu «piekto kolonu».

Buržuāziskie nacionālisti no logiem, namu jumtiem un stū-

riem apšaudīja arī atejošās Padomju Armijas daļas.
Strādnieku gvardu vienības, atšaudīdamās pret nacionā-

listu bandām, sekmēja kā Padomju Armijas daļu atiešanu,

tā arī aizsargāja civiliedzīvotājus, kas devās prom no pil-
sētas.

Padomju Armijas arjergarda daļas un strādnieku gvar-
des vienības, ieņēmušas pozicijas Daugavas labajā krastā

pie Rīgas, nedeva iespēju fašistiskajām daļām izmantot

tiltus, aizkavēja viņu pārcelšanos pāri Daugavai un vai-

rākas dienas aizturēja fašistiskā karaspēka daļas. Hitlerie-

šiem izdevās forsēt Daugavu vienīgi pie Doles salas, ne-

tālu no Rīgas, izdarot apgājienu.
1941. gada 1. jūlijā Padomju Armijas daļas un strād-

nieku vienības ar kaujām atstāja Rīgu un atkāpās uz Lat-

vijas ziemeļiem. Valkā apmetās republikas valdība, kurai

bija nepārtraukti sakari ar frontes pavēlniecību un ar

neokupētajiem republikas apriņķiem Ziemeļlatvijā.
Aktivās aizsardzības kaujās Padomju Armija novāji-

nāja ienaidnieka spēkus. Sajās kaujās Padomju Armijas

kareivji un komandieri parādīja izcilus izturības, vīrišķības
un varonības paraugus. Kaujās pie Daugavpils, Valmieras,

Raunas un Latvijas PSR ziemeļu rajonos hitlerieši cieta lie-

lus dzīvā speķa un technikas zaudējumus. Hitleriešu kara-

puļiem vajadzēja izcīnīt asiņainas kaujas. Tālākajai cīņai
republikas vadība organizēja arvien jaunas vienības no par-

tijas un padomju aktiva, komjauniešiem, milicijas darbinie-

kiem, pilsētu un apkārtējo ciemu iedzīvotājiem. Saformētās

vienības palīdzēja Padomju Armijas daļām varonīgi pre-

toties ienaidniekam. Pēc Latvijas K(h)P CX tieša norādī-

143Latviešu tauta cīņa pret vācu okupantiem (1941.—1945.)



144 R. Tīzenberga

juma Valkā no komunistiem un komjauniešiem noorgani-
zēja grupas pagrīdes darbam ienaidnieka aizmugurē. Uz

Valkā noorganizētajām grupām gūlās liela atbildība —

veikt sagatavošanas darbu komunistiskās pagrīdes izveido-

šanai, Latvijas PSR darbaļaužu cīņas organizēšanai pret
hitleriskajiem okupantiem.

1941. gada 4. jūlijā frontes līnija tieši pievirzījās Pa-

domju Latvijas ziemeļu robežām. Padomju Armijas daļas,
kas aizstāvēja katru zemes pēdu, saņēma pavēli atiet Igau-
nijas PSR teritorijā. Kopā ar Padomju Armijas daļām
1941. gada 5. jūlijā strādnieku vienības atstāja Valku. Daļa

pilsētas aizstāvju devās Tartu virzienā, daļa — caur Pilt-

saamai uz Tallinu.

Niknas kaujas Latvijas PSR teritorijā ilga vairāk nekā

divas nedēļas. 1941. gada 5. jūlijā hitlerieši pilnīgi okupēja
Latvijas PSR teritoriju. Lai gan Padomju Armija atkāpās,

padomju cilvēki nešaubījās, ka šī atiešana ir tikai uz laiku,
ka ienaidnieku apturēs un sakaus. Latvijas PSR darba-

ļaudis, kas cīnījās strādnieku vienībās pret iebrucējiem,

turpināja cīņu Padomju Armijas sastāvā. Tā Igaunijas
PSR teritorijā no latviešu strādnieku vienībām un bataljo-
niem Padomju Armijas pavēlniecība saformējā divus lat-

viešu strēlnieku pulkus. Pirmais latviešu strēlnieku pulks
biedru Zuniša un Liberta (pulka komisāra) vadībā

bija izvietots pie Koru miesta, bet otrs biedru Ulpes
un Cielava (pulka komisāra) vadībā atradās pie
Tormo miesta. Abi pulki darbojās 8. armijas pavēlniecības
vadībā. Uz ziemeļiem no Mustveejas Lochosuu= miestā

bija izvietots atsevišķs bataljons, kuru komandēja
biedrs Zubīts. Vēlāk šis bataljons iegāja pirmā latviešu

strēlnieku pulka sastāvā. Atsevišķs Valmieras batalj.ons
biedru Lukašenko un Kalniņa (bataljona komi-

sāra) vadībā tika piekomandēts otrajam latviešu strēlnieku

pulkam. Saformētie divi latviešu strēlnieku pulki kopā ar

citām Padomju Armijas daļām Igaunijas PSR teritorijā
piedalījās kaujās Edistes, Latsi, Leije rajonā, kā arī kaujās

par Tallinu. Pēc kaujām Igaunijas PSR. teritorijā
latviešu strēlnieku pulki piedalījās varonīgajā Ļeņin-

gradas aizstāvēšanā. Hitleriešu armijas galvenais trieciens

bija vērsts Ļeņingradas virzienā. Niknas aizstāvēšanās

kaujas izraisījās ap Pleskavu. Šeit, Veļikajas upes krastos,



varonīgi cīnījās Padomju Armijas daļas, to sastāvā arī

latviešu teritoriālā korpusa vienības.

1941. gada jūlija beigās un augusta sākumā Padomju

Armijas karavīri izcīnīja niknas aizsardzības kaujas pret

hitleriskajiem iebrucējiem visos frontes sektoros. Niknas

kaujas notika arī Ziemeļrietumu frontē. Augustā padomju

karaspēks atkāpās no Novgorodas. Sajā sevišķi grūtajā
laikā Latvijas K(b)P CX un Padomju Latvijas valdība

griezās PSRS Valsts Aizsardzības Komitejā ar lūgumu

atļaut organizēt no .evakuētajiem Latvijas PSR pilsoņiem
latviešu strēlnieku diviziju. PSRS Valsts Aizsardzības

Komiteja, ievērojot un augstu vērtējot latviešu tautas patrio-

tismu, piekrita latviešu karaspēka daļu formēšanai. Komu-
nistiskā partija un PSRS valdība radīja visus apstākļus, lai

saformētu kaujas spējīgu latviešu strēlnieku diviziju. Lat-

vijas K(b)P CX un Latvijas TKP nosūtīja uz Kirova, Gor-

kija, Jaroslavļas, Ivanovas un citiem apgabaliem pilnvaro-
tos latviešu diviziju komplektēšanas darbam. Starp brīv-

prātīgajiem bija daudz komunistu, komjauniešu, bija Lie-

lās Oktobra sociālistiskās revolūcijas un 1918.—1920. gada
pilsoņu kara dalībnieki, studenti, augstskolu pasniedzēji,

skolotāji, ārsti, aktieri, Latvijas PSR vietējo padomju un

Augstākās Padomes strādnieki, zemnieki. Formē-

jamās divizijas sastāvā tika ieskaitītas latviešu strēlnieku

teritoriālā korpusa vienības, kā arī tās nelielās latviešu

vienības, kas pēc Padomju Armijas daļu atiešanas no

Igaunijas PSR teritorijas darbojās dažādos Ziemeļrieturrfu
frontes rajonos. Divizijas militārā sagatavošana tika veikta

kaujās pārbaudītu Padomju Armijas komandieru vadībā.

1941. gada 12. septembrī saformētajām latviešu strēlnieku

divizijas daļām tika pasniegti kaujas karogi.
Komunistiskā partija un Padomju valdība, realizējot

ienaidnieka sagrāves plānu, no pašām pirmajām kara die-

nām izvērsa arī lielu organizatorisku darbu aizmugurē,
lai mobilizētu visas padomju tautas spēkus tautas saimnie-

cības pārkārtošanai kara vajadzībām. Visu mūsu zemes

tautu strādnieki, zemnieki un darba inteliģence veica varo-

nīgu darbu visās ražošanas nozarēs, lai palīdzētu fron-

tei, nodrošinot Padomju Armiju ar nepieciešamajiem kara

materiāliem un pārtiku. Šajā varonības pilnajā darbā

iesaistījās arī evakuētie Latvijas PSR pilsoņi. Vairāki des-

10 — Cīņa par Padomju varu Latvtjā

145Latviešu tauta ciņa pret vācu okupantiem (1941.— 1945.)



146 R. Tizenberga

miti tūkstošu Latvijas PSR darbaļaužu 1941. gada jūlija
sākumā evakuējās uz attālākajiem KPFSR apgabaliem:
Jaroslavļas, Gorkijas, Ivanovas, Kirovas, Molotovas, Novo-

sibirskas, Omskas, Kemerovas, Ceļabinskas, Sverdlovas

apgabaliem, kā ari uz Cuvašijas un Tatarijas autonomajām
republikām. Daļa Latvijas PSR darbaļaužu evakuējās uz

Vidusāzijas republikām. Visur, kur vien ieradās evakuētie

Latvijas PSR pilsoņi, tos sagaidīja kā lielās PSRS tautu

saimes brāļus. Šajās smagajās, bargajās kara dienās

arvien ciešāk sakļāvās visas Padomju Savienības tautas,
lai cīnītos pret ienīsto ienaidnieku — fašismu. Krieviem,

ukraiņiem, baltkrieviem, čuvašiem, mariešiem, gruziniem,
latviešiem, armēņiem, uzbekiem, lietuviešiem, tadžikiem un

citām PSRS tautām bija vieni centieni un viena griba —

uzvarēt. Apgabalos un rajonos, kur bija ieradušies eva-

kuētie Latvijas PSR pilsoņi, partijas un komjaunatnes
organizācijas pielika daudz pūļu, lai viņus novietotu darbā,
nodrošinātu ar dzīvokļiem un produktiem. Latvijas PSR

darbaļaudis ar lielu sajūsmu, parādot augstus darba ražī-

guma paraugus, piedalījās ražas novākšanā kolchozu tīru-

mos, darbā rūpnīcu un fabriku cechos, padomju iestā-

dēs utt.

Fronte prasīja milzīgu aizmugures atbalstu. Bija vaja-
dzīgi produkti un visāda veida kara piederumi. Sociālistiskā

sacensībā par ražošanas kāpināšanu visās darba frontes

nozarēs iesaistījās miljoniem PSRS darbaļaužu. Padomju
Savienības strādnieki, kolchozu zemniecība un padomju
inteliģence ar savu pašaizliedzīgo darbu aizmugurē prata
nodrošināt savu mīļoto armiju ar visu nepieciešamo. Lai

palīdzētu Padomju Armijas karavīriem, padomju ļaudis, ko

bija saliedējusi boļševiku partija, vāca līdzekļus, lai uzbū-

vētu tankus, lidmašīnas un dažāda veida apbruņojumu.
Visas padomju ļaužu pūles bija vērstas uz vienu mērķi —

drīzāk satriekt" ienaidnieku.

Latvijas PSR darbalaudis centās neatpalikt no saviem

vecākajiem brāļiem, pārņemot novatoru metodes, izlieto-

jot tās savā darbā un ceļot darba ražīgumu. Daudzi no

Latvijas PSR darbaļaudīm izvirzījās strādnieku pirmajās
rindās. Padomju Latvijas darbaļaudis ar savu pašaizlie-
dzīgo darbu kopā ar visiem PSRS darbaļaudīm palīdzēja
cīnīties, lai gūtu uzvaru pār ienaidnieku. Kad latviešu



strēlnieku divizijas karavīri presē ievietoja aicinājumu

evakuētajiem Latvijas PSR pilsoņiem atbalstīt viņus
līdzekļu vākšanā tanku kolonas un aviācijas eskadriļas
«Latviešu strēlnieks» izbūvei, uz aicinājumu vienprātīgi
atsaucās evakuētie Latvijas PSR darbaļaudis. Līdz 1942.

gada 16. augustam tanku kolonai «Latviešu strēlnieks»

jau bija savākti 2 200 000 rubļu.
Līdz 1943. gada 25. janvārim lidmašīnu eskadriļai «Lat-

viešu strēlnieks» bija savākts 1 320000 rubļu.
PSRS valdība evakuētajiem Latvijas PSR darbaļaudīm

sniedza lielu palīdzību: apgādāja ar apģērbu, dzīvokļiem,
izsniedza apavus, pārtiku un iesaistīja darbā. Apgabalu
centros darbojās pārstāvji no Latvijas PSR valdības, kas

uzturēja sakarus ar evakuētajiem pilsoņiem. Latviešu bēr-

niem tika noorganizēti bērnu nami un atvērtas skolas

Kirovā, Gorkijā, Ufā un citās Padomju Savienības pilsētās,
kur mācības notika latviešu valodā. Latviešu jaunatne

mācījās brālīgo republiku augstākajās mācību iestādēs.

Latviešu iedzīvotājiem izdeva laikrakstus, žurnālus,

iespieda grāmatas latviešu valodā. Maskavā darbojās Lat-

vijas PSR Radiokomiteja. Tās pārraides ar lielu interesi

klausījās arī okupētās Latvijas PSR teritorijas iedzīvo-

tāji. Lielu un auglīgu darbu padomju aizmugurē veica

Latvijas PSR zinātnieki.

1943. gada 21. augustā VK(b)P CX un PSRS'TKP

pieņēma lēmumu «Par neatliekamiem pasākumiem saim-

niecības atjaunošanai rajonos, kas atbrīvoti no vācu oku-

pācijas». Sākās plašs darbs, lai sagatavotu kadrus sociā-

listiskās saimniecības atjaunošanas un tālākās celtniecības

darbam pēc atgriešanās Latvijā. Tika noorganizēti mācību

un ražošanas kombināti, skolas, dažāda veida kursi, kas

darbojās Kirovā, Gorkijā, Maskavā un citās pilsētās.
Maskavā noorganizēja arī kursus padomju, arodbiedrību

un partijas_ darbiniekiem, tiesu un prokuratūras darbinie-

kiem v. c. Sie un citi pasākumi deva iespēju pēc Latvijas
PSR teritorijas atbrīvošanas no okupantiem ātri atjaunot
Padomju valsts aparātu republikā un sākt darbu, lai likvi-

dētu okupantu nodarīto postu tautas saimniecībā un kul-

tūrā. Līdzko kāda Padomju zemes teritorijas daļa tika

atbrīvota no fašistiskajiem iebrucējiem, tūlīt straujos tem-

pos sākās tautas saimniecības atjaunošana. Komunistiskā

147

10*

Latviešu tauta ciņa pret vācu okupantiem (1941.—1945.)



148 R. Tizenberga

partija un Padomju valdība sniedza ļoti plašu palīdzību
atbrīvoto rajonu iedzīvotājiem hitleriskās okupācijas seku

likvidēšanai, sūtīja uz atbrīvotajiem rajoniem pārtiku, rūp-
niecības preces, būvmateriālus un lauksaimniecības

mašīnas.

Lielajā Tēvijas karā padomju darbaļaužu masu cīņa
sākās un attīstījās kā plaša strādnieku, zemnieku un inteli-

ģences kustība, kurā aktivi iekļāvās līdzās frontei un aiz-

mugurei arī uz laiku okupēto Padomju zemes apgabalu
darbaļaudis. Komunistiskās partijas vadībā padomju tauta

organizēja daudz tūkstošu padomju partizāņu nodaļu, no-

drošināja tās ar cilvēku rezervēm, izvērsa visas tautas

karu ienaidnieka aizmugurē. Lai uzlabotu un pastiprinātu
partizāņu kustības vadību, 1942. gada maijā pie Galvenā

Virspavēlnieka mītnes tika noorganizēts Centrālais parti-

zāņu kustības štābs. Par štāba priekšnieku iecēla P. Pono-

m ar c n ko.

Centrālais partizāņu kustības štābs realizēja partizāņu
kustības vispārējo vadību, lai partizāni — tautas atriebēji —

organizēti piedalītos kopīgā plāna izpildīšanā — vācu iebru-

cēju padzīšanā no mūsu zemes un hitleriskās Vācijas sa-

graušanā. Centrālā partizāņu kustības štāba rīcībā bija

plaši materiālie līdzekļi, lai atbalstītu partizaņus. Savā dar-

bībā Centrālais partizāņu kustības štābs balstījās uz repub-

likāniskajiem un apgabalu partizāņu kustības štābiem.

1943. gada janvārī pēc CPKŠ tiešā norādījuma pie
Latvijas" K(b)P CX tika nodibināts Latvijas partizāņu
kustības štābs (LPKŠ). Par štāba priekšnieku iecēla pulk-
vedi Sproģi.

Pēc Latvijas partizāņu kustības staba nodibināšanas

pieauga latviešu partizāņu kaujas un politiskā aktivitāte.

Visas pretestības kustības centrā bija Latvijas K(b)P CX

Operatīvā grupa, kas vadīja LK(b)P apriņķu komiteju,

komjaunatnes organizāciju pagrīdes darbu un partizāņu
kustību Latvijā. Latvijas komunisti izdeva pagrīdes laik-

rakstus un proklamācijas, veica iedzīvotāju vidū aģitācijas
un propagandas darbu. Viņi atmaskoja un parādīja latviešu

buržuāzisko nacionālistu — latviešu tautas nodevēju —

patiesās sejas un stiprināja latviešu tautas ticību Padomju
Savienības uzvarai. Latvijas darbaļaudis pārliecinājās, ka

viņu interešu patiesais aizstāvis ir kaujās rūdītā Komunis-



tiskā partija, kuras vadībā Padomju Armija atbrīvos viņus
no hitleriskā jūga.

Partizāņu karš ienaidnieka aizmugurē Latvijā nebija
izolēts. Partizāņu operācijas tika koordinētas ar Padomju

Armijas operācijām. Latviešu partizaņus pastāvīgi atbal-

stīja Padomju Armija, kas ar savu kaujas darbību nedeva

iespēju ienaidniekam plānveidīgi cīnīties pret partizaņiem.
Lielu palīdzību viņiem «miedza KPFSR un Baltkrievijas
PSR brālīgo republiku partizaņi.

1941. gada rudenī okupētajā Latvijas PSR teritorijā
aktivi darbojās jau vairākas partijas un komjauniešu gru-

pas, proti, Muižnieka-Medņa, Rednieka-Petrova, Brieža,
Perlova v. c.

1941.—1942. gada ziemā un 1942. gada pavasarī strauji

pieauga komunistiskās pagrīdes rindas, pieauga cīnītāju
skaits. Grupas izauga par organizācijām.

Strauji auga komjauniešu pagrīdes organizācija, ko

1941. gada rudenī un 1942. gada pirmajā pusē, uzturoties

nelegāli Rīgā, dibināja LĻKJS CX loceklis komunists

I. Sudmalis ar Raiņa vidusskolas audzēkņu komjauniešu
Dž. Bankoviča un M. Skreijas palīdzību.

Vēl starp lielākajām organizācijām, kas šajā laikā dar-

bojās Rīgā, jāmin komjaunieša, agrākā partijas rajona
komitejas techniskā sekretāra I. Kropa Rīgā radītā visai

plašā pagrīdes organizācija «Jaunā gvarde». Tajā ietilpa
strādnieki no dažādiem pilsētas rajoniem ■— Torņakalna,

Iļģueiema, Zasulauka, Ciekurkalna. Šai grupai bija sakari

ar patriotu grupiņu no Sunākstes (Jēkabpils apr.). Kom-

jaunieša O. Urbāna vadībā Rīgā nodibinājās «LPSR

cīņas organizācijā», kurā darbojās Mākslas akadēmijas
studenti — komjaunieši, latviešu mākslas darbinieki un arī

strādnieki. Rīgas cementa fabrikas strādnieks P. Uvarovs

Pārdaugavā izveidoja pagrīdes organizāciju «Nāve nāvei!»,

kuras dalībnieku vidū līdzās strādniekiem bija arī izbēguši

padomju kara gūstekņi. Revolucionārās pagrīdes cīnītājs —

komunists I. Sudmalis, 1941. gada decembrī nele-

gāli uzturēdamies Rīgā, ar vecas partijas aktivistes

M. Vēveres līdzdalību lika pamatus komjauniešu pagrī-
des grupai, ko vadīja Raiņa vidusskolas audzēkņi Dž. B a n-

kovičs un M. Skrēija. Daugavpilī pagrīdes grupas

no Daugavpils lokomotivju remonta depo strādniekiem

149Latviešu tauta ciņa pret vācu okupantiem (1941.— 1945.)



150 R. Tlzenberga

partijas uzdevumā nodibināja komunists Maksi mov s.

Bez tam Daugavpilī 'šajā laikā noorganizējās vairākas

komjauniešu un MOPR'a biedru pagrīdes grupas. Liepājā

pagrīdes grupas organizēja pilsētas aizstāvēšanās cīņu

aktivā līdzdalībniece komjauniete L. Jansone. Jēkabpils

apriņķī nelegālu komunistu uzsaukumu lapiņu izdošanu

un izplatīšanu organizēja agrākais partijas apriņķa komi-

tejas darbinieks komunists J. Jurušs. 1942. gada pava-

sarī pagrīdes grupu rodas arvien* vairāk. Tās tika noorga-

nizētas Ventspilī, Jelgavā un tās apkārtnē, Rīgas Jūrmalā,

Saldū, Priekulē, Alsungā, Vecslabadas, Rundēnu, Briģu,
Ciblas v. c. pagastos.

1941.—1942. gadā partizāņu grupas cīņā pret fašistis-

kajiem iebrucējiem uz laiku okupētajā Latvijas PSR terito-

rijā vēl nebija organizatoriski apvienotas, bet darbojās

savrup, aptverot nedaudzus rajonus. Tikai dažām no minē-

tajām grupām, piemēram, A. Groma grupai, izdevās

nodibināt sakarus ar partizāņu vienībām, kas darbojās
Vitebskas un Kaļiņinas apgabalā. Šā perioda galvenais
uzdevums bija skaitliski palielināt partizāņu grupas, izvei-

dot vienotu organizatorisku centru, nodibināt ciešu kon-

taktu ar iedzīvotājiem, izvērst viņu vidū aģitācijas un pro-

pagandas darbu, nodibināt ciešus sakarus ar Baltkrievijas
PSR un Ļeņingradas apgabala partizāņu vienībām.

Vācu fašistiskā karaspēka sakāve pie Maskavas 1941.

gada beigās un 1942. gada sākumā bija viena no izšķirošām
uzvarām otrā pasaules kara laikā. Padomju Armija pārgāja
uzbrukumā, atsita fašistisko karaspēku no Maskavas un

izjauca hitleriskos zibeņkara plānus. 8 mēnešu cīņu rezultātā

Padomju Armija atņēma ienaidniekam tās pagaidu priekš-

rocības, kādas tam bija kara sākumā. Tagad stājās spēkā

pastāvīgi darbojošies faktori, kas izšķir kara likteni: aiz-

mugures stiprums, armijas morālais gars, diviziju dau-

dzums un kvalitāte, armijas apbruņojums, tās komandē-

jošā sastāva organizatoriskās spējas. Tas atspoguļojās arī

partizāņu kustības gaitā.
Fašistisko karapūļu sakāvei pie Maskavas bija milzīga

nozīme partizāņu cīņas tālākajā attīstībā. Pēc tādas sakā-

ves fašisti vairs nevarēja tik plaši izmantot savas rezerves

cīņai pret partizaņiem. Dzīvā spēka rezerves tagad bija

nepieciešamas priekšējās pozicijās. Partizāņu kustība auga



un versas plašuma, aptverot arvien jaunus un jaunus

rajonus.
Laikā no 1941. līdz 1943. gadam Padomju Latvijas

partizāņu kustība izvērsās plašumā un aptvēra gandrīz visu

teritoriju. Pēc Latvijas K(b)P CX biroja lēmuma pagrīdes

partijas organizāciju vadīšanai un partizāņu kustības izvēr-

šanai uz laiku okupētajā teritorijā gadā tika nodibi-

nāta Latvijas K(b)P CX Operativā grupa, kas sastāvēja no

biedriem O. Oškalna, I. Paldiņas un G. Pēterses.

Partizāņu kustības, kā arī citu latviešu tautas cīņas veidu

augstākā vadība Latvijā pret fašistiskajiem iebrucējiem,

bija koncentrēta Latvijas K(b)P CX biroja rokās ar bied-

riem J. Kalnbērziņu un V. Lāci priekšgalā.

Partizāņu vienību sagatavošana un organizēšana bija
uzdota Latvijas K(b)P CX sekretāram biedram Ame ri-

kām. No evakuētajiem Latvijas PSR pilsoņiem, komunis-

tiem un padomju aktivistiem tika organizētas partizāņu
vienības darbībai ienaidnieka aizmugurē, kuras apmācīja
un apbruņoja ar visjaunākajiem padomju ieročiem.

1942. gada 10. jūlijā latviešu partizāņu pulks «Par

Padomju Latviju» komandiera V. Laiviņa un komisāra

O. Oškalna vadībā, Ļeņingradas apgabala partizāņu
atbalstīts, izlauzās caur Krasnogorodskas pierobežas rajonu
un sasniedza Latvijas PSR robežu. Pārvietošanās Latvijas
PSR okupētajā teritorijā bija saistīta "ar lielām grūtībām.
Hitlerieši uzspieda partizaņiem frontālas kaujas. Kaujās
krita Latvijas K(b)P CX pilnvarotā biedrene Pēterse,
tika ievainota biedrene Pa Idi ņ a, partizaņi cieta lielus

zaudējumus. Kaut gan šo kauju rezultātā vēl neizdevās

okupētās Latvijas teritorijā nodibināt pretošanās kustības

kopēju vadošu centru, tomēr latviešu partizāņu pulka kauji-
nieciskajai darbībai bija liela nozīme Latvijas partizāņu
kustības vēsturē. Pulks izaudzināja pieredzes bagātus par-

tizāņu vienību vadītāju un komandieru kadrus. Vadoties no

pulka kaujas pieredzes, tika izstrādāta partizāņu kara tak-

tika un partizāņu kustības izvēršanas stratēģiskais plāns,

piemērojot to vietējiem Latvijas apstākļiem. Izejot no šās

pieredzes, Latvijas K(b)P CX pieņēma lēmumu organizēt
partizāņu vienību bazi Baltkrievijas PSR Vitebskas apga-
bala Osvejas rajonā pie Latvijas PSR robežas. 1942. gada
novembrī tika nodibināta jauna latviešu partizāņu atse-

151Latviešu tauta ciņa pret vācu okupantiem (1941.— 1945.)



152 R. Tīzenberga

višķa vienība, par kuras komandieri iecēla biedru V. Sara-

so nu. 1942. gada decembrī speciālā vienība pārgāja Veļi-
kije Luku rajonā frontes līniju, veica 200 kilometru pār-

gājienu okupētā Kaļiņinas apgabala teritorijā un novieto-

jās Osvejas rajonā pie Latvijas PSR robežas. 1943. gada

janvārī, pārejot frontes līniju, Osvejas rajonā ieradās Lat-

vijas K(b)P CX Operativā grupa ar Latvijas K(b)P CX

biroja locekli K. Ozoliņu priekšgalā; tajā ietilpa O. O š-

kalns, V. L ai v i ņ š, M. Ozoliņa un M. B irk cn-

felde. Latvijas K(b)P CX Operativā grupa kļuva par

Latvijas pretošanās kustības organizatorisko štābu un jau
ar pirmajām savas ierašanās dienām Osvejas mežu rajonā
izvērsa plašu darbību.

1942. gada decembrī un 1943. gada janvārī izdevās

apvienot atsevišķas partizāņu grupas, kas darbojās Ludzas

un Daugavpils apriņķos — biedru Groma, Bara-

novska un Pizāna grupas.
Lielu palīdzību sakaru nodibināšanā ar iedzīvotājiem

sniedza biedra Groma organizētās partizāņu grupas

Ludzas, Rēzeknes, Daugavpils un citos Latvijas apriņķos.
Vēlāk, 1943. gada 22. martā, uz šīs vienības pamata

izveidoja partizāņu brigādi un par komandieri nozīmēja
biedru V. Laiviņu, par komisāru O. Oškalnu, par
štāba priekšnieku — biedru Muravski, par partorgu —

biedru I. S v d m a 1 i un komsorgu — biedru Bungu.
1943. gadā Latvijas K(b)P CX Operativajai grupai

izdevās uz laiku okupētās Latvijas teritorijā noorganizēt
vienotu centralizētu komunistisko pagrīdi. Tika nodibi-

nātas partijas un komjaunatnes komitejas: Latvijas K(b)P
Vidzemes apgabala pagrīdes komiteja (sekretāri F. Bergs
un A. Raškevics), Latvijas K(b)P Latgales apgabala

komiteja (sekretāri Kaupužs un Dergačs), Latvijas
K(b)P Kurzemes apgabala komiteja (sekretārs A. Mac i-

pans), Latvijas K(b)P Valkas apriņķa komiteja, Lat-

vijas K(b)P Abrenes apriņķa komiteja, Latvijas K(b)P
Madonas apriņķa komiteja v. c.

Latvijas K(b)P apgabalu un apriņķu komitejas uztu-

rēja plašus sakarus ar masām, ar apriņķu un pagastu par-

tijas pirmorganizāciju, komjaunatnes organizāciju, kā ari

bezpartejisko biedru patriotisko grupu starpniecību.
Tika noorganizētas partijas un komjaunatnes pagrīdes



organizācijas Ludzas, Rēzeknes,- Daugavpils, Jēkabpils un

citos apriņķos. Līdz ar komunistiskās pagrīdes organiza-
toriskā centra nodibināšanu Operativā grupa sāka izvērst

aģitācijas un propagandas darbu, izplatīt avīzes, prokla-

mācijas, uzsaukumus. Izdotie materiāli pretēji melīgajai

hitleriskajai propagandai pauda patiesību par īsto stāvokli

Tēvijas kara frontēs, sīki apgaismoja latviešu partizāņu
kaujiniecisko darbību ienaidnieka aizmugurē, aicināja uz

cīņu.
Nodibinātās Latvijas K(b)P apgabalu un apriņķu komi-

tejas izdeva boļševistiskas pagrīdes avīzes. 1943. gada
martā sāka iznākt avīze «Par Dzimteni» (redaktors
K. Ozoliņš) — Latvijas K(b)P Operativās grupas

orgāns; Latvijas K(b)P Latgales apgabala pagrīdes komi-

tejas orgāns «Taisneiba» (redaktors Rub v 1 is) latgaliešu

izloksnē, bet krievu valodā avīze «Latgaļskaja Pravda»

(redaktors D. Kaupužs); Latvijas K(b)P Vidzemes

apgabala pagrīdes komitejas orgāns «Mūsu Zeme» (redak-
tors Raškevičs); Latvijas K(b)P Madonas apriņķa

pagrīdes orgāns «Cīņas Balss» (redaktore E. Jāt-

niece) v. c.

Lielāko daļu avīžu izdeva 2—3 reizes mēnesī, katru

vairāk nekā 1000 eksemplāru tirāžā. Arī atsevišķas pagrī-
des grupas izdeva avīzes. Partijas pagrīdes komitejas un

pagrīdes grupas izdeva arī daudz proklamāciju un uzsau-

kumu. Tā, piemēram, 1943. un 1944.gadā tika izdotas pro-

klamācijas: «Latgalieši» un «Augstākā Virspavēlnieka pavēle
Nr. 195, 1943. gada 1. Maijā Maskavā», «Latvijas dzelz-

ceļniekiem», «Latviešu zemnieks», «Italu fašisma bankrots»,
«Krievu iedzīvotājiem», «Mobilizējamie vīri un jaunieši,
stājieties partizāņu rindās», «Pieveiksim hitleriešus» v. c.

Boļševistiskajai pagrīdes presei bija liela loma masu

idejiski politiskajā audzināšanā. Tā organizēja un saliedēja
tautas masas cīņai pret hitleriskajiem iebrucējiem. Partijas
komiteju veiktā darba rezultātā pagrīdes grupu un parti-

zāņu darbība kļuva noteiktāka un drošāka.

No izcilām operācijām, kas veiktas okupētajā Latvijā
1943. gadā, jāatzīmē biedra V. Samsona vadībā izdarītā

operācija Ludzas apriņķa Vecslabadā. Tās organizēšanā un

norisē lielu palīdzību sniedza baltkrievu partizaņi. Operā-

cijā piedalījās vairāk nekā 800 partizāņu ar 330 pajūgiem,

153Latviešu tauta ciņa pret vācu okupantiem (1941.— 1945.)



154 R. Tizenberga

Partizāni pēkšņā triecienā uzbruka fašistu garnizonam,
īsās kaujās sagrāva to, saņēma trofejas. Vecslabada atra-

dās pilnīgi partizāņu rokās. Partizaņi iznīcināja vietējo

pagasta valdi un policijas iecirkni, iepriekš paņēmot doku-

mentus (plānus, kartes, policijas ziņojumus, aizdomās turēto

pilsoņu sarakstus), izveda okupantu labības noliktavas

un atgriezās bazē. Šās operācijas nozīme bija ļoti liela. Tā

bija pirmā lielākā operācija Latvijas teritorijā.
Padomju Armijas izcilie panākumi vācu fašistisko

armiju sagrāvē un Komunistiskās partijas daudzpusīgais
darbs tautas masās izraisīja arvien lielāku politisko akti-

vitāti.

Partizāņu vienības sistemātiski dragāja ienaidnieku.

Tās bija izaugušas tiklab kaujas prasmes ziņā, kā arī

skaitliski. Radās nepieciešamība izveidot Latvijas teritorijā
latviešu partizāņu brigādes. 1944. gada pirmajā pusē ar

LPKŠ pavēli izveidoja 3 latviešu partizāņu brigādes. I lat-

viešu partizāņu brigāde (komandieris Samsons, komi-

sārs Rikters) darbojās Ziemeļlatvijā. II latviešu parti-

zāņu brigāde, ko vadīja Ratiņš un Blūms, darbojās
Madonas un Lubānas mežos, bet Zemgales mežos savu

kaujas darbību izvērsa 111 latviešu partizāņu brigāde
O. Oškalna vadībā. Bez tam Dienvidlatgalē darbojās
vairākas atsevišķas partizāņu vienības un grupas (Krav-
čenko-Cerkovska un Bogdanova vienības, Rekšņa un

Rudeņa grupas). Kurzemē, Liepājas un Aizputes apriņķī,
darbojās Macipana vienība, un Usmas mežos sāka veido-

ties partizāņu vienības «Sarkanā bulta» pamatkodols.

Partizaņi uz laiku okupētajā Latvijas PSR teritorijā

cīnījās ar dažādām metodēm un līdzekļiem. Tika noorga-
nizētas cīņas komunikācijās, uzbrukumi vācu garnizo-
niem, dzelzceļu spridzināšana, fašistu pārtikas un ieroču

noliktavu iznīcināšana v. c. Partizaņi paglāba daudz iedzī-

votāju no aizdzīšanas verdzībā uz Vāciju, novērsa labības,
lopu izvešanu, bojāja sakaru līnijas, izplatīja skrejlapas
un uzsaukumus utt. Latviešu partizaņi organizēja uzbru-

kumus fašistu nodibinātajām pagasta valdēm, iznīcināja
dokumentus par iedzīvotāju mobilizāciju un nodokļu mak-

sāšanu, organizēja padomju gūstekņu bēgšanu no nomet-

nēm.

1943.—1944. gada ziema latviešu partizāņu vienību gal-



venais uzdevums bija palīdzēt Padomju Armijai sagraut
hitleriešu karaspēku ceļā uz Ļeņingradas, Volchovas un

Ziemeļrietumu fronti. Tā, piemēram, Latvijas partizāņu

pirmā vienība no 1943. gada rudens līdz 1944. gada pava-

sarim nolaida no sliedēm 62 kara ešelonus. Rezultātā tika

sadragātas 50 lokomotīves un 376 vagoni, no tiem 124

vagoni ar dzīvo spēku. Sajā pašā laikā tika iznīcināti divi

ienaidnieka garmzoni, sagrauti pieci lieli šoseju un
dzelz-

ceļu tilti, notriema viena lidmašīna un no ierindas izvests

vairāk nekā 5700 hitleriešu; no tiem iznīcināti ap 2000.

Ceturtās vienības partizaņi septiņos kaujas darbības mēne-

šos nolaida no sliedēm 8 ešelonus, iznīcināja 8 lokomotives,
56 vagonus, vienu motordrezinu, likvidēja 2 policijas iecirk-

ņus un no ierindas izveda 479 hitleriešus.

Latvijas centrālajā daļā no 1943. gada beigām līdz

1944. gada aprilim partizaņi nolaida no sliedēm 52 ešelo-

nus, sagrāva 67 lokomotives, 577 vagonus, 14 automašīnu

un 22 tankus, iznīcināja un ievainoja ap 15 000 vācu fašistu

zaldātu un virsnieku.

Padomju Latvijas partizāņu darbība, tāpat kā visa

padomju tautas partizāņu kustība, uz laiku ienaidnieka

okupētajā padomju teritorijā ievērojami palīdzēja Padomju

Armijas varonīgajai cīņai, izveidojot otru cīņas fronti

ienaidnieka aizmugurē. Lielā Tēvijas kara laikā pret Vāciju
un tās satelitiem Latvijas PSR partizāņu darbības rezul-

tātā iznīcināts 30 000 hitlerisko iebrucēju, uzspridzināti
vairāk nekā 297 kara ešeloni, iznīcināts daudz tanku,

automašīnu un citas ienaidnieka kara technikas. Sekmīgi
tika veiktas ļoti daudzas diversijas uz dzelzceļiem un pret
citiem fašistiskās aizmugures objektiem.

Par varoņdarbiem Lielajā Tēvijas karā apmēram 1000

latviešu partizāņu apbalvoti ar Padomju Savienības orde-

ņiem un medaļām. Par varonību, drosmīgu, prasmīgu ope-

rāciju vadīšanu latviešu partizāņu komandieriem biedriem

O. Oškalnam un V. Samsonam piešķirts Padomju
Savienības Varoņa nosaukums.

Partizāņu kustības organizējošais un vadošais spēks
cīņā pret hitleriskajiem iebrucējiem bija kaujās rūdītā

Komunistiskā partija. Komunisti bija partizāņu kodols, viņi
uz saviem pleciem iznesa galveno cīņas smagumu. Viņi
audzināja cīnītājos uzticību Komunistiskajai partijai un

155Latviešu tauta ciņa pret vācu okupantiem (1941.—1945.)



156 R. Tizenberga

Padomju Dzimtenei. Visatbildīgākās operācijas veica

komunisti.

Latviešu partizāņu kustības virzošais spēks bija

padomju patriotisms, latviešu tautas mīlestība uz Komu-
nistisko partiju un uz savu dižo sociālistisko Dzimteni.

Partizāņu kustība smēla spēkus tautā, to atbalstīja plašas
tautas masas. Bez visas iespējamās palīdzības sniegšanas
partizaņiem Latvijas PSR darbaļaudis fašistiskās okupā-

cijas periodā cīnījās arī citiem līdzekļiem. Viņi sabotēja

okupācijas varas rīkojumus, organizēja diversijas, kuru

mērķis bija ienaidnieka dzīvā spēka, technikas un kara

materiālu iznīcināšana. Diversijas sevišķi bieži notika uz

dzelzceļiem. Pēc nepilnīgām ziņām 1942. gadā notikušas

345 vilcienu sadursmes, vilcienu noiešanas no sliedēm un

avārijas uz pārbrauktuvēm, atzīmēts ap 213 lokomotivju
bojāšanās gadījumu.

Uz dzelzceļa līnijas Jugla—Ropaži 1943. gadā mīnas

sprādziena rezultātā vairākas dienas bija pārtraukta
satiksme. 1944. gada jūlijā partizaņi noorganizēja diver-

sijas aktu Rīgas galvenajā stacijā, kura rezultātā daļa

stacijas tika sagrauta. Vilcienu kustība uz ilgāku laiku

bija_ pārtraukta.

īpašu vietu šajā pagrīdnieku izvesto diversiju un bru-

ņoto uzbrukumu virknē ieņem Rīgas komunistiskās pagrī-
des I. Sudmaļa vadībā organizētais sprādziens 1943. gada
13. novembrī 17. jūnija (Doma) laukumā Rīgā. Kā zināms,

pēc smagajām sakāvēm padomju frontē 1943. gadā hitle-

riešu valdošā kliķe drudžaini meklēja tuvināšanās un izlīg-
šanas ceļus ar amerikaņu-angļu imperiālistu bloku. Šajā
laikā hitlerieši pasaules sabiedriskās domas maldināšanai

centās aizplīvurot savu okupācijas aparātu, izbīdot priekš-
plānā bēdīgi slavenās «pašpārvaldes» no saviem rokas-

puišiem. Un kaut arī nevienam neradās nekādas šaubas

par šās rīcības patiesajiem uzdevumiem, aizokeāna reakcija
nekavējās reaģēt uz to, visādi cildinot hitleriešus kā jaun-
izceptus nāciju tiesību aizstāvjus. Šajā . sakarībā Hersts

«Chicago Tribune» 1943. gadā 2 rakstos nekautrējās iztēlot

hitlerisko okupantu «labdarību» Baltijas padomju repub-
likās. Viņu organizētās «pašpārvaldes» izreklamēja kā

«jaunas valdības šajās valstīs, kas acīm redzot ieguvušas
ievērojamu brīvību» (!?). Tika pasvītrots, ka okupanti «pat»



esot atļāvuši buržuāziskajiem nacionālistiem brīvi nēsāt

savas emblēmas un dziedāt savas dziesmas. Pēc «Chicago
Tribune» secinājuma latviešiem, igauņiem un lietuviešiem

vairāk brīvības nemaz arī nevajagot, un tie arī vairāk nevē-

loties. ASV reakcionārās preses slejās atrada sev vietu arī

slavas dziesmas latviešu tautas bendēm — Dankeram. Šī

melīgā kampaņa bija organizēta ar nolūku attaisnot pasau-

les sabiedriskās domas priekšā hitlerisko okupāciju pa-

domju apgabalos, to skaitā arī Padomju Latvijā. 1

1943. gadā no 19. līdz 30. oktobrim notikušajā ārlietu

ministru konferencē Maskavā ASV un Anglijas pārstāvji

gan atzina PSRS pirmskara robežas, bet, zinādami ASV

un Anglijas reakcionāro aprindu patiesos centienus, hitle-

rieši nekavējās dot savu angļu-sakšu draugu rokās iespai-

dīgu propagandistisku trumpi, ar kā palīdzību varētu apme-

lot Padomju Savienību un satricināt antihitlerisko koalī-

ciju. Hitlerieši plānoja 1943. gada 13. novembrī inscenēt

pretpadomju protesta mītiņu pret Maskavas konferences

lēmumiem, kur Doma laukumā sadzītos Rīgas iedzīvotājus

piespiestu, klusu ciešot, noklausīties dažu tautas nodevēju

paziņojumus par latviešu tautas vēlēšanos uz mūžu mūžiem

palikt okupācijas jūgā. Tā tad arī būtu «latviešu tautas

brīvās gribas izpausme», ko hitlerieši gatavojās plaši izrek-

lamēt visā pasaulē. Bet Rīgas komunistiskās pagrīdes

cīnītāji izjauca šo neģēlīgo komēdiju. Neraugoties uz ap-

sardzi, 13. novembra rītā mītiņa laukumā aiz tribines

Dž. Bankovičam izdevās novietot mīnu, bet citiem

biedriem — sabojāt visapkārt laukumam uzstādītos skaļ-

ruņus, kurus hitlerieši tā arī nepaspēja vairs salabot. Laikā,

kad vēl hitlerieši pēc iepriekšēja plāna dzina iedzīvotājus
uz mītiņa laukumu, atskanēja apdullinošs sprādziens, kas

iznīcināja runātāju tribini. Tiesa, sprādziena brīdī tribine
vēl bija tukša, bet ne jau kāda atsevišķa tautas nodevēja

nožēlojamā dzīvība bija sprādziena organizēšanas galve-
nais mērķis. «Sprādziens Rīgas Doma laukumā nebija

nejaušība, tā bija latviešu tautas atbilde hitleriešu meliem

un varmācībām. Tas bija aicinājums... sākt cīņu, neatlai-

dīgu, nenogurstošu partizāņu karu pret vācu varmākām»,

rakstīja šim notikumam veltītā Latvijas partizāņu vadības

2 BoftHa h K;iacc, 1944 Ne 2 h 5, 21. un 25. lpp.

157Latviešu tauta cīņā pret vācu okupantiem (1941.— 1945.)



158 R. Tizenberga

lapiņa («Neejiet vācu kalpībā», 1943. gada novembrī).
1943. gada 13. novembra sprādziena atbalss pāršalca kā

cīņas sauciens pāri visai okupētajai Latvijai. Sprādziena
atbalss bija dzirdama arī tālu aiz Latvijas robežām, parā-
dot visai pasaulei latviešu tautas milzīgā vairākuma

patieso nostāju.
1944. gada vasarā padomju patrioti — pagrīdniekī

rīkoja diversijas un sabotažas. Tā Šķirotavas stacijas
tuvumā tika uzspridzināti 4 municijas vagoni, kas bija saga-

tavoti nosūtīšanai uz fronti. Rīgā, «Provodņika» korpusos

ierīkotajā lidmašīnu motoru remonta rūpnīcā «Luftpark
Nr. 1» tika masveidīgi sabojāti lidmašīnu motori; VEF'ā

izcēlās ugunsgrēks; tāpat ugunsgrēks tika izraisīts oku-

pantu kara rūpnīcā Rīgā, Ērgļu ielā; Rīgas radiofonā

1944. gada 27. jūnijā notika sprādziens. Lai aizkavētu

karamaterialu izkraušanu, ko hitlerieši pieveda pa jūru,
Rīgas ostas strādnieki sabojāja un izveda no ierindas celtni

un organizēja ugunsgrēku ostas noliktavā.

Pret vācu okupantiem aktivi cīnījās arī padomju zem-

niecība. Tā nepildīja valsts produktu sagādi, kavēja labī-

bas kulšanu, bet, kad okupanti piespieda strādāt viņu uz-

raudzībā; gadījās, ka zemnieki aizdedzināja labības

kaudzes,,
Diversijas akta rezultātā 1944. gada vasarā uz Rīgas—

Jelgavas dzelzceļa līnijas Cenu stacijā notika liela vilciena

katastrofa. Katastrofā bija nogalināti un ievainoti simtiem

hitleriešu.

Daudz diversiju notika Daugavpils vagonremontu
darbnīcās un Liepājas dzelzceļu darbnīcās. Viens no

parastākajiem cīņas veidiem uz dzelzceļa bija darba ražī-

guma pazemināšana. Hitlerieši lietoja gan sodus, gan pie-

spiedu darbus, tomēr nekas nelīdzēja. Darba ražīgumu
pacelt viņiem neizdevās. Līdzās sabotažai un diversijām
notika arī daudzi bruņoti uzbrukumi fašistiskās policijas
darbiniekiem un armijas virsniekiem. Sevišķi aktivi cīnī-

jās pret okupantiem un viņu rokaspuišiem ar varu no citām

republikām ievestie un latviešu budžu verdzībā nodotie

padomju ļaudis.
Auga un vērsās plašumā tautas kustība. Vienkārši cil-

vēki veica varoņdarbus lielo Oktobra revolūcijas iekaro-

jumu vārdā. Riskējot ar dzīvību, padomju patrioti slēpa



Sarkanās Armijas komandierus un kareivjus, piegādāja

produktus partizāniem, sniedza tiem medicinisko palī-
dzību. Daudziem partizaņiem un Padomju Armijas kara-

vīriem ārsti-patrioti ar savu palīdzību glābuši dzīvību.

Hitleriskie bendes trakā naidā pielietoja visnesaudzī-

gākās izrēķināšanās metodes pret padomju ļaudīm, kas

palīdzēja partizaņiem un Padomju Armijas karavīriem. Jau

pašā kara sākumā fašisti Rēzeknes apriņķī iznīcināja
Audriņu sādžu ar visiem iedzīvotājiem, tāpēc ka tie bija

snieguši palīdzību sarkanarmiešiem. Audriņu sādžu, kurā

bija 41 saimniecība, pilnīgi nodedzināja. Visus sādžas

iedzīvotājus (194 cilvēkus) — bērnus, sievietes un sirm-

galvjus apcietināja un ieslodzīja "Rēzeknes cietumā. 1942.

gada 4. janvārī Rēzeknē uz tirgus laukuma publiski no-

šāva 30 cilvēkus — vīriešus, to skaitā vienu 12 gadus
vecu zēnu. Pārējos šās sādžas apcietinātos iedzīvotājus
aizveda uz Ančupanu kalniem un tur nošāva.

Bet ar to fašisti neapmierinājās. Tūlīt pēc izrēķināšanās
ar Audriņu sādžas iedzīvotājiem 1942. gada janvārī Ludzā

nošāva 47 Rundānu pagasta Modruku sādžas iedzīvotājus

par to, ka viņi slēpuši izbēgušos padomju karagūstekņus.
Rēzeknes pilsētas komandantūra ziņoja «fašistiskā avīzē

«Rēzeknes Ziņas,» ka nošauti 3 Rugāju pagastā dzīvojošie
latvieši par ieroču nodošanas rīkojuma pārkāpšanu.

Represiju vilnis vēlās pāri arī citiem apriņķiem.
1942. gadā par padomju partizāņu slēpšanu un atbalstī-

šanu hitlerieši pakāra 2 Jancišķu un Zeļenovas sādžas zem-

niekus (Ivanu Titovu un Osipu Grigorjevu).
Ar nežēlīgu teroru un represijām hitlerieši cerēja iebie-

dēt iedzīvotājus, paralizēt tautas cīņas gribu, pārraut parti-

zāņu sakarus ar iedzīvotājiem. Tomēr iebiedēt padomju cil-

vēkus hitleriešiem neizdevās. Padomju cilvēki, kurus bija
audzinājusi Komunistiskā partija, bija ļoti neatlaidīgi cīņā

pret sociālistiskās Dzimtenes ienaidniekiem.

> Neraugoties uz hitlerisko iebrucēju draudiem un zvē-

rībām, pretestības kustība ar katru dienu auga. Tā nekad

vēl Latvijas vēsturē nebija ieguvusi tik plašu vērienu, nebija
izpaudusies tik dažādās organizatoriskās formās un nebija

aptvērusi tik plašus iedzīvotāju slāņus kā Lielā Tēvijas
kara laikā. Pret hitleriešiem cīnījās visa padomju tauta —

fabriku un rūpnīcu strādnieki, zemnieki, inteliģence.

159Latviešu tauta cīņa pret vācu okupantiem (1941—1945.)



160 R. Tizenberga

Padomju cilvēki parādīja, ka viņi ir īsti savas sociālistiskās

Dzimtenes patrioti.
Lielā Tēvijas kara pirmajā periodā Padomju Armija,

izcīnot aizstāvēšanās kaujas, ar pretuzbrukumiem un pret-
sitieniem novājināja pretinieka spēkus. Tomēr 1941. gada
rudenī ienaidniekam, ciešot lielus zaudējumus gan dzīvā

spēka, gan technikas ziņā, bija izdevies izrauties līdz

Maskavai. Tai pašā laikā Padomju Virspavēlniecība gata-

voja padomju karaspēku izšķirošam kontruzbrukumam un

uzvarai pār ienaidnieku. Arī latviešu divizija šai laikā —

1941. gada decembrī saņēma pavēli iet uz fronti un tika

ieskaitīta 1. trieciena armijas sastāvā. Savu kaujas ceļu
latviešu strēlnieku divizija uzsāka Klinas virzienā. Kara
darbības gaitā latviešu diviziju pārsvieda uz Naro-Fominsku.

Cīņās par Naro-Fominsku un Borovsku latviešu strēlnieku

divizijas karavīri un virsnieki parādīja varonības un vīriš-

ķības paraugus. Viņi iznīcināja vairāk nekā 7000 fašistu

kareivju un virsnieku, niknās kaujās ieņēma 23 nocietinātas

apdzīvotas vietas, ieguva daudz trofeju.
1941. gada decembrī Padomju Armija pārgāja kontr-

uzbrukumā pie Maskavas un, dodot smagus triecienus

ienaidnieka karaspēkam, piespieda to atkāpties. Hitlera

Maskavas ieņemšanas un zibeņkara plāns izgāzās. Reizē

ar uzbrukumu pie Maskavas padomju karaspēks deva spē-
cīgus triecienus Rostovas virzienā un pie Tichvinas. Hit-

leriešu sagrāve pie Maskavas bija liels fašistu zaudējums
otrā pasaules karā. Kauja pie Maskavas parādīja, ka

Padomju Bruņotie Spēki ir spējīgi ne tikvien atvairīt ienaid-

nieka uzbrukumu, bet arī sagraut tā armijas. Izvēršot kontr-

uzbrukumu, Ziemeļrietumu frontes karaspēka vienības

1942. gada janvārī sāka Demjanskas placdarma likvidā-

ciju. Pārrāvušas ienaidnieka aizsardzības līniju Starajas
Rūsas rajonā, tās ielenca 16. fašistu armiju Demjanskas

rajonā. Šajās smagajās cīņās piedalījās arī latviešu strēl-

nieku divizija; latviešu karavīri vīrišķīgi cīnījās pie Boro-

dinas, Volkovas, Vistavkas.

1942. gada februarī-martā latviešu strēlnieku divizija

cīnījās Boļšoje Tolokinas rajonā. Marta beigās to pārcēla

uz Bainova-Vgļadi, bet 1942. gada jūnijā uz stacijas Krestci

rajonu, kur tā piedalījās uzbrukuma operācijās virzienā

Tuganova-Golubova. Par šajās kaujās izrādīto varonību



un drosmi simtiem latviešu strēlnieku divizijas kareivju

un virsnieku apbalvoti ar Padomju Savienības ordeņiem un

medaļām.
1942. gada septembrī latviešu strēlnieku divizija pieda-

lījās padomju karaspēka cīņās pret 16. fašistu armiju. So

cīņu rezultātā atbrīvoja pilsētas Demjansku, Ličkovu,

Zalučji un daudz apdzīvotu vietu.

Par izcilu varonību Ziemeļrietumu karaspēka divizijas,
tai skaitā arī latviešu strēlnieku divizija, 1942. gada 5. ok-

tobrī tika pārdēvētas par gvardes divizijām.
1942. gada beigās un 1943. gada sākumā latviešu

strēlnieku divizija piedalījās kaujās par Staraju Rusu, Veļi-

kije Lūkiem, Novorževu, Nasvu.

1941.—1942. gada Padomju Armijas sekmīgi realizētās

operācijas radīja karā lūzumu. Padomju karaspēka uzbru-

kums Ziemeļrietumu frontē sakrita ar Padomju Armijas

pāriešanu uzbrukumā pie Staļingradas. Hitleriešu iebrucēji,

izmantojot to, ka Ģiropā otrā fronte netika atklāta, pār-
svieda visas savas rezerves uz austrumiem un 1942. gada
vasarā sakoncentrēja lielu karaspēka daudzumu frontes

dienvidrietumu iecirknī, kur gatavoja uzbrukumu. Galve-

nais vācu karaspēka mērķis bija apiet Maskavu no Aus-

trumiem, nogriezt to no Volgas un Uraliem un pēc tam

uzbrukt pašai Maskavai. Padomju pavēlniecība saprata
hitleriešu plānu. 1942. gada 19. novembrī padomju kara-

spēks pārgāja kontruzbrukumā Staļingradas rajonā, un šī

kauja 1943. gada februāra sākumā noslēdzās ar izcilu

Padomju Armijas uzvaru. 330000 liela vācu fašistu armija
tika sagrauta.

Pēc Staļingradas kaujas iniciatīva pārgāja Padomju
Armijas rokas. Sakāvusi vācu fašistu iebrucējus pie Staļin-
gradas un panākusi lūzumu kara gaitā, Padomju Armija
sāka strauji dzīt tos uz rietumiem. Tika darīts viss nepie-
ciešamais, lai pilnīgi padzītu fašistus no Padomju zemes

un tos uzvarētu. 1943. gadā mainījās visa tālākā otrā

pasaules kara gaita, sevišķi pēc ievērojamās kaujas pie
Kurskas, kad PSRS Bruņotie Spēki kara iniciativu paturēja
savas rokas līdz kara nobeigumam. Kopā ar savu armiju
varonīgi cīnījās arī aizmugurē visa padomju tauta. Strād-

nieki, kolchcznieki, inteliģence visos darba frontes iecirkņos
parādīja īstas varonības paraugus. Apgādāta tika ne tikai

11 — Cīņa par Padomju varu Latvijā

161Latviešu tauta cīņa pret vācu okupantiem (1941.—1945.)



162 R. Tizenberga

fronte. Liels darbs tika veikts, lai palīdzētu tiem valsts

rajoniem, ko atbrīvoja no okupantiem.
Lielā Tēvijas kara vēsturē 1944. gads bija padomju

tautas izšķirošo uzvaru gads pār hitleriskajiem iebrucē-

jiem. Padomju Armija 1944. gadā deva desmit graujošus
triecienus ienaidnieka karaspēkam, kas noveda pie hitle-

risko iebrucēju padzīšanas no mūsu Dzimtenes teritorijas.
Visi desmit triecieni bija Padomju Armijas kara darbības

vienotā stratēģiskā plāna sastāvdaļas.
1944. gadā Padomju karaspēks cīnījās apstākļos, kad

vēl nebija Eiropā otrās frontes. ASV un Anglijas valdības

joprojām sabotēja otrās frontes atklāšanu, lai novājinātu
PSRS un glābtu hitlerisko Vāciju no pilnīgas sagrāves.
Tas deva hitleriešiem iespēju visus spēkus turēt padomju-
vācu frontē. Galvenās pretinieka rezerves bija koncentrētas

dienvidos no Pripetas upes, jo hitlerieši gaidīja, ka Padomju

Armija uzbruks dienvidu un.dienvidrietumu virzienā.

Graujošu triecienu ienaidniekam Padomju Armija deva

1944. gada janvārī pie Ļeņingradas un'Novgorodas. Ļeņin-
gradas un Volchovas frontes karaspēks ieņēma Krasnoje
Selo, Ropšu, Novgorodu, pēc tam straujā triecienā devās

uz priekšu,"sagrāva vācu 18. armiju. Ļeņingrada bija atbrī-

vota no ienaidnieka blokādes.

1944. gada februāra otrā pusē dienvidos no līmeņa ezera

uzbrukumā pārgāja 2. Baltijas frontes karaspēks. Tas sa-

grāva vācu armijas «Nord» grupu, atsviežot tās paliekas uz

Baltiju. Februāra beigās bija atbrīvots Ļeņingradas apga-

bals, un ar to bija radīti apstākļi Baltijas padomju repub-
liku atbrīvošanai.

1944. gada jūnijā-jūlijā 1. Baltijas frontes, 3., -2., un

1. Baltkrievijas frontes karaspēks deva piekto triecienu

ienaidnieka armijas «Centrs» grupējumam Baltkrievijā un

pilnīgi atbrīvoja Baltkrievijas PSR, daļu sabiedrotās Poli-

jas un daļu Lietuvas PSR.

Tādējādi'šo triecienu rezultātā bija radīti visi nepie-
ciešamie priekšnoteikumi, lai sekmīgi izdarītu triecienu, ar

kuru tika atbrīvota no okupantiem Latvijas PSR teritorija.
Hitlerieši Baltijā turēja lielus spēkus no operativās

grupas «Narva», 16. un 18. armijas un 3. tanku armijas.
lenaidnieka nolūks bija ar šiem spēkiem saglabāt savu

ietekmi uz Skandināvijas valstīm, saistīt Padomju Armijas



Ziemeļrietumu frontes iecirkni un apdraudēt tā padomju

karaspēka aizmuguri, kas bija sakoncentrēts uzbrukumam

Austrumprūsijas virzienā.

Izšķirošo triecienu Baltijā realizēja 1944. gada sep-
tembrī un oktobrī Ļeņingradas un 3., 2. un 1. Baltijas fron-

tes karaspēks sadarbībā ar aviāciju un varonīgās Baltijas
flotes kuģiem. 1943. gada oktobrī latviešu gvardes strēl-

nieku diviziju pārcēla uz 2. Baltijas fronti. Tā piedalījās
Novosokoļņiku atbrīvošanas kaujās, pārrāva ienaidnieka

nocietinājuma līniju un ieņēma daļu no dzelzceļa t līnijas

Novosokoļņiki —Dno. Šajā smagajā kaujā latviešu strēlnieki

parādīja sevišķu vīrišķību un drosmi. Gvardes seržants

Jonavs te atkārtoja nemirstīgo A. Matrosova varoņ-

darbu, aizsedzot ar>savu ķermeni ienaidnieka dzota ambra-

zuru.

Padomju Armijas uzbrukums bija spēcīgs un straujš.
Neraugoties uz hitleriešu izmisuma pilno pretošanos, 2.

Baltijas frontes karaspēks pārrāva pretinieka aizsardzības

līniju Osvejas ezera rajonā. Padomju Armijas triecienu

rezultātā fašistiskās Vācijas karaspēks sāka atkāpties Sebe-

žas—Daugavpils virzienā.

1944. gada maijā Latvijas K(b)P CX un Latvijas PSR

TKP griezās pie Valsts Aizsardzības Komitejas ar lūgumu

atļaut organizēt Padomju Armijas sastāvā atsevišķu lat-

viešu strēlnieku korpusu. 1944. gada jūnijā tika izveidots

atsevišķs latviešu strēlnieku korpuss, bet speciālo rezerves

strēlnieku pulku pārorganizēja par otro latviešu strēlnieku

diviziju, kas iegāja latviešu strēlnieku korpusā. Padomju
Armijas sastāvā bez latviešu strēlnieku korpusa darbojās
arī zenitartilerijas un latviešu aviācijas pulks. Minētās

karaspēka daļas piedalījās arī cīņās par Berlini.

1944. gada jūlijā 1. Baltijas frontes karaspēks ģene-
rāla Bagramjana vadībā pārrāva ienaidnieka aizsar-

dzību ziemeļrietumos no Vitebskas un, sadarbībā ar 3. Balt-

krievijas fronti sakāvis Vitebskas vācu karaspēka grupē-
jumu, pienāca pie Latvijas PSR robežas.

1944. gada 18. jūlijā Padomju Armijas daļas, tai skaitā

arī latviešu strēlnieku korpuss, iegāja Latvijas PSR teri-

torijā. Smagas kaujas bija jāizcīna par Rēzekni, Daugav-
pili, Madonu, Jelgavu, Krustpili, Rīgu un citām pilsētām.
Padomju Armijas karavīri te atkal parādīja savu drosmi

163

11*

Latviešu tauta cīņa pret vācu okupantiem (1941.—1945.)



164 R. Tīzenberga

un varonību. Gvardes jaunākais leitnants komjaunietis

Ļebedevs ar savu ķermeni aizklāja ienaidnieka dzota

ambrazuru. Lidotāji komunists HakinsK užapendovs

un komjaunietis Š i pa 1 ms, piedaloties 3. Baltijas fron-

tes cīņās, atkārtoja Gast cll o varoņdarbu.

Padomju karaspēka uzbrukums Rīgas virzienā sākās

1944. gada 14. septembrī ar vienlaicīgu 3., 2. un 1. Baltijas

frontes, tai skaitā arī latviešu strēlnieku korpusa triecienu

no Valkas, Ērgļu un Bauskas rajona.
Ļeņingradas frontes karaspēks 17. septembrī pārgāja

uzbrukumā no Tartu rajona uz Tallinu. Salaužot ienaid-

nieka pretošanos, padomju karaspēks piespieda viņu atkāp-
ties visā frontē. 22. septembrī Padomju Armijas karavīri

Padomju Savienības maršala Govorova vadībā ciešā

sadarbībā ar Baltijas floti atbrīvoja no fašistiskajiem

iebrucējiem Igaunijas PSR galvaspilsētu Tallinu. Citas

Padomju Armijas daļas, uzbrūkot dienvidaustrumu vir-

zienā, sasniedza Rīgas jūras līča austrumu piekrasti.
1. Baltijas frontes karaspēks smagās cīņās pārrāva ienaid-

nieka aizsardzību Bauskas un Baldones virzienā un

16. septembrī, apejot Baldoni, nonāca līdz Daugavai. Tās

ienaidnieka daļas (no grupas «Narva»), kas atkāpās no

Igaunijas, 22.—24. septembrī Rūjienas un Valmieras rajonā
sakāva 3. un 2. Baltijas frontes karaspēks.

Padomju karaspēks 24. septembrī, sekojot ienaidniekam,

pārvarēja ienaidnieka aizsardzības robežu ziemeļaustrumos
un dienvidaustrumos no Cēsīm. Pēc Augstākās Virspavēl-
niecības norādījuma 1. Baltijas frontes karaspēks pārgru-

pēja savus spēkus, 5. oktobrī pārgāja uzbrukumā Mēmeles

virzienā un pārrāva pretinieka aizsardzību ziemeļos no

Šauļiem. 6. oktobrī Nemuna labajā krastā pārgāja uzbru-

kumā 3. Baltkrievijas frontes karaspēks. 1. Baltijas fron-

tes karaspēks 10. oktobrī sasniedza Baltijas jūras piekrasti

un pārgāja Austrumprūsijas robežu no ziemeļiem, bet

3. Baltkrievijas frontes karaspēks, pārcēlies uz Nemuna

kreiso krastu, iegāja Austrumprūsijā 10. oktobrī no austru-

miem. Tā ienaidnieks tika ielenkts un atgriezts no Austrum-

prūsijas.
Padomju karaspēka panākumi Mēmeles virzienā atvieg-

loja 2. un 3. Baltijas frontes karaspēka daļu darbību. Vajā-

jot ienaidnieku, tās 10. septembrī sasniedza nocietinājuma



līniju austrumos no Rīgas, kas sākās no Gaujas grīvas un

turpinājās līdz Jelgavai.
12. oktobrī padomju karaspēks, forsējot Ķīšezeru, izcēla

desantu un ielauzās Rīgas pilsētas ziemeļu daļā. Tālāko

straujo triecienu rezultātā 1944. gada 13. oktobra rītā

padomju karaspēks ieņēma Latvijas PSR galvaspilsētu

Rīgu. Šai laikā 2. Baltijas frontes karaspēks pārcēlās uz

kreiso Daugavas krastu un turpināja sekot ienaidniekam.

23. oktobrī tas sasniedza Tukuma—Jelgavas dzelzceļu un

kopā ar 1. Baltijas frontes karaspēku Latvijas ziemeļ-
rietumu rajonā starp Tukumu un Liepāju bloķēja lielu vācu

fašistu grupējumu ar vairāk nekā 30 vācu divizijām. Sakās

tā saucamā Kurzemes «maisa» likvidēšana. Pilnīgi Kur-

zemi atbrīvoja no vācu okupantiem 1945. gada 8. maijā.
Par varonību un kaujas uzdevumu priekšzīmīgu veik-

šanu karaspēka daļām, kas piedalījās Rīgas atbrīvošanā,

Augstākā Virspavēlniecība izsacīja pateicību, bet tām

daļām, kas sevišķi izcēlās, ar pavēli tika piešķirts nosau-

kums «Rīgas». Arī latviešu strēlnieku divizijai tika piešķirts
nosaukums — Rīgas gvardes divizija. Otro strēlnieku divī-

ziju PSRS Augstākās Padomes Prezidijs apbalvoja ar

Sarkanā Karoga ordeni, bet latviešu strēlnieku korpusu —

ar Suvorova II pakāpes ordeni. Ap 20 000 latviešu karavīru

tika apbalvoti ar Padomju Savienības kaujas ordeņiem un

medaļām.

Padomju Armijas karavīriem lielu palīdzību sniedza

partizāņu vienības, kas darbojās ienaidnieka aizmugurē.
Partizaņi grāva ienaidnieka komunikācijas, palīdzēja iznī-

cināt viņa dzīvo spēku. Aktivi cīņā piedalījās okupētās
Padomju Latvijas darbaļaudis. Kvēlu atbalsi tautā radīja
partijas aicinājums: «Brāļi un māsas Latvijā! ...

ar iero-

čiem rokās aizstāviet sevi un savus piederīgos pret hitle-

riešu slepkavām! Neļaujiet sevi dzīt uz Vāciju ...
Neļaujiet

vāciešiem aizvest no Latvijas vairs neko, slēpiet, sargājiet,
aizstāviet savas un valsts mantas un bagātības!» — Atsau-

coties uz šo aicinājumu, strādnieki, kalpotāji, zinātnieki un

mākslinieki varonīgi aizstāvēja Rīgu pret hitleriešiem, kas

centās to pārvērst drupu kaudzē, tuksnesī. Tūkstošiem

komunistiskās pagrīdes uzsaukumu atkārtoja partijas aici-

nājumu un izplatīja to visplašākajās masās.

Vairāku mēnešu ilgā, varonīgā cīņā Rīgas darbaļaudis

165Latviešu tauta cīņā pret vācu okupantiem (1941.— 1945.)



166 R. Tlzenberga

izglāba padomju tautai milzīgas materiālas un kultūras

vērtības no iznīcināšanas vai aizvešanas. Riskējot ar savu

dzīvību, patrioti tautas un valsts mantas noslēpa, bet aiz-

vešanai uz Vāciju kastēs salika akmeņus un lūžņus. Rūp-
nīcas «Radiotechnika» kolektivs, ierokot vērtīgākās mašī-

nas zemē, izglāba 80% rūpnīcas iekārtas. Līdzīgu varonību

parādīja rūpnīcas VEF strādnieki, kas gan mājās, gan rūp-
nīcas teritorijā zemē ieraka desmitiem elektromotoru, daudz

vērtīgu aparātu, vairākas tonnas vērtīgu izejvielu. Valsts

bibliotēkas darbinieki izglāba 100 000 vērtīgu grāmatu
sējumu. Operas un baleta teātra kolektivs saglabāja vērtī-

gus skatuves rekvizitus un pasargāja teātra ēku no node-

dzināšanas. Ar ieročiem rokās patriotu grupa aizstāvēja
Rīgas Izpildkomitejas ēku, pasargāja to no sagraušanas.

Līdzīgus masu varonības piemērus var minēt daudz. Tā

rīkojās daudzu Rīgas rūpnīcu un iestāžu kolektivi. Darba-

ļaudis pašaizliedzīgi dzēsa hitleriešu radītos ugunsgrēkus,
padarīja nekaitīgas neskaitāmas viņu izliktās' mīnas. Tā

izdevās izglābt Rīgas gāzes fabriku, fabriku «Kaija», «Boļ-
ševička», «Sarkanais Oktobris», bij. rūpnīcas «Provodņiks»

korpusus v. c, kā arī slimnīcas, lielāko Latvijas sanatoriju
Ķemeros, utt. Varonīgās cīņas piemēri sniedzās simtos un

tūkstošos, un šī cīņa okupācijas pēdējās dienās vēlreiz no-

demonstrēja Latvijas darba tautas uzticību Padomju varai.

1944. gadā un 1945. gada sākumā Padomju Armija

padzina hitleriskos iebrucējus no mūsu zemes, atbrīvoja

no fašistiskajiem okupantiem poļu tautu un citas Centrā-

lās un Dienvidaustrumu Eiropas tautas. Pilnīgu hitleriskā

karaspēka sagrāvi padomju karaspēks pabeidza Vācijas

teritorijā. 1945. gada 2. maijā tika ieņemta Vācijas galvas-

pilsēta Berline. 1945. gada 8. maijā Berlinē, Karlchorstas

priekšpilsētā, hitleriskās galvenās pavēlniecības pārstāvji

parakstīja aktu par Vācijas bezierunu kapitulāciju. Fašis-

tiskā Vācija cieta pilnīgu militāru, ekonomisku un poli-
tisku sakāvi. Visi angļu un amerikāņu imperiālistu plāni
glābt Vācijas fašismu no pilnīgas sakāves cieta neveiksmi.

Padomju Armijas un Jūras Kara Flotes karavīri Augstā-
kās Virspavēlniecības vadībā sagrāva fašistisko Vāciju un

vēlāk imperiālistisko Japānu un godam izpildīja savu lielo

misiju — atbrīvoja cilvēci no fašistiskās verdzības.

Padomju Savienības un tās Bruņoto Spēku uzvarai pār



hitlerisko Vāciju un imperiālistisko Japānu ir pasaulvestu-
riska nozīme.

Padomju tautas lielā uzvara kļuva iespējama, patei-
coties milzīgajām padomju sabiedriskās un valsts iekārtas

priekšrocībām. Padomju iekārta godam izturēja smago kara

pārbaudījumu. Padomju iekārta uzvarēja tāpēc, ka tā ir

patiesa tautas iekārta, kur tiek realizētas plašu tautu masu

intereses. Padomju iekārta uzvarēja tāpēc, ka tā ir tāda

valsts sistēma, kur nacionālais jautājums, tautu sadarbība,

tautas saimniecības resursu izmantošana ir atrisināti labāk

nekā jebkurā citā valstī. Kara gaitā nostiprinājās tautu

draudzība, kas balstās uz visu Padomju Savienības tautu

interešu un valsts interešu kopību.
Lielais Tēvijas karš pierādīja, ka mūsu zemes aizmu-

gure, būdama morāli politiski vienota, ir pasaulē visstip-
rākā un spēj nodrošināt Padomju Armijas materiālās un

garīgās vajadzības. Kara gaitā nostiprinājās kā Padomju
valsts Bruņotie Spēki, tā aizmugure.

Lielais Tēvijas -karš parādīja, ka Padomju Savienībai

ir neuzvarama armija, kas audzināta internacionālisma

garā, kam ir augstas morālās un kaujas īpašības un pras-

mīgs komandieru sastāvs, kam ir pirmšķirīgs apbruņo-
jums, ar kuru to apgādājusi padomju tauta. Izmantojot
mūsu smagās rūpniecības priekšrocības, padomju tauta

Lielā Tēvijas kara laikā varēja dot Padomju Armijai lid-

mašīnas, artilēriju, tankus un citus kaujas līdzekļus. Mūsu

lauksaimniecība varēja apgādāt armiju un tautu ar pār-
tiku. Augstas kvalitātes ieroču prasmīga izmantošana no-

drošināja Padomju Armijas uzvaru. Kaujās pret vācu fašis-

tiskajiem un japāņu imperiālistiskajiem iebrucējiem Pa-

domju Armija parādīja savu pārākumu pār visām mūslaiku

armijani. Tā parādīja savu neuzvaramo morālo spēku, savu

nepārspējamo kara meistarību, parādīja sevi kā progresi-
vākās kara_ zinātnes un ideoloģijas pārstāvi. Izšķiroša
loma Lielajā Tēvijas karā bija lielajai krievu tautai, kas

uz saviem pleciem iznesa visu kara smagumu. Visu uzvaru

organizētajā un iedvesmotāja bija Komunistiskā partija,
kas apvienoja vienkopus visas padomju ļaužu pūles un spē-
kus ienaidnieka sagrāvei. Bezgalīgā uzticība padomju val-

dībai un Komunistiskai partijai un vispusīga palīdzība,
kadu sniedza lielā krievu tauta Padomju Armijai, bija iz-

167Latviešu tauta cīņā pret vācu okupantiem (1941.— 1945.)



168 R. īize/iberga-

šķirošais spēks, kas nodrošināja vēsturisko uzvaru pār
vācu fašismu un japāņu imperiālismu un izglāba cilvēci

no fašistiskajiem grautiņu rīkotājiem.
Komunistiskās partijas, Padomju valdības, tautas un

viņas armijas vienotība, nelokāmā ticība savas lietas tais-

nīgumam bija tas noteicošais spēks, kas nodrošināja mūsu

vēsturisko uzvaru.

Šīs lielās uzvaras rezultātā latviešu tauta atbrīvojās

no fašistisko okupantu jūga, kas nozīmēja galīgu uzvaru

ilgstošajā cīņā par Padomju varu. Padomju Latvijas

darbaļaudis guva iespēju turpināt karā pārtraukto sociā-

lisma celtniecību Padomju Latvijā.



PAR LATVIEŠU SOCIĀLISTISKAS NĀCIJAS

IZVEIDOŠANOS

K. Strazdiņš,

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas
īstenais loceklis

Marksisms-ļeņinisms māca, ka nācija ir vēsturiski:

izveidojusies cilvēku kopība, kas rodas zināmos noteiktos

sabiedrības attīstības apstākļos un izzūd līdz ar šo apstākļu

izbeigšanos. Tāpēc nācija eksistē tikai zināmās cilvēku

sabiedrības attīstības pakāpēs, nav mūžīga. Līdz ar feodā-

lās iekārtas rašanos un tālāku tās attīstību veidojās tau-

tības (Hapo/iHOCTH), bet tad nebija vēl apstākļu, lai varētu

rasties nācijas. Nācijas radās augošā kapitālisma apstāk-

ļos līdz ar nacionālo tirgu, ekonomisko xin kultūras centru

rašanos, kas saistīja līdz tam eksistējušo tautību daļas vienā

nacionālā vienībā. Nācija (runa te ir par buržuāziskām

nācijām) ir «... noteikta laikmeta, augošā kapitālisma
laikmeta vēsturiska kategorija» 1. Tāpēc «..,. tādu nāciju
liktenis saistīts ar kapitālisma likteni» un «... līdz ar

kapitālisma krišanu jānoiet no skatuves arī tādām nāci-

jām»
2.

Latviešu tauta pagājušā gadsimta otrajā pusē straujas
kapitālisma augšanas un nostiprināšanās rezultātā no tau-

tības izveidojās par buržuāzisku nāciju. Tā bija progresiva
parādība latviešu tautas vēsturē. Līdz ar rūpniecības un

tirdzniecības attīstību, kā arī strauju kapitālisma augšanu
lauksaimniecībā, nostiprinājās ekonomiskie sakari starp

Latvijas novadiem un veidojās ciešāka latviešu tautas eko-

nomiskās dzīves kopība, nekā tas bija feodālajā iekārtā..

1 J. V. Staļins, Raksti, 11. sēj., 321. lpp.
2 Turpat.



170 K. Strazdiņš

Agrāko feodālās iekārtas pamatšķiru — zemnieku un muiž-

nieku vietā izauga kapitālistiskās iekārtas pamatšķiras —

proletariāts un buržuāzija, zemnieku masās sākās plaša
noslāņošanās. Augošā latviešu pilsētu un lauku buržuāzija
19. gs. vidū attīstīja samērā plašu reformistiskas dabas cīņu

pret vācu baronu un pilsētu vācu uzņēmēju privilēģijām,
kā arī citām feodālisma paliekām. Šai buržuāzijas liberā-

lajā kustībā tika ierauta arī turīgākās zemniecības dala un

dala no augošās buržuāziskās un sīkpilsoniskās inteliģen-
ces. Sakarā ar to izauga prasības un cīņa par latviešu valo-

das un vispār kultūras attīstību, kas nostiprināja ciešāku

latviešu tautas kultūras īpatnību kopību. Tā latviešu apdzī-
votajā teritorijā 19. gs. otrā pusē izveidojās un nostip-

rinājās latviešu buržuāziskās nācijas pamatpazīmes. Lat-

viešu tauta līdzīgi krieviem, ukraiņiem, gruziniem, igau-
ņiem un citām buržuāziskajām nācijām iegāja straujas

kapitālisma attīstības posmā.

Kapitālisma tālākā attīstības gaitā 19. gs. beigās un

20. gs. sākumā auga un padziļinājās kapitālistiskās iekār-

tas pretrunas un saasinājās šķiru cīņa. Krievijā, līdzīgi
kā tas bija citās kapitālistiskajās zemēs, kapitālisms savā

attīstībā iegāja imperiālisma stadijā. Krievijā brieda revolū-

cija, kas vēl vairāk saasināja kapitālisma pretrunas un

šķiru cīņu. Līdz ar to buržuāzija, arī latviešu buržuāzija,

palika arvien reakcionārāka. Auga un organizējās revolu-

cionārā proletariāta spēki. Sakarā ar šķiru cīņas paasinā-
šanos sākās buržuāziskās nācijas iršanas process. Tas

tomēr nenozīmēja, ka nācija kā vēsturiski izveidojusies
stabila vienība bija izjukusi. Latviešu buržuāziskā nācija
šai'savas attīstības stadijā arī pieņēma to saturu un veidu,
kāds bija kapitālistiskajā pasaulē buržuāziskām, tā dēvē-

tajām «modernajām» nācijām, kuras J. V. Staļins rak-

sturoja šādi: «Buržuāzija un tās nacionalistiskās partijas

bija un paliek šai periodā tādu nāciju galvenais vadošais

spēks. Šķiru miers pašā nācijā «nācijas vienības» labad;

savas nācijas teritorijas paplašināšana, sagrābjot citu

nacionālās teritorijas; neuzticība un naids pret citām nāci-

jām; nacionālo minoritāšu apspiešana; vienota fronte ar

imperiālismu, — tāda ir šo nāciju idejiskā un sociāli poli-
tiskā bagāža.

Tādas nācijas jākvalificē par buržuāziskām nācijām.



Par latviešu, sociālistiskās nācijas izveidošanos 171

Tādas ir, piemēram, franču, angļu, itāliešu, ziemeļameri-

kaņu un citas tām līdzīgas nācijas. Tādas pašas buržuā-

ziskas nācijas bija krievu, ukraiņu, tatāru, armēņu, gruzinu
un citas nācijas Krievija pirms proletariāta diktatūras un

Padomju iekārtas nodibināšanas mūsu zemē.»1

Latviešu buržuāzija savu nacionalistisko, plēsonīgo un

ārzemju imperiālistiem padevīgo ,būtību un seju sevišķi

spilgti parādīja buržuāziskās Latvijas laikā (1920. —1940.),
kad tā nekautrīgi laupīja tautas bagātības, krāpa tautas

masas un pārdeva tautas intereses Rietumeiropas un citām

imperiālistiskām lielvalstīm. Latviešu buržuāziskās nācijas

pastāvēšana bija cieši saistīta ar kapitālisma likteni, ar

nacionalistiskās buržuāzijas kundzības tālākas eksistences

iespējamībām. Tāpēc tās mūžs nevarēja būt garš, jo Lat-

vijā brieda apstākļi un priekšnosacījumi sociālistiskajai
revolūcijai.

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija ir sākums jaunai
erai sabiedrības attīstības vēsturē — sākās proletārisko

revolūciju un sociālisma era. Padomju Krievijā pēc Oktobra

revolūcijas uzvaras sākās pārejas periods no kapitālisma uz

sociālismu, kapitālisma likvidēšanas un sociālisma uzcel-

šanas periods. Šī pāreja nozīmē revolucionāru sabiedriskās

iekārtas un tautas dzīves pārkārtošanu uz jauniem, sociā-

listiskiem pamatiem. Galvenais šai radikālajā pārejā jaunā
kvalitātē ir tas, ka ražošanas līdzekļi pāriet visas sabiedrī-

bas īpašumā, līdz ar ko tiek likvidētas ekspluataforu šķi-
ras un ekspluatācija, visa tautas saimniecība kļūst sociā-

listiska, nodibinās jaunas, sociālistiskas ražošanas attie-

cības, atbilstošas ražošanas spēku raksturam. Par ražo-

šanas mērķi izvirzās visas sabiedrības pastāvīgi augošo
materiālo un kultūras vajadzību maksimāla apmierinā-
šana, ko sasniedz ar sociālistiskās ražošanās nepārtrauktu
kāpināšanu un uzlabošanu uz augstākās technikas bāzes.

Pārejas periodā no kapitālisma uz sociālismu strādnieki

un zemnieki vēl pastāv kā šķiras, bet viņu attiecības nav

antagonistiskas. Šo draudzīgo šķiru savienība strādnieku

šķiras vadībā rada jauna tipa valsti — proletariāta dikta-

tūras valsti, kura ir tas spēks, kas pēc sociālistiskās revo-

lūcijas uzvaras iznīcina kapitālisma paliekas, pārvar eks-

i J. V. Staļins, Raksti, 11. sēj., 320. lpp



K. Strazdiņš172

pluatatoru šķiru palieku pretestību, rada sociālistiskas saim-

niecības formas un uzceļ sociālistisku iekārtu. Proletariāta

diktatūra visā savā darbībā balstās uz objektiviem sabied-

rības attīstības likumiem. Sociālistiskās ekonomikas un

kultūras plānveidīgo attīstības procesu jaunās iekārtas cel-

šanā proletariāta diktatūras zemēs vada Komunistiskā

partija.
Šāds radikāls lūzums sabiedrības attīstībā — kapitā-

lisma iznīcināšana un sociālisma uzcelšana — neizbēgami
radīja lūzumu arī nācijas attīstībā un noveda pie veco, bur-

žuāzisko nāciju likvidēšanās un jaunu, sociālistisku nāciju
izveidošanās. Sociālistiskais īpašums uz ražošanas līdzek-

ļiem, sociālistiskā saimniecības sistēma un sociālistiskās

ražošanas attiecības radīja ekonomisko pamatu jaunām,
sociālistiskām nācijām. Krievi, ukraiņi, baltkrievi, gruzinī
utt. turpināja dzīvot savās zemēs, bet šo nāciju saimnie-

ciskā, kultūras un sabiedriskā dzīve palika pavisam citāda,

viņu būtība un raksturs radikāli atšķiras no agrāko krievu,

ukraiņu, baltkrievu, gruzinu utt. nācijām. Radikāli izmainī-

jās šo nāciju šķiriskais sastāvs.

Buržuāziska nācija sastāv no antagonistiskām eks-

pluatatoru un ekspluatējamo šķirām, tās galvenais vado-

šais spēks ir buržuāzija un tās nacionalistiskās partijas.
Sociālistiska nācija sastāv no draudzīgām šķirām —

strādniekiem un zemniekiem — un darba inteliģences, t. i.,

no darbaļaudīm, un tās vadošais spēks ir strādnieku šķira

un tās Komunistiskā partija. Tāpēc sociālistiskajā nācijā
nav šķiru antagonisma, vienu nācijas daļu neekspluatē
otra. Pēc kapitālistiskās iekārtas iznīcināšanas, buržuāzi-

jas un buržuāzisko partiju likvidēšanas un līdz ar sociālis-

tiskās iekārtas nostiprināšanos izzūd interešu pretstati

starp pilsētu un laukiem, starp rūpniecību un lauksaimnie-

cību, starp fizisko un garīgo darbu, kas novedpie strādnieku

un zemnieku savienības nostiprināšanās, pie visu darba-

ļaužu draudzības uz kopējo interešu pamata, noved pie
šķiru palieku pakāpeniskas izzušanas komunistiskās iekār-

tas celšanas gaitā. Tāpēc sociālistiska nācija ir cieši salie-

dēts draudzīgs kolektivs, kas dziļi ieinteresēts sekmēt vis-

pusīgu ražošanas attīstību, kāpināt tautas masu materiā-

lās labklājības un kultūras līmeni, uzcelt komunistisko

iekārtu.



Par latviešu sociālistiskās nācijas izveidošanos 173

Par šīm jaunajām nācijām atšķirībā no vecajām, bur-

žuāziskajām nācijām J. V. Staļins 1929. gada martā rak-

stīja: «Bet ir pasaulē arī citas nācijas. Tās ir jaunās,

padomju nācijas, kas attīstījušās un izveidojušās uz veco,

buržuāzisko nāciju bāzes pēc kapitālisma gāšanas Krievijā,

pēc buržuāzijas un tās nacionalistisko partiju likvidēšanas,

pēc Padomju iekārtas nodibināšanas.

Strādnieku šķira un tās internacionalistiskā partija ir

tas spēks, kas sasaista šīs jaunās nācijas un vada tās.

Strādnieku šķiras un darba zemniecības savienība pašā

nācijā, lai likvidētu kapitālisma atliekas uzvarošas sociā-

lisma celtniecības vārdā; nacionālo spaidu atlieku iznīci-

nāšana nāciju un nacionālo minoritāšu tiesību vienlīdzības

un brīvās attīstības vārdā; nacionālisma atlieku iznīcinā-

šana tautu savstarpīgās draudzības nodibināšanas un inter-

nacionālisma nostiprināšanas vārdā; vienota fronte ar

visām apspiestajām un nepilntiesīgajām nācijām cīņā pret
agresiju un agresivo karu politiku, cīņā pret kapitālismu, —

tāda ir šo nāciju garīgā un sociālpolitiskā seja.
Tādas nācijas jākvalificē par sociālistiskām nācijām.» 1

Padomju Sociālistisko Republiku Savienība ir sociālis-

tisko nāciju šūpulis.- Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija

pamodināja un atbrīvoja cariskā Krievijā apspiestās tau-

tas. leguvušas politiskas tiesības un ekonomiskas iespē-
jas, tās spēji attīstīja savus radošos spēkus, izveidoja savas

republikas un autonomos apgabalus, ķērās pie sociālistis-

kās iekārtas uzcelšanas. Lielās Oktobra sociālistiskās revolū-

cijas uzvara un pilsoņu kara gadi (1917.—1920.), kad

notika buržuāzijas un buržuāzisko partiju likvidēšana un

nacionālo republiku un autonomo apgabalu nodibināšanās,
sākās straujš sociālistisko nāciju veidošanās process. Tie

bija agrāko buržuāzisko nāciju likvidēšanas un sociālis-

tisko nāciju pamatu celšanas gadi Padomju Krievijā. Radu-

šās sociālistiskās nācijas turpmākajos "gados izkopa tālāk

savas ekonomiskās dzīves pamatus un iegāja kultūras revo-

lūcijas posmā. 30. gados līdz ar pārejas perioda izbeigša-
nos un sociālistiskās iekārtas uzcelšanu Padomju Savie-

nībā sociālistiskās nācijas jau izveidojušās un pārdzīvo

augstu saimnieciskās dzīves un kultūras uzplaukumu. Socia-

» J. V. Staļins. Raksti, 11. sēj., 321.—322. lpp



174 K. Strazdiņš

listisko nāciju veidošanās process norisinās visur, kur tiek

celta sociālistiskā iekārta, ari Eiropas tautas demokrātijas
zemēs un Ķīnas Tautas Republikā. Katrā no šīm zemēm

atkarībā no vietējiem apstākļiem šim procesam ir savi attīs-

tības tempi un īpatnības, bet kopējā pamatlikumība tā pati.
Latviešu sociālistiskā nācija izveidojās īpatnējos apstāk-

ļos. Jau 1917.—1919. gadā latviešu darbaļaudis ar strād-

nieku šķiru priekšgalā Komunistiskās partijas vadībā kopā
ar krievu proletariātu cīnījās par Lielās Oktobra sociālis-

tiskās revolūcijas uzvaru, par Padomju varu un proleta-
riāta diktatūru. Latvijas darbaļaudis tad galīgu uzvaru

nepanāca ārzemju imperiālistu pārspēka un neizdevīga

starptautisko apstākļu dēļ. Latviešu tautai divdesmit gadus
nācās ciest nacionalistiskās buržuāzijas jūgu. Tikai 1940.

gadā, kad apstākļi no jauna bija nobrieduši, Latvijā uzva-

rēja sociālistiskā revolūcija un nodibinājās Latvijas
Padomju Sociālistiskā Republika. Līdz ar to latviešu tauta

iegāja jaunā attīstības posmā. Likvidēta tika buržuāzija un

buržuāziskās partijas, sākās kapitālisma likvidēšanas un

sociālisma uzcelšanas posms, pārejas periods no kapitā-
lisma uz sociālismu, kad latviešu tauta uz vecās, buržuā-

ziskās nācijas drupām izveidojās par jaunu, sociālistisku

nāciju. 1940.—1941. gadā bija lūzuma periods, kas lika

pamatus latviešu sociālistiskajai' nācijai. Tas bija milzu

solis uz priekšu latviešu tautas attīstībā, pāreja jaunā kva-

litātē. Latviešu sociālistiskās nācijas attīstības gaitu uz

laiku pārtrauca vācu fašistiskais iebrukums (1941.—1945.).
Taču pēckara pirmajā piecgadē (1946. —1950.), kad Latvijas

Padomju Sociālistiskajā Republikā tika veikti galvenie

pārejas perioda uzdevumi un celti sociālistiskās iekārtas

pamati, latviešu tauta izveidojās par sociālistisku nāciju
ar visām tai piemītošām' raksturīgām pamatpazīmēm.

Sevišķi liela loma un nozīme ir tam, ka pēc sociālis-

tiskās revolūcijas 'uzvaras Padomju Latvija iekļāvās

Padomju Sociālistisko Republiku Savienībā. Tas palīdzēja

nostiprināties Padomju varai, uzvarēt un izveidoties sociā-

listiskai iekārtai, uzplaukt tautas saimniecībai un kultūrai.

Ļoti svarīgi te atzīmēt arī kā labvēlīgu un izšķirīgu apstākli
Komunistiskās partijas nacionālo politiku, kas tiek realizēta

Padomju Savienībā. Tā palīdzēja latviešu tautai attīstīt

visus savus radošos spēkus un pārveidoties par socialis-



Par latviešu sociālistiskas nācijas izveidošanos 175

tisku nāciju. Komunistikās partijas nacionālā politika ir

vērsta uz to, lai gāztu kapitāla varu, organizētu un nostip-
rinātu proletariāta diktatūru, nodrošinātu tautām patiesu
brīvību, patstāvību un vienlīdzību, likvidētu nacionālo naidu

un nacionālismu, nostiprinātu internacionālos sakarus starp
tautām, organizētu vienotu sociālistisku tautas saimniecību

un tautu brālīgu sadarbību, uzceltu sociālistisku iekārtu

un paceltu atpalikušo tautu saimniecisko un kultūras-

līmeni līdz augstāk attīstīto tautu līmenim. Šī Komunis-

tiskās partijas nacionālā politika deva latviešu tautai, tāpat
kā citām padomju tautām, iespējas izmantot vi«u padomju
tautu dabas bagātības un technikas sasniegumus, palīdzību
un pieredzi un īsā laikā sekmīgi likvidēt kapitālisma palie-
kas, uzcelt savā zemē sociālistisku iekārtu. Sevišķi lielu

palīdzību latviešu tauta saņēma no lielās krievu tautas. Visa

tā rezultātā notika latviešu tautas nacionālā atdzimšana,
tautas saimniecības un kultūras spēja augšana, draudzīgu
internacionālu sakaru un sadarbības nodibināšana ar citām

padomju tautām sociālistiskās celtniecības darbā. Tādi

īsumā ir tie apstākļi, kuros sāka veidoties latviešu sociālis-

tiskā nācija. »

Marksisms-ļeņinisms māca, ka «nācija ir vēsturiski iz-

veidojusies stabila cilvēku kopība, kas radusies uz četru

kopīgu pamatpazīmju bāzes un, proti: uz kopīgas valodas,
kopīgas teritorijas, kopīgas ekonomiskās dzīves un uz

nacionālās kultūras specifisko īpatnību kopībā izpaustās
kopīgas psichiskās struktūras bāzes».1 Šī vispār atzītā

marksistiskā nācijas definicija attiecināma kā uz buržuā-

zisko, ta arī sociālistisko nāciju. Lai noskaidrotu sociālis-

tiskas nācijas būtību un jautājumus, kas saistīti ar lat-

viešu sociālistiskās nācijas izveidošanos, ir jāapskata
sociālistiskas nācijas pamatpazīmes, vadoties no minētās

nācijas definicijas un ņemot vērā, ka tikai visu minēto

pamatpazīmju kopība_ raksturo nāciju. Tāpēc pakavēsimies
sīkāk pie tam būtiskam radikālām pārmaiņām, kas vēro-

jamas latviešu valodas, teritorijas kopības, ekonomiskās

dzīves un psichiskās struktūras attīstībā sakarā ar latviešu

nācijas izveidošanos par sociālistisku nāciju.
Latviešu nacionāla valoda izveidojas pagājuša gad-

i J. V. Staļins, Raksti, 11. sēj., 316. lpp.



176 K. Strazdiņš

simtā no latviešu tautības valodas. Jāatzīmē, ka latviešu

buržuāziskās nācijas pastāvēšanas laikā latviešu valoda

savā attīstībā gājusi samērā tālu uz priekšu. Līdz ar kapi-
tālisma attīstību un vispārējo tautas kultūras līmeņa cel-

šanos paplašinājās latviešu valodas vārdu fonds, izkopās
terminoloģija un valodas gramatiskās formas. Zināmi

nopelni te bija pagājušā gadsimta otrajā pusē augošās
latviešu buržuāzijas darbiniekiem un' progresīvajiem
rakstniekiem, kuri centās attīrīt latviešu valodu no vācu

mācītāju un baronu kropļojumiem un kuplināt to, izman-

tojot tauta* dziesmas un citus folkloras materiālus, izman-

tojot arī krievu tautas kultūras sasniegumus. Sevišķi liela

loma latviešu valodas kuplināšanā un izkopšanā 20. gs.

pirmajā pusē bija tautas rakstniekiem Jānim Rainim un

Andrejam Upītim, kā arī pazīstamajam valodniekam

J. Endzelīnam un vispār latviešu inteliģences progresivajai
daļai, kas veicināja krievu progresivās kultūras labvēlīgo
ietekmi, cik tas toreizējās iekārtas apstākļos bija iespējams.

Tomēr, visumā ņemot, latviešu nacionālā valoda caris-

kās Krievijas un arī latviešu nacionalistiskās buržuāzijas
diktatūras apstākļos (1920. —1940.) palika vēl samērā

ierobežota un nabadzīga. Latviešu valodā vēl turpināja

pastāvēt agrāko dialektu paliekas, sevišķi lēni kopējā tautas

valodā kusa latgaliešu dialekts, attīstījās šķiru žargoni.
Literārā valoda un zinātniskā terminoloģija tautas masās

ieviesās lēni, jo pēdējām grūti bija pieejama vidējā un

augstākā izglītība. Nacionalistiskās buržuāzijas diktatūra
noliedza marksistiskas un vispār padomju literatūras izpla-
tīšanu, mācību iestādēs ne tikai nemācīja, bet pat noliedza

krievu valodu, veda nesaudzīgu cīņu pret sociālistiskās

kultūras elementu ieplūšanu un attīstību tautas masās.

Tāpēc plašu tautas masu dzīvā valoda bija ierobežota, ar

nelielu vārdu krājumu, atpalika savā attīstībā no literārās

valodas. Buržuāziskās kultūras degradācija, vājā zinātnes

un vispār izglītības un kultūras attīstība plašās tautas

masās buržuāziskajā Latvijā bremzēja arī latviešu valodas

attīstību.

N

Citu ainu mēs redzam Padomju sociālistiskajā iekārta.

Latviešu valoda te gūst iespēju strauji un vispusīgi attīs-

tīties tālāk, kļūst bagātāka, kulturālāka, vispār tautiskāka.

Sevišķi liela loma nacionālās valodas attīstībā ir tautas



Par latviešu sociālistiskas nācijas izveidošanos 177

vispārējai izglītībai. Padomju Latvijā jau realizēta vis-

pārējā septiņgadīgā izglītība un iesākta pāreja uz vispārējo

vidējo izglītību visas valsts mērogā, kas arī tuvākajos

gados tiks realizēta. Tautas masām tagad ir plašas iespē-

jas apgūt augstāko un speciālo vidējo izglītību. Līdzās

vispārējai un speciālai izglītībai, ko dod mācību iestādes,
tautas masas guvušas iespēju plaši apgūt zinātnes un

mākslas sasniegumus, izmantojot visāda veida kursus un

pašmācības pasākumus, latviešu un citu tautu literatūru.

Marksistiska un vispār padomju literatūra buržuāziskajā

Latvijā bija noliegta. Tagad tā plaši ieviešas tautas masās.

Agrākās buržuāziski nacionalistiskās kultūras vietā

Padomju Latvijā attīstās un nostiprinās jauna, sociālis-

tiska kultūra. Latviešu tautai ir iespējas apgūt un izmantot

citu padomju tautu un ārzemju kultūras sasniegumus.
Plaši Padomju Latvijā ieviešas visās tautas saimniecības

nozarēs jauna, augsti attīstīta technika. Sociālistiskā iekārta

ar sabiedriskiem ražošanas līdzekļiem, sociālistiskām ražo-

šanas attiecībām, plānveidīgu tautas saimniecību veido

visas tautas dzīvi uz jauniem pamatiem, padara to kul-

turālāku un sabiedriskāku, ceļ to augstākā līmenī. Padomju

Latvijā ir realizējusies kultūras revolūcija. Saprotams, ka

šī jaunā, sociālistiskās iekārtas ražošana, sabiedriskā un

kultūras dzīve neizbēgami virza uz priekšu tautas valodas

attīstību, kuplina to, padara bagātāku ar jauniem jēdzie-
niem, terminiem, vārdiem un izteicieniem. Piemēram varam

minēt daudzos kolchoznieku tūkstošus, kuri iesaistījušies
agrotechniskā minimuma apgūšanā, studē jaunāko litera-

tūru un iepazīstas ar zinātnes sasniegumiem. Līdzīgas
parādības vērojam arī strādnieku vidū fabrikās un rūpnī-
cās, valsts iestādēs kalpotāju masās, padomju inteliģencē.
Turklāt sevišķi nozīmīgi tas, ka visas šīs parādības nav

izņēmumi, bet gan ieviešas plašās tautas masās, visā mūsu

zemē, jo sociālistiskajā celtniecībā kā tautas saimniecībā,

tā arī kultūras darbā ir iesaistīti visi iedzīvotāju slāņi visā

valsts teritorijā. Idejiskā un kultūras līmeņa celšana un

kvalifikācijas celšana savā specialitātē pārvēršas par ikdie-

nišķu dabisku parādību, bez kā nav domājams aktivs dar-

binieks, vienalga, kur tas strādātu.

Liela nozīme latviešu valodas attīstībā ir ciešiem saim-

nieciskajiem un kultūras sakariem ar citām padomju tautām

12 — Cīņa par Padomju varu Latvijā



178 K. Strazdiņš

un pirmām kārtām ar lielo krievu tautu. Latviešu tautas

masas apgūst krievu valodu un plaši to lieto līdzās lat-

viešu valodai. Tas neizbēgami rada šo abu valodu tuvinā-

šanos, gan pārņemot vārdus un izteicienus, gan veidojot
arī jaunas gramatiskas formas. Līdz ar to latviešu valoda

kļūst bagātāka, vairāk tanī ieplūst dažādu internacio-

nālu elementu.

Kā pozitiva parādība jāatzīmē arī jaunā pareizrakstība,
ko 1946. gadā ieveda Latvijas PSR valdība. Tā vienkār-

šoja pareizrakstību, padarīja to vieglāk apgūstamu iedzī-

votāju masām, tuvināja literāro valodu dzīvai tautas

sarunu valodai.

Visu minēto apstākļu un parādību rezultātā tautas

masas Padomju Latvijā straujos tempos apgūst literāro

valodu, tautas dzīvā sarunu valoda saplūst ar literāro

valodu, izzūd žargoni un dialektu paliekas. Latviešu valoda

kļūst literārāka, modernāka, bagātāka un kulturālāka, nekā

tā bija agrāk. Latviešu valoda Padomju Latvijā kļūst arī

vispār tautiskāka, jo lielāku vārdu krājumu, zinātnisko

terminoloģiju, pareizu latviešu literāro valodu tagad apgūst
■plašas tautas masas, un tā kļūst par patiesu visas tautas

valodu. Visi šie procesi latviešu sociālistiskās nācijas valo-

das attīstībā ir sākušies un to darbības rezultāti pieaug

straujos tempos. Kapitālisma apstākļos latviešu literāro

valodu prata tikai neliela tautas daļiņa. Latviešu tautas

valodas kopība nekad nav bijusi tik cieša, kā tas. ir tagad.
Tas stiprina latviešu nācijas vienību.

Teritorijas kopība latviešu tautai radās 18. gs. pēc pie-
vienošanas Krievijai (Vidzemi pievienoja 1721., Latgali —

1772. un Kurzemi — 1795. gadā). Līdz tam Latvija bija
sadalīta starp vairākām valstīm, un tas traucēja ekonomis-

kās un kultūras kopības attīstību. Bet arī cariskajā Krie-

vijā latviešu tautai nebija savas teritoriālas autonomijas un'

nācijas mērogā vienotas pārvaldes orgānu, vienota admi-

nistratīva, saimnieciska un kultūras centra, kaut arī Rīgai

bija ļoti svarīga loma latviešu tautas dzīvē. Latvijas teri-

torija bija sadalīta starp Vidzemes, Kurzemes un Vitbeskas

guberņām. Buržuāziskajā Latvijā (1920. —1940.), kaut arī

latviešu apdzīvotā teritorija atradās vienas valsts robežas

un kopīgā pārvaldē, latviešu tauta nebija savas teritorijas
saimnieks. Pār zemi valdīja nacionalistiskā pilsētu un



Par latviešu sociālistiskas nācijas izveidošanos 179

lauku buržuāzija, kura savukārt bija saimnieciski un poli-
tiski atkarīga no ārzemju imperiālistiskajām valstīm. Būtībā

tās bija tā sauktās «neatkarīgās» un «patstāvīgās» bur-

žuāziskās Latvijas īstie saimnieki.

Tikai līdz ar Padomju Latvijas nodibināšanos un tās

iekļaušanos Padomju Sociālistisko Republiku Savienībā

latviešu tauta guva īstu patstāvību un neatkarību, ko

garantē Padomju Savienības un Latvijas PSR Konstitū-

cijas. Tikai tagad latviešu tauta kļuva par noteicēju un

patiesu saimnieku savā zemē, jo viņai pieder visas zemes

bagātības, ražošanas līdzekļi un saražotā produkcija, un

pati tauta ir tā, kas izlemj savu likteni. Padomju sociālis-

tiskajā iekārtā plānveidīgā tautas saimniecība un arī demo-

krātiskā sabiedriskā iekārta saista visu valsts teritoriju un

iedzīvotājus vienā veselā vienībā ar vienotu administratīvu,

saimniecisku un kultūras centru priekšgalā. Latviešu tau-

tai tagad patiesi ir sava teritorija un tik cieša teritorijas
kopība, kā tas nekad nav bijis. Sevišķi spilgti tas izpaužas

Padomju Latvijas demokrātiskajā valsts iekārtā, kas

ierakstīta konstitūcijā un realizēta dzīvē. Nav mums vairs

beztiesīgu un nepilnvērtīgu pilsoņu un tautību, nav atpali-
kušu un mazvērtīgu «malieņu» un «nomaļu». Visu repub-
likas novadu iedzīvotāji ir vienlīdzīgi un pilntiesīgi sociā-

listiskās Padomju valsts pilsoņi un aktivi tās saimniecis-

kās, kultūras un sabiedriskās dzīves veidotāji.
Ļoti lielas un radikālas, būtiskas pārmaiņas ir notiku-

šas latviešu tautas ekonomiskajā dzīvē, kas raksturo nāci-

jas ekonomisko kopību. Līdz ar Padomju varas nodibinā-

šanos, kapitālisma likvidēšanu, kolchozu uzvaru lauksaim-

niecībā un sociālistiskās iekārtas izveidošanos ražošanas

līdzekļi un visas zemes bagātības pārgāja tautas īpašumā.
Sociālistiskais īpašums uz ražošanas līdzekļiem ir sociālis-

tiskās iekārtas un sociālistiskās nācijas ekonomiskais

pamats. Tā rezultātā ir likvidētas ekspluatatoru šķiras.
Tagad latviešu tauta sastāv no divām draudzīgām šķirām —

strādnieku šķiras un kolchozu zemniecības, kuras ir ražo-

šanas līdzekļu un visas zemes bagātību īpašnieks, brīvas

no ekspluatācijas un noteicējas savā zemē. Nodibinājusies
cieša strādnieku un zemnieku savienība, radītas jaunas,
sociālistiskas ražošanas attiecības, kas nozīmē strādnieku,
zemnieku un darba inteliģences draudzīgu sadarbību pie

12*



180 K. Strazdiņš

kopējiem ražošanas līdzekļiem. Strādnieki, kolchozu zem-

nieki un padomju inteliģence ir brālīga darbaļaužu saime,
vienota padomju tauta, kura Padomju valdības un Komu-
nistiskās partijas vadībā cīnās savu kopējo interešu labā

par komunistiskās iekārtas uzcelšanu. Latviešu tautu vairs

neskalda šķiru pretišķības un šķiru cīņa.
Sociālistiskā Padomju Latvijas tautas saimniecība ir

organizēta pēc vienota valsts plāna un tāpēc saistīta vienā

veselā kopībā. Tā rezultātā mums ir cieši un dzīvi sakari

starp republikas rajoniem un to iedzīvotājiem. Visi iedzī-

votāji tagad sastāda vienu lielu, visas valsts mērogā orga-

nizētu darbaļaužu kolektivu. Tāpēc Padomju Latvijā izzūd

atpalicība atsevišķos rajonos un tautas saimniecības noza-

rēs. Kopējā plānveidīgā tautas saimniecības sistēma paceļ
to līmeni līdz visas valsts līmenim. Tā realizējas visu

rajonu un to iedzīvotāju faktiska vienlīdzība un draudzīga
sadarbība. Padomju sociālistiskā tautas saimniecības

sistēma tai pašā reizē nozīmē arī draudzīgu sadarbību ar

citām brālīgajām republikām un tautām, kas stiprina tautu

draudzību un audzina tautas masas proletāriskā internacio-

nālisma garā. Tā rada arī ļoti lielas iespējas celt tautas

saimniecības un tautas masu materiālās labklājības un

kultūras līmeni. Padomju Latvijas rūpniecībā tagad strādā

ap 150 000 strādnieku (pirmskara 62 000 vietā), un tā ir

apmēram seškārtīgi pārsniegusi 1940. gada līmeni. Lauk-

saimniecība ir pārkārtota uz sociālistiskiem pamatiem ar

augsti attīstītu mechanizaciju. Padomju Latvijas laukos

strādā ap 9000 traktoru (t. i., 20 reizes vairāk nekā

1940. gadā), ap 1000 kombainu, kuru nemaz nebija bur-

žuāziskajā Latvijā. Labākās padomju saimniecības un

priekšzīmīgākie kolchozi tālu pārsnieguši pirmskara zem-

kopības un lopkopības līmeni. Republikā ir ap 300 kol-

chozu, kas kļuvuši miljonāri. Viss tas radījis lielas iespē-

jas tālākai lauksaimniecības un visas tautas saimniecības

vēl spējākai augšupejai un savukārt veicina republikas

darbaļaužu saliedēšanos draudzīgajā kolektīvā.

Kā redzam, latviešu tautas ekonomiskajā dzīvē ir noti-

kušas sevišķi lielas būtiskas pārmaiņas sakarā ar to, ka

kapitālistiskās ekonomikas vietā ir radīta jauna, sociālis-

tiska ekonomika, kas saliedē tautas masas ciešā ekonomiskā

kopībā.



Par latviešu sociālistiskas nācijas izveidošanos 181

Radikāli ir izmainījusies arī latviešu tautas psichiskā

struktūra, kas izpaužas nacionālās kultūras specifisko īpat-
nību kopībā. Notikušās kultūras revolūcijas rezultātā

nesalīdzināmi augstāk ir pacēlies latviešu tautas kultūras

līmenis, it sevišķi sakarā ar vispārējas septiņgadīgās un

vidējās izglītības realizēšanu, augstskolu un speciālo vidus-

skolu un to studentu skaita pieaugumu, plaši izvērsto kul-

tūras un tautas namu, teātru un citu kultūras iestāžu tīklu

republikā. Padomju Latvijā tagad agrāko 9000 vietā ir

16000 skolotāju vispārizglītojošās pamatskolās un vidus-

skolās, 12 augstskolās studentu skaits pieaudzis līdz 15 000,
t. i., trīs reizes vairāk nekā buržuāziskajā Latvijā, speciā-
lajās vidusskolās mācās vairāk nekā 25 000 jauniešu —

četras reizes vairāk nekā 1940. gadā, republikā darbojas
80 kultūras namu, 1050 klubu un 2280 bibliotēku, kurās

pāri par 6 milj. grāmatu. Tikai pēdējos gados Padomju

Latvijā izdots ap 100 milj. eksemplāru grāmatu un bro-

šūru, iznāk 67 avīzes 125 milj. eksemplāros un 13 žurnāli.

Viss tas liecina par strauju un vispusīgu kultūras uzplau-
kumu, kādu latviešu tauta nekad nav piedzīvojusi. Bet pats
galvenais jau ir tas, ka latviešu tautas kultūra ir guvusi
jaunu saturu, mainījusies būtībā. Tā tagad ir nacionāla

pēc formas un sociālistiska pēc satura. Sociālistiskās kul-

tūras ideoloģiskais pamats ir marksisms-jeņinisms. Buržuā-

ziski nacionalistiskās ideoloģijas, ideālistiskā pasaules
uzskata, rasisma un citu buržuāzisku ideju un teoriju
vietā latviešu tauta apgūst zinātnisko dialektiskā materiā-

lisma pasaules uzskatu un komunisma idejas. Marksisma-

ļeņinisma ideoloģija tagad ir valdošā mūsu zemē. Tautas

masas aug padomju patriotisma, tautu draudzības un pro-
letāriska internacionālisma garā. Nostiprinās tautas morāli

politiskā vienība komunistisko ideju garā.
Ka latviešu tautas psiche ir radikāli izmainījusies komu-

nisma virzienā, par to liecina daudzi vispārzināmi un neap-
gāžami _fakti. Latviešu darbaļaudis ar katru dienu ciešāk

un ciešāk saliedējas ap savu. Padomju valdību un Komu-
nistisko partiju. Padomju Latvijas Augstākās Padomes un

vietējo valsts iestāžu vēlēšanās vairāk nekā 99 procenti
balso par komunistu un bezpartejisko bloka kandidātiem.

Atri pieaug Komunistiskās partijas biedru skaits: ja pirma-
jos pēckara gados tas līdzinājās nepilniem 3000, tad tagad



182 K. Strazdiņš

tas sniedzas līdz 50 000. Komunistiskās jaunatnes organizā-
ciju biedru skaits pieaudzis līdz 120000. Skolēnu lielākā un

labākā daļa mūsu skolās ir pionieru organizāciju biedri.

Gandrīz visa strādnieku un kolchoznieku masa ir iesaistī-

jusies sociālistiskajā sacensībā, cenšas pirms paredzētā
termiņa izpildīt un pārsniegt pieņemtos plānus un solīju-
mus. Padomju Latvijas darbaļaudis ir kļuvuši par aktiviem

komunisma cēlājiem. Viņi ir iekļāvušies arī lielajā demo-

krātisko tautu saimē kā aktivi cīnītāji par mieru un drau-

dzīgu tautu sadarbību. Viss tas nepārprotami liecina, ka

latviešu tautas psicholoģija, tās garīgā seja un kultūra ir

būtībā radikāli izmainījusies. Padomju Latvijā aug jauns

cilvēks, komunistiskās iekārtas cēlājs, kura raksturīgās
īpatnības ir zinātniskais pasaules uzskats, komunisma ide-

jas, komunistiska morāle.

Viena no raksturīgām šī jaunā cilvēka pazīmēm ir

sociālistiskais patriotisms, kura pamatā ir mīlestība un

uzticība savai sociālistiskajai Dzimtenei, tautu draudzība

un gatavība dot pretsparu imperiālistiskajiem agresoriem,

ja tie mēģinātu uzbrukt mūsu sociālistiskajai Dzimtenei un

apdraudēt brīvo tautu sociālistiskos iekarojumus. Sociā-

listiskais patriotisms ir proletāriskā internacionālisma

neatņemama sastāvdaļa. Sociālisms apvieno tautas, vei-

cina to tuvināšanos. Starp sociālistiskās nometnes tautām

ir radušās jauna tipa attiecības, brālīgas draudzības un

savstarpējas uzticības attiecības. To pamatā ir proletāris-
kais internacionālisms, tautu vienlīdzība, neatkarība, drau-

dzīgas sadarbības un savstarpējas palīdzības principi, kuri

izriet no marksisma-ļeņinisma ideoloģijas un kopējā cīņas

mērķa — uzcelt komunismu.

Protams, ka daudz vēl ir palicis_ kapitālisma palieku
cilvēka apziņā, bet tas negroza vispārējo stāvokli un lietas

būtību. Neapšaubāms ir tas, ka noticis radikāls lūzums

un pagrieziens no vecās, buržuāziskās ideoloģijas un kul-

tūras uz jaunu, komunistisku ideoloģiju un kultūru. Lat-

viešu tauta kopā ar citām padomju tautām iet vingriem

soļiem uz komunistisko iekārtu.

Lai veicinātu komunistiskās attīstības gaitu, ir nepie-
ciešams izvērst vēl plašāku kultūras darbu tautas_ masas.

Nesaudzīga cīņa ir jāorganizē pret tumsību, māņticību,

reliģiju, žūpošanu un citām kapitālisma paliekām cilvēku



Par latviešu sociālistiskās nācijas izveidošanos 183

apziņā. Viena no sevišķi kaitīgām kapitālisma paliekām,
kas traucē sekmīgu marksistiskā pasaules uzskata apgū-
šanu un marksistisko kadru audzināšanu, ir buržuāzis-

kais nacionālisms. «Marksisms, — teica V. I. Ļeņins, —

ir nesamierināms ar nacionālismu, kaut tas būtu
_

pats

«taisnīgākais», «tīrākais», smalkākais un- civilizētākais.

Jebkura nacionālisma vietā marksisms izvirza — inter-

nacionālismu ...» «Buržuāziskais nacionālisms un prole-
tāriskais internacionālisms — lūk, divi nesamierināmi nai-

dīgi lozungi, kas atbilst visas kapitālistiskās pasaules divām

lielām šķiru nometnēm un kas izteic divas politikas (vēl
vairāk: divus pasaules uzskatus) nacionālajā jautājumā.»1

Mūsu dienās sevišķi skaidri redzama buržuāziskā nacio-

nālisma reakcionārā loma. Ar buržuāziskā nacionālisma

palīdzību imperiālisti organizē agresiju pret miermīlīgām
tautām un apspiež tautu nacionālo atbrīvošanās kustību.

Nomierinoša izturēšanās pret tautu patiesām patriotiskām

jūtām, šovinisms, buržuāziskais nacionālisms un viltus

patriotisms ir amerikāņu un citu zemju agresivo imperiā-
listu ierocis jauna kara kurināšanā.

Sociālistiskās iekārtas dzīves pamats ir sabiedriskais

īpašums uz ražošanas līdzekļiem, un ražošanas mērķis ir

sabiedrības pastāvīgi pieaugošo materiālo un kultūras

vajadzību maksimāla apmierināšana. Tāpēc sociālisms nav

savienojams ar buržuāzisku ideoloģiju, privātīpašnieku
tieksmēm un morāli, buržuāzisku kultūru. Sociālistiskā

iekārtā cilvēku vidū nodibinās jaunas, sociālistiskas attie-

cības, tāpēc te' valda materiālistisks pasaules uzskats,
internacionalistiskas humānisma idejas, kolektivisms, sociā-

listiskas iekārtas sadzīves normas.

No visa sacītā redzam, ka līdz ar sociālistiskās revolū-

cijas uzvaru, padomju iekārtas nodibināšanos un sociā-

lisma uzcelšanu Latvijas Padomju Sociālistiskajā Repub-
lika latviešu tautas attīstībā ir notikušas radikālas būtiskas

pārmaiņas:

a) strādnieku šķira un Komunistiskā partija tagad ir

latviešu sociālistiskās nācijas vadošais spēks (latviešu bur-

žuāziskajā nācijā vadošais spēks bija buržuāzija un bur-

žuāziskas partijas);

1 V. I. Ļeņins, Raksti, 20. sēj., 10. un 17. lpp.



184 K. Strazdiņš

b) radikāli ir izmainījies latviešu nācijas šķiriskais
sastāvs, — likvidētas ir ekspluatatoru šķiras, strādnieku

un zemnieku šķiras ir pārveidojušās par jauna tipa šķirām,
kuras ciešā draudzīgā savienībā un sadarbībā aktivi ceļ
komunistisko iekārtu;

c) sociālistiskais īpašums uz ražošanas līdzekļiem,
sociālistiskā tautas saimniecība un sociālistiskās ražošanas

attiecības, sociālistiskais ražošanas veids tagad ir latviešu

sociālistiskās nācijas ekonomiskais pamats;
d) latviešu sociālistiskā nācija ir nodibinājusi draudzī-

gas attiecības ar citām tautām uz proletāriskā internacio-

nālisma principu pamatiem un kļuvusi par apzinīgu aktivu

locekli sociālistiskajā nometnē cīņā par miera, demokrā-

tijas un komunisma uzvaru visā pasaulē;
c) sociālistiskās iekārtas uzcelšanas gaitā lielas un

būtiskas pārmaiņas ir notikušas nācijas pamatpazīmju
saturā (valodas, ekonomiskās dzīves utt. kopībā).

Visa tā rezultātā mainījies ir nācijas raksturs un pār-
veidojusies nācijas, sociāli politiskā seja. Tā rezultātā lat-

viešu tauta no buržuāziskas nācijas, pārveidojoties pašos
pamatos sociālisma garā, ir kļuvusi par jaunu, padomju,
sociālistisku nāciju, līdzīgu citām padomju nācijām, kas

« ... pašos pamatos atšķiras no attiecīgajām vecajām, bur-

žuāziskajām nācijām... tiklab pēc sava šķiriskā sastāva

un garīgās sejas, kā arī pēc savām sociālpolitiskajām inte-

resēm un centieniem»1.

Latviešu nācija izveidojās par sociālistisku tik īsā laikā

tāpēc, ka Latvijas PSR atrodas Padomju Sociālistisko

Republiku Savienībā, kur sociālisms jau uzvarējis un no-

stiprinājies un kur jaunās, sociālistiskās nācijas jau izvei-

dojušās. Latviešu nācija šādos apstākļos saņēma lielu citu

sociālistisko nāciju, pirmām kārtām lielās krievu sociā-

listiskās nācijas ekonomisku, politisku un kultūras palī-
dzību. Līdzīgā stāvoklī atrodas mums draudzīgās igauņu
un lietuviešu nācijas.

Sociālistiskā nācija ir stabila cilvēku kopība, kaut gan

tā kā vēsturiska parādība pastāv tikai zināmos noteiktos

vēsturiskos apstākļos un zināmā noteiktā laika posmā. Kā

zināms, arī buržuāziskā nācija ir stabila ļaužu kopība,

i J. V. Staļins, Raksti, 11. sēj., 322. lpp.



Par latviešu' sociālistiskas nācijas izveidošanos 185

neraugoties uz to, ka to no iekšienes ārda šķiru pretišķības
un šķiru cīņa. Sociālistiskā nācija ir nesalīdzināmi stabi-

lāka par buržuāzisko nāciju, jo tā ir daudz saliedētāka,

daudz vispār tautiskāka nekā buržuāziskā nācija, tāpēc
ka to nevājina un neskalda šķiru pretrunas un šķiru cīņa,

tāpēc ka to vieno kopējas, intereses ražošanā, kopēji mērķi

un uzdevumi iekšējā un ārējā politikā.
Sociālistiskās nācijas mūžs neizbeidzas ar sociālisma

uzcelšanu attiecīgā zemē, bet gan turpinās visu pakāpe-
niskas pārejas periodu uz komunismu. Nacionālās atšķi-
rības pastāv ilgi, pat pēc proletariāta diktatūras uzvaras

visā pasaulē. Lūk, kāpēc pārejas periodā no kapitālisma uz

sociālismu, kā arī sociālisma galīgas izveidošanas un pakā-

peniskas pārejas uz komunismu periodā (un arī vēl komu-.

nistiskā iekārtā), nevar ignorēt nacionālās īpatnības.
Pareizu politiku nacionālajā jautājumā realizē Komunis-

tiskā partija, jo tā ievēro katras tautas attīstības pakāpi,
īpatnības, konkrētos vēsturiskos apstākļus un atkarībā

no visa tā kārto tautu attiecības un sadarbību, vadoties no

tautu draudzības, vienlīdzības un proletāriskā internacionā-

lisma principiem.
Līdz ar komunisma uzcelšanu attiecīgās zemēs sociā-

listiskās nācijas nelikvidējas, bet gan turpina eksistēt, attie-

cīgi pārveidojoties, līdz saplūšanai ar citām nācijām. Nāci-

jas vispār izbeigsies pakāpeniskas saplūšanas ceļā tālā

nākotnē tad, kad komunisms būs uzvarējis un nostiprinājies
visā pasaulē. Kā redzam, sociālistiskā nācija ir vēsturiska

kategorija. Viņa rodas līdz ar sociālistiskās iekārtas veido-

šanos un izbeidzas līdz ar komunisma uzcelšanu. Latviešu !

tauta tagad atrodas tanī savas attīstības pakāpē, kur viņa,

izveidojusies par sociālistisku nāciju, kopā ar citam

padomju tautām veic uzdevumus, kas saistīti ar pakāpe-
nisku pāreju uz komunismu. Šis attīstības posms ir sociā-

listiskās nācijas augšupejas, vispusīgs radošo spēku un

kultūras uzplaukuma posms.





SATURS
Lpp.

Priekšvārds. Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis

Fr. Deglavs 3

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas korespondētājloceklis A. Pelše

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija un tās nozīme Bal-

tijas tautu vēsturē 7

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis J. Krastiņš
Amerikaņu-angļu intervencija Latvijā (1918.—1920.) . 23

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis J. Krastiņš
Strādnieku kustība buržuāziskajā Latvijā (1920.—1940.) 55

Vēstures zinātņu kandidāts A. Drīzulis

Padomju varas nodibināšana un sociālisma celtniecības

pirmie soļi Latvijā t
79

Vēstures zinātņu kandidāte R. Tizenberga
Latviešu tauta cīņā pret vācu okupantiem Lielā Tēvijas
kara laikā (1941.—1945.) 139

Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis K> Strazdiņš
Par latviešu sociālistiskās nācijas izveidošanos . .

.

169



Redaktore R. Rozenberga

Techn. redaktors R. Boktnanis

Korektore V. Purgaile

Nodota salikšanai 1955. g. 27. aprilī. Parakstīta

iespiešanai 1955. g. 23. jūnijā. Papīra formāts

58X84>/iB. 11,75 fiz. iespiedi.; 10,34 uzsk. iespiedi

10,5 izdevn. 1. Metiens 5000 eks. JT 24406.

Maksā 2 rbļ. 40 kap.

LATVIJAS PSR ZINĀTŅU AKADĒMIJAS
IZDEVNIECĪBA

Rīga, Smilšu iela Nr. 1.

lespiesta Izdevniecību un poligrāfiskās rūpnie-

cības Galvenās pārvaldes 5. tipogrāfijā Rīgā,
17. jūnija lauk 1. Pašūt. Nr. 1321.



Kļūdu labojums

Lpp. Rinda Iespiests Jābūt

25 1. no apakšas inspicēja inspirēja

32. 4. tos tas

35. 3. no augšas ietekmes ietekmes,

57. 16. ūtrupes ūtrupes

7'>. 1. Komunistikas Komunistiskas










	Cīņa par padomju varu Latvijā���������������
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	PRIEKŠVĀRDS�����
	LIELĀ OKTOBRA SOCIĀLISTISKĀ REVOLŪCIJA UN TĀS NOZĪME BALTIJAS TAUTU VĒSTURĒ����������������������������������������
	AMERIKAŅU-ANGĻU INTERVENCIJA LATVIJĀ (1918.—1920.)����������老�넃�昀
	STRĀDNIEKU KUSTĪBA BURŽUĀZISKAJĀ LATVIJĀ (1920.—1940.)���　�瀃뀋ꃶ䃶���������　Ā
	PADOMJU VARAS NODIBINĀŠANA UN SOCIĀLISMA CELTNIECĪBAS PIRMIE SOĻI LATVIJĀ (1940.—1941.)�����뀒퀃䀍����������Ā�
	LATVIEŠU TAUTA CĪŅĀ PRET VĀCU OKUPANTIEM LIELĀ TĒVIJAS KARA LAIKĀ (1941.—1945.)�　　㐀㤀　　　　　㐀挀　　㐀㤀　　㔀㌀　　㐀搀　　㐀　　㈀　　　
	PAR LATVIEŠU SOCIĀLISTISKAS NĀCIJAS IZVEIDOŠANOS�瀻뀼逼��
	SATURS
	Kļūdu labojums������怹䀹


	Illustrations
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled


